
LEI N°107/2013

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARN6POLIS
CNPJ 01.634.074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

DE 02 DE DEZEMBR0 DE 2013.

"Institui  o  C6digo  Tributario  Municipal  de

Aguiarn6polis (TO) e df outras providencias"

0   PREFEITO   MUNICIPAL   DE   AGUIARNOPOLIS,   ESTADO   DO

TOCANTINS,  IVAN PAZ  DA  SILVA, no uso  de suas atribuic6es  legais,  faz  saber e  submete  a

apreciapao desta EGREGIA CAMARA MUNICIPAL, o seguinte Projeto de Lei Complementar.

DA DISPOSICA0 PRELIMINAR
Art.   1°  Esta  Lei  institui  o  "C6digo  Tributario  do  Municipio  de  Aguiam6polis".  que  regula  e

disciplina,    com    fundamentos    na   Constituicao    Federal,    C6digo    Tributario   Nacional,    Leis

Complementares   e   Lei   Organica   do   Municipio,   o   sistema   tributario   municipal   e   as   normas

tributarias aplicaveis no Municipio.

LIVR0 PRIMEIR0
D0 SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL

TITULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 2° 0 Sistema Tributario Municipal e regido:

I -pela Constituigao Federal;

11 - pelo C6digo Tributdrio Nacional;

Ill -pelas leis complementares federais, instituidoras de normas gerais de direito tributario;

IV -pelas resolug6es do Senado Federal, aplicaveis aos Municipios;

V  -  pelas  leis  ordinarias  federais,  pela  Constituigao  Estadual   e  pelas  leis  complementares  e

ordinatias estaduais, nos limites das respectivas competencias

VI -pela Lei Organica Municipal;

VII   -  pelo   C6digo   Tributario   Municipal   de  Aguiam6polis,   e   demais  leis   complementares   e

ordinarias municipais tributdrias.
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Art.  3°  Tributo  e  toda  prestagao  pecuniaria  compuls6ria,  em  moeda  ou  cujo  valor  nela  se  possa

exprimir,  que  nao  constitua  sancao  de  ato  ilicito,  instituida  em  lei  e  cobrada  mediante  atividade

administrativa plenamente vinculada.

Art.  4°  A  natureza jur{dica  especifica  do  tributo  e  determinada  pelo  fato  gerador  da  respectiva

obrigacao, sendo irrelevante para qualifica-la:

I -a denomina9ao e demais caracteristicas formais adotadas pela lei;

11 -a destinagao legal do produto da sua arrecadagao.

Art.  5° Os tributos sao impostos, taxas e contribuig6es.

§   10  Imposto   e   o  tributo   cuja  obrigacao   tern  por  fato   gerador  uma   situacao   independente  de

qualquer atividade estatal especifica, relativa ao contribuinte.

§  2°  Taxa  6  o  tributo  que  ten  como  fato  gerador  o  exercicio  regular  do  poder  de  pol{cia  ou  a

utilizacao efetiva ou potencial de servico ptiblico especifico e divisivel, prestado ao contribuinte ou

posto a sua disposicao.

§  3° Contribuigao de Melhoria 5 o tributo que tern como fato gerador a valorizagao imobiliaria em

decorrencia de obra ptiblica.

§  4°  Contribuicao  para  Custeio  do  Servico  de  Iluminacao  "blica,  e  o  tributo  instituido  para  o

custeio dos servigos de iluminacao ptiblica decorrentes da instalacao, manutencao, melhoramento e

expansao da rede de iluminagao ptiblica al6m de outras atividades a eles correlatos.

TITULO 11

DA COMPETENCIA TRIBUTARIA

CAPITULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.   6°  A  competencia  tributaria  6   indelegavel,   salvo  atribuicao  das  func6es  de  arrecadar  ou

fiscalizar tributos, ou de executar leis` servicos, atos ou decis6es administrativas em materia

2
Praga  Daniela Cabral, s/n,  Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO

Telefone:  (63)  3454-1120/ 1205E-mail:  aauiarnopolis@hotmail.com



ESTADO  DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001-42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

tributaria, conferida pelo Municipio a outra pessoa juridica de direito ptiblico.

§    1°   A   atribuigao   compreende   as   garantias   e   os   privilegios   processuais   que   competem   ao

Municipio.

§ 2° A atribuicao pode ser revogada, a qualquer tempo, por ato unilateral do Municipio.

§  3°  Nao  constitui  delegacao  de  competencia  o  cometimento,  a  pessoas  de  direito  privado,  do

encargo ou da funcao de arrecadar tributos.

Art. 7° Os tributos de competencia do Municipio sao:

I  -impostos:

a) sobre a propriedade predial e territorial urbana;

b) sobre a Transmissao intervivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens im6veis, por natureza

ou  acessao  fisica,  e  de  direitos  reais  sobre  im6veis,  exceto  os  de  garantia,  bern  como  cessao  de

direitos a sua aquisigao;

c) sobre servicos de qualquer natureza, nao compreendidos no inciso  11 do art.  155, da Constituicao

da Reptiblica Federativa do Brasil, definidos em lei complementar federal;

11  - taxas;

Ill -contribuig6es:

a) de melhoria, decorrente de obras ptiblicas;

b) de custeio do servigo de iluminacao ptiblica.

CAPITULO 11

DAS LIMITAC6ES AO PODER DE TRIBUTAR

Art. 8° Sem prejufzo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, 6 vedado ao Municipio:

I - exigir ou aumentar tributo sem lei que o estabeleca;

11  -  instituir  tratamento  desigual  entre  contribuintes  que  se  encontrem  em  situagao  equivalente,

proibida  qualquer   distincao   em   razao   de   ocupagao   profissional   ou   funcao   por  eles   exercida`

independentemente da denominagao juri'dica dos rendimentos, titulos ou direitos;

Ill -cobrar tributos:

a) em relacao a fatos geradores ocorridos antes da vigencia da lei que os houver instituido ou
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aumentados;

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou;

IV -utilizar tributo, com efeito, de confisco;

V -instituir impostos sobre:

a) patrim6nio ou servigos, da Uniao e do Estado;

b) templos de qualquer culto;

c)  patrim6nio,  renda  ou  servicos  dos  partidos  politicos,  inclusive  suas  fundag6es,  das  entidades

sindicais dos trabalhadores;

d)  patrim6nio,  renda  ou  servicos  das  instituic6es  de  educagao  e  de  assistencia  social,  sem  fins

lucrativos;

e) livros, jomais e peri6dicos;

f) autarquias e fundac6es  institu{das e mantidas pelo Poder Ptiblico,  no que se refere ao patrim6nio

e aos servigos, vinculados a suas finalidades essenciais ou ds delas decorrentes;

VI  -  estabelecer  diferenca  tributaria  entre  bens  e  servicos,  de  qualquer  natureza,  em  razao  de  sua

procedencia ou destino.

§   1°  A  vedacao,  prevista  no  inciso  V,  alineas  a  e  f,  nao  se  aplica  ao  patrim6nio  e  aos  servicos

relacionados   com   exploracao   de   atividades   econ6micas   regidas   pelas   normas   aplicaveis   a

empreendimentos privados ou em que haja contraprestacao ou pagamento de pregos ou tarifas pelo

usuario,   bern   como   nao   exonera   o   promitente   comprador   da   obrigacao   de   pagar   imposto

relativamente ao bern im6vel.

§  2°  A  vedacao  para  instituir  impostos  sobre  templos  de  qualquer  culto,  compreende  somente  o

patrim6nio e os servicos relacionados com as suas finalidades essenciais.

§   3°  A  vedagao  para  instituir  impostos  sobre  o  patrim6nio  ou  servicos  dos  partidos  politicos.

inclusive suas fundag6es, das entidades sindicais dos trabalhadores:

I -compreende somente o patrim6nio e os servicos relacionados com as suas finalidades essenciais`

conforme previsto mos respectivos estatutos ou atos constitutivos;

11 -esta subordinada a observincia, por parte das entidades, dos seguintes requisitos:

a) nao distribuirem qualquer parcela de seu patrim6nio ou de suas rendas, a qualquer titulo;

b)  aplicarem  integralmente,   no   Municipio`   os   seus  recursos  na  manutencao   de   seus  objetivos

institucionais;

c) manterem escrituragao  de  suas receitas e  despesas em  livros revestidos  de  formalidades capazes

de assegurar a sua exatidao.

§ 4° Alem das disposic6es contidas no  §  3°, deste artigo, as instituic6es de educacao e de
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assistencia  social,  para  usufruir  do  beneficio  previsto  no  inciso  V,  alinea  d,  deverao  atender  aos

seguintes requisitos:

I  - os  servicos prestados  deverao  ser em  carater complementar as  atividades da Uniao`  do  Estado  e

do Municipio;

11 -nao remunerar, por qualquer forma, seus dirigentes pelos servicos prestados;

Ill   -   conservar   em   boa   ordem,   pelo   prazo   de   cinco   anos,   contado   da   data   da   emissao,   os

documentos que comprovem a origem de suas receitas e a efetivacao de suas despesas, bern assim a

realizacao de quaisquer outros atos ou operac6es que venham a inodificar sua situacao patrimonial;

IV -apresentar declaragao, em conformidade com o disposto em ato da Administracao Municipal;

V  - recolher o tributo retido sobre os servicos contratados,  na qualidade de  responsavel` bern assim

cumprir as obrigag6es acess6rias dai decorrentes;

VI  -  assegurar  a  destinagao  de  seu  patrim6nio  a  outra  instituicao  congenere,  sem  fins  lucrativos.

que  atenda  as  condic6es  para  gozo  da  imunidade,  no  caso  de  incorporacao.  fus5o,  cisao  ou  de

encerramento de suas atividades, ou a 6rgao ptiblico.

§  5° Para os efeitos deste  C6digo,  considera-se  sem fins  lucrativos as  instituic6es de educacao e de

assistencia social que:

I   -   nao   distribua   entre   os   seus   s6cios   ou   associados,   conselheiros   e   diretores,   os   excedentes

operacionais,   brutos   ou   liquidos,   dividendos,   bonificag6es,   participac6es   ou   parcelas   do   seu

patrim6nio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades;

11  - nao apresente superavit em suas contas ou,  caso o apresente em determinado exercicio,  destine

o referido resultado, integralmente, a manuten9ao e no desenvolvimento de seus objetivos sociais;

Ill  -nao desenvolva atividades nao vinculadas a finalidade especifica da instituicao.

§  6° A vedagao para o Municipio instituir impostos sobre o patrim6nio ou os servicos das entidades

mencionadas  no  inciso  V  deste  artigo,  iiao  exclui  a tributacao,  por  lei,  as  entidades  nele  referidas`

da condicao de responsaveis pelos tributos que lhes caiba reter na fonte, e nao a dispensa da pratica

de atos, previstos em lei, assecurat6rios do cumprimento de obrigac6es tributarias por terceiros.

§  7°  No  caso  do  Imposto  sobre  Transmissao  de  Bens  Im6veis,  quando  alegada  a  imunidade,  o

tributo  ficara  suspenso  ate  2  (dois)  anos,  findo  os  quais,  se  nao  houver  aproveitamento  do  im6\'el

nas   finalidades   estritas   da   instituicao,   cabera   o   pagamento   total   do   tributo,   acrescido   das

cominag6es legais previstas em lei.

§  8° Na falta do  cumprimento do  disposto  nos  §§  1°,  3° a 6° deste  artigo,  a autoridade  competente

pode suspender a aplicacao do beneficio.

§ 9° A imunidade nao abrangera em caso algum as taxas devidas a qualquer titulo.
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§  10. A concessao de titulo de utilidade ptiblica nao importa em reconhecimento de imunidade.

Art.  9° Qualquer subs{dio  ou  isengao,  redu9ao  de  base  de  calculo,  concessao  de  cr6dito  presumido`

relativo   a   impostos,   taxas   ou   contribuig6es,   s6   podera   ser   concedido   mediante   lei   municipal

especifica,  que  regule  exclusivamente  as  materias  acima  enumeradas  ou  o  correspondente  tributo

ou contribuicao.

Paragrafo tinico.  Fica vedado  a concessao  de beneficios tributarios com  natureza de  favor pessoal`

assim entendida aquela dirigida a pessoa fisica ou juridica, certa e determinada.

TITUL0 Ill

DA LEGISLACA0 TRIBUTARIA

CAPITULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.10.  A legislagao tributaria municipal compreende este  C6digo,  as  leis,  os decretos e as normas

complementares que versem, no todo ou em parte, sobre tributos de competencia municipal.

Art.  11.  Sao normas complementares das leis e decretos:

I  -  as  portarias,  as  resoluc6es,  as  instruc6es,  avisos,  ordens  de  servico  e  outros  atos  normativos

expedidos pelas autoridades administrativas;

11  -as decis6es  dos  6rgaos  singulares  ou  coletivos  de jurisdicao  administrativa,  a que  a  lei  atribua

eficacia normativa;

Ill -as praticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas;

IV -os convenios que o Municipio celebre com as entidades da administracao direta ou indireta, da

Uniao, Estado ou Municipios.

Paragrafo   unico.    A   observancia   das   normas   referidas   neste   artigo   exclui   a   imposicao   de

penalidades, a cobranca de juros de  mora e a atualizacao  do  valor monetario  da base de calculo  do

tributo.

Art.12.  Somente a lei pode estabelecer:

I -a instituicao, a extincao, a majoracao, a redugao, o fato gerador, a base de calculo e a aliquota de

tributos;
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11  -  a  cominacao,  a  dispensa  ou  a  reducao  de  penalidades  para  as  ag6es  ou  omiss6es  contrarias  a

seus dispositivos;

Ill  -as hip6teses de exclusao,  suspeiisao e extincao de creditos tributarios e  fiscais.

§  1° Constitui  majoracao  ou  redugao  de tributo  a modificagao  de  sua base  de  calculo,  que  importe

em torna-lo mais ou menos oneroso.

§ 2° Nao constitui majoracao de tributo a atualizacao monetaria de sua base de calculo.

Art.13. Entrain em vigor:

I  -  na  data  da  sua  publicagao,  as  portarias,  as  instru96es,  avisos,  ordens  de  servi€o  e  outros  atos

normativos expedidos pelas autoridades administrativas;

11  - 30 (trinta) dias ap6s a data da sua publicagao. as decis6es` a que a lei atribua eficacia normativa

dos 6rgaos componentes das instancias administrativas;

Ill   -   na   data   neles   prevista,   os   convenios   que   o   Municipio   celebre   com   as   entidades   da

administragao direta ou indireta, da Uniao, Estado, ou Municipios;

IV  -  no  primeiro  dia  do  exercicio  seguinte  aquele  em  que  ocorra  a  sua  publicacao,  os  dispositivos

de lei que:

a) instituem, majorem ou definem novas hip6teses de incidencia de tributos;

b)  extinguem  ou  reduzem  iseng6es,  nao  concedidas  por prazo  certo  e  em  funcao  de  determinadas

condig6es, salvo se a lei dispuser de maneira mais favoravel ao contribuinte.

CAPITULO Ill

DA APLICACAO

Art.    14.   A   legislagao   tributaria   aplica-se   imediatamente   aos   fatos   geradores   futuros   e   aos

pendentes, assim entendidos aqueles cuja ocorrencia tenha tido  in{cio`  mas nao esteja eompleta iios

termos do art. 25.

Art.15.  A lei aplica-se a ato ou fato preterito:

I  -em qualquer caso, quando  seja expressamente interpretativa,  exclu{da aplicacao de penalidade a

infragao dos dispositivos interpretados;

11 -tratando-se de ato nao definitivamente julgado quando:

a) deixe de defini-lo como infracao;

b) deixe de trata-1o como contrario a qualquer exigencia de agao ou omissao, desde que nao tenha
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sido fraudulento e nao tenha implicado na falta de pagamento de tributo;

c) comine penalidade menos severa que a prevista na lei vigente ao tempo do tributo;

Paragrafo  tlnico.  Lei  interpretativa  e  aquela que  esclarece  e  supre  as  obscuridades  e  ambigt.iidades

de outra lei, aclarando seu texto.

Art.  16.  A  lei tributaria tern aplicacao obrigat6ria pelas autoridades administrativas.

CAPITULO IV

DA INTERPRETACA0 E INTEGRACAO

Art.17.  Na aplicagao  da  legislagao  tributaria  sao  admissiveis,  quaisquer metodos  ou  processos  de

interpretacao, observado o disposto neste capitulo.

Art.18.  Interpi.eta-se  literalmente a legislacao tributaria que disponha sobre:

I -suspensao ou exclusao do credito tributario;

11 -dispensa do cumprimento de obrigac6es acess6rias.

Art.19.  A  lei  tributaria que  define  infrac6es,  ou  lhe  comina penalidades,  interpreta-se  da  maneira

mais favoravel ao acusado, em caso de dtivida quanto a:

I -capitulacao legal do fato;

11 -natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a natureza ou extensao dos seus efeitos;

Ill -autoria, imputabilidade, ou punibilidade;

IV -natureza da penalidade aplicavel. ou a sua graduacao.

Art.  20.  Na  ausencia  de  disposigao  expressa,  a  autoridade  competente  para  aplicar  a  legislacao

tributaria utilizara, sucessivamente, na ordem indicada:

I  - a analogia;

11  -os principios gerais de direito tributario;

Ill  -os principios gerais de direito ptiblico;

IV -a eqtlidade.

§  10 0 emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de tributo nao previsto em lei.

§ 20 0 emprego da eqtiidade nao podera resultar na dispensa do pagamento do tributo devido.
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TfTUI,O IV

DA OBRIGACAO TRIBUTARIA

CAPITULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.  21.  A obrigac5o tributaria e principal  ou acess6ria.

§  1° A obrigacao  principal  surge com a ocorrencia do  fato  gerador,  tern por objeto o  pagamento de

tributo ou penalidade pecuniaria e extingue-se juntamente com o credito dela decorrente.

§  2° A obrigacao acess6ria decorre da legisla?ao tributaria e tern por objeto as presta¢6es, positivas

ou   negativas,   nelas   previstas   no   interesse   do   lancamento,   da   cobranga,   da   arrecadagao   e   da

fiscalizagao dos tributos.

§   3°  A  obrigagao  acess6ria,  pelo  simples  fato  da  sua  inobservancia,  converte-se  em  obrigac5o

principal relativamente a penalidade pecuniaria.

Art.   22.   As   pessoas,   fisicas   ou  .iuridicas,   ficarao   obrigadas   ao   cumprimento   das   obriga€6es

acess6rias  constantes  desta  Lei  e  do   seu  regulamento,  mesmo  quando  gozarem  de  imunidade.

beneficios fiscais ou tiverem excluido ou suspensos os cr5ditos tributarios.

CAPITULO 11

DO FATO GERADOR

Art.  23.  Fato gerador da obrigacao principal e a situacao definida neste C6digo ou em lei especifica

como necessaria e suficiente a sua ocorrencia.

Art.   24.  Fato  gerador  da  obrigagao  acess6ria  6  qualquer  situacao  que,  na  forma  da  legisla¢ao

aplicavel, imp6e a pratica ou a abstencao de ato que nao con figure obriga¢ao principal.

Art.  25.  Salvo  disposigao  de  lei  em  contrario,  considera-se  ocorrido  o  fato  gerador  e  existentes  os

seus efeitos:

I   -  tratando-se  de  situacao   de   fato`   desde  o  momento   em   que   se  verifiquem  as  circunstancias

materiais necessarias a que produza os efeitos que normalmente lhe sao pr6prios;

11  -  tratando-se  de  situagao juridica,  desde  o  momento  em  que  esteja  definitivameiite  constituida,

nos  termos  de  direito  aplicavel,  sendo  que  os  atos  ou  neg6cios juridicos  condicionais  I.eputam-se

perfeitos e acabados:
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a) sendo suspensiva a condigao, desde o momento de seu implemento;

b) sendo resolut6ria a condigao, desde o momento da pratica do ato ou da celebragao do neg6cio.

§  1° A  autoridade  administrativa podera  desconsiderar atos  ou  neg6cios juridicos  praticados  com  a

finalidade  de  dissimular  a  ocorrencia  do  fato   gerador  do  tributo  ou  a  natureza  dos  elementos

constitutivos da obrigagao tributaria.

§  2° A ilicitude do  fato  gerador,  inclusive a pratica de ato  simulado,  nulo ou anulavel,  bern como  a

pratica  de  ato  sem  licenca,  licenga  ainda  nao  concedida  ou  inconcedivel,  nao  exime  o  pagamento

dos tributos correspondentes.

Art. 26. A definicao legal do fato gerador 6 interpretada abstraiiido-se:

I   -  da  validade  juridica  dos  atos  efetivamente  praticados   pelos  contribuintes,   I.esponsaveis`   ou

terceiros, bern como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos;

11 -dos efeitos dos fatos efetivamente ocorridos.

§  1° Aplica-se a norma contida no  inciso  I, nao  se considerando como excludente,  modificativa,  ou

capaz  de   diferir  a  tributa9ao,   a  circunstancia  de  os   neg6cios   ou   atos  juridicos   celebrados  ou

praticados  serem  inexistentes,  nulos  ou  anulaveis,  ou  terem  objeto  impossivel,  ilegal.   ilicito  ou

imoral, qualquer que sejam seus efeitos.

§  20 A aplicagao do disposto no paragrafo anterior nao significara sangao de ato  il{cito.

CAPITULO Ill

DO SUJEITO ATIVO

Art.  27.  Sujeito  ativo  da  obrigacao  tributaria  e  o  Municipio  de  Aguiarn6polis/TO,  pessoa juiidica

de direito publico titular da competencia para exigir o seu cumprimento.

CAPITULO IV

DO SUJEITO PASSIVO

Se¢ao I

Das Disposi¢6es Gerais

Art.   28.   Sujeito   passivo   da   obrigagao   principal   5   a   pessoa,   fisica   ou  juridica,   obrigada   ao

pagamento de tributo ou penalidade pecuniaria.

10

Praga  Daniela Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone:  (63)  3454-1120/  1205E-mail: uiarno hotmail.com



ESTADO  DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001 -42
Adm.  2013/2016 Trabalho e Respeito

Paragrafo tinico. 0 sujeito passivo da obrigacao principal diz-se:

I  -  contribuinte,  quando  tenha  relacao  pessoal  e  direta  com  a  situac5o  que  constitua  o  respectivo

fato gerador;

11   -   responsavel,   quando,   sem   revestir  a   condigao   de   contribuinte,   sua   obrigacao   decoiTa   de

disposi?ao expressa neste C6digo ou em legislacao tributaria especifica.

Art.  29.  Sujeito passivo  da obrigagao  acess6ria e  a pessoa fisica ou juridica obrigada  as  prestac6es

que constituam o seu objeto.

Art.  30.  As  conveng6es  particulares`  relativas  a  responsabilidade  pelo  pagamento  de  tributos`  nao

podem   ser  opostas   a   Fazenda   Pi'iblica   Municipal`   para   modificar   a   definigao   legal   do   siijeito

passivo das obrigac6es tributarias correspondentes.

Secao  11

Da Solidariedade

Art.  31.  Sao solidariamente obrigadas:

I  -  as  pessoas  que  tenham  interesse  comum  na  situacao  que  constitua  o  fato  gerador  da obriga?ao

principal;

11  -as pessoas expressamente designadas neste C6digo ou em  lei  tributaria.

§  1° A solidariedade nao comporta beneficio de ordem.

§  2°  A  solidariedade  subsiste  em  relacao  a  cada  urn  dos  devedores  solidarios,  ate  a  extingao  do

cr6dito fiscal.

Art.  32.  Sao os seguintes os efeitos da solidariedade:

I - o pagamento efetuado por urn dos obrigados aproveita aos demais;

11  -a isencao  ou remissao  de  cr6dito  exonera todos os  obrigados,  salvo  se  outorgada  pessoalmente

a urn deles, subsistindo, nesse caso, a solidariedade quanto aos demais pelo saldo;

Ill  -a  interrupcao  da  prescricao,  em  favor ou  contra  urn dos  obrigados,  favorece  ou  prejudica aos

demais.

Se¢ao Ill

Da Capacidade Tributf ria
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Art.  33.  A capacidade tributaria passiva independe:

I  -da capacidade civil das pessoas naturais;

11  -de achar-se  a pessoa natural  sujeita a medidas que  importem  privacao ou  limita?5o  do exercicio

de   atividades   civis,   comerciais   ou   pi.ofissionais,   ou   da   administracao   direta   de   seus   bens   ou

neg6cios;

Ill  -  de  estar  a  pessoa  juridica  regularmente  constituida,  bastando  que  con figure  uma  unidade

econ6mica ou profissional.

Secao IV

Do Domicilio Tributario

Art.  34.  Na falta de  eleicao,  pelo  contribuinte  ou  responsavel,  de  domicflio  tributario,  considera-se

como tal:

I  -  tratando-se  de  pessoa  fisica,  o  1ugar onde  I.eside,  e,  nao  sendo  este  conhecido,  o  lugar  onde  se

encontre a sede habitual de suas atividades ou neg6cios;

11  -tratando-se de pessoa juridica de direito  privado  ou empresario  individual,  o  local  de  qualquer

de seus estabelecimentos;

Ill   -   tratando-se   de   pessoa  juridica   de   direito   ptiblico,   o   local   da   sede   de   qualquer   de   suas

repartic6es administrativas.

§   1°  Quando  nao   couber  a  aplicacao  das  regras  fixadas  em  qualquer  dos   incisos  deste  artigo`

considerar-se-a  como  domicilio  tributario  do  contribuinte  ou  responsavel  o  lugar  da  situac5o  dos

bens ou da ocorrencia dos atos ou fatos que deram origem a obrigacao.

§  2° A  autoridade  administrativa  pode  recusar  o  domicilio  eleito`  quando  impossibilite  ou  dificiilte

a arrecadacao ou a fiscalizacao do tributo, aplicando-se entao a regra do paragrafo anterior.

Art.    35.    Domicilio    tributario    sera   consignado    nas    petic6es.    requerimentos,    guias   e    outi.os

documentos dirigidos ou apresentados a Fazenda Ptiblica Municipal.

Art.  36.  Os  contribuintes  comunicarao  a  I.eparticao  competente  a  mudanca  de  domicilio  no  prazo

estabelecido na alinea "a", inciso Ill, do artigo 48.

CAPITULO V

DA RI]SPONSABILIDADE TRIBUTARIA
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Se¢ao I

Da Disposicao Geral

Art.   37.   Sem   prejuizo   do   disposto   neste   Capitulo`   a   lei   pode   atribuir   de   modo   expresso   a

responsabilidade  pelo  credito  tributario  a  terceira  pessoa,  vinculada  ao  fato  gerador  da  respectiva

obrigacao, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo-a a este em carater supletivo

do cumprimento total ou parcial da referida obrigacao, inclusive no que se refere a multa de mora e

aos acr6scimos legais relativos ao credito tributario.

Paragrafo  tinico.  A  responsabilidade  sera  imputada a todas  as  pessoas  fi'sicas  e juridicas.  ainda  que

gozarem de  imunidade, beneficios fiscais ou tiverem excluido ou  suspensos os cr6ditos tiibutarios.

Se¢ao 11

Da Responsabilidade dos Sucessores

Art.  38.  0  disposto  nesta  Secao  aplica-se  aos  cr5ditos  tributarios  definitivamente  constituidos  ou

em  curso  de  constituigao  a  data  dos  atos  nela  referidos,  e  aos  constitu{dos  posteriormente  aos

mesmos atos, desde que relativos a obrigag6es tributarias surgidas ate a referida data.

Art.  39.  Os cr6ditos tributarios relativos a impostos cujo fato gerador seja a propriedade. o dominio

util  ou a posse de bens  im6veis,  bern como  os relativos a taxas pela prestacao de  servicos  referentes

a  tais  bens,  ou  a  contribuic6es  de  melhoria,  sub-rogam-se  na  pessoa  dos  respectivos  adquirentes.

salvo quando conste do titulo a prova de sua quitacao.

Paragrafo tlnico. No caso de arremata¢ao em hasta ptiblica, a sub-roga9ao ocorre sobre o respectivo

Preco.

Art. 40.  Sao pessoalmente responsaveis:

I -o adquirente ou remitente, pelos tributos relativos aos bens adquiridos ou remidos;

11  -o  sucessor a qualquer titulo  e  o c6njuge  meeiro,  pelos tributos  devidos  pelo  de cujus ate  a data

da partilha ou adjudicagao,1imitada esta responsabilidade ao montante do  quinhao do  legado ou da

meacao;

Ill -o esp6lio, pelos tributos devidos pelo de cujus ate a data da abertura da sucessao.

Art.  41. A pessoa juri'dica de direito privado que resultar de fusao. transformacao ou  incorporagao`

I.``
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e  responsavel  pelos  tributos  devidos  ate  a  data  do  ato  pelas  pessoas juridicas  de  direito  privado

fusionadas, transformadas ou incoi.pot.ados.

Paragrafo  tinico.  0  disposto  neste  artigo  aplica-se  aos  casos  de  extincao  de  pessoas juridicas  de

direito  privado,  quando  a  exploragao  da  respectiva  atividade  seja  continuada  por  qualquer  s6cio

remanescente, ou seu esp6lio, sob a mesma ou outra razao social, ou sob firma individual.

Art.  42.  A  pessoa  fisica  ou juridica  de  direito  privado  que  adquirir  de  outra`  por  qualquer  titulo.

fundo   de   com6rcio   ou   estabelecimento   comercial,   industrial   ou   profissional,   e   continuar   a

respectiva  exploracao,   sob   a  mesma  ou  outra  razao   social   ou   sob   firma  ou  nome   individual.

responde pelos tributos, relativos ao fundo ou estabelecimento adquii.ido, devidos ate a data do ato:

I -integralmente, se o alienante cessar a exploracao do comercio, indtistria ou atividade;

11  -  subsidiariamente  com  o  alienante,  se  este  prosseguir  na  exploracao  ou  iniciar  deiitro  cle  seis

meses  a  contar  da  data  da  alienagao`  nova  atividade  no  mesmo  ou  em  outro  ramo  de  comet.cio.

indtistria ou profissao.

Segao Ill

Da Responsabilidade de Terceiros

Art.  43.  Nos  casos  de  impossibilidade  de  exigencia  do  cumprimento  da  obrigacao  principal  pelo

contribuinte, respondem solidariamente com este nos atos em que  intervierem ou pelas omiss6es de

que forem responsaveis:

I  -os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores;

11  -os tutores e curadores, pelos tributos devidos por seus tutelados ou cur.atelados;

Ill  -os administradores de bens de terceiros,  pelos tributos devidos por estes:

IV  -o  inventariante, pelos tributos devidos pelo esp6lio;

V -o s{ndico e o comissario, pelos tributos devidos pela massa falida ou pelo concordatario;

VI  -  os  tabeliaes,  escrivaes  e  demais  serventuarios  de  oficio`  pelos  tributos  devidos  sobi.e  os  atos

praticados por eles, ou perante eles, em razao do seu oficio;

VII - os s6cios, no caso de liquidacao de sociedade de pessoas.

Paragrafo  tinico.  0  disposto  neste  ailigo  s6  se  aplica,  em  materia  de  penalidades`  as  de  carater

morat6rio.

Art. 44.  Sao, pessoalmente, responsaveis pelos cr6ditos correspondentes a obrigac6es tributc4rias
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resultantes   de   atos   praticados   com   excesso   de   poderes   ou   infragao   de   lei,   contrato   social   ou

estatutos:

I -as pessoas referidas no artigo anterior;

11  -os mandatarios, prepostos e empregados:

Ill -os diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado.

CAPITULO VI

DOS PRAZOS

Art.  45.  Os  prazos  fixados  neste  C6digo  ou  na  legislacao  tributaria do  Municipio  serao  continuos,

excluindo-se na sua contagem o dia de  inicio e incluindo-se o de  vencimento.

Paragrafo  dnico  -  A  legislacao  tributaria podera  fixar outros  prazos  em  dias  ou  a data  certa  para  o

vencimento das obrigac6es;

Art.  46.  0  inicio  ou  o  fim  do  prazo  sera  transferido,  automaticamente,  para  o  primeiro  dia  titil

seguinte, quando coincidir com as datas em que nao houver expediente normal do 6rgao tributario.

§  1° 0  litigante ou o  interessado  legitimo  pode  renunciar,  de  forma expressa,  a totalidade do  prazo

estabelecido exclusivamente em seu favor.

§  3°  0  ato  praticado  antes  do  termino  do  prazo  respectivo  implica  a  automatica  desistencia  do

prazo remanescente.

Art.  47.  Vencido  o  prazo,  extingue-se,  independentemente  de  qualquer  formalidade`  o  dii.eito  ti

pratica do ato respectivo.

Art. 48. Na aplicacao das disposic6es desta Lei  sao cabiveis os seguintes prazos:

I  -cinco dias para:

a)  a  pratica  dos  atos  em  geral,  exceto  os  decis6rios,  e  para  que  sejam  tomadas  as  providencias

internas, inclusive o protocolo de Auto de Infragao e de lmposi¢ao de Multa;

b) que  seja considerada intimada a pessoa, no caso de intimagao  feita por meio  de correspondencia

sem data de recebimento, ou feita por meio de edital;

c) que seja repres?ntado ao julgador de primeira instancia o fato de nao haver ele submetido sua

1`i
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decisao ao reexame necessario;

d) a interposigao de agravo contra despacho denegat6rio da impugnacao;

e) que a autoridade julgadora aprecie o agravo referido na alinea anterior;

f) a permanencia do edital de  intimacao afixado no recinto do 6rgao ou repailigao administrati\'a do

Fisco;

g)  que  a pessoa  intimada  possa  atender  a  intimacao  do  agente  do  Fisco,  permitida  a  coiicessao  de

prazo maior, se necessario;

h)  a  substituicao,  pelo  original,  do  documento  enviado  por  meio  de  fac  simile  oil  instrumento

similar ou assemelhado,  sob pena de desconsideragao de seu contetido;

i)  que  seja  dado   conhecimento  a  autoridade  competente  o  fato  de  falsidade   de  assinatura  em

documento ptiblico ou particular, para a instauracao do processo criminal;

11  -dez dias para:

a)  que  seja  requerida  a  elimina?ao  de  erro,  contradicao  ou  defeito,  ou  para  o  esclarecimento  ou

suprimento de contehdo das decis6es em geral;

b)   o   aditamento   de   raz6es   pelo   sujeito   passivo.   no   caso   de   decisao   submetida   ao   reexame

necessario;

c)  o  fornecimento  de  certidao  destinada a defesa de  direitos  ou ao  esclarecimento  de  situac6es,  de

interesse do administrado;

d)  que  possa  ser  apresentada reclamacao  contra  o  ato  de  lancamento  de  tributo  nao  decorrente  de

ato  tipico  de  fiscalizacao,  caso  nao  esteja  estabelecido  outro  prazo  na  legislacao  especificamente

reguladora do tributo;

Ill  -vinte dias para:

a) que o sujeito passivo comunique ao Fisco a alteragao de seu domicilio tributario;

b) a pratica de atos processuais na reparticao fiscal, a pedido de autoridade;

c) a representagao ao Ministerio Ptiblico do fato tipificado como crime contra a ordem tributaria;

d)  que  seja  pago  ou  parcelado  o  valoi.  do  ci.edito  tributario  exigido  em  Auto  de  Lancamento  e  de

Imposicao  de  Multa,  inclusive  quando  confirmado  por  6rgao  julgador`  bern  como  em  I.elac5o  ao

valor da parcela acaso nao impugnada;

e) a impugnacao do lancamento tributario;

I) que seja contestada a impugnacao do sujeito passivo, pela autoridade fiscal autuante;

g) que seja contraditada a contestagao fiscal;

h) o cumprimento da intimagao resultante de decis5o de qualquer instancia;

i) a interposicao do recurso voluntario contra a decisao de primeira instancia;
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j)   o   exame   do   recurso   hierarquico   de   despacho   que   tenha   exonerado   o   sujeito   passivo   do

pagamento de tributo, penalidade pecuniaria ou encargo pecunidrio;

I)  o  pagamento  ou  parcelamento  do  valor  pecuniario  do  saldo  devedor  de  dep6sito  vinculado  a

solugao de processo` no caso em que o valor depositado, ap6s a sua conversao em renda, tenha sido

insuficiente  para  liquidar  o  montante  do  credito  tributario  definitivamente  quantificado.  Em  prazo

identico,  contado  da  data  do  protocolo  do  requerimento`  deve  ser devolvido  ao  depositante  o  valor

pecuniario do  saldo credor acaso  existente;

in)  a  realizacao  de  diligencia  ou  peiicia,  bern  como  prazo  identico  para  que  seja  apresentado  o

respectivo relat6rio ou laudo;

n)  a cobranga,  facultativamente  amigavel,  do  valor do  cr6dito tributario  que  nao tenha sido  objeto`

no prazo legal  assinalado, de impugiiagao ou recurso, ou de pagamento ou parcelamento, confomie

os casos;

IV  -trinta dias para:

a) o julgamento do processo em primeira instancia;

b)  a  formulacao  da  resposta  ao  pedido  do  administrado,  inclusive  no  caso  de  coiisulta  sobre  a

aplicacao de regras especificas da legislagao tributaria;

c) a restituicao em dinheiro do valor do  ind6bito tributario, ap6s deferido o pedido;

V   -  cento   e   sessenta  dias   para  a   validade   de   termos   fiscais,   excluindo   a  espontaneidade   da

iniciativa do sujeito passivo nesse prazo;

VI -cento e oitenta dias para que seja conclufda a fiscalizacao;

§  1° No caso de inexistencia de prazo espec{fico, a autoridade administrativa competente deve fixa-

lo de oficio, devendo tal prazo ser razoavel para a pratica do ato.

§  2° Os prazos para a pratica de  atos,  no  ambito  interno  de  6rgaos ou  repartic6es  de  tramitactio  de

autos processuais, podem ser estabelecidos regulamentar ou regimentalmente.

§  3° Atendendo a circunstancias especiais, os prazos podera ser acrescidos em dobro:

I   -   pelo   coordenador   do   6rgao  julgador  de   primeira   instancia,   nos   casos   de   impugnacao   do

lancamento e de julgamento de processo em primeira instancia;

11 -pelo Conselho  Fiscal` no caso  de interposicao de  I.ecurso  voluntario.

TITULO V

DO CREDITO TRIBUTARIO E FISCAL

CAPITULO I
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DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 49. 0 credito tributario decorre da obrigagao principal e tern a mesma natureza desta.

Art.  50.  As  circunstancias  que  modificam  o  credito  tributario`  sua  extensao  ou  seus  et`eitos`  ou  as

garantias   ou   os   privil6gios   a   ele   atribuidos,   ou   que   excluem   sua   exigibilidade   nao   afetam   a

obrigagao tributai.ia que lhe deu origem.

Art.  51.  0 cr6dito tributario regularmente  constituido  somente se  modifica ou  extingue`  ou tern sua

exigibilidade suspensa ou excluida,  nos casos  previstos neste  C6digo,  fora dos quais  nao  podem  ser

dispensadas,   sob   pena   de   responsabilidade   funcional   na   forma   da   lei,   a   sua  efetivacao   ou   as

respectivas

garantias.

CAPITULO 11

DA CONSTITUICAO DO CREDITO TRIBUTARIO

Se¢ao I

Do Lan¢amento

Art.  52.  0  lancamento  e  o  procedimento  administi.ativo  tendente  a  verificar  a  ocori.encia  do  fato

gerador  da  obrigagao   correspondente,   determinar  a  materia  tributavel,   calcular  o   montante   do

tributo devido, identificar o sujeito passivo e, sendo caso, aplicar a penalidade cabivel.

§    1°   Compete   privativamente   a   autoridade   administrativa   constituir   o   cr6dito   tributario   pelo

lancamento.

§    2°    A    atividade    administrativa    de    lancamento    e    vinculada    e    obrigat6ria`    sob    peiia    de

responsabilidade funcional.

§  3°  A  omissao  ou  eiTo  de  lancamento  nao  exime  o  contribuinte  do  cumprimento  da  obrigaccio

tributaria, nem de qualquer modo lhe aproveita.

Art.  53.  0 credito tributario  sei.a expresso em moeda corrente.

Art.  54. 0 langamento repolla-se a data da ocorrencia do fato gerador da obrigagao e rege-se pela
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lei entao vigente, ainda que posteriormente modificada ou revogada.

Paragrafo  tinico.  Aplica-se  ao  langamento  a  legisla?ao  que`  posteriormente  a  ocorrencia  do  fato

gerador  da  obrigacao,  tenha  instituido  novos  criterios  de  apuragao  ou  processos  de  fiscalizacao,

ampliado  os  poderes  de   investigagao   das  autoridades  administrativas,   ou   outorgaclo   ao  credito

maiores    garantias    ou    privil6gios,    exceto,     neste    L'iltimo    caso,    para    o    efeito    de    atribuir

responsabilidade tributaria a terceiros.

Art.   55.   0   langamento   sera   efetuado   com   base   em   dados   constantes   do   Cadastro   Fiscal   e

declarac6es   apresentadas   pelos   contribuintes,   nas   formas   e   5pocas   estabelecidas   na   legisla¢cio

tributaria.

§   1°  As  declarag6es  deverao  conter  os  elementos  e  dados  necessarios  ao  conhecimento  do  fato

gerador das obrigac6es tributarias e a verificacao do montante do credito tributario correspondente.

§  2°  0  6rgao  fazendario  competente  examinara  as  declarac6es  para  vei.ificar  a exatidao  dos  dadi)s

nelas consignados.

Art.   56.   Com  o   fim  de   obter  elementos  que   lhe  permita  verificar  a  exatidao  das  declarac6es

apresentadas  pelos  contribuintes  e   responsaveis,   o  6rgao   fazendario   competente  procedera  em

conformidade com art.  378.

Art.   57.   0   lancamento   dos  tributos   e   suas  modificac6es   serao   comunicados  aos   contribuintes`

individual ou globalmente, a criterio da administra?ao:

I -atraves de notificagao na forma do art.  381 ;

11  -atraves de edital  publicado no 6rgao oficial.

Art.  58.  0  langamento  regularmente  notificado  ao  sujeito  passivo  s6  pode  ser  alterado  em  virtude

de:

I - impugnacao do sujeito passivo;

11  -recurso de oficio da autoridade administrativa;

Ill  -iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos casos previstos na legislag5o tributaria.

Art.  59.  A  modificagao  introduzida  nos  criterios jur{dicos  adotados  pela  autoridade  administrativa

no  exercicio  do  lancamento,  de  oficio  ou  em  consequencia  de  decisao  administrativa  ou judicial,

somente pode ser efetivada em relagao a urn mesmo sujeito passivo, quanto a fato gerador ocorrido
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posteriormente a sua introdugao.

Se¢ao  11

Das Modalidades de Lancamento

Art. 60. As modalidades de laiicamento sao:

I -por declaragao;

11  -de  oficio;

Ill  -por homologagao.

Art.  61.  01angamento  por declaragao 6  efetuado  com  base em  declaracao  do  sujeito  passivo  ou  de

terceiro,  quando  urn ou  outro,  na  forma da  legislacao  tributaria,  presta  a autoridade  administrati\'a

informag6es sobre materia de fato, indispensaveis a sua efetivagao.

§   1°  A  retificacao  da  declaracao  por  iniciativa  do  pr6prio  declarante,  quando  vise  a  reduzir  ou  a

excluir  tributo,   s6   e   admissivel   mediante  comprovacao   do   erro   em  que   se   funde`   e   antes   de

notificado do langamento.

§  2°  Os  erros  contidos  na  declaracao  e  apuraveis  pelo  seu  exame  serao  retificados  de  oficio  pela

autoridade administrativa a que competir a revisao daquela.

Art.  62.  Quando o calculo do tributo tenha por base, ou  leve em  considei.a€ao` o valor ou  o preco cle

bens,   direitos,   servicos   ou   atos  juridicos,   a   autoridade   lancadora.   mediante   processo   regular.

arbitrara aquele valor ou preco,  sempre que sejam omissos ou nao mere9am fe as declarac6es ou os

esclarecimentos  prestados,   ou  os  documentos  expedidos  pelo   sujeito   passivo   ou   pelo   terceiro

legalmente obrigado, ressalvada, em caso de contesta9ao, avaliacao contradit6ria, administrati\'a ou

judicial.

Art.  63.  0  lan9amento  de  oficio  e  efetuado  e  revisto  pela  autoridade  administrativa  nos  seguintes

Casos:

I  - quando a lei assim o detei.mine;

11  -quando  a declaragao  nao  seja  prestada`  por  quem  de  direito`  no  prazo  e  na  forma  da  legislaccio

tributaria;

Ill  -quando  a pessoa  legalmente obi.igada`  embora tenha prestado  declaracao  nos teriiios do  inciso

anterior, deixe de atender, no prazo e na forma da legislagao tributaria, a pedido de esclarecimento
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formulado  pela autoi-idade  administrativa,  recuse-se  a presta-lo  ou  nao  o  preste  satisfatoriamente`  a

juizo

daquela autoridade;

IV   -  quando   se  comprove   falsidade,   erro  ou  omissao  quanto  a  qualquer  elemento   definido   iia

legislacao tributaria como sendo de declaracao obrigat6ria;

V  -  quando  se  comprove  omissao  ou  inexatidao,  por  parte  da  pessoa  legalmente  obrigada.  nos

casos de langamento por homologagao;

VI  -quando  se  comprove  agao  ou  omissao  do  sujeito  passivo,  ou  de  terceiro  legalmente  obrigado`

que d6 lugar a aplicacao de penalidade pecuniaria;

VII  -quando  se  comprove  que  o  sujeito  passivo`  ou  terceiro  em  beneficio  daquele`  agiu  com  dolo.

fraude ou simulacao;

VIII  -  quando  deva  ser  apreciado  fato  nao  conhecido  ou  nao  provado  por  ocasiao  do  lan?amento

anterior;

IX   -   quando   se   comprove   que,   no   lancamento   anterior,   ocorreu   fraude   ou   falta   funcional   da

autoridade que o efetuou, ou omissao` pela mesma autoridade, de ato ou formalidade essencial:

X  -  quando  se  comprove,  que  no  langamento  anterior,  ocorreu  erro  na  apreciacao  dos  fatos  ou  na

aplicacao da lei.

Paragrafo  dnico.  A  revisao  do  lancamento  s6  pode  ser  iniciada  enquanto  nao  extinto  o  direito  da

Fazenda Pdblica.

Art.  64.  0  lancamento  por homologa?ao,  que  ocorre  quanto  aos  tributos cuja  legislacao  atribua  ao

sujeito  passivo  o  clever  de  antecipar  o  pagamento  sem  previo  exame  da  autoridade  admiiiisti.ati\'tl.

operasse pelo ato em que a referida autoridade, tomando conhecimento da atividade assim  exercida

pelo obrigado, expressamente a homologa.

§   1°  0   pagamento   antecipado   pelo   obrigado   nos  temios   deste   artigo   extingue   o   cr6dito.   sob

condicao resolut6ria da ulterior homologacao ao lancameiito.

§  2° Nao  influem  sobre  a obrigagao  tributaria quaisquer atos  anteriores  a  homologacao.  praticados

pelo sujeito passivo ou por terceiro, visando a extincao total ou parcial do credito.

§  3°  Os  atos  a que  se  I.efere  o  paragrafo  anterior  serao,  por6m`  considerados  na  apura¢ao  do  saldo

porventura devido e, sendo o caso, na imposigao de penalidade. ou sua graduacao.

§  4° 0 prazo para a homologacao  sera de 5  (cinco)  anos a contar da ocorrencia clo  fato  gel.ador.

§  5° Expirado o prazo previsto no  paragrafo anterior sem que  a Fazenda Pi'iblica tenha proniHiciado`

considera-se homologado o lancamento e definitivamente extinto o credito` salvo se comprovada ii
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ocorrencia de dolo, fraude ou simula€ao.

CAPITULO Ill

DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO

Se¢ao I

Das Dis|)osic6es Gerais

Art.  65.  Suspendem a exigibilidade do cr6dito tributario:

I - a moratoria;

11  -o parcelamento;

Ill -o dep6sito do seu montante integral:

Ill  -as reclamac6es e os recursos, nos tei-nios deste C6digo;

IV -a concessao de medida liminar em mandado de seguranca;

V -a concessao de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras especies de acao judicial.

Paragrafo  tinico.  0  disposto  neste  artigo  nao  dispensa  o  cumprimento  das  obrigac6es  assess6rias

dependentes da obrigacao principal cujo credito seja suspenso, ou dela conseqtientes.

Se¢ao  11

Da Moratoria

Art.  66.  Constitui  moratoria  a  concessao  de  novo  prazo  ao  sujeito  passivo.  ap6s  o  vencimento  do

prazo originalmente assinalado para o pagamento do credito tribiitario.

§   1°  A  morat6ria  somente  abrange  os  creditos  definitivamente  constituidos  a  data  da  lei  ou  do

despacho   que   a   conceder,   ou   cujo   lancamento   ja   tenha   sido   iniciado   aquela   data   por   ato

regularmente notificado ao sujeito passivo.

§  2°  A  moratoria  nao  aproveita  os  casos  de  dolo,  fraude  ou  simulacao  do  sujeito  passivo  ou  de

terceiros em beneficio daquele.

Art.  67. A morat6ria somente pode ser concedida:

I -em carater geral;

11  -  em  carater  individual,  por despacho  da  autoridade  administrativa,  desde  que  autorizada  por  lei

nas condic6es do  inciso anterior.
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Paragrafo    tinico.    A    lei    concessiva    de    moratoria   pode    circunscrever    expressamente    a    sua

aplicabilidade  a  determinada  area  do  Municipio,  ou  a  determinada  classe  ou  categoria  de  sujeitos

passivos.

Art.   68.   A   lei   que   conceda  moratoria  em   carater   geral   ou   autorize   sua  concessao   em   Gal.atei.

individual especificara, sem prejuizo de outros requisitos:

I - o prazo de duragao do  favor;

11  -as condig6es da concessao do favor em carater individual;

Paragrafo tinico. A lei que conceder a moratoria podera, ainda. especificar:

I -os tributos a que se aplica;

11  -o ntimero de prestac6es e  seus vencimentos,  denti.o  do prazo  a que  se refere o  inciso  I  do  caput.

podendo  atribuir  a  fixacao   de   uns   e  de   outros   a  autoridade   administrativa.   para  cada  caso   cle

concessao em carater individual;

Ill  -  as  garantias  que  devem  ser  fornecidas  pelo  beneficiado  no  caso  de  concessao  em  carater

individual.

Art.  69.  A concessao da morat6ria em carater individual  nao gera direito adquirido e sera revogada

de oficio, sempi.e que se apurar que o beneficiado  nao satisfez ou deixou de  satisfazer as condic6es

ou nao  cumpriu ou deixou  de  cumprii-os  1.equisitos para concessao  do  favor,  cobrando-se  o  credito

acrescido de juros:

I  -  com  imposicao  de  penalidade  cabfvel,  nos  casos  de  dolo  ou  simulacao  do  benericiado`  ou  de

terceiro, em beneficio daquele;

11  -  sem imposicao de penalidade,  nos demais casos.

§   1°  No  caso  do  inciso  I  deste  artigo,  o  tempo  decorrido  enti.e  a  concessao  da  morat6i.ia  e  s\ia

revogacao nao se computa para efeito da presci.icao do dii.eito a cobranca do cr5dito.

§  2°  No  caso  do  inciso  11  deste  artigo,  a  revogacao  s6  pode  ocorrer  antes  de  prescrito  o  refei.ido

direito.
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Secao Ill

Do Parcelamento

Art.  70.  0  Poder Executivo  podera conceder parcelamento  de  d6bitos  tributarios  e  fiscais  pal.a com

a Fazenda Ptiblica, observada as disposic6es desta segao.

§   1°  0  sujeito  passivo  especificara  no  pedido  de  parcelamento  o  valor  a  ser  oferecido  a  titulo  de

pagamento  inicial,  que  nao  podera  ser  inferior  a   100/o  (dez  por  cento)  do  montante  do  credito

tributario, independente da quantidade das prestac6es.

§  2° 0 pedido  sera dirigido  ao Prefeito  Municipal  ou a quem  este  delegar,  que,  mediante despacho

fundamentado na legislacao tributaria, julgando conveniente, concedera ou nao o parcelamento.

§  3°  A  simples  confissao  da  divida,  acompanhada  do  seu  pedido  de  parcelamento,  nao  configura

dentincia espontanea.

§  4° 0  pedido  de  parcelamento  implica  na confissao  iiTetratavel  do  debito  e  a  reni'incia a  qualquer

impugnagao,  defesa  ou  recurso  administrativo`  bern como  a  desistencia  de  demanda  em  curso  nas

esferas administrativa ou judicial.

Art.  71.  Podera ser parcelado o credito tributario e  fiscal:

I -nao inscrito em Divida Ativa:

a) constituido pela autoridade fiscal;

b) denunciado espontaneamente pelo contribuinte;

11  -inscrito em  Divida Ativa, ainda que ajuizada a execucao  fiscal.

§   1°  Para  concessao  de  pal.celamento,  cujos  creditos  tributarios  e  fiscais  sejam  objeto  de  acao  de

execugao  fiscal,  o  sujeito  passivo  devera  efetuar  a  prestagao  de  garantia,  oferecida  pot.  si  ou  por

terceiros,   garantia  fidejuss6ria,   prestada  por  instituicao   financeira,   ou,   ainda,  o   seguro-garantia

suficiente a cobeilura do debito, acrescido de multa, juros, honorarios e demais encargos legais.

§   2°   Salvo   o   disposto   no   art.   202   deste   C6digo,   nao   se   concedera   parcelamento   ret`ei`eiite   ao

Imposto   Predial   e   Territorial   Urbano,   cujos   lancamentos   tenham   sido   efetuados   no   mesmo

exercicio.

§  3°  Fica  expressamente  vedada  a  concessao  de  parcelamento  de  creditos  tributarios  oi.iundos  do

lmposto sobre a Transmissao de Bens lm6veis Inter Vivos.
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Art.  72.  Conceder-se-a o parcelamento, conforine as Tabelas constantes no Anexo  IV, obedecendo

concomitantemente:

I -o enquadramento do valor dos cr6ditos por faixa;

11  - o valor minimo da parcela;

Ill -o ntimero maximo de parcelas, que nao excedera o ntlmero de 36 (trinta e seis).

§   1°  Para  fins  do  enquadramento  previsto  no  inciso  I,  considerar-se-a  valor  dos  creditos  o  salcio

apurado  ap6s  a  subtracao  do  valor  oferecido  a  titulo  de  pagamento  inicial  do  montante  do  credito

tributario reconhecido.

§  20 0 valor do credito ate a concessao do parcelamento,  sera acrescido de juros,  multas de  mora e

corregao monetaria conforme art.  89 deste C6digo.

§  3° Ao  sujeito passivo  sera facultado efetuar contra-proposta,  visando a diminuicao  do nulilero de

parcelas.

Art.  73, 0 parcelamento sera individualizado por especie de imposto, taxa ou contribuicao.

§  10 Somente sera concedido novo parcelamento, ap6s a quitacao do anterior.

§  2° Ao ntimero de parcelas vincendas do parcelamento em vigor,  podera,  a pedido do  interessado.

ser agregado, uma tlnica vez por exercicio fiscal, o montante dos cr6ditos tributarios ou fiscais da

mesma especie em atraso.

Art.  74.  0  pagamento  inicial  previsto  no  art.  70,  §  1°,  devera  ser  efetivado  no  ato  da  ciencia  da

concessao do parcelamento e as demais na mesma data mos meses subseqtientes,

Paragrafo tinico -Sobre o valor de cada parcela incidirao juros morat6rios de  1 % (urn por cento) ao

mss (0,0333  ao dia), cobrados por ocasiao do respectivo pagamento.

Art.  75.  O-nao  pagamento  de  3   (ti.es)  parcelas,  sucessivas  ou  nao,  implica  automaticameiite  no

vencimento  antecipado  de  todas  as  parcelas  vincendas`  autorizando  sua  imediata   inscricao  em

Divida Ativa, com  o  correspondente  cancelamento dos  beneficios ou prosseguimento  da Execugao

Fiscal, se for

0  Caso.

Art.   76.   As   disposic6es   deste   C6digo,   relativas   a   morat6ria,   aplicam-se   subsidiariamente   ao

parcelamento.
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Secao IV

Do Dep6sito

Art.  77.  0 sujeito passivo  podei.a efetuar o dep6sito do montante  integi`al  da obriga?ao  tributaria:

I  -para atribuir efeito  suspensivo:

a) a consulta formulada na forma deste C6digo;

b) a qualquer outro ato por ele  impetrado,  na forma da legislagao tributaria, visando a modiricacao.

extincao ou exclusao, total ou parcial da obrigacao tributaria;

11  -a fim de evitar a incidencia de juros e multa de mora;

Ill -para fins de garantia de instancia, nos termos do art. 499, deste C6digo.

Paragrafo  dnico.  0  efeito  suspensivo  a  que  se  refere  o  inciso  I,  alinea  a,  nao  abrange  o  tributo

devido sobre as demais operac6es realizadas nao compreendidas pela consulta.

Art.   78.   A   impoilancia   a   ser  depositada   correspondera   ao   \/alor   integral   do   credito   tributario

apurado:

I  -pelo Fisco, nos casos de:

a) lancamento de oficio;

b) lancamento por declaracao;

c) alteracao ou substituicao do langamento original, qualquer que tenha sido a sua iiiodalidade;

d) aplicacao de penalidades pecuniarias;

11  -pelo pr6prio sujeito passivo, nos casos de:

a) langamento por homologagao;

b)  retificacao  da  declaragao,  mos  casos  de  lancamento  por  declara¢ao,  por  iniciativa  do  pr6prio

declarante;

c) confissao espontanea da obrigacao.  antes do  inicio de qualquei. pi.ocedimento  fiscal:

Ill -na decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em  parte, ao  su.jeito passivo;

IV   -   mediante   estimativa   ou   arbitramento   procedido   pelo   Fisco,   sempre   que   nao   puder   ser

determinado o montante  integral do cr6dito tributario.

Art.  79. Considerar-se-a suspensa a exigibilidade do credito tributario, a partir da data da efetiva¢ao

do dep6sito na Tesouraria da Prefeitura, observado o disposto no artigo seguinte.

Paragrafo tinico. 0 dep6sito efetivado ap6s a data do vencimento do tributo contemplara os juros e
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Art.  80.  0 dep6sito podera ser efetuado nas seguintes modalidades:

I -em moeda corrente do pats;

11  -por cheque.

Paragrafo  tinico.   0  dep6sito  efetuado  por  cheque  somente  suspende  a  exigibilidade  do  cr6dito

tributario com o resgate deste pelo sacado.

Art.  81.  Cabe  ao  sujeito  passivo,  por  ocasiao  da  efetivacao  do  dep6sito,  especificar  qual  o  credito

tributario ou a sua parcela, quando este for exigido em prestag6es, por ele abrangido.

Paragrafo tinico. A efetiva9ao do dep6sito nao importa em suspensao de exigibilidade do credito

tributario:

I -quando pal.cial, das prestac6es vincendas em que tenha sido decomposto;

11   -  quando  total,  de  outros  creditos  referentes  ao   mesmo  ou  a  outros  tributos  ou  penalidades

pecuniarias.

Secao V

Das  Reclamac6es e dos Recursos

Art.  82. A interposicao de reclamag6es ou de recursos suspende a exigibilidade do credito

tributario,  desde  que  feitos  nos  casos  e  prazos  previstos  neste  C6digo  e  na  legislagao  tributaria`  e

nao impede a incidencia de juros, multas de mora e correcao monetaria.

Se¢ao VI

Da Cessacao do Efeito Suspensivo

Art.  83.  Cessam os efeitbs suspensivos relacionados com a exigibilidade do credito tributario:

I  -pela extin¢ao do cr5dito tributario,  por qualciuer das  formas pi.evistas neste C6digo;

11  -pela exclusao do cr6dito tributario, por qualquer das formas previstas neste C6digo:

Ill -pela decisao administrativa desfavoravel` no todo ou em parte;

IV  -pela cassacao:

a) da medida liminar concedida em mandado de seguranca;
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b) da medida liminar ou de tutela antecipada, concedida em outras especies de acao judicial;

V -pelo inadimplemento do parcelamento na forma da Secao Ill deste Capitulo;

VI -pelo descumprimento do disposto na legislacao tributaria.

CAPITULO IV

DA EXTINCAO

Se¢ao I

Das Modalidades de Extinci~`o

Art.  84.  Extinguem o credito tributai.io:

I -o pagamento;

11  -a compensacao;

Ill -a transagao;

IV  -a remissao;

V  - a prescricao e a decadencia;

VI -a conversao de dep6sito em renda;

VII  -o  pagamento  antecipado  e  a  homologacao  do  lancamento  iios  termos  do  art.  64  e  sous  §§  1°  `

40  e  50;

VIII  -a consignagao em pagamento, nos termos do disposto no  §§  2° e  3° do art.117:

IX -a decisao administrativa  irreformavel, assim  entendida a definiti\Ja na 6rbita administrati\''a`

que nao mais possa ser objeto de acao anulat6ria;

X -a decisao judicial passada em julgado;

XI -a dagao em pagamento em bens im6veis, na forma e condic6es estabelecidas em lei.

Paragrafo  tinico.  A  lei  dispora  quanto  aos  efeitos  da  extingao  total  ou  parcial  do  crL;dito  sobre  €i

ulterior verificagao da irregularidade da sua constituigao, observado o disposto nos arts.  54  e  63.

Secao  11

Do Pagamento

Art.  85.  0  pagamento  de  tributos  e  rendas  municipais  6  efetuado  em  moeda  corrente  ou  cheque`

dentro dos prazos estabelecidos neste C6digo e na legislacao tributaria.
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§  1° 0 credito pago por cheque somente se considera extinto com o resgate deste pelo sacado.

§  2°  Quando  a  legislagao  tributaria  nao  fixar  o  tempo  do  pagamento.  o  vencimento  do  credito

ocorre 30 (trinta) dias ap6s a ciencia do  lancamento efetuado.

Art.  86.  0 pagamento de urn cr6dito nao importa em presuncao de quitacao:

I -quando parcial, das prestac6es em que se decomponha;

11  -quando total, de outros cr6ditos referentes ao  mesmo ou a outros tributos.

Art.  87.  Existindo  simultaneamente  dois  ou  mais  cr6ditos  vencidos  do  mesmo  sujeito  passivo  para

com   o   Municipio,   relativos   ao   mesmo   ou   a   diferentes   tributos   ou   pi.ovenieiites   de   penalidade

pecuniaria  ou  juros  de  mora,  a  autoridade  administrativa  competente  para  receber  o  pagamento

determinara a respectiva imputa¢ao, obedecidas as seguintes regras. na ordem em que cnumeradas:

I  -  em  primeiro  lugar,  aos  debitos  por  obrigacao  pr6pria,  e  em  segundo  lugar  aos  decoi.rentes  de

responsabilidade tributaria;

11  -primeiramente, as contribuic6es de melhoria` depois as taxas e por film aos  impostos;

Ill -na ordem crescente dos prazos de prescricao;

IV - na ordem decrescente dos montantes.

Art.   88.  Podera  ser  concedido  desconto  pela  antecipagao  do  piigamento  de  tribiitos`  na   fomi€`  c

condig6es estabelecidas neste C6digo e em regulamento.

Paragrafo tinico.  Salvo disposicao contraria neste C6digo, o desconto  sera limitado a 20%(vinte por

cento).

Art.  89.  0  credito  nao  integi.almente  pago  no  vencimento,  seja  qual  for  o  motivo  determinante  cia

falta,  sem  prejuizo  da  imposigao  das  penalidades  cabiveis  e  da  aplicacao  de  quaisquer  medidas  de

garantia pi.evistas neste C6digo e na legislagao tributaria, fica sujeito a incid€ncia de juros de mora.

multa morat6ria e corregao monetaria.

§  10  Os juros  de  mora  serao  calculados  desde  o  dia  seguinte  ao  do  vencimento  do  tributo  ate  o  dia

do pagamento, a razao de  1% (urn por cento) ao mes (0.0333  ao dia).

§ 2° A multa moratoria sera de 2% (dois por cento).

Art.  90. Nenhum pagamento  intempestivo  de tributo  podera ser efetuado  sem  que o  infrator pague.

no ato, as penalidades e os encargos cab{veis.
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Art.  91.  A imposicao de penalidades nao elide o pagamento integral  do  credito tributario.

Paragrafo  tinico.  0  pagamento  da  multa  nao  exime  o  infrator  da  obrigacao  de  repai`ar  os  danos

resultantes de  infracao,  nem o exime do cumprimento das exigencias  regulamentares que  a tiverem

determinado,

Art.  92.  Salvo disposigao em contrario,  o pagamento e efetuado  no 6rgao  arrecadador.  sob pena de

responsabilidade funcioiial.

§  1° 0 Prefeito Municipal  podera firmar convenios com estabelecimentos bancai.ios oficiais ou  nao.

com  sede,  agencia  ou  escrit6rio  no  territ6i.io  do  Municipio`  visando  o  recebimento  de  tiibuttts  e

penalidades   pecuniarias,   vedada   a   atribuigao   de   qualquer   parcela   da   arrecaclacao   a   t{tul()   de

remunera9ao.

§  2°  0  regulamento  dispora  sobre  o  sistema  de  arrecadacao  de  tributos  atraves  da  rede  bancc4ria,

podendo  autorizar,  em  casos  especiais,  a  inclusao`  mos  convenios`  de  estabelecimentos  bancarios

com  sede,  agencia  ou  escrit6rio  em  locais  fora  do  territ6rio  do  Municipio`  quando  o  iii'Lmei.o  de

contribuintes nele domiciliados justificar tal medida.

Art.  93. Nenhum  recolhimento  de  tributo  sera efetuado  sem  a expedicao  de  documento  habil. pelo

6rgao competente.

§   1°  0  Fisco  podera  estabelecer  valor  minimo  para  emissao  do  documento  de  recolhimeiito`  n€is

formas e condic6es do regulamento.

§  2°  Somente  havera  recolhimento  deiitro  do  prazo  de  validade  do  documento,  conforme  disposto

em regulamento.

§  3° Nos  casos  de  expedicao  fraudulenta  de  documentos  a  que  se  refere  este  artigo.  responder5o.

civil, criminal e administrativamente, os servidores que os houverem  subsci.ito ou  fomecido.

§  4°  Pela  cobranga  a  nienor  de  tributo  responde,  perante  a  Fazenda  Municipal,  solidariameiite.  o

servidor culpado e o contribuinte.

Subsecao Unica

Da Restitui¢ao

Art.  94.  0  Contribuinte  tern  direito,  independentemente  de  previo  protesto,  a  restituicao  total  ou

parcial do credito tributario e fiscal,  seja qual  for a modalidade de  seu  pagamento,  iios seguintes
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Casos:

I  -cobranca ou pagamento  espoiitaneo de credito tributario e  fiscal  indevido  ou maioi. que  o devido

em   face   desta   Lei,   ou   da   natureza   ou   circunstancias   materiais   do   fato   gerador   efetivamente

ocorrido;

11   -  erro  na  identificacao  do  contribuinte,  na  determinagao  da  aliquota  aplicavel.  no  calculo  dc>

montante  do  cr6dito  tributario  e  fiscal,  ou  na  elaboracao  ou  conferencia  de  qualquer  documento

relativo ao pagamento;

Ill -reforma, anulacao, revogacao ou rescisao de decisao condenat6ria.

Art.  95.  0  pedido  de  restituigao  sera  instruido  com  os  documentos  originais  que  comprovem  a

ilegalidade ou  irregularidade do  pagamento.

Paragrafo tinico.  0 pedido  sera indeferido  se o requerente criar qualquer obstaculo  ao  exame de  siia

escrita ou  documentos,  quando  isso  se  tome  necessario  a  verificacao  da procedencia  da  medida.  a

juizo da administracao.

Art.  96.  A  restituicao total  ou parcial  de tributos abrangera tambem,  na mesma proporcao`  os juros

de  lnora  e  as  penalidades  pecuniarias,  salvo  as  referentes  a  infrac6es  de  carater  formal`  que  nao

devam reputar prejudicadas pela causa assecurat6ria da I.estituicao.

Art.97.  0  direito  de  pleiteai.  a  restituicao  extingue-se  com  o  decurso  do  pi.azo  de  5  (cinco)  anos.

contados:

I  -nas hip6teses previstas nos incisos I  e  11  do art.  94, da data do  recolhimento  indeviclo:

11  -nas hip6teses previstas no  inciso  Ill  do art.  94, da data em que  se tomar definitiva a decisao

administrativa, ou passar em julgado  a decisao judicial  que tenha reformado,  anulado,  revogado  ou

rescindindo a decisao condenat6ria.

Art.  98.  Prescreve  em  2  (dois)  anos  o  direito  de  acao  anulat6ria  da  decisao  administrati\Ja  que

denegar a restituigao.

Paragrafo  tinico.  0  prazo  de  prescricao  e  intei.rompido  pelo  inicio  da  acao judicial`  recomecando  o

seu curso,  por metade,  a  partir da  data  da  intimagao  validamente  feita ao  representante jiidicial  da

Fazenda Ptiblica Municipal.
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Art.  99.  Quando  se  tratar  de  cr6dito  tributai`io  e  fiscal  indevidamente  arrecadado,  por  motivo  de

erro  cometido  pelo  Fisco`  ou  pelo  conti.ibuinte,  e  apurado  pela  autoridade  competeiite`  a  I.e`stituiccio

sera feita de oficio, mediaiite determinacao do  Pi.efeito  Municipal.

Paragrafo tlnico.  A restituigao de oficio obedecei.a aos procedimentos previstos em  regulamento.

Art.100.  No  caso  do  Imposto  Sobre  Servico  e  Imposto  Predial  e  Territorial  Urbano.  a  restitui¢5o

deve ser feita, preferencialmente, em  forma de credito, para ser compensado com debito do  mesmo

imposto, nas condic6es estabelecidas em regulamento.

Paragrafo  tinico.  Nao  podendo  a  restitui?ao  ser  em  forma  de  credito,  fica  o  executivo  obrig{\do  a

proceder a devolugao,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  do  deferimento  do  pedido  cle

restituigao.

Se¢ao Ill

Da Compensa¢ao

Art.101.  0 Prefeito Municipal,  por decreto, podera autorizar a compensacao de cr6ditos tributarios

com cr6ditos  l{quidos e certos,  vencidos ou vincendos, do  sujeito passivo, contra a Fazenda  Ptiblica

Municipal.

§  1° A autorizacao podera ser por tempo indeterminado ou por peri'odo certo de tempo.

§  2°  Sendo  vincendo  o  credito  do  sujeito  passivo,  para  os  efeitos  deste  artigo,  a  apura¢ao  do  seu

montante  tera  uma  reducao  correspondente  ao juro  de  1%  (urn  por  cento)  ao  mss.  pelo  tempo  a

decorrer entre a data da compensacao e a do vencimento.

Art.  102.  i vedada a compensacao  mediante o aproveitamento de tributo, objeto de contestagcio

administrativa ou judicial pelo sujeito passivo, antes do transito em julgado  da respectiva decisao.

Art.   103.   A   compensacao   podera   ser  concedida  mediante   requerimento   do   sujeito   passi\J.o   ao

Prefeito Municipal.

§  1° 0 sujeito passivo devera demonstrar a titularidade, a certeza e a liquidez do seu credito.

§  2°  0  sujeito  passivo  devera  instruir  o  processo  com  todos  os  documentos  comprobat6rios  cla

existencia e da legalidade de seu credito.

§  3° Nao se permitira compensacao de creditos oriundos de cessao de credito`  efetuada eiiti.e o
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sujeito passivo e terceiros.

§  4°  A  legislacao  tributaria  podera  estabelecer  outros  requisitos  necessarios  para  a  concessao  da

compensagao.

Art.104.  0  pi.ocesso  de  compensacao  devera  ser  encaminhado  ao  Conselho  de  Recursos  Fiscais

que proferira parecer sobre:

I   -   o   preenchimento   pelo   sujeito   passivo   dos   requisitos   indispensaveis   para   a   i`oncess5o   da

compensagao;

11  -  a  existencia  material  da  situagao  que  originou  o  credito  do  sujeito  passivo  contra  a  Fazencla

Municipal.

Art.105.  Mediante  despacho  fundamentado,  resguardando  os  interesses da Administragao  Ptiblica

Municipal, o Conselho de Recursos Fiscais decidira sobre a concessao ou nao da compensagao.

Paragrafo    tinico.    Pi.efeito    Municipal    devera    proferir    sua    decisao    observando    os    principios

emanados  da  responsabilidade  fiscal   nao  estando  adstrito  ao  parecer  emitido  pelo  Conselho  de

Recursos Fiscais.

Art.106. 0 disposto nesta Secao nao se aplica a compensacao prevista no art.102, deste C6digo.

Se¢ao IV

Da Transa¢ao

Art.   107.   0   Prefeito   Municipal   podei.a,   por   decreto,   autoi.izar   a   Administracao   Fazendaria   a

celebrar  transagao,  atrav6s  de  concess6es  mutuas  com  o  sujeito  passivo,  para  p6r  fin  ao  litigio

judicial, com a conseqt.iente extincao do credito tributario.

§  10 A transagao  nao atingira o principal do credito tributario e fiscal.

§  2°  Interpreta-se  restritivamente  a  transacao,  e  por ela  nao  se  transmitem,  apenas  se  declaram  ou

reconhecem direitos.

Art.   108   Acompanhara   o   instrumento   de   traiisacao   a  justifica9ao   necessaria`   demonstraiiclo   o

interesse da Administi.acao  Ptiblica Municipal para a composi?ao do  litigio.

§  1° A transacao  far-se-a necessariamente por termo nos autos.  assinado pelos transigentes e
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homologado pelo juiz.

§  2°  A  legislacao  tributaria  podei.a  estabelecei-  outi.os  requisitos  necessai.ios  para  a  efeti\Jacao  cla

transacao.

Art.109.  Homologada  a  transa9ao,  suspender-se-a  a  execucao  fiscal,  ate  a  extin9.io  do  I.especti\o

credito tributario ou fiscal.

§  1° 0 prazo maximo de suspensao sera de 6 (seis) meses.

§ 2° Findo o prazo sem a extin?ao do ci.edito tributario ou fiscal, o processo retomara o seu ciu.so.

Se¢ao V

Da Remissao

Art.110. 0 Prefeito Municipal, por despacho fundamentado, podera:

I -Concedei. remissao, total  ou parcial, do  cr5dito tributario e  fiscal,  condicionada a obsei.vaiicia dL`

pelo menos urn dos seguintes requisitos:

a)  comprovagao  de  que  a  situacao  econ6mica  do  sujeito  passivo  nao  permite  a  liquidacao  de  seu

d5bito;

b) constatacao de erro ou igiiorancia escusaveis do sujeito passivo` quanto a materia de  l`ato:

c) diminuta importancia de cr6dito tributario e fiscal;

d) considerac6es de eqtlidade, em I.elacao com as caracteristicas pessoais ou materiais do caso;

11 -cancelar administrativamente, de oficio, o credito tributario e fiscal, quando:

a) estiver prescrito;

b)  o  sujeito  passivo  houver  falecido`  deixando  unicamente  bens  que.  por  forca  de  lei.  n€io  se`ifuii

suscetiveis de execucao;

c)  inscrito  em  divida  ativa`  for  de  diminuta  importancia,  cujo  montante  seja  inferior  ao  dos  custos

de cobranga ou execu?ao.

§  1° A remissao contida no caput deste artigo abrange o  principal  e os acrescimos legais.

§  2° a remissao  nao  se  aplica  aos  casos  em  que  o  sujeito  passivo  tenha agido  com  dolo,  fraude  ou

simulagao.

Se¢ao VI

Da Decadencia
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Art.  111.  0 direito de a Fazenda Pi'tblica constituir o cr6dito tributario extingue-se ap6s 5  (cinco)

anos, contados:

I  -do primeiro dia do  exercicio  seguinte aquele em que o  laiicamento  poderia tei. sido efetuado;

11   -   da   data   em   que   se   tornar   definitiva   a   decisao   que   hoiiver   anulado`   por   \/icio   foi.mal.   o

lancamento antei.iormente efetuado.

Paragrafo tinico.  0 direito a que se refere este artigo extingue-se defiiiitivamente com  o deciii.so do

prazo  nele  previsto,  contado  da data  em  que  tenha  sido  iniciada  a constituicao  do  credito  tributario

pela notificacao, ao sujeito passivo,  de qualquer medida preparat6i.ia indispensavel  ao  lan¢amento.

Secao VII

Da Prescri¢5o

Art.112.  A  acao  para  a  cobranca  do  credito  tributario  presci.eve  em  5  (ciiico)  anos`  contados  da

data da sua constituicao definitiva.

Art.113.   Suspendem  o  prazo  prescricional  as  causas  de  suspensao  da  exigibilidade  do  credito

ti.ibutario ja definitivamente constitu{do.

Art.114.  A prescrigao se  inten.ompe:

I  -pela citagao pessoal  feita ao devedor;

11  -pelo protesto judicial;

Ill -por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor;

IV  -pela apresentacao do documento  comprobat6rio da divida, em juizo de inventario ou concurso

de credores;

V  -por qualquer ato  inequivoco  ainda que  extrajudicial.  que  importe  em  reconhecimento  clo  debito

pelo devedor;

VI -pelas demais hip6teses previstas em lei complementar fedei.al.

Art.115.  Ocorrendo a prescri9ao e  nao tendo  sido ela interrompida na foi.rna do artigo anterior.

abrir-se-a inquerito administrativo para apurar as responsabilidades, na forma da lei.

§   1°  Constitui  falta  de  exagao  no  cumprimento  do  clever,  deixar  o  servidor  municipal  prescre\J.er

debitos tributarios sob sua responsabilidade.
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§  2°  Em  se  tratando  de  servidor  admitido  pelo  regime  das  Leis  Trabalhistas,  a  ocorrencia  pi.evista

no  paragrafo  anterior  constitui  desidia  declarada  no  desempenho  da  fungao,  car.acterizando justa

causa para sua dispensa.

§   3°  0  servidor  municipal,  qualquer  que  seja  o  seu  cargo  ou   funcao  e   indepenclcntemen\e  clo

vinculo  empregati'cio  ou  funcional  com  o  Administracao  Municipal`  respondera  civil.  criminal  e

administrativamente  pela prescriccio  de debitos tributarios  sob  sua responsabilidade.  cumprindo-lhe

indenizar o Municipio no valor dos debitos prescritos.

Se¢ao VIII

Da Conversao de Dep6sito em Renda

Art.116.  Extingue o  credito tributario,  a conversao em renda, de  dep6sito  em  dinheiro  pi.eviamentc'

efetuado pelo sujeito passivo, na forma deste C6digo e da legislacao tributciria.

Paragrafo  tinico.  Conveilido  o  dep6sito  em  renda,  o  saldo  remanescente`  porventura  apui-ado.  set.a

exigido ou restituido da seguinte forma:

I  -a  diferenca  a  favor  da  Fazenda  Municipal  sera  exigida  atrav5s  de  notificacao  direta.  publicatla

ou entregue pessoalmente ao  sujeito passivo,  na forma e nos pi.azos previstos em regulameiito;

11  -  o  saldo  a  favor  do  contribuinte  sera  restituido  de  oficio,  independente  de  previo  proteLsto.  n£\

forma estabelecida para as restituic6es totais ou parciais do credito tributario.

Se¢ao IX

Da Consigna¢ao em Pagamento

Art.117.   A   importancia   de   credito   tributario   pode   ser   consignada  judicialmente   pelo   sujeito

passivo, nos casos:

I   -   de   recusa   de   recebimento,   ou   subordinacao   deste   ao   pagamento   de   outro   tributo   ou   tie

penalidade nao relacionada ao credito, ou ao cumprimento de obi`iga¢ao acess6ria;

11    -    de    subordinagao    do    recebimento    ao    cumprimento    de    exigencias    administrati\i'as    sem

fundamento legal;

Ill  -de  exigencia,  por mais  de  uma  pessoa jur(dica de  direito  pi'iblico`  de  tributo  identico  sobre  urn

mesmo fato gerador.

§  1° A consignacao s6 pode versar sobre o credito que o consignante se pi.op6e pagar.
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§  2° Julgada procedente a consignagao, o pagamento se reputa efetuado e  a impoi.tciiicia consignada

6 convertida em renda.

§  3° Julgada improcedente a consignac5o  no todo ou  em parte` cobi.a-se o credito  acrescido  de juros

de mora, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

Se¢ao X

Da Da€ao em Pagamento

Art.118.  A  extincao,  parcial  ou  integral  do  cr5dito  tributario,  iiiscrito  em  divida  ativa`  mecliante

dagao em pagamento em bern im6vel, devera atender os seguintes requisitos:

I -o pedido, efetuado na esfera administrativa oujudicial, sera encaminhado ao Pi.efeito  Municipal:

11 -a aceitagao do im6vel oferecido pelo devedor em dagao em pagamento deve ser:

a) norteada pelo  interesse pdblico e  pela conveniencia administrativa. devidamente justificados:

b) subordinada a expressa aquiescencia da autoridade administrativa competente;

Ill -o im6vel, objeto da dacao em pagamento, deve:

a) localizar-se no territ6rio do Muiiicipio de Aguiam6polis;

b) ser de propriedade do devedor;

c)  estar  devidamente  matriculado  no  Cart6rio  de  Registro  de  lm6veis,  livre  e  desembai.acado  de

quaisquer  Onus  ou  dividas`  excluidas  apenas  as  relativas  a  creiiitos  tribiitarios  cia  F`azelida  Pi'iblica

Municipal;

d) estar apto a imediata imissao de posse pelo Municipio;

e) ser previamente avaliado, por 6rgao municipal competente na forma do regulamento;

f)   ter  valor  equivalente   ou   menor  do   que   o   montante  dos  cr6ditos   tributarios  cuja  extin¢5o   e

pretendida.

§   1°  0  pedido  em  que  se  solicite  a  dacao  em  pagamento  nao   suspende  a  cobran€a  do  credito

tributario   e   importa   em   confissao   ill.etratavel   da   divida,   ressalvado   o   direito   de   a   Fazenda

Municipal verificar a exatidao do valor da divida.

§  2° Para fins de determinacao do  interesse pi'iblico e da conveniencia administrativa in aceita¢ao

do  im6vel  oferecido  em  dacao  em  pagamento`  devem  ser  considerados.  dentre  outros`  os  scgiuntes

fatores:

I  -utilidade do bern im6vel  para:

a) oferecimento em da9ao em pagamento de d6bito do Municipio;
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b) o servico pi'iblico municipal da administragao direta ou indireta;

11  -viabilidade econ6mica, em face dos custos estimados para sua adaptacao  ao  uso pi'iblico ou  pal.a

a alienacao do mesmo.

§   3°  Consideram-se  devedores,  para  fins  de  oferecimento  do  bern  em  dacao  elm  pagamento`  o

solidario, o responsavel  e o  sucessor.  nos termos dos arts.  28  a 32  deste C6digo.

§ 4° Para efeito do disposto  na alinea f do  inciso  Ill do caput deste artigo,  os valores cio  bern im6\Jel

avaliado  e  do  credito  tributario  apurado,  serao  levantados  na  mesma  data`  assim  eiitenclida  a  da

avaliacao do objeto da dacao.

§  5° Os creditos tributarios dos demais entes federativos, havidos e vencidos do  im6vel, dever5o ser

deduzidos da sua avaliagao,  para efeito  do  disposto na al{nea  f do  inciso  111  do  caput  deste  ai.tigo.

§  6°  Se  da  operagao  resultar  credito  tributario  remanescente`  este  deve  ser  cobi.ado  nos  pr6prios

autos  da execu¢ao  fiscal,  caso  ajuizada,  e,  nao  havendo  acao  ou  execugao  em  curso.  esta deve  ser

proposta pelo valor do saldo apurado.

§   7°  i  vedado  o  recebimento  de  im6vel  por  valor  superior  ao  credito  tributario  existente`  que

implique em restituicao do erario municipal.

§  8° Nos  casos  de  dacao  em  pagamento  iiao  e  concedido  qualquer  beneficio,  que  impliquc  rcduccio

do valor do cr5dito a ser extinto.

§  9°  Caso  o  debito  que  se  pretenda  extinguir  seja  objeto  de  discussao judicial`  o  devedor  deverfi

desistir expressamente  da  respectiva  agao,  responsabilizando-se  pelas  custas judiciais  e  honorarios

advocaticios, I.enunciando ao direito sobre o qual  se funda.

Art.119.  As  despesas  e  tributos  relativos  a transferencia do  im6\Jel  dado  em  pagamento  devem  scr

supoi.tados pelo devedor, assim como, se houver, as despesas decorrentes da avaliacao do im6vel.

Paragrafo tinico.  Se a dagao ocorrer na fase de execucao  fiscal`  e de  responsabilidade do devedor o

pagamento de eventuais custas judiciais` honorarios advocaticios e pericias.

Art.120.  A  dacao  em  pagamento  produz efeitos  plenos  ap6s  o  seu  registro  no  Cart6rio  de  Rcgistro

de Im6veis, momento  em que  se considera extinto  o credito tributario.  devendo  set. provideiiciada a

baixa da inscricao em Divida Ativa, observado o disposto no  §  3° do art.118.

Paragrafo  tinico.  Tambem  ser5o  extintos  nesta  ocasiao,  os  creditos  tributcirios  ha\Jidos  e  \'eneidos

do pr6prio  im6vel,  levaiitados na fomia do  §  4° do ai.t.  118.
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Art.   121.   Os   im6veis   recebidos   em   dacao   em   pagamento   passam   a   integrar  o   patrim6nio   do

Municipio  sob  o  regime  de  disponibilidade  plena  e  absoluta,  como  bens  dominicais`  devendo  sei.

cadastrados pelo 6rgao competente da Prefeitura Municipal.

Art.   122.  0  Poder  Executivo  poderti  alienar,  a  titulo  oneroso`  os  bens  recebidos  em  dacao  em

pagamento, observado o disposto na  legislacao federal que disciplina a licitacao.

Art.  123.  0  disposto  nesta  Segao  nao  se  aplica  aos  debitos  ajuizados  garantidos  por  penhora  com

leilao ja  designado,  ressalvado  o  interesse  do  Municipio  em  api.eciar  o  requerimento  ap6s  o  leiltio

caso o debito nao tenha sido completamente  liquidado.

CAPITULO V

DA EXCLUSAO D0 CREDITO TRIBUTARIO

Secao Unica

Da Isen¢ao

Art.124.  A  isencao  exclui  o  ci.6dito  tributario.

Paragrafo  i'inico.   A  exclusao  do  credito  tributario   nao  dispensa  o   cumprimento  das  obriga+`6cs

acess6rias dependentes da obrigacao  principal cujo credito  seja excluido` ou dela conseql.iente.

Art.125.  A  isencao,  ainda quando  prevista em  contrato.  e  sempre  decorrente  de  lei  qile  especifique

as condic6es  e requisitos  exigidos  para a sua concessao,  os  tributos  a que  se  aplica e,  sendo  caso.  o

prazo de sua duracao, observado o disposto no all.  9°` deste C6digo.

Paragrafo  tinico.  A  isencao  pode  ser  restrita  a  determinada  regiao  do  territ6rio  do  Munic{pio.  em

funcao de condig6es a ela peculiares.

Art.126.  Salvo disposigao  de  lei  em contrario. a isen¢ao nao e extensiva:

I  -as taxas;

11  - as contribuic6es de melhoria.

Art.   127.  A  isencao,  salvo  se  concedida  por  prazo  certo  e  em  funcao  de  determinadas  condic6es`

pode ser revogada ou modificada por lei. a qualquer tempo` observado o disposto  na al{nea  b`
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Art.   128.   A   isencao,   quando   nao   concedida  em   carater  geral`   6   efetivada,   em   cada   caso`   por

despacho  da  autoridade  administrativa,  em  requerimento  com  o  qual  o  interessado  faca  prova  do

preenchimento  das  condig6es  e  do  cumprimento  dos  requisitos  previstos  neste  C6digo  e  na  lei  qiie

a autorizar, ou contrato para sua concessao.

§   10  0  despacho  administrativo  que  defere  a  isengao  6  meramente  declarat6rio`  recoiihecendo  a

existencia  das  condic6es  que  a  lei  estabelece  para  o  gozo  do  beneficio,  sendo  que  seus  efeitos

retroagem a data da publicacao da lei.

§  2°  Salvo  disposigao  em  contrario,  tratando-se  de  tributo  lancado  por  periodo  cc;`rto  de  tempo.  o

despacho   referido   neste   artigo   serci   renovado   antes   da   expiracao   de   cada   per.iodo.   medianle

requerimento do  sujeito passivo.

§  30  Cessara  automaticamente  os  efeitos  do  despacho  proferido  pela  autoridade  administrativa`  a

partir  do  pi.imeiro  dia  do  periodo  para  o  qual  o  interessado  deixar  de  promovei.  a  coiitiniiidade  do

reconhecimento da isencao.

§  4°  0  despacho  referido  neste  artigo  nao  gera  direito  adquirido,  aplicando-se,  qiiando  cabi'\'el.  o

disposto no art.  67.

CAPITULO VI

DAS GARANTIAS 1] PRIVILEGIOS DO CREDITO TRIBUTARIO

Secao I

Das  Disposi¢6es  Gerais

Art.   129.   A  enumeracao   das  garantias  atribuidas  neste  Capitiilo  ao  ci.eclito  tributc4i.io  ncio  exclui

outras  que  sejam  expressamente  previstas  em  lei,  em  fun?ao  da  natureza ou  das  caracter{sticas  do

tributo a que se refiram.

Paragrafo tinico.  A natureza das garantias atribufdas ao credito tributario nao altera a natureza deste

nem a da obrigacao tributal.ia a que corresponda.

Art.130.  Sem prejuizo dos privilegios especiais sobre determinados bens,  que sejam previsto em

lei,  responde pelo  pagamento do cr5dito tributario a totalidade dos bens e das rendas`  de qualquer
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origem  ou  natui.eza,  do  sujeito  passivo`  seu  esp6lio  ou  sua  massa  falida,  inclusive  os  gravados  poi.

Onus  real  ou  clausula  de  inalienabilidade  ou  impenliorabilidade`  seja qual  for  a  data  cla  constitui+`tio

do  Onus  ou  da  clausula,  excetuados  unicamente  os  bens  e  rendas  que  a  lei  declare  absolutamente

impenhoraveis.

Art.131.  Presume-se  fraudulenta  a  aliena9ao  ou  oneracao  de  bens  ou  rendas`  ou  seu  comec(].  poi.

sujeito  passivo  em  debito  para  com  a  Fazenda  Ptiblica Municipal,  em  relacao  ao  ci.edito  ti.ibutario

regularmente inscrito como divida ativa em fase de execucao.

Paragrafo  dnico.  0  disposto  neste  artigo  nao  se  aplica  na  hip6tese  de  terem  sido  resei.vados  pelo

devedor bens ou rendas suficientes ao total pagamento da divida em fase de execucao.

Secao  11

Das Preferencias

Art.132.  0  credito  tributario  prefere  a  qualquer  outro,  seja  qual  for  a  natureza  ou  o  tempo  da

constituicao deste, ressalvados os creditos decorrentes da legislacao do trabalho.

Art.   133.   A   cobranca  judicial   do   credito   tributario   nao   e   sujeita   a   concurso   de   credores   ou

habilitacao em falencia, concordata, inventario ou arrolamento.

Paragrafo  hnico.  0  concurso  de  preferencia  somente  se  verifica  entre  pessoas jur{dicas  de  direito

pi'tblico` na seguinte ordem:

I  -Uniao;

11  -Estados, Distrito Federal  e Territ6rios, conjuntamente e pro  I.ata;

Ill  -Municipio de Aguiarn6polis.

Art.134.  Sao  encai.gos  da massa  falida,  pagaveis  preferencialmente  a quaisquer outros  e  as  di\Jidas

da   massa,   os   creditos   tributarios   vencidos   e   vincendos`   exigiveis   no   decurso   do   pi.ocesso   cle

falencia.

Art.    135.    Sao    pagos    preferencialmente    a   quaisquer   creditos    habilitados    em    inventario    ou

arrolamento, ou  a outros encargos do  monte,  os creditos tributarios  vencidos ou  vinceiidos` a cargo

do de cujus ou de seu esp6lio, exigi'veis no  decui.so do  processo de  inventario  ou ari.olameiito.
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Art.   136.   Sao   pagos   preferencialmente   a   quaisquer   outros   os   ci.6ditos   tributarios   vencidos   ou

vincendos`  a  cargo  de  pessoas  juridicas  de  direito  privado  em   liquidacao  judicial  ou  voluntaria.

exigiveis no decurso da liquidacao.

Art.137.  0  Municipio,  suas  autarquias e  fundac6es,  nao  celebrarao  contrato  ou  aceitarao  proposta

em  concorrencia  ptiblica  sem  que  contratante  ou  proponente  faca  prova  da  quitacao  de  todos  os

cr5ditos  tributarios  e  fiscais  devidos  a  Fazenda  Ptiblica  Municipal`  relativos  a  atividade  em  cujo

exercicio contrata ou concorre.

TITUL0 VI

DAS INFRAC6ES E DAs pENALIDADns

CAPITULO I

DAS INFRACOES

Art.   138.   Constitui   infracao  toda  acao   ou  omissao   contraria  as  disposig6es  deste   C6digo   e  da

legislacao tributaria especifica.

Paragrafo   tinico.   Salvo   disposicao   de   lei   em   contrario,   a   responsabilidade   por   infi.ac6es   da

legislagao tributaria independe da intengao do agente ou do  responsavel e da efetivid&de`  natui`eza €`

extensao dos efeitos do ato.

Art.139.  Todo  aquele  que  cometer  infra¢ao,  constranger  ou  auxiliar  alguem  a  pratica-la,  ou  de

qualquer modo dela se beneficiar`  set.a considerado  infi.ator.

Paragrafo   i'mico.   Quem,   de   qualquei.   modo`   concorrer   para   a   pratica   da   infracao   I.espondera

pessoalmente pelas penalidades a esta cominada.

Art.140.  A respoiisabilidade e excluida pela dentincia espontanea da infracao, acompanhada` se for

o  caso,  do  pagamento   do  tributo  devido  e  dos  juros  de  moi.a`  ou   do   dep6sito   da   importancia

arbitrada pela autoridade  administi.ativa,  quando o montante do tributo dependa de apui.a€cio.

Paragrafo  tinico.  Nao  se  considera  espontanea  a  dentincia  apresentada  ap6s  o  inicio  de  qualqiiei.

procedimento administrativo ou medida de fiscalizagao.

Art.141.  Para fins deste C6digo` considera-se reincidencia a repeticao de falta identica cometida
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pela  mesma  pessoa  fisica  ou jur{dica  dentro  de  5  (cinco)  anos  da  data  em  que  passai.  em julgaclo`

administrativamente, a decisao condenat6ria referente a infra?ao anterior.

Art.142.  Considera-se sonegacao`  para fins deste C6digo:

I  -prestar  declaracao  falsa  ou  omitir`  total  ou  parcialmente`  ilifoi`ma¢ao  que  de\'a  sei.  pi.oduzidci  a

agentes  das  pessoas  juridicas  de  direito  ptlblico   interno`  com   a   inten9ao   de  eximir-se`.  total   ou

parcialmente, do pagamento de ti.ibutos e quaisquer adicionais devidos por  lei;

11  -  inserir elementos  inexatos  ou  omitir rendimentos ou  opera96es de qualquer natureza de  tributos

devidos a Fazenda Ptiblica Municipal;

Ill  -  alterar  faturas  e  quaisquer  documentos  relativos  a  opera?6es  mercantis  com  o  prop6sito  de

fraudar a Fazenda Ptiblica Municipal;

IV  -fornecer ou emitir documentos  graciosos ou alterar despesas,  majoranclo-as`  com  o  objeti\Jo  clc

obter deducao de tributos a Fazenda Pi'iblica Municipal.

CAPITULO 11

DAS PENALIDADES

Secao I

Das Disposic6es Gerais

Art.     143.     Sao     penalidades     tributarias     previstas     neste     C6digo,     aplicaveis     separadas     ou

cuinulativamente:

I  - a multa;

11  -a revogagao de isengao,  morat6ria`  parcelamento, desconto. bern como  quaisquer dos beneficios

tributarios e fiscais;

Ill  -a proibicao de transacionar com qualquer 6rgao da Administracao  Municipal:

IV  -a sujeicao a sistema especial  de controle e  fiscalizacao:

V  -interdigao.

§   1°  Nao  sera  passivel  de  penalidade  a  acao  ou  omissao  que  proceder  em  conformidade  com

decisao de autoridade competente.

§   2°  A  aplicacao  de  penalidades,  de  qualquer  natui.eza,  nao  dispensa  o  cr6dito  tributario  e  os

encargos de mora, nem isenta o infrator do dano resultante da infracao, na forma da Lei Civil.
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Secao  11

Da Multa

Art.   144.  A  penalidade,  alem  de  impor  a  obrigacao  de  fazer  ou  deixar  de  fazer,  set.a  peciiniarizi`

quando consista em multa.

§  1°  Quando  constatado  qualquer  infracao  tributaria  prevista  na  legislacao  tributaria,  o  lancamento

da multa pecuniaria se clara por auto de  infrag5o e de  imposicao de  multa.

§   2°   Desde   que   liquidada  juntamente   com   as   demais   partes   integrantes   do   creclito   ti.ibiitcii`io

constituido, a multa sera reduzida para:

I  -40°/o  (quarenta  por  cento)  do  seu  valor,  quando  no  prazo  de  20  (vinte)  dias  da  sua  intiniac£~\o.

Iiquidar  o  d6bito  exigido  em  auto  de  infracao  e  de  imposicao  de  multa  ou  documento  fiscal  qiie

regularmente o substitua;

11  -50°/o  (cinqt.ienta por  cento)  do  seu  valor,  quando  no  prazo  de  20  (vinte)  dias  cla  sua  intimagtio.

quitar o debito exigido na decisao de primeira  instancia;

Ill  -  600/o   (sessenta  por  cento)   do   seu   valor,   quando  proferida   a  decisao  de   segunda   instancic\

administrativa,   ate   o   vigesimo   dia   da   sua   intimacao,   quitar   o   d5bito   confii.mado   na   decisao

condenat6ria;

IV  -  70%  (setenta  por  cento)  do  seu  valor,  quando  antes  de  inscricao  em  divida  ativa.  ou  se  ja

efetivada esta,  antes do  sell  ajuizamento para a cobran9a em processo  de  execucao`  quitar o  debito

exigido.

§  3° A multa sera aplicada em dobro em caso de reincidencia especifica.

Art.     145.    As    multas     serao    cumulativas    quando    resultarem,    concomitantemente`    (1o    mio

cumprimento de obrigacao tributaria acess6ria e principal.

Paragrafo  tinico.  Apurando-se,  no  mesmo  procedimento  fiscal`  que  o  infrator  descumpriu  duas  oil

mais  obrigag6es  acess6rias,  identicas  ou  nao,  impor-se-a  cumulativamente  as  multas  I.espectivas.

salvo  se  as  infrac6es  decori.erem  do  mesmo  fato,  hip6tese  em  que  ser-lhe-a  aplicada  a  multa  mais

grave.

Art.146.  Salvo disposigao em conti.ario,  as multas serao previstas em capitulos pr6piios.
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Se¢ao Ill

Da Revogacao de Beneficios

Art.    147.   As   pessoas   fisicas   ou   juridicas   que,   gozando   de   quaisquei.   beneficios   tributaiios`

cometerem  infrac6es dispostas neste C6digo, poderao  ficar privadas, por ate 2  (dois) anos. desscs

beneficios.

Paragrafo i'mico.  Em havendo  reincidencia` o prazo previsto  neste artigo  sei.a aplicado em  dobi.o.

Art.   148.   A   autoridade   coinpetente   para  proceder  a  revogacao   sera  a   mesma  que   conceder   o

respectivo beneficio.

§    1°   Apurada   e   comprovada   a   infragao   na   forma   do   regulamento,   far-se-a   I.epreseiita?ao   a

autoridade competente, em processo pr6prio.

§  2°  0 despacho da autoridade competente possuii.a efeitos meramente declarat6rios`  retroagindo a

data da ocorrencia da infracao.

Se¢ao IV

Da Proibi¢ao de Transacionar com as Repartic6es Municipais

Art.149.  Os contribuintes que estiverem em  d5bito  com a Fazenda Ptiblica Municipal,  nao  poderao

receber   quaisquer   quantias   ou   creditos   que   tivei.em   com   a   Prefeitura,   participar   de   licitac5o.

celebrar contratos ou termos de qualquer especie` com a administragao do  Municipio.

Paragrafo  i'inico.  Sera  obrigat6ria,  para a  pratica  dos  atos  previstos  neste  artigo`  a  apresenta+`ao  da

certidao negativa, na forma estabelecida na legislagao tributaria.

Se¢ao V

Da Sujei¢ao a Sistema Especial de Controle e Fiscaliza¢ao

Art.150.  0 sistema especial  de controle e fiscaliza¢ao consiste eiii:

I  -plantao fiscal  no estabelecimento;

11  -prestacao  peri6dica,  pelo  contribuinte,  de  informac6es  relativas  as  operac6es  realizadas  em  seu

estabelecimento, para fins de comprovacao do recolhimento do tributo devido;

Ill  -  proibicao  de  o  contribuinte  emitir  documentos  fiscais,  ficando  obrigado  a  usar  os  livros  ou

documentos que o Fisco determinar;
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IV  -sujeigao a regime especial  de recolhiinento do ti.ibuto.

Paragrafo  tinico.  As  medidas  que  comp6em  o  sistema  especial  de  controle  e  fiscalizacao`  podem

ser  aplicadas,  isoladas  ou  cumulativamente,  em  relagao  a  urn  contribuinte  ou  a  varios  da  mesma

atividade econ6mica.

Art.151.   A   aplicacao   do   Sistema   Especial   de   Controle   e   Fiscalizacao   sera   detei`minada   pcla

autoridade  competente,  de  oficio  ou  a  pedido  dos  funcionai`ios  encai.reg€idos  da  fisi`ali/+i\¢cio  dos

tributos.

§  1°  0  sujeito  passivo  devera ser previamente  notificado da adocao  do  sistema especi£`l  de  c()nti.ole

e fiscalizagao, das medidas adotadas e do tempo de duragao do mesmo.

§   2°   0   periodo   de   duracao   da   sujeicao   ao   sistema   especial   de   controle   e   fiscalizaccio   sei.zi

determinado conforme as peculiaridades de cada caso, a criterio da autoridade ct>iiipetente.

Art.152.  A  imposicao  do  sistema  previsto  neste  ai.tigo  nao  prejudica  a  aplicacao  de  quaisquci.

penalidades previstas na legislacao tributaria.

Se¢ao  VI

Da lnterdicao

Art.153.  Ajuizo da autoridade competente, podera ser interditado o estabelecimento:

I  -que estiver funcionando em desacordo com a legislacao tributaria;

11  -quando  for considerada ineficaz a aplicacao das demais penalidades previstas  neste CC)digo.

§   1°  A  interdicao  podera  ser  definitiva  ou  temporaria  e  recair  sobi.e  atividades  permanentes  oii

provis6rias, principais ou acess6rias.

§ 2° Para aplicacao da interdigao sera garantida ampla oportunidade de defesa. em processo regulai..

Art.154.  A  interdigao  sera  precedida de  notificacao  expedida ao  responsavel  pelo  estabeleeimento.

dando-lhe prazo de 05  (cinco) dias, para regularizagao e cumprimento da obrigaccio.

Art.155.  A  interdicao  nao  exime  o  faltoso  do  pagamento  dos  tributos  devidos  e  do  cumprimento

das penalidades que lhe forem aplicaveis.
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LIVRO SEGUNDO

DO CADASTRO FISCAL E DOS TRIBUTOS

TITULO I

D0 CADASTRO FISCAL

CAPITULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.  156.  0 Cadastro Fiscal  do Munic{pio de Aguiam6polis compreende:

I  -o Cadastro  Imobiliario;

11  -o Cadastro de Atividades Econ6micas;

Ill  -  outros  cadastros  nao  citados  mos  incisos  anteriores,  necessarios  a  atender  £\s  exigenci£`s  tl:i

Administrag5o  Municipal,  com  relacao  ao  poder  de  policia  administrativa  ou  c`  organizagcio  dos

seus servicos.

Art.  157.  A Administracao Municipal podera:

I  -instituir outras modalidades acess6rias de cadastro a fim de atender a oi.ganiza+`ao t`azendaria dos

tributos de sua competencia;

11  -  celebrar  convenios  com  a  Uniao  e  o  Estado.  envolvendo  os  6i.gaos  da  admiliisti.ac5o  dii.eta  e

indireta,   bern   como   com   as   entidades   de   classe,   visando   a   utilizar   os   dados   e   os   elementos

cadastrais dispon{veis.

Ill   -  Atraves   de   regulamento   disciplinar   o   momento,   a   forma,   a   concessao.   a   suspenscio.   o

cancelamento e a baixa da inscricao cadastral.

CAPITULO 11

DO CADASTRO IMOBILIARIO

Art.158.  Todos  os  im6veis,  inclusive  os  que  gozarem  de  imunidade  ou  de  isencao.  situados  ncis

areas urbanas, urbanizaveis ou de expansao  urbana do  Municipio,  devercio  ser  inscritos  no  Cadastro

lmobiliario da Prefeitura, de acordo com a Legislacao Municipal.

§  1° A inscricao de que trata este artigo,  sera promovida:

I  -pelo proprietario ou titular do domi'nio  titil  ou seu representante  legal, devidamente  habilitado:
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11  -por qualquer dos cond6minos,  seja o condominio diviso ou  indiviso;

Ill -pelo adquirente ou alienante. a qualquer titulo de venda;

IV  -pelo compromissario comprador ou vendedor, no caso de compromisso de compra e venda;

V  -  pelo  inventariante,  sindico,  liquidante  ou  sucessor,  quando  se  tratar  de  im6vel  pertenceiite  ao

esp6lio. massa falida ou a sociedade em liquidacao ou sucessao;

VI  -pelo possuidor a legitimo  titulo.

§  2° A inscrigao  far-se-a em formulario pr6prio.  aprovado pela Prefeitura,  no qiial  o  contribuinte  ou

seu representante,  legalmente habilitado, declarara os elementos exigidos em  regulamento.

§  3° A inscricao devera ser feita no prazo estabelecido em regulamento.

§ 4° A Administracao Municipal, atraves de edital. podera convocar por zonas ou  setores  fiscais,

as  pessoas   citadas   no   §   1°,  para  que  promovam  a   inscri¢ao   ou   o   recadastramento,   ou   pi.cstem

informac6es complementares.

Art.159.  Para os  efeitos  do  Cadastro  Imobiliario,  consideram-se  sonegados  a  inscri?ao`  os  im6veis

nao  inscritos no prazo e  forma regulamentares e aqueles cujos  formularios de  inscricao  apresentem

falsidade, rna-fe ou dolo quanto  a qualquer elemento da declai.acao obrigat6ria.

Paragrafo  tinico.  Nos  casos  mencionados  neste  ailigo,  a  inscricao  sei.a  de  oficio,  atraves  dos  dados

contidos nos elementos ao alcance do Fisco, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

Art.   160.   0   Cadastro   Imobiliario   sera   atualizado   sempi.e   que   ocorrerem   altera¢6es   relati\'as   cl

propriedade,  domi'nio  i'itil,  posse.  iiso  ou  as caracter{sticas  fisicas  do  im6vel.  edificado  oil  ncio.

§   1°  A  atualizacao  devera  ser  requerida  por  qualquer  dos  indicados  Ilo  §  §   1°  e  2°  do  ai`t.158`  na

forma   e    prazo    do    regulamento,    mediaiite    apresentacao    do    documento    habil    exigido    pela

Administragao Municipal.

§  2°  Respondem  solidariamente  pela  obrigacao  tributaria  decorrente,  os  indicados  no  §   ]°  do  art.

158 que deixarem de efetuar a atualizacao cadastral.

§  3°  0  Fisco  podera  realizar  a  atualizacao  de  oficio,  atraves  dos  dados  contidos  nos  elementos  ao

seu  alcance,  quando  as  informac6es  nao  forem  atualizadas  no  prazo  e  forma  regulamentares  ou

apresentem  falsidade,  rna-fe  ou  dolo  quanto  a  qualquer  elemento,  sem  prejuizo  das  penalidades

cabfveis.

§   4°   Os   oficiais   de   registro   de   im6veis   e   os   titulares   de   cat.t6rios   de   notas   da   C`omarca   cle

Aguiarn6polis,  mensalmente  devei.ao  remeter  a  Secretaria  Mimicipal  de  Gestao`  relat6rio  mensal

com as operac6es e registro de mudanga de proprietario ou titular de dominio  i'itil  e averbacao de
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area  construida.  preenchido  com  todos  os  elementos  exigidos.  de  iin6veis  situados  no  tei.rit6rio  de

Aguiarn6polis,  na forma e prazo do  I.egulamento.

Art.161.  Nao  serao  lavrados,  autenticados  ou  registrados  pelos  tabeliaes,  escrivaes  e  oficiais  de

Registro Geral de Im6veis e de  Cart6rios de Notas os atos e tei.nios sem  a prova da  inexistencia de

debito tributario referente ao im6vel.

Paragrafo   i'mico.   Quando   do   parcelamento   do   debito   pertinente   ao   IPTU   e   taxas   relativas   ao

im6vel,  somente  sei.a  lavrado  ou  registrado  o  instrumento,  termo  ou  escritura.  conforme  o  caso.

ap6s  o   pagamento   de   todo   o   parcelamento   ou   de   forma  aiitecipada,   ressalvada   a   hip6tcse   de

reconhecimento  expresso  do adquirente ou  cessionario,  declarado  no  respectivo  instrumento`  termo

ou  escritura,  da  existencia  do  debito  e  seu  parcelamento,  observado`  quanto  ao  Imposto  sobre  a

Transmissao de  Bens lm6veis, o disposto  nos artigos 222  e 223  cleste C6digo.

Art.   162.   Os   responsaveis   por   loteamento   ficam   obrigados   a   fornecer,   mensalmentc`   ao   6i.g{~\o

fazendario    competente,     relagao     dos    lotes    que    no    mss    anterior    tenham    sido    alienados

definitivamente  ou  mediante  compromisso  de  compra  e  venda,  mencionando  o  adquirente  e  seu

enderego, a quadra, o  lote e o valor do neg6cio juri'dico, na forma e pi.azo do  regulameiito.

Art.   163.   As   empresas   construtoras`   incorporadoras   e   imobiliarias   ficam   obrigadas   a   t`oiiicci`i..

mensalmente,  ao  6rgao  fazendario competente,  relacao dos  im6veis  por elas consti.ui'dos ou  sob  sua

intermediacao`  no  mss  anterior,  tiveram  alterado  os  titulares  do  domiiiio  titil`  mediante  compra  e

venda ou  compromisso  de  compra e  venda`  mencionando  o  im6vel`  adquirente  e  seu  eiidereco,  na

forma e prazo do regulamento.

Art.  164.  Serao objetos de uma tinica inscricao, obrigatoriamente acompanhada  de planta.  as  glebas

brutas` desprovidas de melhoramentos` cuja utilizacao dependa de obi.as de  urbaniza¢ao.

Art.   165.   Em   caso   de   litigio   sobre   o   domi'nio   do   im6vel`   a   ficha  de   iiiscricao   mencionarc4  tal

circunstancia,  bern  como  os  nomes  dos  litigantes  e  dos  possuidores  do  im6vel,  a  natui.eza  do  feito`

o juizo e o cail6rio por onde correr a agao.

Paragrafo  i'inico.  Incluem-se tambem  na situacao prevista neste ai.tigo.  o esp6lio,  a massa falida e  as

sociedades em liquidacao.
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Art.   166.   A  autorizac5o  para  pal.celamento  do  solo,  bern  como  a  concessao  de   habite-se.  pal.a

edificagao   nova.   e   de   aceite-se`   para   im6veis   reconstruidos   ou   reformados,   somente   serao

efetivados  pelo  6rgao  competente  mediaiite  a  previa  quitacao  dos  tributos  municipais  incidentes

sobre os im6veis originarios e a atualizacao dos dados cadasti.ais  correspondentes.

Paragrafo   tlnico.   Os   documentos   referidos   no   caput   deste   artigo   somente   serao   entregues   cios

contribuintes   pelo   6rgao   municipal   competente   ap6s   a   inscricao   ou   atualizaccio   do   im6\'el   ii(t

Cadastro Imobiliario.

Art.    167.   No   caso   das   construg6es   ou   edificag6es   sem   licenca   ou   sem   obediencia   :is   liormas

vigentes,  e  de  benfeitorias  realizadas  em  terreno  de  titularidade  desconhecida`  set.ci  promo\.icla  sua

inscricao  no  Cadastro  Imobiliario,  a ti'tulo  precario,  unicamente  pal.a efeitos  tributai`ios.

Paragrafo tinico.  A  inscricao e os efeitos tributarios,  nos casos a que  se refere este artigo.  nao criaiii

direitos  para  o  proprietalio,  titular  do  dominio  titil  ou  possuidor,  e  nao  impedem  o  Municipio  de

exercer o  direito  de  proiiiover a adaptacao  da  consti.ucao  as  prescric6es  legais`  ou  a  sua demoli¢ao,

independentemente de outras medidas cabiveis.

CAPITULO Ill

D0 CADASTRO DE ATIVIDADES ECONOMICAS

Art.168.  0 Cadastro de Atividades  Econ6micas compreende:

I  -os estabelecimentos comerciais,  iiidustriais,  produtores;

11  -os prestadores de servigos, com ou sem estabelecimento  fixo;

Ill  -as repartic6es ptiblicas;

IV  -as autarquias e as fundag6es  instituidas e mantidas pelo poder ptiblico:

V -as empresas ptiblicas e as sociedades de economia mista:

VI  -  as  empresas  delegadas,  as  autorizadas,  as  permissionarias  e  as  concessionarias  de  servi¢os

ptlblicos;

VII  -os registros pi'iblicos, cartorarios e notariais;

VIII -as associag6es, sociedades civis e fundac6es privadas;

IX -o comercio ambulante, eventual e o feirante.

Paragrafo  tinico.  0  tomador  de  servigo  de  construgao  civil,  na  condigao  de  responsavel  tributario

substituto ou solidario,  fica obrigado  a efetuar a inscrigao no CAB  antes do  ini'cio da obra.
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Art.169.  A  inscricao  no  Cadastro  de  Atividades  Econ6micas  serci  efetuada  pelas  pcssoas  risicas  i>u

juridicas,  de que  trata o  artigo  anteiior,  mediante pi.eenchimento  e  entrada de  formulario  prbprio  na

repartigao competente da Pi.efeitura, na forma e prazos que o regulamento de{erminar.

Paragrafo i'inico.  A  entrega do  pedido de  inscricao devera ser feita antes do  inicio da atividade.

Art.170.  Para  os  efeitos  do  Cadastro  de  Atividades  Econ6micas,  consideram-se  sonegadores  da

inscrigao,   os   nao   inscritos   no   prazo   e   forma   regulamentai.es   e   aqueles   cujos   +`ormulcii.ios   de

inscrigao   apresentem   falsidade,    rna-fe   ou   dolo   quanto    a   qualquer   elemento   da   declaragao

obrigat6ria.

§   1°  Nos   casos  mencionados   neste   artigo,   a   inscricao   sera  promovida  de   oficio`   na   forma  do

regulamento,  atraves  dos  dados  contidos  nos  elementos  ao  alcance  do   Fisco,   sem   prejuizo  das

penalidades cabiveis.

§  2° A  inscricao  promovida de  oficio`  sera concedida de  maneira definitiva`  ap6s  a colistatac€1o`  em

processo   administrativo,   de   que   a   pessoa   fisica   ou   juridica   preenche   os   requisitos    legais.

necessarios para o exercicio da atividade.

§  3° No  caso  da  pessoa  fisica  ou juiidica  sonegadora  da  inscricao`  que  nao  preencher  os  I.equisitos

legais,  necessarios  para  o  exercicio  da  atividade,  sera  promovida  sua  inscricao  no  Cxladasti.o  de

Atividades Econ6micas a titulo precario, unicamente para efeitos tributarios.

§  4°  A  inscrigao  e  os  efeitos  tributarios,  nos  casos  a  que  se  refere  o  paragrafo  anterior,  nao  criam

direitos para a  pessoa fisica ou jur{dica  irregular,  e  nao  impedem  o  Municipio  de  exercer  o  direito

de  promover  a  adaptacao  da  atividade  as  prescric6es  legais  ou  a  interdi9ao  do  estabelei`imento`

independentemente de outras medidas cabiveis.

Art.   171.   Ficam   as   pessoas   fisicas   ou  juridicas,   citadas   no   art.    168,   obrigadas   a   comunicar   a

reparticao competente, na forma e prazo do regulamento:

I  -qualquer alteracao  nas  iiiforma¢6es cadastrais;

11  -a cessacao, temporaria ou defiiiitiva` de  suas atividades.

§   1°  No  caso  de  venda  ou  transferencia  do  estabelecimento  sem  a  observancia  do  disposto  neste

ailigo, o adquirente ou sucessor sera responsavel pelos debitos e multas do contribuinte inscrito.

§  2°  A  anotag5o  no  cadastro  sera  feita  ap6s  a  verifica?ao  da  veracidade  das  infoi.mag6es.  sem

prejuizo de qualquer cr6dito tributario.

Art.  172.  0 Fisco podera realizar a altera9ao de oficio` atraves dos dados contidos nos elemeiitos ao
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seu  alcance,  quando  as  informac6es  nao  forem  atualizadas  no  prazo  e  forma  regulamentares  oil

apresentem  falsidade,  rna-fe  ou  dolo  quanto  a  qualquer  elemento,  sem  prejuizo  das  penalidades

cabiveis.

Art.173.  A  inscricao  cadastral  podera  ter  a  sua  eficacia  suspensa  ou  cancelada  de  oficio  na  forma

que dispuser os paragrafos seguintes:

§  1°.  A suspensao dar-se-a por prazo de ate cento e oitenta dias`  nas  seguintes hip6teses:

I -a requerimento do contribuinte:

a) por paralisacao das  atividades  para tratamento  de  satide de  seu  titular.  mediante apresentacao  de

atestado medico, quando se tratar de firma individual  ;

b)  por calamidade ptiblica,  incendio  ou  sinistros  variados, justificados  mediante  a apresentacao  de

atestado do 6rgao competente;

c)  para  reforma  ou  demolicao  do  predio  onde  funciona  o  estabelecimento`  mediante  api.esentat`cio

de documento comprobat6rio  (alvara da Prefeitura` contrato de obras ou oiitros);

11  -pela Administragao Tributaria, quando o  contribuinte:

a)  sistematicamente, deixar de pagar o  imposto por ele devido ou do qual  se tot.nou responscivel;

b)  reiteradamente, deixar de apresentar documentos exigidos pelo  fisco,  bern como, declaracao por

sistema eletr6nico de processamento de dados exigida pela legislagao;

c) deixar de comunicar, no prazo regulameiltar, qualquer alteraccio cadastral,

§  2°  A  suspensao  solicitada  pelo  contribuinte,  podera  ser  prorrogada,  a  crit6rio  da  Administracao

Tributaria, por mais urn periodo nao superior ao inicialmente concedido.

§  3° Nos casos de suspensao, a Administracao tributaria podei.a  :

I    -   exigir   que   os    livros,   os   taloiicirios   de   notas   e   outros   documentos    fiscais   ou   contabeis

permanegam sob a sua guarda.

11  -  Que  o  imposto  devido  pelas  opei.ac6es  ou  prestac6es  efetuadas.  sera  recolhido  no  ato  da  siia

realizacao,

§ 4° 0 cancelamento dar-se-a, nas seguintes hip6teses:

I  -  o  contribuinte  inscrito  no  Cadastro  Municipal  deixar de  exercer  suas  atividades  por  urn  peri'odo

de cento e oitenta dias, observado o disposto no paragrafo anterior:

11  -ocorrer falencia, ap6s  sua decreta?ao  pelo juiz competente;

Ill - atraves de agao fiscal, ficar provado que o contribuinte nao exerce suas atividades no endere¢o

cadastrado;

IV -ap6s efetivada a suspensao, na forma prevista no paragrafo anterior e decorridos cento e
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oitenta dias de seu inicio,  o contribuinte:

a) deixar de requerer a prorrogacao, se for o caso;

b) deixar de regularizar a sua situa9ao  fisco-tributaria;

V -o  alvara de  funcionamento  e  localizacao  for comprovadamente  utilizado  por outi.a pessoa.  que

nao o titular ou  representante legal` ou  houver prova de sua adultei.accio ou  falsifica¢ao:

§  5° -0 cancelamento previsto  no  pal.agi.afo anterior`  importara em:

I  -apt.eensao de seus  livros e documentos fisco-contabeis;

11 -cancelamento da autorizagao de fornecimento de Notas Fiscais;

Ill  -verificacao dos  lancamentos do  imposto e apuragao de d5bitos  fiscais,  se houver.

§  5°  A  inscricao  cancelada  ou  suspensa,  podera  ser  reativada,  com  o  mesmo  ni'imei.o`  atra\'6s  clc`

pedido  do  contribuinte  e  a  sua  eficacia  restaurada  por  homologacao  da  Administracao  Tribiitaria.

depois de cumpridas as exigencias necessarias a sua reativa?ao.

Art.174.  Salvo  disposi¢ao em  contrario,  para efeito desta  lei.  considera-se  estabelecimento  o  local.

fixo   ou   nao,   onde   ocorra   qualquer   atividade   produtiva,   industrial.   comercial   ou   siiiiilar   e   de

prestagao de servicos.  em  carater permanente ou eventual.  ainda que  no  interior de  resideiicia.

§    1°   Presume-se   existente   o   estabelecimento   pela   conjuncao.   parcial   ou   total,   dos   seguiiites

elementos:

I -manutencao de pessoal, material, mercadoria, maquinas, instrumentos e equipamentos:

11  - estrutura organizacional ou administrativa;

Ill -inscricao nos 6rgaos previdenciarios;

IV  -indicagao como domicf lio  fiscal  para efeito de outros tributos;

V  -  permanencia  ou  animo  de  permanecer  Ilo  local,  para  a  exploracao  econ6mica  da  atividacle`

exteriorizada atrav5s de placas na fachada, da indicacao do endereco em impressos` formularios ou

con.espondencias,  contrato  de  locacao  do  im6vel,  propaganda  ou  publicidade.  ou  em  contas  de

telefone, fornecimento de energia eletrica ou agua.

§  2°  Sao tamb6m considerados estabelecimentos os  locais onde forem exercidas:

I  -as atividades de divers6es ptiblicas de natureza  itinerante;

11  -  quaisquer atividades,  exploradas  por meio  de  caixas  eletr6nicos,  maquinas  ou  equipamentos  de

bebidas, alimentos em geral ou de divers6es,1ocalizados fora do estabelecimento do responsavel.

Art.175.  Para os efeitos de inscrigao considerar-se-ao estabelecimentos distintos:

I -os que, embora no mesnio local, ainda que com identico ramo de atividade, pertengam a
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diferentes pessoas, fisicas ou juridicas;

11   -  os  que,   embora  sob   a  mesma   responsabilidade   e   com   mesmo   ramo   de   neg6cios.   este`iam

localizados em  pr6dios distintos ou em locais diferentes;

Ill  -  os  que,  embora  com  identico  ramo  de  atividade,  estejam  em  locais  distintos.  ainda  que  no

mesmo im6vel` desde que nao tenham comunicacao interna:

IV  -os que, embora no  mesmo  local` exercam atividades diferentes.

Paragrafo  tinico.  Considera-se  mesmo  local,  dois  ou  mais  im6veis  contiguos  e  com  comunicac£`\o

intei.na, ou com varios pavimentos de mesmo  im6vel.

CAPITULO IV

DAS PENALIDADES RELATIVAS AO CADASTRO FISCAL

Art.   176.   Sem   prejuizo   das   demais   penalidades   previstas   neste   C6digo.   o   infrator  das   iiormas

pertinentes ao Cadastro estara sujeito as seguintes multas:

I -infrac6es relacionadas com o Cadastro Imobiliario:

a)  deixar  de  pi.omover  a  inscricao  no  Cadastro  Imobiliario  ou  a  alteracao  nos  dados  cadastrais  na

forma e prazo determinados no regulamento -multa equivalente a  15  (quinze) UFM;

b)  prestar  qualquer  informagao  cadastral   err6nea`   falsa  ou  omitir  dados  cadastrais  que   possam

alterar  a  base  de  calculo   de  tributo  ou  resultar  na  concessao   de   beneficios  tributaiios  -  multa

equivalente

a  15  (quinze) UFM;

c)  deixar de  atender a exigencia do  Fisco,  no  prazo  determinado.  quando  convocado  a  promovei. o

recadastramento ou para prestar qualquer declaracao  ou  informacao  cadastral  -multa equivaleiite  a

25  (vinte e cinco) UFM;

d)   deixar,   os   oficiais   de   registro   de   im6veis,   os   responsaveis   por   loteamento`   as   empresas

construtoras,  as  incorporadoras  e  as  imobiliai.ias,  de  prestar  as  informac6es  cadastrais  na  forma

deste Titulo -multa equivalente a 50 (cinquenta) UFM;

e)  descumprir  as  demais  obrigac6es  referentes  ao  Cadastro  lmobiliario  -multa  equivalente  a   10

(dez) UFM;

11  -infrac6es relacionadas com o  Cadastro de Atividades Econ6micas:

a)   iniciar  a  atividade   sem   efetuar  a   inscricao   no   Cadastro   de   Atividades   Econ6micas  -  multa

equivalente a  15  (quinze)  UFM);

b) deixar de proceder a alterag5o de dados cadastrais na forma e pi.azo do regulamento -multa
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equivalente a  15  (quinze) UFM);

c) deixai. de  informar a paralisacao  ou encerramento da atividade  no  prazo  do  regulamento  -  multa

equivalente a  15  (quinze)  UFM);

d)  deixar de  atender  a  exigeiicia do  Fisco`  no  prazo  determinado,  quando  convocado  a  pi.omovei-o

I.ecadastramento  ou  para prestar qualquer declaracao  ou  infoi.macao  cadastral  -multa  equi\'aleiite  a

20 (vinte) UFM);

e)  prestar  qualquer  informacao  cadastral  falsa  ou  omitir  dados  cadastrais  -  multa  eqiiivalente  a  15

(quinze) UFM);

f)  descumprir  as  demais  obrigac6es  referentes  ao  Cadastro  de  Atividades   Econ6micas  -  multa

equivalente a  10  (dez) UFM).

§  1° As multas mencionadas neste artigo serao  reduzidas em 50% quando forem  aplicadas a pessi)a

fisica, excetuado:

I -o empresario  individual;

11  -as pessoas de que trata a alieiia e, do inciso  I  do caput deste artigo.

§   2°  0  disposto  no  paragrafo  anterior,  nao  se  aplica  as  pessoas  fisicas  equipai.adas  tis  pessoas

jut.{dicas na forma do art.  232 deste C6digo.

§  3°  Para aplicacao  das penalidades previstas neste Capitulo, devera ocorrer a notiricactio  pi.e\'ia clo

contribuinte para regularizacao.

Art.177.  0  infrator estara sujeito a penalidade de  interdicao do estabelecimento:

I  -quando funcionar em desacoi.do  com as disposi96es  legais que  lhe  forem  pertinentes;

11  -quando  for considerada ineficaz a aplicagao das demais penalidades previstas neste C6digo.

TITULO 11

DOS IMPOSTOS

CAPITULO I

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - lpTU

Se+.ao  I

Da Incidencia

Art.178. 0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial  Urbana tern por fato gerador a
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propriedade,   o   dominio   i'itil   ou   a  posse   de   bern  im6vel   por  natui.eza   ou   acesscio   fisica`   como

definido  na  lei  civil,  localizado  na  zona  urbana  ou  urbanizavel,  ou  zona  de  expansao  urbana  clo

Municipio, independentemente de sua forma, estrutura ou destinacao.

§   1°  Para  os  efeitos  deste  imposto,  entende-se  como  zona  urbana  e  zona  de  expaiisao  urbana  a

definida  na  legislacao  municipal,  obsei.vado  o  requisito  minimo  da  existencia  de  melhoi.amentos

indicados em pelo menos 2  (dois) dos  itens seguintes` constituidos ou mantidos pelo  Poder Pi`iblico:

I  -meio-flo ou calcamento com caiializacao de agua pliivial;

11  -abastecimento d'agua;

Ill  -sistema de esgotos  sanitarios;

IV  -rede de  ilumina?ao  pi'iblica, com  ou  sem posteamento domiciliar;

V  -escola  primaria  ou  posto  de  satide  a  uma  distancia  maxima  de  3  (tres)  quil6metros  do  im6vel

considerado.

§   2°  Consideram-se  tambem  zona  urbana  ou   zona  de  expansao   urbana,  as   areas   iirbanizavcis

constantes   de   glebas   ou   de   loteamentos   aprovados   pelos   6rgaos   competentes`   destinados   a

habitagao,  a  indtistria ou  ao  comei.cio,  mesmo  que  localizados  fora  das  zoiias  definitlz`s  nos  termos

do  §  1° deste

artigo.

Art.    179.   Considera-se   ocorrido   o   fato   gerador   no   dia   1°   (primeiro)   de  janeii.o   LIL-ci\cla   anit.

ressalvados:

I  -o  pr6dio  construido  ou  reformado  durante  o  exercicio,  cujo  fato  gerador  ocoi.rei.a  in  data  da

concessao   do   habite-se`   ou   ainda,   quando   constatada   a   conclusao   da   construgao   ou   I.efoi.ma`

independentemente da expedicao do I.eferido alvara;

11  -o  im6vel  que for objeto de parcelamento do  solo durante o  exercicio,  cujo  fato  gei`ador ocoi.1.ei.£'i

na data da aprovagao do projeto pelo 6rgao competente da municipalidade.

Art.  180.  0  imposto  incide  sobre:

I  -im6vel  sem edificacao;

11  -  im6vel  com edificacao.

Art.181.  Para fins deste  C6digo, considera-se im6vel  sem edificacao:

I  -o terreno nao edificado;

11  -o terreno com edificacao em andamento ou cuja obi.a esteja pal.alisada.  bern como  condeni'`da
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ou em ruinas;

Ill  -o  im6vel  cuja edificacao  seja de  natureza temporaria ou  pi.ovis6ria,  ou  que  possa  ser I.emovida

sem destruicao, alteracao ou modifica¢ao;

IV  -o  im6vel cuja edificagao seja precaria ou provis6ria nas seguintes condic6es:

a) estar com uso efetivo de natureza comercial ou de prestacao de servico;

b)  ser  extensao  de  quintais,  de  uso  exclusivamente  residencial,  constituido  de  urn  tinico  terreno  e

contiguo ao im6vel edificado, pertencente ao mesmo proprietario;

V  -o  im6vel  cuja construgao nao ultrapasse a 5% (cinco por cento) do valor venal  do tei.reno.

Art.  182.  Para fins deste  C6digo, considera-se edificacao:

I  -todo  o  im6vel  edificado  que  possa  ser  utilizado  para  habitacao  ou  para  o  exercicio  de  qualquer

atividade.  seja  qual  for  a  denominac€~lo.  forma  ou  destilio.  desde  que  ncio  compreenclido  no  ailigo

anterior;

11  -o im6vel com edificagao em  loteamento aprovado ou nao;

Ill   -   o   im6vel   edificado   na   zona   I.ural,   quando   utilizado   em   quaisquer   atividades   eomcrciais.

industriais  e  outras  com  objetivos  de  lucro,  diferentes  das  finalidades  necessarias  para  a  obten¢tio

de producao agropastoril e sua transfoi.macao.

Art.183.  Ocorrendo  a  propriedade`  o  dominio  tltil  ou  a  posse  de  bern  im6vel.  por  natui.cza  ou

acessao  fisica,  coiiio  definido  na  lei  ei\Jil,  localizado  na  zoiia  urbana,  urbanizc4\'el  ou  cle  e`ptmsat]

urbana do Municipio, nasce a obrigacao tributaria para com o IPTU,  independentemeiite:

I  -  da  validade,  da  invalidade,  da  nulidade.  da  anulabilidade,  da  anulacao  do  ato.  efeti\'amente`

praticado;

11  -da  legalidade,  da  ilegalidade.  da  licitude  e  da  ilicitude  da  natureza  do  objeto  do  ato jur]'clico  ou

do malogro de seus efeitos.

Secao 11

Da Isen¢ao

I Art.184.  Fica  isento  do  IPTU:

I  -o  im6vel cedido gratuitamente,  em  sua totalidade, para uso da Uniao,  do  Estado  e do  Municipio:

11  -  o  im6vel  i.esidencial,  com construcao tinica`  enquadrado no padrao popular,  peilencente  a cego.

mutilado, portador do Mal de Hansen` Mal de Parkson e Mal de Alzaimer, portador de deficiencia
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fisica   ou   doenga   que   impossibilite   o   trabalho,   utilizado.   exclusivamente,   como   moradia   do

respectivo  contribuinte,  com  renda  familiar  nao  superior  a  2  (dois)  salarios  miniiiios  \Jigentes  no

Pats  e  que  comprove  nao  possuir  outro  im6vel  urbano  ou  rural  no  Mimicipio,  em  seu  nome.  (>ii  nti

do c6njuge;

Ill  -  o  im6vel  pertencente  a  entidade  esportiva,  utilizado  como  praca  de  esporte  aos  associaclos  e

comunidade;

IV   -   o   im6vel   residencial.   com   constru¢ao   tinica,   enquadraclo   no   padrao   popiilai..   utilizado.

exclusivamente,  como  moradia  do  respectivo  contribuinte  aposentado  ou  pensionista`  com  I.emla

familiar  nao  superior  a  2  (dois)  salarios  minimos  vigentes  no  Pals  e  que  comprove  ncio  possuii.

outro im6vel urbano ou rural no Municipio, em seu nome, ou no do c6njuge;

V   -  o   im6vel   residencial,  que  se  constitua  em   ulnica  propi`ieclade,  com  consti.uccio  de  ate  70m2

(setenta   metros   quadrados),   enquadrado   no   padrao   popular`   utilizado`   exclusivamentc.   coiii(>

moradia  do  respectivo  contribuinte,  com  renda  familiar  nao  superior  a  2  (dois)  sak'iiios  miniiiios

vigentes no Pals e

que comprove nao possuir outro im6vel em nome do c6njuge, filhos menores e deficientes;

Vl  -a associacao de moradores,  clube  de  inaes e clubes de  servicos`  legalmeiite constitiiidt)s`  desdc'

que o im6vel seja para os fins sociais da entidade.

§   1°  Para  que  se  beneficie  do  disposto  neste  artigo,  o  contribuinte  devera  requerer  anualmente.  a

isengao  ate  o  i'iltimo  dia  L'itil  do  mes  de  dezembro  do  exercicio  anterior  aquele  que  se  pretenda  o

beneficio, acompanhado dos documentos necessarios, exigidos na forma do regulamento.

§  2°  Concedida  a  isen?ao.  o  contribuinte  tera  direito  a  mesma  a  nao  ser  que  haja  transfei.encia  de

titularidade, 6bito ou alteracao  nas condic6es estabelecidas neste  artigo.

§  3° Ressalve-se o direito da Fazenda Ptiblica Municipal de exigii. a qualquer tempo:

I  -a confirmagao das condic6es de  isen?ao;

11  -  o  imposto  ora  dispensado,   sempre  que  se  apurar  fraude  ou  dolo   na  documentaccio  ou  nas

informac6es prestadas pelo contribuinte.

Secao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  185.  Contribuinte  do  IPTU  e  o  proprietario  do  im6vel,  o  titular  do  seu  dominio  i'itil.  ou  o  seu

possuidor a qualquer titulo.

Paragrafo tinico.  Respondem  solidariamente pelo pagamento do  imposto. o justo  possuidoi.,  o
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titular  do  direito  de  usufruto,  uso  ou  habitacao.  os  promitentes  compradores  imitidos  na  posse`  os

cessiondrios,  os  posseiros,  os  comodatarios  e  os  ocupantes  a  qualquer  titulo  do  im6vel`  ainda  que

pertencente a qualquer pessoa fisica ou juridica, de direito ptiblico  ou privado`  isenta cio  imposto ou

a ele  imune.

Art.    186.   A   obrigacao   de   pagar   o   imposto   se   transmite   ao   adquirente,   a   qualquer   titulo.   cia

propriedade do im6vel  ou dos direitos a ele relativos.

Se¢ao IV

Da Base de Calculo

Art.187.  A  base  de  calculo  do  imposto  e  o  valor  venal  do  im6vel,  apurado  com  base  na  Planta

Generica   de   Valores   e   Tabela   de   Custos   Basicos   de   Edificacao   Llabitacionais   e   Consti.ucao.

atualizados   atraves   de   estudos,   pesquisas   sistematicas   de   Mercado   lmobilicirio   e   outi.os   dados

informativos estabelecidos por 6rgaos oficiais do  Govei.no  Federal.

§  1° A Planta e Tabela de que trata o  caput deste  artigo  serao  elaboradas e  revistas  anualmente  por

comissao  pr6pria  composta  de  pelo  menos  07  (sete)  membros,  a  ser  constituida  pelo  Chefe  do

Poder Executivo.

§   2°  Da  comissao   mencionada  no   caput   deste   artigo,   far5o   parte   os   membros   indicados   pelo

Conselho  Regional  de  Engenharia`  Arquitetura  e  Agroiiomia  (CREA/TO),  Conselho  Regioiial  de

Corretores  de  Im6veis  (CRECI/TO),  Associacao  Comercial,  Industrial   de  Aguiarli6polis.  C`orpo

T5cnico da Secretaria Municipal  de  Iiifraestrutura, o  Secretario  Municipal  de Administrag5o.

§  3° Caso nao  sejam revistos, os  valores venais  serao  os  mesmos  utilizados para calculo  do  imposto

do  exercicio  imediatamente  anterior`  devidamente  corrigidos`  adotando-se  a  varia¢fio  pre\'ista  no

art.  519.

Paragrafo tinico.  Para fins de determinaeao da base de calculo:

I  -nao  se  consideram  os  bens m6veis  mantidos,  em carater permanente  ou temporario,  no  im6vel,

para efeito de sua utilizacao. exploracao, aformoseamento ou comodidade;

11  -se  considera:

a) no caso de terrenos nao edificados, em construgao, em demoli9ao ou em  ru{nas. o  valor \,'eml  do

solo;

b)   nos  demais  casos,   a   soma   do   valor  venal   do   solo   com   o   valor  venal   da  editlcac.io   e   d()s

melhoramentos a eles agregados.

-il)
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Art.188.  0  Poder  Executivo  mediante  decreto,  publicado  ate  o  final  de  cada  excrcicio,  atualiz£\i.a

os  valores  constantes  das  tabelas  que  coiicorram  para  fixagao  da  base  de  calculo`  pal.a  efeito  do

IPTU  do  exerc{cio  seguinte.  podendo  fixar  percentuais  de  I.educao  anual,   na  planta  gen6iica  de

valores  e  tabela  de  custos  basicos  de  edificacao  habitacionais  e  construcao,  de  que  trata  o  artigo

187.

§  |° 0 decreto discriminara:

I -em relagao aos terrenos:

a) o valor unitario por meti.o quadrado ou por metro  linear de testada,  atribuido  aos  logradouros ou

parte deles;

b)  a  indicagao  dos  fatores  de  homogeneizagao  de  area,  testada,  profundidade,  forma  geometrica`

localizacao,  posicionamento,  topografia.  pedologia  e  outros  que  venham  a  ser  utilizados`  a  sei.em

aplicados na individualizagao dos valores venais dos tei.renos;

11  -em relacao as edificac6es:

a)  a  relaeao  dos  diversos  tipos  de  classifica¢ao  das  edificac6es,  por  uso`  com  indicac6es  sinteticas

das principais caracteristicas fisicas de  cada tipo.  registradas  no  C`adastro  Imobiliario  l`ribut€irio:

b)   o   valor   unitario   por   metro   quadrado   de   construcao`   atribui'do   a   cada    uni   dos   tipos   cle

classificacao das edificag6es;

c)   a   indicacao   dos   fatores   corretivos   de   posicionamento,   idade   aparente   da   ediricacao   ou   cle

cadastro,  ou que  venham  a  ser utilizados,  a  serem  aplicados  na  individualizacao  dos  valoi.es  veiiais

das edificac6es.

§  2° Nao  sendo  atualizada  a  Planta  Gen6rica de  Valores  na  forma  do  caput  deste  ailigo.  os  vciloi.es

serao reajustados na forma do art.  519, deste C6digo.

§  3°  0  valor venal  sera  atribuido  ao  im6vel  para  o  dia  1° de janeiro  do  exercicio  a  que  se  I.eferii.  o

lan?amento.

Art.189.  0  valor  venal  do  im6vel  sera  determinado  em  fuii€ao  dos  seguintes  elemeiitos.  tornados

em conjunto ou separadamente:

I -pregos correntes das transag6es e das ofeilas a venda no mercado imobilicirio:

11  -zoneamento urbano;

Ill  -caracteristicas do  logradouro,  ou  face  de  quadra onde  se  situa o  im6vel,  os  servigos  ptlblicos  e

os melhoramentos urbanos existentes no local;

IV -caracteristicas do terreno,  como:

a) area;
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b) topografia, forma, acessibilidade, consistencia do solo, situacao no lote e na quadra. e outi.as

caracteristicas que venham a influenciar no valor do terreno;

V  -caracteri'sticas da edificagao, como:

a) area;

b) tipo, padrao e ocupagao;

c) o ano da constrLigao ou de seu cadastro, idade aparente e sua conservagao;

VI -valor unitario do m2 da construccio, conforme a tabela de pi.ecos de construc6es:

VII -quaisquer outros dados informativos obtidos pelos 6rgaos competentes.

Art.190.  0  valor venal  do  terreno  resultara da multiplicagao  de  sua area total  pelo  correspondente

valor   unitario   de   metro   quadrado   de   terreno   e   pelos   fatores   de   homogeneizac5o   aplicaveis

conforme  as  suas  caracteristicas  fisicas  e  de  localizagao  da  edificacao  no  tei.reno,  e  dos  demais

criterios estabelecidos na Planta Generica de Valores.

Paragrafo  tinico.  No  calculo  do  valor  venal  do  terreno,  no  qual  exista  predio  em  colidominio  sol.€i

considerada a fracao ideal correspondente a cada unidade aut6noma.

Art.191.  0  valor venal  da  edificacao  resultara  da multiplicacao  da  area total  construida  ou  da  ai.ea

de   construgao   da   unidade   imobiliaria   aut6iioma`   pelo   valor   unitario   de   metro   quadrado   de

construgao  deter.minado  conforme  tipologia,  pelo  fator de  adequacao  ao  obsoletismo`  ao  estado  de

conservacao e a

localizagao   previstas   na   Planta   Gen5rica   de   Valores,   aplicaveis   conforme   as   caracteristicas

predominantes da construcao.

Art.192.  A  area total  edificada  sera obtida atraves  da medicao  dos  contornos  externos  das  paredes`

computando-se tambem as superficies das sacadas, cobertas ou descobertas de cada pavimento.

§  1° Os por6es habitaveis, jiraus, terracos,  mezaninos poderao ter suas areas:

I  -computadas na area total  construida;

11  -considei.adas como unidade aut6noma;

Ill  -computada na area de unidade  imobiliaria aut6noma desde que  respeitado para  fins de calculo

do valor venal seu padrao construtivo.

§   2°  No  caso  de  cobertui-a  de   postos  de   servicos  e  assemelhados   sera  considerada  como   area

construida a sua projecao sobre o terreno.

§  3° As edificac6es condenadas ou em ruinas e as construc6es de  natureza temporaria  nrio  serao

Bib
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consideradas como area edificada.

Art.  193. No calculo da area total edificada das unidades aut6nomas de pr6dios em condominios,

sera acrescentada a area privativa de cada unidade  a parte correspondente  das  areas comuns em

fungao de sua quota-parte.

Secao V

Da Aliquota

Art.   194.  Sem  prejufzo  da  progressividade  no  tempo  a  que  se  refere  o  art.   182,  §  4°,  11,  da

Constituigao Federal, o IPTU podefa:

I - ser progressivo em razao do valor venal do im6vel; e

11 -ter aliquotas diferenciadas de acordo com a localizapao, benfeitorias e o uso do im6vel.

Art.  195. Nao sera permitido ao Municfpio, em relapao ao IPTU, adotar allquotas progressivas em

razao do ninero de im6veis do contribuinte.

Art.  196.  0  imposto  sera calculado  mediante  a  aplicagao,  sobre  o  valor  venal  dos  im6veis,  das

aliquotas constantes da Tabela 1, do Anexo 11, a seguir:

I -para os im6veis edificados,1% (urn por cento);

11  - para  os  im6veis  nao  edificados,  em  construgao,  em  demolieao  ou  em  ruinas,  2%  (dois  por

cento).

Paragrafo inico. 0 valor do imposto 5 calculado mediante a aplicapao da aliquota correspondente a

cada classe de valor venal do im6vel e respectivo uso.

Subsegao Unica

Do IPTU Progressivo no Tempo

Art.197. Em caso de descunprimento das condic6es e dos prazos previstos em lei especifica para

o  parcelamento,  edifica€ao  e  utilizapao  compuls6rios,  ou  nao  sendo  cumpridas  as  etapas  de

conc.lusao,   o   Municfpio   procedera  a  aplica€ao   do   IPTU  progressivo   no   tempo,   mediante   a

majorapao da alfquota pelo prazo de 5 (cinco) anos consecutivos, de conformidade com o Plano
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Diretor.

§  1°  0  valor  da  aliquota  a  ser  aplicado  a  cada  ano  sera  fixado  iia  lei  especifica  que  dispor  sobi.e  o

procedimento  e  o  prazo  pal.a  cumprimeiito  da  obrigacao  de  parcelar.  edificar  ou  utilizar  o  im6vel

urbano, e nao excedera a duas vezes o valor referente ao ano anterior,  respeitada a ali'quota maxima

de  10% (dez por cento).

§  2°  Caso  a  obrigacao  de  parcelar,  edificar  ou  utilizar  nao  esteja  atendida  em  5  (cinco)  anos.  o

Munic{pio   mantei.a   a   cobranca   pela   al{qiiota   maxima`   ate   que   se   cumpi-a   a   I.efericlti   obriga¢£~it].

garantida a prerrogativa de desapropriac5o prevista em lei.

§  3° i vedada a concessao  de  isenc6es  ou  de  anistia relativas  a tributagao  progressiva  de  que  trata

este artigo.

Secao VI

Do Lan¢amento

Art.198.  0  langamento  do  IPTU  sera  anual,  efetuado  de  oficio  pela  autoridade  competelite,  no

prazo   que   dispuser   o   regulamento,   levando-se   em   conta   os   elementos   existentes   no   Cadastro

Imobiliario ao termino do exercicio anterior.

§   1°  Na  hip6tese  de  coiidom{nio,  o  imposto  podera  ser  lan9ado  em  nome  de  urn  ou  de  todos  os

cond6minos,   exceto   quando   se   tratar   de   condominio   constitui'do   de   unidades   aut6nomas.   nos

termos  da  lei  civil,  caso  em  que  o  iiiiposto  sei.a  langado  individualmente  em  nome  de  cada  urn  dos

seus respectivos titulares.

§  2° Os  im6veis  pertencentes  a  esp6lio`  cujo  inventario  esteja  sobrestado,  serao  lancaclos  cm  iioiiic`

do mesmo, ate que` julgado o inventario, se facam necessarias as modificac6es.

§  30  Para  efeito  de  tributacao,  somente  serao  lancados  em  conjunto  ou  separados  os  im6veis  que

tenham projetos de anexacao  ou subdivisao aprovados pelo  Munici'pio.

§  4°  Os  projetos  de  anexacao,  subdivisao  ou  parcelamento  de  solo  nao  serao  aprovados  sem  a

quitacao integral de todos os debitos` tributarios ou nao, vencidos ou  vincendos`  inciclentes  sobi.e os

respectivos  im6veis,  ou  sem  a  garantia  mediante  caucao  de  im6\'eis  de  propi.iedade  ilo  lotL-acltji.

sobre os quais nao recaiam quaisquer outros Onus reais.

Art.   199.   Sempre  que  julgar  necessario,  a  correta  administra?ao  do  tributo`  o  6rgcio   fazendario

competente  podera  notificar  o  contribuiiite  pal.a.  no  pi-azo  de  05  (cinco)  dias`  contados  da  data  cia

cientificacao, prestar declarac6es sobre a situacao do  im6vel, com  base nas  quais podei`c4 ser
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Art.    200,    A    qualquer    tempo    poderao    ser    efetuados    lancamentos    omitidos    por    quaisquer

circunstancias   nas   epocas   pr6prias,   promovidos   lancamentos   aditivos,   I.etificadas   cis   l`alhas   dos

lancamentos existentes`  bern como  efetuados  langamentos substitutivos.

Paragrafo    tmico.     Os     lancamentos    I.elativos    a    exerc{cios    anteriores,     sei-ao    efetuados    cm

conformidade  com   os   valores   e   disposic6es   legais   das   epocas   a  que   os   mesmos   se   referirem`

ressalvadas as disposi96es expi.essas deste C6digo.

Se¢ao VII

Do Recolhimento

Art.  201.  0  Prefeito  Municipal  fixara,  anualmente,  a  forlna de  pagamento  do  IPTU  e  o  respeeti\,'o

vencimento, em conformidade com o regulamento.

Art.  202.  0  pagamento  do  IPTU  sera efetuado  em  cota tmica ou  em  parcelas`  conforme  dispuser o

regulamento.

§  1°  0  pagamento  do  IPTU  no  vencimento,  em  parcela  tmica,  propiciara  ao  contribuinte  desconto

de 20% (vinte por cento) do valor do imposto devido.

§  2° 0 sujeito passivo que nao possua d6bitos do  IPTU  para com a  Fazencla Pi'iblica  Municipal  ati;  a

data  do  vencimento  do  imposto,  terci  urn  desconto  de  10%  (dez  por  cento)  do  valor  devido,  pal.a

quitagao elm parcelas.

§ 4° 0 parcelainento de que trata o caput deste artigo` constitui  uma concessao do Fisco pelo qiial  o

contribuinte tern o direito de optar, por6m o  inadimplemento de qualquer parcela acai.retard a perda

do benefi'cio, com o vencimento antecipado das seguintes.

Se¢ao VIII

Das Obriga¢6es Acess6rias

Art.   203.   A  iiiscricao  no  Cadastro   lmobiliario  e  obrigat6ria  e   far-se-a   nas  formas  e   condi¢6es

previstas  neste  C6digo,  devendo  ser  instruida  com  os  elementos  necessarios  para  o  lancamento  do

IPTU.
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Art.   204.   Todas  e  quaisquer  alterac6es   que   possam   modificar  as   bases   de   calculo   cle\'cr£~\o   scr

comunicadas   a   Administracao   Fazendaria,   sob   pena   de   incoi.rer   o   contribuinte`   iias   salic6es

previstas neste C6digo.

Paragrafo  tinico.  Qualquer  modificagao  cadastral  que  importe  em  redugao  do  valor  do  imposto

lancado  somente  tera  efeito  Ilo  exerci'cio  seguinte  ao  da  comunicacao  pelo  contribuinte  ao  Fisct).

exceto   quando   for   provado   erro   inequivoco   deste   ou   se   ti.atar   de   impuglia¢ao   tempesti\'a   do

langamento.

Art.  205.  Observado  o  disposto  no  art.161   deste  C6digo.  para  a  lavratura  de  escritui.a  pi'iblic€i  i]

iiiscrigao  de  contratos  ou  promessas  de  compra  e  venda,  relativa  a  bern  im6vel`  6  obrigat6ria  a

apresenta¢ao de certidao  negativa de tributos sobre a  propriedade.  foi.necida pelo  6rg5o  coliipeteiite

da Prefeitura Municipal, de acordo com a regulamentacao pertinente.

Art.  206.  A  legislac5o  tributaria  podera  prever  outras  obrigac6es  acess6i.ias`  visando  atendci.  dos

interesses do  Fisco.

Secao IX

Das Multas

Art.   207.   Sem   prejuizo   das   demais   penalidades  previstas   neste   C6digo,   o   infratoi-  das   iioi.nias

pertinentes ao IPTU estara sujeito as seguintes multas:

I   -  deixar  de  pagar  ou  pagar  a  menor  o   IPTU   no  prazo   legal  -  multa   moratoria  de  20/o  (dois

porcento) do imposto devido;

11  -embaracar,  ou  impedir de qualquer forma a  fiscalizacao ou  a  vistoria do  Fisco  -multa cle  100°/o

(cem por cento) sobre o valor do imposto devido;

Ill  -descumpi.ir as demais  obrigac6es pi.evistas  na legislacao tributaria,  refer.entes  ao  IPTU -multa

de  100% (cem por cento) sobre o valor imposto devido.

CAPITULO 11

DO IMPOST0 SOBRE A TRANSMISSAO ONEROSA, DE BENS IM6VEIS, POR ATO

INTER VIVOS -ITBI

Se¢ao  I
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Da Incidencia

Art.  208.  0  Imposto  sobi.e  a  Ti.ansmissao  inter-vivos`  a  qualquei.  ti'tulo,  por  ato  onei.oso.  de  Bells

Im6veis,  por  natureza  ou  acessao  fisica,  e  a  de  direitos  reais  sobre  im6veis,  exceto  os  de  gal.antia`

bern como a cessao de direitos a sua aquisicao, tern como fato gerador:

I  - a transmissao onerosa,  a qualquer titulo,  da propriedade ou do dominio  titil  de  bens  im6veis por

natureza ou acessao fisica,  confoi.me definidos na lei  civil;

11  -a transmiss5o onerosa,  a qualquer titulo,  de  direitos  reais  sobre  im6veis  exceto  os  de  gat`antia  e

as servid6es, bern como a instituicao e extincao dos mesmos;

Ill -a cessao onerosa de direitos relativos as transmiss6es referidas nos incisos antei.ioi.es.

§   1°  0  imposto  e  devido   quando  os  bens  transmitidos,  ou  sobre  os  quais  versarem   os  dii.eitos

cedidos,   se   situarem   no   territ6rio   do   Municipio,   ainda   que   a   mutacao   patrimonial   decorra   de

contrato celebi.ado  fora da circunscricao territorial  do  Municipio.

§ 2° Cada traiismissao  implicara urn fato gerador distinto.

Art. 209. Estao compreendidos na incidencia do imposto:

I -a compra e venda, pura ou condicional, de im6veis e atos equivalentes:

11    -    os    compromissos    ou    promessas    de    compra    e

arrependimento, ou a cessao de direitos dele decorrentes;

Ill -a dacao em pagamento;

IV - a permuta;

V -a enfiteuse e subenfiteuse;

venda    de    im6veis.    sem    clausiilas    tle

VI -o uso, o usufruto e a habitacao;

VII  -a superficie;

VIII -a sub-rogacao na clausula da inalienabilidade;

IX   -   o   lancamento   em   excesso,   na   partilha   em   dissolucao   de   sociedade   conjugal.   a   ti'tulo   de

indenizacao ou pagamento de despesas;

X -a an.ematacao;

XI  -a adjudicacao quando nao decorrente de sucessao  hereditaria:

XII -a remicao, quando nao promovida pelo executado;

XIII   -   o   mandato   em   causa   e   seus   estabelecimentos`   quando   estes   configurem   ti.aiisa?tic)   e   o

instrumento contenha os requisitos essenciais a compra e a venda:

XIV  -a incorporacao ao patrim6nio de pessoajuridica. ressalvados os casos previstos na secao  11
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deste capitulo;

XV   -  a  ti.ansferencia  do   patrim6nio  de  pessoa  juridica  para  o  de  qualquer  urn  de  seus  s6cios`

acionistas ou respectivos sucessoi.es;

XVI -as tomas ou reposic6es que ocorram:

a)  nas  partilhas  efetuadas  em  virtude  de  dissolucao  de  sociedade  conjugal   ou  moi.te.  quando  o

c6njuge  ou  herdeiros  receberem  dos  im6veis  situados  no  Municipio,  quota  parte  cujo  valoi.  si`ja

maior do que o valor da parcela que lhes caberiam na totalidade desses im6veis;

b)   nas   divis6es,   para   exting5o   de   condominio   de   im6vel,   quando   for   I-ecebida   por   qualquer

cond6mino, quota-parte material cujo valor seja maior do que o de sua quota-parte  ideal:

XVII -a instituicao, transmissao e caducidade de  fideicomisso;

XVIII  -a concessao  real de uso;

XIX -a cessao de direitos de usufruto;

XX   -   a   cessao   de   direitos   do   arrematante   ou   adjudicatario,   depois   de   assinado   o   auto   de

arrematacao ou adjudicacao;

XXI -a cessao de direitos do arrematante ou adquireiite;

XXII  -  a cessao  de  promessa  de  venda  ou  cessao  de  promessa  de  cessao,  mesmo  ciuando  se  tenha

atribuido  ao  promitente  comprador  ou  ao  promitente  cessionario  o  direito  de  indicar terceiro  para

receber a escritura decorrente da promessa;

XXIII -a acessao fisica, quando houver pagamento de indenizacao;

XXIV  -a cessao de direitos sobre pei.muta de bens  im6veis;

XXV  -  a  cessao  de  direitos  de  opcao  de  venda,  desde  que  o  optante  tenha  dii.eito  ti  tlil.ei`en¢a  cle

prego e nao simplesmente ci comissao;

XXVI   -   a   transferencia   de   direito   sobi.e   construcao   em   teri.eno   alheio`   ainda   que   l`eita   ao

proprietario do  solo;

XXVII  -a  transferencia,  ainda  que  por  desistencia  ou  rentincia.  de  direito  e  de  agcio  a  heranca  em

cujo montante existe bens  im6veis  situados no Municipio;

XXVIII  -  a  transferencia,  ainda  que  por  desistencia  ou  rentmcia,  de  direito  e  de  accio  a  legado  de

bern im6vel situado no Municipio;

XXIX  -qualquer  ato judicial  ou  extrajudicial  inter  vivos,  nao  especificado  nos  incisos  I  a XXIX.

deste   artigo,   que   importe   ou   resolva   em   transmissao.   a  titulo   oneroso,   de   bens   im6\'eis.   ptir

natureza ou acessao  fisica,  ou de direitos  sobre  im6veis,  exceto  os  de  garantia,  bern como  a cessao

de direitos relativos aos  meiicionados atos.

§  1° Considerar-se-a ocori.ido o fato  gerador, na  lavi.atura de contratos ou  promessa de compra e
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venda,  exceto  se  deles  constar  expressamente  que  a  imissao  na  posse  do  im6vel  someiite  ocori-ei.ci

ap6s a quitacao  final.

§  2°  Considera-se  como  cessao  para  efeito  de  tributagao,  a  rescisao  de  contrato  de  promessa  t)u  cle

opgao imediatamente seguida do novo contrato de promessa ou de opcao, como evidente  iiituito  ile

evitar o pagamento do imposto.

Secao  11

Da Nao Incid6ncia

Art. 210.  0 imposto nao incide sobre a transmissao dos bens ou direitos:

I   -  quando  efetuada  pal.a  sua  incorporagao  ao  patrim6nio  de  pessoa juridica  em  pagamento  cle

capital  social  nela subscrito;

11  -quando decorrente da fusao.  incoi.poracao, cisao ou extincao  de uma pessoa jiiridica.

Paragrafo  hnico.  0  imposto  nao  incide  sobre  a  transmissao  aos  mesmos  alienantes  dos  bens  e

direitos  adquiridos  na  forma  do  inciso  I  deste  artigo`  em  decorrencia  da  sua  desincoi.poracao  do

patrim6nio da pessoajuridica a que foram conferidos.

Art.  211.  0  disposto  no  artigo  anterior  ncio  se  aplica  quando  a  pessoa juiidica  adquirente  tenha

como  atividade  preponderante  a compra  e  venda desses  bens  ou  direitos,  locacao  de  bens  im6veis

ou arrendamento mercantil.

§   1°  Considera-se  caracterizada  a  atividade  preponderante`  quando  mais  de  500/o  (cinquenta  poi.

cento)  da  receita  operacional  da  pessoa juridica  adquirente,  nos  2  (dois)  anos  anterioi.es  e  nos  2

(dois) anos subseqtientes  a aquisicao. decorrer de transag6es mencionadas no  caput deste artig().

§  2°  Se  a  pessoa jur{dica  adquirente  iniciar  suas  atividades  ap6s  a  aquisiccio`  ou  menos  de  2  (clois)

anos antes dela,  apurar-se-a a preponderancia referida no  paragrafo  anterior  levando  em  conta  os  3

(tres) primeiros anos seguintes a data da aquisicao.

§  3° Verificada a preponderancia referida neste artigo` tomar-se-a devido o  imposto`  nos termos da

legislacao tributaria vigente a data da aquisicao, sobre o  valoi. do  bern ou  direito dessa data.

§  4°  0  disposto  neste  artigo  nao  se  aplica  a transmissao  de  bens  ou  direitos,  quando  realizacla  em

conjunto com a totalidade do patrim6nio da pessoajur{dica alienante.

Art.  212.  Para  gozar do  direito  previsto  nos  incisos  I  e  11  do  art.  210  desta  secao`  a  pessoa juridica

devera fazer prova de que nao tern como atividade preponderante a compra e venda`  locacao de
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bens im6veis ou arrendamento mercantil, bern como a cessao de direitos relativos a sua aquisig5o.

Paragrafo  tinico.  A  prova  de  que  ti.ata  este  ai.tigo  sera  feita  mediante  apresentacao  dos  documentos

referentes   aos   atos   constitutivos,   devidamente   atualizados,   dos   2   (dois)   tiltimos   balancos   e   de

declaragao   da   diretoria   em   que   sejam   discriminados.   de   acordo   com   sua   fonte,   os   valores

correspondentes a receita operacional  da sociedade.

Secao Ill

Da Isen¢ao

Art.  213.  Fica  isento  do  imposto,  o  ato  relativo  a  primeira  aquisigao  de  unidades  habitacionais`

abrangidas  pelos  programas  habitacionais  de   interesse  social   do  qual   o   munic(pio  participe  ou

desenvolva.

Paragrafo tinico.  Lei  especifica estabelecera os requisitos e condic6es para concessao do  benefi'cio.

Se¢ao IV

Do Sujeito Passivo

Art.  214.  0 contribuinte do  imposto e:

I  -o adquirente ou cessionario do bern ou direito;

11 - cada urn dos permutantes, no caso de permuta.

Art.  215.  Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento do  imposto devido:

I  -o transmitente;

11  -o  cedente;

Ill  -o corretor, ou quaisquer outros  iiitermediadores na transagao;

IV  -os  oficiais  dos  Cart6rios  de  Registro  de  lm6veis  e  seus  substitutos,  os  tabeliaes.  eseri\Jaes  c

demais  serventuarios  de  oficio,  nos  atos  em  que  intervierem  ou  pelas  omiss6es  que  praticarem  em

razao do seu oficio.

Art.  216.  Nas  permutas  e  devido,  integralmente`  por  permiitante`  o  imposto  rclati\'o  ao  iiml\.cl  i>ii

im6veis que adquirir.

Se¢ao V
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Da Base de Calculo

Art.  217.  A base de calculo  do imposto e o valor dos bens ou direitos transmitidos ou cedidos.

§  1° 0  valor  sera determinado  pela  administracao  tributaria.  em  decori.encia  de  avaliacao  realizacla

por  servidor  municipal   devidamente   habilitado   no   6rgao   de   classe   competente.   com   base   nos

elementos constantes  no  Cadastro  Imobiliario`  Planta  Generica de  Valores.  ou  planillias  elaboracias

por comissao designada para esta finalidade.

§  2° Na avalia¢ao  de  im6vel urbano  ou  rural,  serao considerados os  seguintes elementos quanto ao

im6vel:

I -o zoneamento;

11  -as caracteristicas da regiao;

Ill  -as caracteristicas do  im6vel;

IV -as caracteristicas das benfeitorias;

V -capacidade de uso do solo;

VI  -os valores aferidos no mercado  imobilial.io;

VII -outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.

§  3°  Se o valor declarado  pelo  sujeito  passivo  for maior que o da avaliacao, o  mesmo  sera  utilizuaclo

como base de calculo do  ITBI.

§  4°  A  base  de  calculo  nas  hip6teses  de  concessao  real  de  uso  e  na  cessao  de  direito  de  usiifruto`

sera de 50°/o (cinqtienta por cento) do valor do bern.

Art.  218.  Pal.a fins de base de calculo, devera ser considerado:

I  -o  valor do  bern  na data em  que  for efetuado  o  pagamento,  nos  casos  em  ciiie  o  imposto  e  pago

antes da transmissao ou cessao;

11  -  o  valor  do  bern  na  data  em  que  se  operar  a  transmissao.  extingao  ou  consolidagao,  iios  casos

previstos no paragrafo tinico do art.  225.

Art.  219.  Na  aquisi¢ao  de  terreno  ou  fracao  ideal  de  terreno,  bern  como  na  cesscio  dos  respecti\.os

direitos,   cumulados   com   contrato   de   construcao   por   empreitada   ou   administrac5o`   devera   set.

comprovada a preexistencia do referido  contrato, inclusive atraves de outros documentos` a crit6rio

do  Fisco  Muiiicipal,  sob  pena  de  ser  exigido  o  imposto  sobre  o  im6vel,  incluida  a  constru¢cio  ou

benfeitoi.ia. no estado em que se encontrar por ocasiao do ato traiislativo da propriedade,
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Se?ao VI

Da Aliquota

Art.  220.  0  imposto  sera  calculado  mediante  a  aplicacao,  sobre  a  base  de  cz`ilculo`  das  aliquotas

constantes da Tabela 2, do Anexo  11.

Art.   221.   Quando   existir  procuracao   para   alienacao   ou   cessao   de   direitos   de   bern   im6vel   e   o

mandatario  a  utilizar em  causa  pr6pria  para  aquisicao  do  respectivo  bem`  a  aliquota  pal.a  o  calculo

do   imposto  sera  multiplicada  por  urn  ntimero  con.espondente   a  tantos  quantos  teiiham   sido  os

sucessivos  mandatarios  ou,  por  esse  ntlmei.o  acrescido  de  ulna  uiiidade,  se  o  adquirenti-  n2:\o  1`oi.  o

tiltimo mandatario.

Se¢ao VII

Do Lan¢amento

Art.  222.  0  sujeito  passivo  fica  obrigado  a  apresentar  ao  6rgao  fazendai.io,  declaraccio  aceri`a  clos

bens  ou  direitos  transmitidos  ou  cedidos,  na  forma  e  prazo  regulamentares,  para  que  a  autoridadc

competente efetue o  lancamento do credito tributario.

Art.  223.  0  lan9amento  sera efetuado  e revisto de oficio pela autoridade competente. com  base  iios

elementos disponiveis quando se fizei. necessario, em especial  nos seguintes casos:

I -o contribuinte ou o responsavel nao apresentar a declaracao a que se refere o ar{igo anterioi.;

11  -  a  declara9ao  apresentada  contiver  inexatidao,  erro,  omissao  ou  falsidade  quanto  a  quaisquer

elementos nela consignados;

Ill  -  o  valor  da  base  de  calculo  consignado  na  declaragao  for  inferior  aquele  determinado   pc`la

administracao tributaria,  nos termos do  §  1° do art.  217;

IV  -  o  contribuinte  ou  o  responsavel  deixar  de  prestar  informacao  ou  de  atender  a  pedido  de

esclarecimento formulado pela autoridade administrativa quanto a declaracao apresentada.

Se¢ao VIII

Do Recolhimento

Art.  224. 0 imposto sera pago mediante documento de arrecadacao Municipal  - DAM emitido pelo

6rgao competente da Prefeitura Municipal.
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Paragrafo  tinico.  Os  notarios,  oficiais de  Registi.o de  Im6veis, ou  seus  prepostos`  ficam  obrigados  a

verificar a exatidao e a suprir as eventuais omiss6es dos elementos de  identificagao do contribuinte

e do im6vel transacionado no documento de arrecadacao, nos atos em que intervierem.

Art.  225.  0  imposto  sera pago  antes  de  se  efetivar o  ato ou contrato  sobre  o  qual  incide`  ressalvado

o disposto no paragrafo i'inico deste ai.tigo.

Paragrafo tlnico.  0 prazo para pagamento do ITBI vencera:

I  -no  decimo  quinto  dia da  realizacao  da arrematacao,  adjudicacao  ou  remicao`  antes  da  assinatiii.a

da respectiva carta,  independentemente de sua extracao;

11  -no decimo  dia contado:

a)  do  transito  em julgado  da  sentenca  ou  da  data  da  homologacao  de  seu  calculo`  o  que  primeii.o

ocorrer, nas transmiss6es realizadas por termo judicial;

b) da ciencia do lancamento de oficio;

c)  do  transito  em julgado  da  sentenga  que  rejeitar  os  embargos  oferecidos  contra  a  arrematagcqo.

adjudicacao ou remigao.

Art.  226. Nos casos em que tenha sido concedida  isencao  do  imposto  em  aten9ao  as  finalidades da

entidade  que  tenha  adquirido  o  im6vel,  e  a  destinacao  a  ser  dada  ao  mesmo,  venha  a  ser  mudada

pelo  adquirente.  ou  o  im6vel  venha  a  ser  alienado,  o  montante  do  imposto.  que  nao  tenha  sido

recolhido  a data  da transmissao,  sera  devido  imediatamente,  incidindo  sobre  o  valor jui.os  e  multas

morat6rios, a correr somente da data em  que tiver lugai. o  fato  caiisador cia  caclucidacie do  beiieficit>

fiscal.

Secao IX

Das Obriga¢6es Acess6rias

Art.  227.  Nas  transac6es  em  que  figurarem  como  adquirentes`  ou  cessioncirios`  pessoas  imuncs  ou

isentas,  ou em  casos  de  nao  incidencia,  a comprova9ao  do  pagamento  do  imposto  sera  substituida

por declarac5o, expedida pela autoridade fiscal, como dispuser o regulamento.

Art.  228.  Os oficiais dos  Cart6rios de  Registro  de  Im6veis e  seus  substitutos,  os tabelicies`  escrivaes

e  demais  serventuarios  de  oficio,  quando  da  pratica  de  atos  que  impoilem  transmissao  de  bens

im6veis ou de direitos a eles relativos,  bern como  suas cess6es,  ficam obrigados:
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I  - a exigir que os  interessados apresentem comprovante original  do  pagamento  do  imposto,  o  qual

sera transcrito em seu inteiro teor no instrumento respectivo;

11  -  a  facilitar  a  fiscalizagcio  da  Fazenda  Ptiblica  Municipal,  o  exame  em  cart6rio  dos  li\;ros,  dos

registros  e  dos  outros  documentos,  bern  como  lhe  fornecer,  quando  solicitadas.  certid6es  de  atos

que  foram  lavrados,  ti.anscritos,  averbados  ou  insci.itos,  concernentes  a  im6veis  ou  clireitos  a  eles

relativos;

Art.  229.  A  legislacao  tributaria  podera  prever  outras  obrigac6es  acess6rias,  \'isando  atendei.  aos

interesses do Fisco.

Se¢ao X

Das Multas

Art.   230.   Sem  prejuizo  das   demais  penalidades  previstas  neste   C6digo,   o   infrator  das   noi.nias

pertinentes ao ITBI estara sujeito as seguintes multas:

I  -praticar qualquer ato de transmissao de bens ou direitos sem o pagamento do  imposto nos praz()s

legais -multa equivalente a 500/o (cinql`tenta por cento) do valor clo  imposto devido;

11  -omitir  dados  ou  prestar  qualquer  informacao  err6nea  ou  t`zilsa.  que  possam  alterar  a  base  de

calculo  do  ITBI  ou resultar na concessao de  beneficios tributarios  -  multa equivalente a  1000/o  (cem

por cento) do valor do imposto devido;

Ill  -apresentar  documentos  falsos,  no  todo  ou  em  parte  -multa  equivalente  a   100%  (Gem  por

cento) do valor do  imposto devido:

IV   -   descumprir   as   obriga96es   previstas   no   inciso   I   do   art.   228   -   multa   equi\'alentc   a   500/o

(cinquenta por cento) do  valor do  imposto devido;

V  -descumprir o disposto no  inciso  11 do art.  228  -multa equivalente a 70  (setenta)  UFM;

VI  - descumprir as demais  obrigac6es previstas na legislacao  tributaria,  referentes  ao  ITBI - multa

equivalente a 20  (vinte)  UFM.

CAPITULO Ill

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUI]R NATUREZA -ISSQN

Secao I

Da  lncidencia
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Art.  231.  0  Imposto  Sobre  Servigos  de  Qualquer Natureza tern como  fato  gel.ador a presta¢ao,  por

pessoa  fisica  ou juridica,  de  servicos  constantes  na  Lista  de  Servicos  do  Anexo  1`  ainda  que  esses

nao se constituam como atividade preponderante do prestador.

Art.  232.  Para fins do ISSQN, equipai.a-se a pessoajuridica:

I -a sociedade em comum, nos termos do C6digo Civil;

11  -o  empresal.io  individual;

Ill  -o condominio.

Paragrafo   tinico.   A   equipai.acao   de   que  trata  o   inciso   I   deste   artigo.   refere-se   a   exigencia  do

cumprimento  da  obrigacao  principal  pelo  Fisco,  sem  prejuizo  do  disposto  nos  §  §  3°  e  4°.  do  art.

170'

Art.    233.    Considera-se    sociedade    de    profissionais,    para    fins    de    tributagao,    aquela    cujos

componentes  sao  pessoas  fisicas  habilitadas  pal.a o  exercicio  de  atividade  profissional`  mesmo  que

explorem,  individualmente,  mais  de  uma atividade  de  prestagao  de  servico,  ainda  que  coiistante  de

urn mesmo item dentre os mencionados na Lista de Servigos do Anexo I.

Art.   234.   Entende-se   por  pessoa  fisica  a  pessoa  natural   que   fornecer  o   pr6prio   trabalho.   scm

vinculo empregat{cio.

Art.  235.  0 imposto  incide tamb5m:

I  -sobre  o  servigo  proveniente  do  exterior  do  Pats  ou  cuja  prestacao  se  tenha  iniciado  no  exteiioi`

do  Pats;

11   -   sobre   os   servigos   prestados   mediante   a  utilizacao   de   bens   e   servicos   ptiblicos   explorados

economicamente mediante autorizagao.  permissao  ou concessao.  com o  pagamento  de  tarifa`  i]ret`o

ou pedagio pelo usuario final do servico.

Art.  236.  Para efeito de  incidencia do  imposto, consideram-se tributaveis os servicos prestados:

I  -decorrentes  do  fornecimento  de  trabalho,  com  ou  sem  utilizacao  de  maquinas.  ferramentas`

veiculos,  equipamentos,  instalac6es  ou  iiisumos`  a  usucirios  e  coiisumidores  finais.  I.cssal\/.£`das  as

excec6es contidas na Lista de  Servigos do Anexo I;

11  -com ou sem habitualidade, efetividade, autonomia ou finalidade  lucrativa.
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Art.  237.  0  contribuinte  que exercer mais  de  uma das  atividades  relacionadas  na  Lista de  Ser\''i¢os

do  Anexo  I,  ficara  sujeito  a  incidencia  do  imposto  sobre  todas  elas.  inclusive  quando  se  ti.atar  de

pessoa fisica.

Art.  238.  A incidencia do  imposto  independe:

I -da denominagao dada ao servico prestado;

11  -da denominagao da conta utilizada para registro contabil  da i.eceita;

Ill -da existencia de estabelecimento fixo;

IV  -  do  cumprimento  de  quaisquer exigencias  legais,  regulamentares  ou  administi.ativas  relati\'as  a

atividade, sem prejuizo das cominac6es cabiveis;

V -do resultado  financeiro ou do pagamento do servico prestaclo;

VI -da destinacao dos servicos.

Art.  239.  0  servigo consider.a-se prestado e o  imposto devido  no  local  do  estabelecimento  pi.estador

ou,  na  falta  do  estabelecimento,  no  local  do  domic{1io  do  prestadoi.,  exceto  nas  hip6teses  pi.e\istas

nos incisos I a XX, quando o imposto sera devido no local:

I  -  do  estabelecimento  do  tomador  ou  intermediario  do  servi?o  ou,  na  falta  de  estabelecimento`

onde ele estiver domiciliado, na hip6tese do  inciso I do art.  235;

11   -   da   instalagao   dos   andaimes,   palcos,   coberturas   e   outras   estruturas.   no   caso   dos   sei.vi¢os

descritos no sub-item  3.04 da Lista de  Servicos do Anexo I;

Ill   -da  execucao  da  obra,  no  caso  dos  servicos  descritos  no   sub-item   7.02  e  7.17  da   Lista  de

Servicos do Anexo  I;

IV  -da  demolicao,  no  caso  dos  servi¢os  descritos  no  sub-item  7.04  da  Lista de  Servi¢os  do  Ane,\o

I;

V  -das  edificac6es  em  geral,  estradas`  pontes,  portos  e  congenei.es,  no  caso  dos  servicos  descritos

no sub-item 7.05  da Lista de  Servicos do Anexo  I;

VI  -  da  execu9ao  da  varrigao,  coleta,  remo9ao,  incineragao`  ti.atamento,  reciclagem.  sepai.acao  e

destinacao  final  de  lixo,  rejeitos e outros res{duos quaisquer,  no  caso  dos  servicos descritos  no  sub-

item 7.09 da Lista de  Servigos do Anexo  I;

VII  -da execugao  da  limpeza,  manutencao  e  conservacao  de  vias  e  logradouros  ptiblicos,  im6veis.

chamin6s,  piscinas,  parques. jardins  e  congeneres`  no  caso  dos  servicos  descritos  no  sub-item  7.10

da Lista de Set.vicos do Anexo  I;

VIII  -da execucao da decor.acao e jai.dinagem` do corte e  poda de ai.voi.es.  no caso dos sol.\'i¢os
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descritos no sub-item  7.11  da Lista de  Servicos do  Anexo  I;

IX  -  do  conti.ole  e  tratamento  do  efluente  de  qualquer  natureza  e  de  agentes  fisicos.  quimicos  e

biol6gicos,  no caso dos servicos desci.itos no  sub-item  7.12 da  Lista de  Servicos do Anexo  I:

X  -  do  florestamento,  reflorestamento,  semeadura,  aduba?ao  e  congeneres,  no  cftso  dos  servi+`os

descritos no sub-item 7.14  da Lista de  Servicos do  Anexo  I;

XI  -  da  execucao  dos  servicos  de  escoramento,  contencao  de  encostas  e  congeneres.  no  caso  clos

servicos descritos no  sub-item 7.15  da Lista de  Servicos do Anexo  I;

XII  -da  limpeza e  dragagem,  no  caso  dos  servigos  descritos  no  siib-item  7.16  da  Lista  de  Sei.vi¢os

do Anexo  I;

XIII  -  onde  o  bern  estiver  guardado  ou  estacionado,  no  caso  dos  servicos  descritos  no  sub-item

11.01  da Lista de  Servi¢os do  Anexo  I;

XIV  -  dos  bens  ou  do  domicilio  das  pessoas  vigiados,  segurados  ou  monitorados`  no  caso  dos

servicos descritos no  sub-item  11.02  da Lista de  Servicos do  Anexo  I;

XV  ~  do  armazenamento,  dep6sito,  carga,  descarga,   arrumagao  e   guarda  do   bern.   no   caso  clos

servigos descritos no  sub-item  11,04 da Lista de  Servigos do Anexo  I;

XVI  -  da  execucao  dos  servicos  de  diversao,  lazer,  entretenimento  e  congeneres.  no  caso  dos

servi¢os descritos nos subitens do  item  12, exceto o  12.13, da Lista de  Servicos do Anexo  I:

XVII  -  do  Municipio  onde  esta  sendo  executado  o  transporte,  no  caso  dos  servi¢os  clescritos  pelo

sub-item  16.01  da Lista de  Servigos do Anexo  I:

XVIII  -  do  estabelecimento  do  tomador  da  mao-de-obra  ou,  na  falta  de  estabelecimento`  oncie  ele

estiver  domiciliado,  no  caso  dos  servicos  descritos  pelo  sub-item   17.05  da  Lista  de  Servicos  do

Anexo  I;

XIX  -da  feii.a.  exposicao.  congresso  ou  congenere  a  que  se  I.eferir  o  planejamento.  t)rganiza95o  e

administracao,  no  caso  dos  servicos descritos  pelo  sub-item  17.09  da  Lista  de  Set.\ i+`os  do  Aiie,\o  I;

XX  -  do  porto,  aeroporto.  ferroporto,  terminal  rodoviario,  ferroviario  ou  metrovi£'irio,  no  caso  dos

servicos descritos pelo  item 20 da Lista de Servicos do Anexo I.

Paragrafo   i'inico.   Considera-se   ocorrido   o   fato   gerador   e   devido   o   imposto   ao   Munici'pio   de

Aguiai.n6polis.

I  -quando a feri.ovia,  rodovia,  postes, cabos,  dutos e condutos de qualquer natureza`  localizados  em

seu   territ6rio,   forem   objetos   de   locacao,   sublocagao,   ari.endamento,   direito   de   passagem   ou

permissao de uso, compartilhado ou nao, confoi.me sub-item 3.03  da Lista de Servicos do Anexo  I;

11  -quando  a  rodovia  localizada em  seu  territ6rio  for objeto dos  servicos citados  Ilo  sub-item  22.01

da Lista de Servicos do  Anexo  I.
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Art.   240.   Considera-se  estabelecimento  prestador  todo  e  qualqucr   local   onde  sejam   planejados.

organizados,     contratados,     administrados,     fiscalizados,     executados     ou     de     qualquer    ±`oi.nia

desenvolvidos   os   servicos`   total   ou   parcialmeiite,   de   modo   permanente   ou   temporario.   e   qui`

con figure unidade econ6mica ou profissional.

Art.   241.   Cada  estabelecimento  do   mesmo  contribuinte  5  considerado  aut6nomo   pai`a   et`eito   cle

pagamento  do  imposto  relativo  aos  servigos  prestados,  respoiidendo  o  contribuinte  pelo  imposto.

bern como por acrescimos e multas I.eferentes a qualquer urn deles.

Art.   242.   Sao   irrelevantes  para  caracterizar  o  estabelecimento   as  denominac6es  de   sede,   filial`

agencia,  posto  de  atendimento,  sucursal,  escrit6rio  de  representac5o  ou  contato  ou  quziisqiier outi.as

que venham a ser utilizadas.

Art.   243.   Salvo   disposicao   em   contrario,   considera-se   ocorrido   o   fato   gerador   do   ISSQN   no

momento da prestagao do servigo.

§    1°   Nos   servigos   de   duracao   continuada`   quando   for   conveiicionada   a   mediccio   por   etapas.

considera-se ocorrido o fato gerador na medigao efetuada.

§  2°  Na  hip6tese  do  paragrafo  anterior,  em  iiao  sendo  cumprida  a  etapa,  considera-se  ocoi.rido  o

fato gerador na ocasiao de qualquer esp5cie de avaliacao do servigo.

Secao  11

Da Nao lncidencia

Art. 244.  0 ISSQN nao incide sobre:

I  -a exportacao de servigo para o exterior do  Pats;
'ir\  a  prestagao  de  servigo  em  relacao  de  emprego`  dos  trabalhadores  avulsos`  dos  dii.etoi.es  e

membros  de  conselho  consultivo  ou  de  conselho  fiscal  de  sociedades  e  fundac6es`  bern  como  dos

s6cios-gerentes e dos gerentes-delegados;

Ill   -   o   valor   intermediado   Ilo   mercado   de   titulos   e   valores   mobilic4rios,   o   valoi.  ctos   dep6sitos

bancarios, o pi.incipal, juros e acr6scimos morat6rios relativos a operag6es de cr5dito  realizadas pot.

instituic6`es financeiras.

Paragrafo   tmico.   Nao   se   enquadram   no   disposto   no   inciso   I   os   servicos   desenvol\idos   neste

Municipio, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no
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Art.  245.  Ressalvadas  as  excec6es  expressas  na   Lista  de  Ser\.icos  do  Anexo   I.  os  ser\i+`os  iicla

mencionados    nao    ficam    sujeitos    ao    lmposto    sobre    Opei.ac6es    Relativas    cl    Circlilac£~`o    cle

Mercadorias    e    Pl.estag6es    de    Sei.vicos    de    Transpoile    Inter.estadual    e    lntermunicipal    e    clL`

Comunicacao, ainda que sua prestacao envolva fornecimento de mercadorias.

Secao Ill

Do Sujeito Passivo

Subse¢ao I

Do Contribuinte

Art. 246.  Contribuinte 6 a pessoa fisica ou juridica pi.estadora de servico.

Subse¢ao  11

Do Res|ionsavel Tributario Substituto

Art.   247.   Sao   responsaveis   tributarios   por   substituicao,   pela   retengao   e   pelo   I.ecolhimentt)   do

ISSQN devido sobre todos os servicos por eles tornados:

I  -  as  entidades  da  administracao  ptiblica  direta  e  indireta  de  qualquer  dos  Poderes  da  Uniao`  dos

Estados e dos Municipios;

11  -as empresas concessionai.ias dos  servicos de energia eletrica, telefonia e distribuicao de agua;

Ill  -os bancos e demais entidades financeiras;

IV -as seguradoras;

V -as agencias de propaganda;

VI -as companhias de avia95o;

VII -os estabelecimentos e  instituic6es de ensino;

VIII  -  as  empi-esas   industriais,  atuantes  no  ramo  de  laticinio,  agi.opecuaria,  alimentos`  cut.tume`

produgao e beneficiamento de 6leo, e atividades similares;

IX -as empresas cooperativas;

X -os conselhos regionais, os sindicatos de classe, associag6es e clubes recreativos;

XI -as empresas de comunicac6es` radiodifusao, jornais e tele\Jisao;
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XII -as empi.esas impoi.tadoras e expoiladoras;

XIII  -os armazens em geral e silos;

XIV  -os shopping centers;

XV -as empresas produtoras e distribuidoras de derivados de petr6leo;

XVI  -as empresas construtoras,  iiicorporadoras e empreiteii.as;

XVII -os hipei.mercados;

XVIII  -as  empresas  que  explorem  servicos  de  planos  de  satide`  assistencia  medica`  odontol6gicft  e

hospitalar, atraves de pianos de medicina em grupos e convenios;

XIX  -as  empresas  de  sociedades  de  cr6ditos,  investimentos  e  financiamentos,  credito  imobiliario`

poupanga e emprestimos;

XX - as empresas que atuam no ramo da informatica;

XXI -as empresas de ti.ansporte de passageiros e cargas;

XXII  -os condominios;

XXIII  -os hospitais e as cliiiicas privadas;

XXIV -as empresas corretoras de titulos e valoi.es mobiliai.ios e de ccimbio;

XXV  -as empresas destilarias e usinas de alcool e agticar;

XXVI -as empresas administradoras de cons6rcio;

XXVII   -  a  empresa  organizadora.   promotora,  proprietaria  ou   I.espoiisavel   pelo  estabelecimento

onde  se  realizam  bailes,  shows,  festivais,  recitais  e  congeneres,  inclusive  espetaculos,  que  sejam

tambem transmitidos, mediante compra de direitos para taiito, pela televisao ou pelo  radio;

XXVIII  -as empresas e entidades que exploram loterias e outros jogos,  inclusive apostas;

XXIX -as agencias de turismo;

XXX -as imobiliarias;

XXXI  ~  as  empresas  comerciais,  atuantes  no  ramo  de  agropecuciria,  reflorestamento.  e  atividacles

similares;

XXXII  -os frigorificos;

Art.  248.  Sem  preju{zo  do  disposto  no  ailigo  anterior,  sao  responsabilizados  pela  retcn+?io  e  pi`li)

recolhimento do  ISSQN:

I  -  o  tomador  ou  intermediario  de  sei.vico  proveniente  de  outro  Pats  ou  cuja  presta¢ao  se  tenha

iniciado no exterior do Pals;

11  -a pessoa juridica,  ainda  que  imune  ou  isenta,  tomadora  ou  intermediaria  dos  servigos  descritos

nos  subitens  3.04,  7.02,  7.04,  7.05,  7.09,  7.10,  7.12,  7.14,  7.15.  7.17,11.02`  17.05  e  17.09  da  Lista-
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de  Sei.vicos do Anexo  I;

Ill  -  o  tomador  do  servigo  inscrito  no  Cadastro  de  Atividades  Econ6micas.  e  o  propi.ietario  ou

administrador  de  obi.as  de  construcao  civil,  quando  o  prestador  n.qo  comprovar  a  sua  iiiscri¢ao  no

Cadastro de  Atividades  Econ6micas ou deixar de emitir a nota ou  recibo  fiscal  de  set.vi?os`  estando

obrigado a faze-lo.

Art.  249.  Os  responsaveis  tributarios  por  substituicao  de  que  ti.ata  esta  subse?ao  ficam  obrigados  a

reter na fonte o ISSQN devido.

§  1°  Em  se  tratando  de  pessoa juiidica  de  direito  privado,  a  1.etencao  devei.a  efetivar-se  no  ato  ch

ocorrencia  da  prestagao   de   servigo,   fazendo-se   o   recolliimento   aos  cofres   da   Fazenda   Pi'iblica

Municipal.

§  2°  Em  se  ti.atando  de  6rg5os  da  administracao  direta  e  indii.eta  da  Uniao`  Estados`  Municipios.

assim  como  suas  empresas  ptiblicas,  a  retengao  devera  ocorrer  no  ato  do  pagamento  da  prestagtio

de servigo. fazendo-se o recolhimento aos cofres do Municipio.

§  3°  A  retencao  na  fonte  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  incidira`  tambem`  sobi.e  a  atualiza+`ao

monetaria dos valores dos servigos executados, quando hoiiver.

§  4°  A  retencao  na  fonte  nao  abrange  os  contribuintes  que  tenham  efetuado  o  recolhimento  do

imposto por estimativa de receita` exceto quando nao comprovarem esta modalidade cle tributa¢att.

§  5°  A  comprova?ao  de  que  trata  o  paragi.afo  anterior  devera  ser  feita  pelo  prestador  de  ser\Jicos.

atraves da apresentacao de documento expedido pela reparticcio fiscal competente.

§  6°  A  nao  retencao  do  montante  do  imposto  a  que  se  refere  o  caput  deste  artigo,  nao  eximira  o

responsavel, do recolhimento do  imposto devido.

Art.  250.  0 regime de responsabilidade tributaria por substitui¢ao, quando:

I  -  houver,  por  paile  do  tomador  de  servi?o`  a  I.etencao  e  o  recolhimento  do   ISSQN`  substitiii.

totalmente` a responsabilidade tributal.ia do prestador de servico;

11  -  nao  houver,  por  parte  do  tomador  de  servico,  a  retencao  e  o  recolhimento  do  ISSQN.  ntio

exclui, parcial ou totalmente, a responsabilidade tributaria do pi.estador de  set-vico.

Subse¢ao  Ill

Do Responsavel Tributario Solidf rio

Art.  251.  Sao  responsaveis ti.ibutarios  solidarios,  com  os respectivos  prestadores  de  sc`r\'i¢`os.  pelo
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recolhimento do ISSQN:

I -a pessoa que tenha interesse coinum na situag5o da qual se origine a obrigacao principal:

11 -as pessoas expressamente designadas por lei.

Paragrafo dnico.  A solidariedade I.eferida neste artigo nao compoila beneficio de ordem.

Se¢ao IV

Da Base de Calculo

Art.  252.  A base de calculo do ISSQN e o pre9o do servi¢o  pi.estado por pessoa fisica ou `iuridica.

§   1°  -   Entende-se  por  preco   do   servigo   a receita   bruta  a  ele correspondente,  sem   ncnhuma

deducao, excetuados os descontos ou abatimentos concedidos independentemente de condigao

§  2°  Na  falta  de  pre9o  do  servi9o,  ou  nao  sendo  ele  desde  logo  conhecido,  serc4  adotado  o  pi.e¢o

corrente na praca do prestador.

Art.  253.  Quando  os  servicos  desci.itos  pelo  sub-item  3.03  e  3.04  da  Lista  de  Set.vit`t]s  do  Aiiexo  I

forem  prestados  no  territ6rio  deste  e  de  outro   Municipio,  a  base   de   calculo   sera   pi.opoi.i`ional.

conforme  o  caso,  a extensao  da  ferrovia`  rodovia.  dutos  e  condiitos  de  qualquer natui.eza.  cabos  ile

qualquer natureza, ou ao ntimero de postes, existentes neste  Municipio.

Art.  254.  A base calculo  para a incidencia do  ISSQN,  sobre a consti-ucao civil  tle eclil-icac6es.  cm  si`

tratando  de  pessoas  fisicas,  cadastradas  ou  nao,  sera  calculada  com  base  nos  valores  de  Mcio-de'-

obra  para  construgao  civil,  segundo  o  tipo  e  a  categoria  da  Edificagao,  por  metro  quadrado.  e  o

langamento   se   clara  antecipadamente,   pela  autoridade  competente.   de   acordo   com   a  Tabela  4`

Anexo 11, desta Lei Complementar.

§   1°  0   recolhimento   do   imposto   de   que   trata  o   caput   deste   artigo`   6   de   responsabilidade   do

proprietario da obra, deveiido set. efetuado antes da libera?ao do Alvara de Construcao.

§  2° Na conclusao da obra, havendo divergencia entre o projeto aprovado e a construcao executada.

a  diferen9a  do  ISSQN  antecipadamente  lancado  e  recolhido,  devera  ser  exigida  do  propi`ietario  do

im6vel,  mediante  langamento  de  oficio  pela  autoridade  competente`  antes  da  liberacao  cia  carla  de

Habite-se.

§  3°  A  liberagao  da  Carta  de  Habite-se,  ocorrera  ap6s  a  efetiva  comprovacao  do  I.ecolhimento  clo

ISSQN ou, havendo parcelamento do  imposto, ap6s a sua quitacao.

§ 4° A liberacao do Alvara de Construcao ou da Carta de Habite-se, somente sera realizada` se nao
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existir d6bitos incidentes sobre o  im6vel  em questao.

Art.   255.  Nao   sendo  o   preco  do   servigo  desde   logo  conhecido  ou  na  ocorrencia  da  prestacao

gratuita, sera adotado o corrente na praca.

§  1° Na  hip6tese  de  calculo  efetuado  na  forma  do  caput  deste  artigo`  qualquer  diferenca  de  preco

que  venha  a  sei.  efetivamente  apurada.  acarretara  a  exigibilidade  do  imposto  sobre  o   I.especti\'o

montante.

§   2°  Inexistindo  prego   corrente   na  pi.aca`   a   base  de  calculo   sera   fixada  pela  autoriclade   fiscal.

Ievando-se  em  conta  os  elementos  conhecidos  ou  apurados,  ou  a  estimativa  do  respectivo  pi.e+`o

feita com base Ilo proveito,  iia utilizacao ou a colocagao do objeto da prestacao do  servi+`c).

Art.  256.  0  fomecimento  de  mercadorias  produzidas  pelo  prestador  de  servicos  fora  do  local  tla

prestagao dos servigos,  fica sujeito  ao ICMS e nao  sera inclu{do na base de calculo do  ISSQ-N.

Secao V

Da Aliquota

Art.  257.  As  aliquotas  a  sei.em  aplicadas  sobre  a  base  de  calculo  do  ISSQN  sao  as  colistaiites  iifi

Lista de Servicos do Anexo ``1".

Se€ao VI

Do Lan¢amento

Art. 258. 0 lancamento sera efetuado. conforme o caso, em uma das seguintes modalidades:

I  -por homologacao;

11  -mediante declaragao do pr6prio contribuinte,  devidamente pi.otocolada;

Ill  -de oficio.

§  1° 0  lancamento  sera efetuado na forma e nos  prazos estabelecidos em  regulamento.  tendo  coiiio

base os dados constantes no Cadastro de Atividades Econ6micas.

§   2°   Sempre   que  julgar   necessario,   a   correta   administracao   do   tributo,   o   6rgao   fazendario

competente podera notificar o  contribuinte  para,  no  prazo  regulamentar`  fornecei. declarac6es  sobi`e

as prestac6es de servi¢os, com  base  nas quais podera ser lancado  o  imposto.

§  3°  0  Fisco`  atendendo  a  requisitos  estabelecidos  em  regu[amento`  podera  efetuar  o  lancamento

por estimativa ou arbitramento.
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§4° 0  langamento do imposto sera efetuado por estimativa, conforme valores da base de calculo da

prestacao de servigos especificados  na tabela 05, anexo 11.  Ievando-se  em conta certas categoi.ias de

profissionais e em  funcao  de dados ntio  declarados pelos contribuintes, enquanto  ncio  apui`ados  pelo

fisco.

Se¢ao VII

Do Recolhimento

Art.  259.  0  ISSQN  sera recolhido`  pelo contribuinte ou  responsclvel,  mediante documcnto  habil:

I  -  preenchido  pelo  pr6pi.io  sujeito  passivo,  no  caso  de  lalicamento  por  homologa¢i~`o.  de  acorclo

com modelo, foi.rna e prazos estabelecidos pelo regulamento;

11  -emitido pelo 6i.gao  competente` quando  se tratar de  lancamento por declaragao;

Ill -emitido pelo 6rgao competente, no langamento de oficio.

§  1° Nos casos  dos  incisos  I  e  11,  o  vencimento  sera estabelecido  no  regiilamento.

§  2°  No  caso  do  inciso  Ill,  o  vencimento  sera  estabelecido  na  pr6pria  notificacao.  obedecido  {\o

disposto no regulamento.

§   3°  i  facultado  ao  Fisco,  considerando   a  peculiaridade  de  cada  atividade.   adotar  vencimeiito

diferente     do     estabelecido     no     regulamento,     determinando     que     o     recolhimento     se     faca

antecipadamente.    operacao    por    operacao`    ou    por    estimativa.    em    relacao    aos    ser\i+`os    dt]

determinado per{odo.

Art.  260.  Os  responsaveis  tributarios  substitutos`  a  clue  se  referem  os  arts.  247  e  248  deste  C6digit`

estao    obrigados    ao    I.ecolhimeiito    integral    do    imposto    de\'ido`    multa    e    acrescimos    legais`

independentemente de ter sido efetuada sua retellcao na fonte.

§  1° Para fins de recolhimento considerar-se-a efetuada a reten¢ao:

I -no ato da ocorrencia do fato gel.ador da prestacao de servico, quando se tratar de pessoa fisic`a ou

juridica de direito  privado;

11  -  no  ato  do  pagamento  da  prestacao  de  servigo,  quando  se  tratar  de  6rgaos  da  administrac5o

direta e indireta da Uniao` Estados` Municipios` assim como suas  Empresas  Pi'iblicas.

§  2°  0  responsavel  tributai.io  substituto  devera  fornecer  recibo.  no  ato  da  reten¢2Tio  do  lssQN`  ao

contribuinte.

Secao VIII
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Das Obrigac6es Acess6rias

Subsecao I

Das Disposic6es Gerais

Art.  261.  Todas  as  pessoas  fisicas  ou  juridicas,  ainda  que  nao  possuam  a  qualidade  de  sujeito

passivo do ISSQN, ficam sujeitas ao cumprimento das obrigac6es previstas neste C6digo.

§    1°   A   legislagao   tributaria   podera   prever   outras   obrigag6es   acess6rias,   visando   ateiicler   aos

interesses do Fisco.

§ 2° 0 disposto  neste artigo aplica-se as pessoas fisicas ou juridicas  imunes ou  isentas.

Art.  262.  A  Administracao  Fazendaria,  mediante  parecer  do  6rgao  de  fiscalizaccio  e  arrecadaccio.

atendendo  as  peculiaridades  da  atividade  exercida  pelo  contribuinte  e  aos  interesses  da  Fazcmla

Ptiblica Municipal, podera autorizar:

I  -a adocao de modelos especiais de  livros e documentos fiscais;

11  -  a  utilizagao  de  regime  especial  para  a  emissao  de  nota  fiscal  de  servicos  e  recibo  fiscal  de

servico;

Ill -a escrituracao, em regime especial, dos  livros fiscais.

Subse¢ao 11

Da Inscri¢ao

Art.   263.   Sem   prejuizos   das   demais   disposic6es   previstas   neste   C6digo,   o   sujeito   passi\i'o   do

ISSQN que exerca suas atividades. com ou  sem estabelecimento  fixo, habitual  ou  temporariameiitc.

individualmente ou em sociedade,  fica obrigado a efetuar sua inscrigao no  Cadastro de  Atividades

Econ6micas -CAE, bern como comunicar quaisquer alterag6es nos dados cadastrais.

Paragrafo    tinico.    0    sujeito    passivo    e    obrigado    a    insci.ever.    no    CAB,    cada    urn    dos    seus

estabelecimentos, antes do  inicio de  sua atividade.

Art.  264.  Obedecido  o disposto  neste  C6digo,  fica obrigado  o  sujeito passivo  do  ISSQN  a  infoi.mai`

o encerramento de suas atividades` solicitando a baixa per-manente ou temporaria de sua inscricao.

conforme caso,
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Subsecao Ill

Da Escrita e Documentacao Fiscal

Art.  265.  Os contribuintes do  ISSQN  sao obrigados:

I  -  a  manter  escrita  fiscal  destinada  ao  I.egistro  dos  servicos  prestados,  ainda  que  isentos  ou  nao

tributados;

11  -a emitir nota fiscal de servigo,  se pessoajuridica;

Ill -a emitir recibo fiscal de servigo, se pessoa fisica,

Paragrafo tinico. Na forma do regulamento, o Fisco podera:

I  -exigir a emissao de outros documentos fiscais;

11  -  dispensar a manutengao  de  determinados  livros  ou  documentos,  tendo  em  vista a  natureza dos

servicos.

Art.   266.   Cada  estabelecimento  do   mesmo  contribuinte  e  considerado  aut6nomo   pal.a  efeito   da

manutencao   de   livros   e   documentos   fiscais   relativos  a   prestaccio   de   servi¢os   poi.  elc   i`fetuad£\.

respondendo o contribuinte pelas penalidades referentes a qualquer deles.

§  1° Salvo a hip6tese  de  inicio de atividade,  os  livros novos somente serao autenticados`  mediante  a

apresentacao dos livros a serem encerrados.

§  2°  Sao  obrigados a autenticar o  termo  de  encerramento,  os  estabelecimentos  que  finalizai.em  suas

atividades.

Art.  267.  A  legislagao  tributaria  municipal  definira os  procedimentos  de  escrituragao  e  os  atributos

e  modelos  de  livros,  notas  fiscais  e  demais  documentos  a  serem  obrigatoriamente  utilizados  pelo

sujeito  passivo,  inclusive  as  hip6teses  de  utilizacao  de  sistemas  eletr6iiicos  de  processamento  ile

dados.

§  1° 0  regulamento  podera  dispor  sobre  a  simplificacao  de  escrituragao  tendo  em  vista a  natureza

dos  servicos.

§  2°  Constituem  instrumentos  auxiliares  da  escrita  tributaria  os  livros  de  contabilidade  geral  do

contribuinte,  tanto  os  de  uso  obrigat6rio  quanto  os  auxiliares,  os  documentos  fiscais`  as  guias  de

pagamento do  imposto e demais documentos ainda que peilencentes ao arquivo de terceiros, que se

relacionem direta ou indiretamente com os  lancamentos efetuados na escrita fiscal  ou comercial  do

contribuinte ou responsavel.
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Art.  268.  Os  livros  e  os  documentos  fiscais  devem  ser  mantidos  no  estabelecimento  do  siijeito

passivo ou em local habilitado para dete-los, mediante previa autorizacao do Fisco.

Art.  269.  Devem  ser  consei.vados  diirante  o  prazo  de  5  (cinco)  anos.  contados  a  partir  do  mss  de

janeiro  do  exercicio   seguiiite  ao   da  autenticacao   do   termo   de  encerramento`   os   livi.os   fiscais   c

comerciais,  bern  como  os  documentos  fiscais  nele  lancados,  para  fins  de  exibicao  obrigat6ria  ao

Fisco.

Paragrafo  tinico.  Os  documentos  fiscais  emitidos  pelo  contribuinte  desobrigado  da  escrita  fiscal.

devem ser conservados durante o prazo previsto no caput, contado da sua emissao.

Art.  270.  Os  livros  ou  documentos  fiscais  extraviados  ou  a  iiiutilizados  de\'em  sei.  comuiiicados.

por escrito, no prazo  de  10  (dez)  dias,  contados da data da ocorrencia, a  Coordenadoria de  Receita

e Tributos.

§  1°. Na comunicacao  formulada devera coliter:

I -as circunstancias de fato;

11 -esclarecimentos  se houve ou  nao  registro policial:

Ill -Identificacao das notas fiscais extraviadas ou inutilizadas;

IV  -responsabilidade civil e criminal  pelos danos que causar o exti.avio;

V  -  informagao  da  possibilidade  de  reconstituicao  da  esci.ita`  que  devera  ser  efetuacla  no  prazo

maximo  de ate  30  (trinta)  dias,  contados da data da ocorrencia,  sob pena de  arbitramento  por  parte

da Coordenadoria de Receita e Tributos.

§  2°.  Publicar edital  sobre o  fato, em jomal oficial  ou no de maior circulacao do  Munic(pio.

§   3°.   A   autorizacao   de   novas   notas   fiscais   fica  condicionada   ao   cumprimento   das   exigencias

estabelecidas neste ailigo.

§   4°.   A   autenticacao   de   novos   livros  fiscais   fica  condicionada  ao   cumprimento   das   exigencias

estabelecidas neste ailigo.

Subse¢ao IV

Da Declara¢ao Eletr6nica de Presta¢ao de Servi¢os

Art.  271.  -A  declaracao  eletr6nica  de  prestacao  de  servicos  (DEPS),  servira  pal.a  a  prestacr}o  de

informac6es  econ6mico-fiscais  a  Cool.denadoria  de  Receita  e  Tributos,  pal.a  fins  de  fiscalizagao`

lancamento e arrecadacao, sendo obrigat6ria:
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I  -  Para  todos  os  prestadores  de  servi9os,  contribuintes  ou  nao  do  lmposto   Sobre   Servi9os  de

Qualquer Natureza -ISSQN;

11   -   Para   todas   as   pessoas  juridicas,   de   direito   ptiblico   ou   privado,   estabelecidas   ou   nao   no

Municipio,  na  condigao  de  tomadoras  de  set.vicos,  que  se  enquadram  na  condicao  de  contribiiinti`s

substitutos, em relagao ao  ISSQN devido pelos seus prestadores de servigos.

Art.    272.    -   As   empresas   e   entidades   privadas   ou   ptiblicas,    estabelecidas   neste   munic{pio`

apresentarao  ao  fisco  municipal,  por emissao  em  processamento  eleti.6nico  de  dados`  a  dcclara¢cio

eletr6nica   de   servigos,   em   programa   cedido   pelo   Municipio,   de   servicos   contratados   e;'   ou

prestados.

§  1°  -Incluem-se  na norma deste  artigo  entidades  e  6rgaos  da  Administragao  Direta  e  lndireta  da

Uniao e do Estado do Tocantins estabelecido no Municipio de Aguiarn6polis /TO.

§  2°  -  As  empresas  antes  enunciadas  poderao  ter  a  obrigatoriedade  da  escrituracao  do  Li\'i.o  de

Registl.o   de   Prestag5o   de   Servi?o   suspensa,   a   crit6rio   da   autoridade   administrati\.£i`   coiiformi`

disposto em regulamento.

§  3°  0  sujeito  passivo  nao  inclu{do  neste  ailigo  podera  declarar  eletronicamente  o  movimento

econ6mico, mediante requerimento,  sujeitando-se as disposie6es da legisla¢ao em vigor.

§  4°  -  Poderao  set.  obrigados  a  fazer  a  declaracao  eletr6nica,  outi.os  prestadores  ou  toiiiadores  clc

servi¢os  indicados  por  ato  do  Secretario  Municipal  de  Gestao  ou  pela  Coordenadoria  de  Rec`eita  c

Tributos.

Art.   273.   A   declaracao   eletr6nica   de   servi¢os,   consiste   no   registro   mensal   das   informac6es

econ6mico-fiscais,  decorrentes  de  servicos  prestados  ou  tornados,  por  sistema  de  processameiito

eletr6nico de dados, relativamente:

I -as Notas Fiscais emitidas, por ordem cronol6gica;

11  -as Notas Fiscais canceladas;

Ill  -  as Notas Fiscais extraviadas;

IV -as Notas Fiscais vencidas e nao emitidas;

V  -aos Cupons  Fiscais emitidos;

VI-as Notas Fiscais, aos recibos e outros documentos referentes a servicos tornados;

VII  -aos  valores dos  servigos  prestados  e  o  ISSQN  apurados  refei.entes  ao  movimento  ecoii6mict]`

na condicao de prestadores, substitutos ou responsaveis tributarios;
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VIII  -a falta de movimento econ6mico, quando for o caso;

IX  -  a  movimentacao  econ6mica  para  as  empresas  que  executem  as  atividades  de  intermedia?ao

financeira, administragao de cail6es de credito, administracao de cons6rcio e educacao;

X -aos dados cadastrais dos destinatarios informados iios documentos fiscais.

Paragrafo   tinico.   Cada   estabelecimento   devera   gerar   a   sua   pr6pria   Declarac5o   Eleti.6iiica   de

Servicos, I.essalvados os escrit6rios de contato e os que iiao contabilizem  receita pr6pria.

Art.  274.  A  declaracao  eletr6nica devera  ser gerada,  mensalinente,  atraves  de  Programa  especifico

posto  a  disposi9ao`   gratuitamente,   e   enviada  a   Coordenadoria  de   Receita  e  Tributos  por  meio

magn6tico ou entregue, via Internet, nos prazos seguintes:

I -Para os conti.ibuintes  substitutos, ate o dia 05  (cinco) do mss subseqt.iente ao  fato  gel.ador;

11 -Demais contribuintes, ate o dia  10 (dez) do mss subseqt.iente ao  fato gerador.

§  1° Quando da recepcao da entrega por meio magnetico, o  Sistema validara a declara¢ao eleti-6nica

emitindo     protocolo     de     entrega,     que     devera     ser     guardado     como     documento     fiscal.

concomitantemente  com  a  emissao  do  documento  de  arrecadacao.  para  o  recolhimento  do  ISSQN

devido.

§   2°  No  caso   de   informac6es   inconsistentes  que   impecam   a   validacao   da  declara+`:~lo   eleti`(^tnii`a

apresentada  pelo  Sistema,  o  declarante  devera  promover  as  devidas  corre¢6es  e  pi.o\J'icleiiciar  sua

entrega dentro dos prazos estabelecidos nos incisos  I e 11, deste artigo.

§  3°  Havendo  problemas  tecnicos  que  impossibilitem  a  transmissao  da  declaracao  eleti.6nica  \'ia

Internet,   a   entrega   devera   ser   feita   por   meio   magnetico`   permanecendo   inalterados   os   prazos

estabelecidos mos  incisos  I  e  11,  deste  artigo.

§  4o  A  veracidade  dos  dados  declarados  e  de  inteira  responsabilidade  do  sujeito  passivo.  ficaiido

sujeita a homologagao fiscal.

Art.  275.  Os obrigados  a  api.esenta?ao  da declaracao  eletr6nica,  poderao  prestar as  informac6es  cle

falta de movimento econ6mico ou de  ausencia de  servico tomado  na pr6pria declarag€~`o.  nos termos

e formas estabelecidas desta subsecao.

Art.  276.  No  caso  de  pedido  de  baixa`  fica  o  sujeito  passivo  obrigado  a  entregar  as  declara¢6es

eletr6nicas referentes aos periodos ainda nao declarados, como condigao para o deferimento.

Art.  277. A declaracao eletr6nica devera ser entregue, tambem` nos seguintes casos:
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I -quando da suspensao  temporaria das atividades do  estabelecimento,  relativamente  aos  periodos

anteriores;

11 -no caso de fusao, cisao ou incorporagao;

Paragrafo  i'mico.  Na hip6tese  do  inciso  11,  a pessoa juridica I.esultante  fica  responsavel  pela  entrega

da  declaragao  eletr6nica  referente   a  servicos  prestados  pelas  empresas   fusionadas`   cindidas  ou

incorporadas.

Art.  278.  A  retificacao  da  declaragao  eletr6nica ja  entregue  sera  efetuada  por  meio  clc  cleclaractio

retificadora na forma disposta nesta subsecao.

Art.  279.  Fica  a  Secretaria  Municipal  de  Gestao,atraves  da  Coordenadoria  de  Receita  e  Tributos`

autorizada  a  colocar  a  disposicao  dos  interessados  os  meios  eletr6nicos  necessarios  ci  entrega  da

declaracao  eletr6nica,  atraves  da  Internet  ou  por  meio  de  iiiidia  eletr6nica  fornecida  pelo  sujeito

passivo.

Art.  280.  A  nao  apresentacao  da  declaracao  eletr6nica,  ou  sua  entrega  ap6s  o  prazo  estabelecido`

bern   como   a   constatacao   de   dados   incorretos   e/   ou   de   oiiiissao   de   infoi.ma¢6es`   sujeitai.a   o

contribuinte as penalidades cab{veis.

Se¢ao IX

Das Multas

Art.   281.   Sem   prejuizo   das  demais  penalidades  previstas  neste   C6digo,   o   infrator  das   normas

pertinentes  ao  ISSQN  estara sujeito  as  seguintes  multas,  que  sempre  serao  aplicadas  sem  abuso  de

Autoridade e desvio de conduta:

I  -infrag6es relacionadas com o recolhimento do imposto:

a) deixar,  o contribuinte ou responsavel  solidario,  de pagar ou pagar a menor o  imposto  -  multa de

50% (cinqtienta por cento) do valor do imposto devido;

b)  deixar,  o responsavel tributario  substituto, de pagar ou pagar a menor o  imposto` caso  iiao  tenha

efetuado a sua retengao -multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do imposto de\'ido;

c)  deixar.  o  responsavel  tributario  substituto,  de  pagar  ou  pagar  a  menor  o  imposto  reticlo  -multa

de  100% (cem por cento) do valor do  imposto devido;

11  -infrac6es  relacionadas com a escritu[-acao e o  livro  fiscal:

8C)
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a) utilizar livro  fiscal  sem  a devida autenticagao  do  Fisco  -multa equivalente ao  valor de 05  (cinco)

UFM por livro  utilizado;

b)  deixar  de  autenticar  o  termo  de  enceri.amento  do  livro, junto  ao  Fisco.  quando  do  enci.I.rameiitt)

das atividades da empresa -multa equivalente ao valor de 05  (cinco) UFM  por livro utilizado;

c)  deixar de  escriturar o  livro  fiscal  no  prazo  do  regulamento  -multa equivalente  a  07  (sete)  UFM

por livro nao escriturado;

d) escriturar o livro  fiscal por sistema mecanizado, eletr6nico ou de processamento de dados`  sem  a

pi.evia autorizagao do Fisco -multa equivalente a 05  (cinco) UFM por livro;

e) escriturar em forma ilegivel ou com rasuras o livro fiscal  - multa equivalente 02  (duas)  UFM por

mss  ilegivel ou rasurado;

I)  exercer  atividade  sem  possuir  quaisquer  dos  livros  previstos  na  legislacao`  quando  iiisci.ito  no

CAB  e  obrigado  a  escriturar  livi.o  fiscal  -multa equivalente  ao  valor de  07  (sete)  UFM  por  mes  ou

fracao de mes;

g) deixar de re-escriturar o  livro fiscal, nos casos de inutilizacao, extravio, furto e roubo` na forma e

prazo do regulamento - multa equivalente ao valor de 07 (sete) UFM por mss nao re-escriturado;

h)  deixar  de  manter  o  livro  fiscal  no  estabelecimento,  ou  em  local  habilitado  para  dete-lo  sem

previa autorizagao do  Fisco -multa equivalente ao valor de 07 (sete) UFM  por livi.o;

i)  deixar  de  conservar  o  livro  fiscal,  ap6s  a  autenticacao  do  termo  de  encerramento`  pelo  prazo

estipulado nesta Lei -multa equivalente ao valor de 20 (vinte) UFM por livro;

Ill -infrag6es relacionadas com os documentos fiscais:

a)  utilizar  documento  fiscal  sem  a  devida  autorizacao  do  Fisco  -  multa  de  20  (viiite)  UFM  por

documento  fiscal;

b)  emitir nota  fiscal,  recibo  fiscal  ou  quaisquer outros  documentos  fiscais  por  sistema  mecanizado.

eletr6nico  ou  de  processamento  de  dados,  sem  previa  autorizac5o  do  Fisco  -  multa  equivalente  ao

valor de 05 (cinco) UFM por nota, recibo ou documento fiscal emitido;

c)  deixar,  ap6s  a  emissao  da  nota  fiscal,  de  retornar  ao  6rgao  fiscal  competente  a  via  do  Fisc`o.

conforme disposto na legislacao tributaria -multa equivalente ao  valor de  05  (cinco)  UFM  por nota

fiscal;

d) deixar de manter o documento fiscal  no estabelecimento ou em  local  habilitado para dete-lo  sem

pi.6via autorizacao do Fisco -multa equivalente ao  valor de 02  (duas) UFM;

e)  deixar de conservar o  documento  fiscal  escriturado no  livro  fiscal,  pelo  prazo  estipulaclo  nesta  lei

-multa equivalente ao valor de  1 `5  (uma e meia)  UFM por documento fiscal;

I) deixar, o contribuinte desobrigado da escrita fiscal, de conser\Jar o  documento  fiscal`  pelo  prazo
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estipulado nesta lei -multa equivalente ao valor de 05  (cinco) UFM por documento fiscal;

g)  manter  ou  utilizar  documento  fiscal  com  numeracao  e  s6iie  em  duplicidade  -multa  equivalente

ao valor de  100  (cem)  UFM;

h) emitir documento fiscal nao previsto para a operacao, conforme disposto no regulamento -miilta

equivalente ao valor de 03  (tres) UFM por documento fiscal emitido;

i) deixar de emitir documento  fiscal  por ocasiao da prestagao de  servico tributada -  multa de  100%

(cem por cento) do imposto devido por documento fiscal omitido;

j)  deixar  de  emitir  documento  fiscal  por  ocasiao  da  prestac5o  de  servico  isenta,  imune  ou  ii5o

tributada -multa de 5% (cinco por cento) do valor da operacao por documento fiscal omitido;

I) emitir documento  fiscal  com  simulacao,  falsidade,  ou divergencias  de dados  entre  as  vias  -miil{a

de  1000/o (cem por cento) do imposto apurado na operacao;

in)  emitir  documento  fiscal  preenchido  de  forma  ilegivel  ou  com  rasuras  -  multa  equivalente  ao

valor de 02 (duas) UFM por documento fiscal;

n)  emitir  documento  fiscal  sem  apoi.  a  pr6pria  inscricao  municipal  -  multa  de  50%  (cinqi.ieiita  por

cento) do imposto devido no documento fiscal;

o)  emitir docuiiiento  fiscal  em  ntimero  de  vias  inferior ao  exigido  no  regulamento  -  multa  de  50%

(cinqtienta por cento) do  imposto apurado no documento fiscal;

p)  dar,   a  via  do   documento   fiscal,  destinacao   diversa  da  indicada  na   mesma  -   multa  de   500/o

(cinqtienta por cento) do imposto apurado no documento fiscal;

q)  mandar  imprimir documento  fiscal  sem previa autorizacao  do  Fisco  -multa equivalente  ao  \'aloi.

de 05  (cinco) UFM por documento fiscal:

r) emitir documento  fiscal  ap6s a data de validade do  mesmo  -multa de  50%  (cinquenta poi-cento)

do imposto apurado no documento fiscal;

s)  emitir  documento  fiscal  declarado  como  inutilizado  ou  extraviado  -  multa  equi\,'alente  a(>  \'a[oi.

de 05  (cinco)  UFM  por dociuiiento  fiscal;

t) falta da devolugao da via da Nota Fiscal destinada ao Fisco.  pelos desobrigados da escrita  risc.il  c

declaracao fiscal, no prazo Regulamentar:  multa de 05  (cinco) UFM, por Nota Fiscal  nao devolvida

no prazo;

u) extravio de Nota Fiscal,  independentemente de recuperagao  da escrita fiscal:  multa cle  05  (cinco)

UFM, por Nota Fiscal extraviada;

v) falta de comunicagao a Autoridade Fazendaria de extravio de Nota Fiscal ou Documento  Fiscal:

multa de 05  (cinco) UFM, pela iiao comunicacao do extravio;

IV  -infrac6es relacionadas com as declarag6es fiscais:

(JI
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a)  deixar  de  apt.esentar  as  declarac6es,  relativas  ao  ISSQN`  exigidas  na  forma  do  regulamento  -

multa equivalente ao valor de  10 (dez) UFM por declaracao;

b)  declarai.  informag6es  com  simulacao,  falsidade,  e  no  caso  de  reincidencia  no   pi.eenchimeiito

incompleto   das   declai.ac6es   fiscais   -multa   equivalente   ao   valor   de    15    (quinze)    UFM   pol.

declaracao;

c)  deixar de  declarar ao  6rgao  fiscal  competente,  no  prazo  do  I.egulamento,  a  inutilizac€lo`  exti.a\'io`

furto  ou  roubo  de  livro  fiscal  -  multa  de  05  (cinco)  a  20  (vinte)  UFM  por  declaracao`  dependeiiclo

da gravidade da falta;

d) deixar de declarar ao 6rgao  fiscal competente, no prazo do regiilamento, a inutilizac€io,  extravio.

furto   ou   roubo   de   documento   fiscal   -   multa   equivalente   ao   valor   de   05   (cinco)   UFM`   poi`

documento;

e)  fazer  publicacao  falsa  de  inutilizacao,  extravio`  furto  ou  roubo  de  livl.o  ou  documento  riscal  -

multa de 20 (vinte) a 200 (duzentas) UFM por publicacao, dependendo da gravidade cla falta;

V -infrag6es relacionadas com as infi.ac6es de terceiros:

a)  imprimir,  o  estabelecimento  grafico  ou congenere,  documento  fiscal  para  si  ou  para terceiro  seiii

previa  autorizagao  do  Fisco  -multa  equivalente  ao valor de  100  (cem)  UFM,  sem  prejuizo  da a¢.io

penal cabivel;

b)  deixar,  o  terceiro,  de  fornecer  as  informac6es  ou  documentos  relativos  ao  sujeito  passi\''o  oil

referentes a apui.agao do  ISSQN, quando notificado pelo Fisco -multa equivalente ao  valoi. de  loo

(cem) UFM por notificacao;

VI -infrac6es relacionadas com o procedimento fiscal:

a)  deixar,  o  sujeito  passivo,  de  apreseiitar  informac6es,   livros.  documentos  fiscais.  contabeis  c

comerciais,  ou  de  atender  quaisquer  outras  solicitac6es,  dentro  do  prazo  da  notificagao  ~  multa

equivalente ao valor de 50 (cinqtienta) UFM;

b)  desacatar  a  autoridade  fiscal,  impedimento  da  agao  fiscalizadora  ou  embaraco  ou  dificultacao`

por  quaisquer  meios,  da  realizacao  do  trabalho  fiscal.  bern  como  a  nao  prestacao  de  informac6es

regularmente  solicitadas,   a  nao  regulariza¢ao  das  infrag6es  notificadas,   por  agente  do   fisco  ou

autoridade  da  Secretaria  Municipal   de  Gestao   -  MULTA  de  20(vinte)   a  200   (duzentas)   UI-`M.

dependendo  da  gravidade  da  infracao  e  sem  prejuizo  da  aplicacao  de  qualquer  outra  penalidade

cabivel  por  infracao  a  esta  Lei  ou  da  apresentagao  da  informacao  ou  exigencia  notificada`  sem

abuso de poder e desvio de conduta.

VII   -   utilizar,   em   proveito   pr6prio   ou   de   terceiro,   quaisquei.   documentos   falsos   ou   contendo

informagao falsa, para producao de qualquer efeito fiscal -multa equivalente ao valor de 50

92
Praga  Daniela  Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO

Telefone:  (63)  3454-1120/  1205E-mail: uiarno hotmail.com



ESTADO  DO TOCANTINS
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

(cinqtienta) UFM;

§   1°  As  multas  corresponderao   a  500/o  (cinquenta  por  cento)   do  previsto   neste  artigo.  quando

aplicadas a pessoa fisica.

§  2°  0  disposto  no  paragrafo  anterior,  nao  se  aplica  as  pessoas  fisicas  equipai.adas  as  pessoas

juridicas na foi-rna deste  C6digo.

TITULO Ill

DAS TAXAS

CAPITULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 282. As taxas de competencia do Municipio decorrem:

I -em razao do exercicio regular do poder de policia;

11  -pela  utilizagao,  efetiva  ou  potencial,  de  servigos  pi'iblicos  especificos  e  divis{veis`  prestados  ao

contribuinte ou postos a sua disposigao.

§   10   Considera-se   regular  o   exercicio   do   poder  de   policia   quando   desempenhado   pelo   6rg5o

competente   nos   limites   da   lei   aplicavel,   com   observancia  do   processo   legal   e.   ti.atando-se   de

atividade que a lei tenha como discricionaria,  sem  abuso ou desvio de poder.

§   2°   Considera-se   poder   de   policia   a   atividade   da   administi.acao   pi'iblica   que`   limilando   ou

disciplinando  direito,  intei.esse  ou  liberdade,  regula  a  pratica  de  ato  ou  a  absteii¢ao  de  fato.  cm

razao  de  interesse pi'iblico  concernente  a seguranca,  a higiene,  a ordem,  aos  costumes.  a disciplina

da  produgao  e  do  mercado,  ao  exercicio  de  atividades  econ6micas  dependentes  de  concessao  ou

autorizacao  do  Poder  Ptiblico,  a  tranqtlilidade  pi'iblica  ou  ao  respeito  a  pi.opriedade  e  aos  direitos

individuais ou  coletivos.

Art.  283.  Os servicos ptiblicos consideram-se:

I  -utilizados pelo contribuinte:

a) efetivamente. quando  por ele usufruidos a qualquei. titulo;

b)   potencialmente`   quando.   sendo   de   utilizacao   compuls6i.ia.   sejam   postos   a   siia   disposi¢rio

mediante atividade administrativa em efetivo funcionamento;

11 -especificos, quando possam ser destacados em unidades aut6nomas de intervencao` de utilidade

ou de necessidade pi'iblicas;
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Ill  -  divisiveis,  quando  suscetiveis  de  utilizagao,  separadamente,  por  parte  de  cada  urn  dos  seus

usuarios.

Art. 284. E irrelevante para a incidencia das taxas:

I -em razao do exercicio do poder de policia:

a) o cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou administrativas;

b) a licenca, a autorizacao, a permissao ou a concessao, outorgadas pela Uniao, pelo  Estado ou  pelo

Municipio;

c) a existencia de estabelecimento  fixo, ou de exclusividade, no  local  onde e exercida a ati\'iclade;

d) a finalidade ou o resultado econ6mico da atividade ou da exploragao dos  locais;

e) o efetivo funcionamento da atividade ou a efetiva utilizacao dos locais;

I)   o   recolhimento   de   precos,   de   tarifas,   de   emolumentos   e   de   quaisquer  outras   importancias

eventualmente  exigidas,   inclusive  para  expedicao  de  alvaras,  de   licencas,  de  autorizac6es  e  de

vistorias;

g) o desempenho efetivo da fiscalizacao;

11  -  pela utilizacao,  efetiva  ou potencial,  de  servi?os  pi'iblicos  especificos  e  divisiveis,  prestados  ao

contribuinte   ou   postos   a   sua   disposicao,   que   os   referidos   servicos   pi'iblicos   sejam   prestados

diretamente,   pelo   6rgao   pi'iblico,   ou.   indiretamente`   por   autorizados.   por   permission€'ti.ios.   por

concessionarios ou por contratados do 6rgao ptlblico.

Art.   285.   Sempre  que  julgar  necessario  a  correta  administi.acao  do  tributo,  o  6rgao   fazendario

competente   podera   notificar   o   contribuinte   para,   no   prazo   do   regulamento,   pi.estai.   quaisquer

informac6es,  com base nas quais podei.a ser lan?ada a taxa I.espectiva.

Art.  286.  Pelo  exercicio  regular  do  poder  de  policia,  serao  cobradas,  pelo  Municipio.  as  seguintes

taxas:

I  -  da  Taxa  de  Fiscalizagao  de  Localizacao,  Instalagao  e  Funcionamento  de  Estabelecimento  ou

Atividade Ecoii6mica;

11  -da Taxa de Fiscalizacao  de Funcionameiito de  Estabelecimento em  Horclrio  Especial:

Ill  -da Taxa de  Fiscalizacao de Exercicio de Atividade Ambulante,  Eventual  e  Feirante;

IV  -da Taxa de Fiscaliza¢ao de Obra, Instala?ao e Urbanizacao de Area I'articular;

V  -da Taxa de  Fiscalizacao de Publicidade;

VI  -da Taxa de Fiscalizacao de Ocupa¢ao de  Solo nas Vias e  Logradouros  PL'iblicos;
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VII  -da Taxa de Fiscalizacao  Sanitaria;

VIII -da Taxa de Fiscalizagao Ambiental;

IX -outras taxas previstas em lei especifica.

Paragrafo Unico -Cabera a Lei especifica dispor sobre a Taxa de Coleta de Lixo.

Art.  287.  Pela utilizacao,  efetiva ou  potencial,  de  servico  pL'iblico  espec{fico  e  divisi'vel`  pi.estado  ao

contribuinte ou posto a sua disposigao pela Prefeitura, serao cobradas, pelo  Municipio. as seguintes

taxas:

I -da Taxa de Expediente;

11  -da Taxa de  Servigos Diversos;

Ill  -outras taxas previstas em  lei  espec{fica.

Art.  288.  0  regulamento  disciplinara  a taxa`  quanto  a  forma de  lancamento,  que  sercl  efctuado  por

autoridade competente, e o pi.azo de recolhimento.

CAPITULO 11

DA TAXA DE FISCALIZACAO DE LOCALIZACAO, INSTALACA0 E

FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENT0 0U ATIVIDADE ECON6MICA

Se¢ao I

Da  lncid6ncia

Art.  289.  A  Taxa  de  Fiscalizag5o  de  Localizacao,  Instalacao  e  Fimcionamento  de  Estabelecimento

ou   Atividade   Econ6mica   tern   como   fato   gerador   o   desempenlio`   pelo   6rgao   competente.   da

fiscalizacao  exercida  sobre  a  localizacao,  a  instalacao,  o  funcionamento   de  estabelecimento  ou

atividade econ6mica, pertinente ao zoneamento urbano, em observancia as normas municipais.

Art.  290.  0  fato  gerador  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Localizacao,  Instalagao  e  Funcionameiito  de

Estabelecimento ou Atividade Econ6mica considera-se ocorrido:

I  -no primeiro exercicio:

a) na data da protocolizagao do pedido de  inscrigao no Cadastro de Atividades  Econ6micas:

b)  na data de  inicio  das  atividades,  quando  ficar constatada pelo  Fisco,  no  processo  administrali\Jo.

que antes da peticao de  inscricao no Cadastro  Fiscal, ja  se enconti.ava  funcionando:
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c)  na  data  de  inicio  das  atividades  do  estabelecimento,  quando  ficar  constatada  pelo  Fisco.  em

procedimento  fiscalizat6rio, que o estabelecimento estava funcionando sem  o  pagameiito cla taxa:

11  -em  1° de janeiro,  nos  exercicios  siibseqtientes;

Ill -em qualquer exercicio, na data de alterag5o de endere9o, ou de atividade, ou de ambas.

Art.   291.   A  incidencia  e  o  recolhimento  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Localizagao,   Instalacao   e

Funcionamento   de   Estabelecimento   ou   Atividade   Econ6inica   independe,   alem   do   disposto   no

inciso I do  art.  282, do caratei. permanente, eventual  ou transit6rio da ati\Jidade.

Art.   292.  Nenhum   estabelecimento  de  produgao,  com6rcio,   indi'istria,  presta¢ao   de   ser\Jicos   dc

qualquer  natureza  ou  de  quaisquer  outi.as  atividades,  quer  seja  pessoa  fisica  ou  jur(dica.  podera

funcionar   no   Municipio,   sem   que   tenham   efetuado   o   pagamento   da   Taxa   de   Fisc:llizacao   de

Localiza¢ao,

Instalagao  e  Funcionamento  de  Estabelecimento  ou  Atividade  Econ6mica`  1.essalvados  os  i`a`sos  cli`

isen9ao.

Secao  11

Da Isencao

Art. 293.  Sao isentas da Taxa de Fiscalizacao de Localizacao, Instalacao e Funcionamento de

Estabelecimento ou Atividade Econ6mica:

I  -as pessoas fisicas nao estabelecidas;

11  -as  entidades  sindicais  e partidos  politicos;

Ill  -as instituig6es religiosas e de assistencia social  sem fins lucrativos;

IV  -  os  Orgaos  da  Administracao  Direta  da  Uniao,  dos  Estados  e  dos  Municipios,  assim  conio  as

suas fundag6es e autarquias;

V  -a  associa9ao  de  moradores,  clube  de  maes  e  clubes  de  servicos,  legalmente  constitiiidos.  desde

que o im6vel seja para os fins sociais da entidade.

§  1° Consideram-se nao estabelecidas as pessoas fisicas que:

I  -  exercam  suas  atividades  em  suas  pr6prias  residencias,  desde  que  nao  abertas  ao  pi'iblico  em

8eral;

11   -   prestam   seus   servicos   no   estabelecimento   ou   na   residencia   dos   respecti\'os   tomadoi.es   cle

servicos.

96
Praga  Daniela  Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO

Telefone:  (63)  3454-1120/  1205E-mail:  a uiarno hotmail.com



Aarpo,is

ESTADO  DO TOCANTINS
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001 -42
Adm.  2013/2016 Trabalho e Respeito

§  2°  Para  que  se  beneficie  do  disposto  neste  artigo,  o  contribuinte  devera  requei.er  a  isen¢`ao  ate  o

tiltimo  dia  titil   do  mss  de  Novembro  do  exercicio  anterioi.  aquele  que  se  pretenda  o  beiieficio`

acompanhado dos documentos necessarios, exigidos na forma do regulamento.

§   3°  Concedida  a  isengao,  o  contribuiiite  tera  direito  a  mesma,  enquanto  durar  as  condic6es  cia

concessao.

§ 4° Ressalve-se o direito da Fazenda Pi'`blica Municipal  de exigir a qualquer temp(t:

I -a confii-macao das condig6es de isencao;

11   -   a   taxa   ora   dispensada,   sempre   que   se   apurar   fraude   ou   dolo   na   documentagao   ou   nas

informac6es prestados pelo contribuinte.

Se¢ao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  294.  0 sujeito passivo da Taxa de  Fiscalizacao  de  Localizacao,  Instalacao  e  Funcionamelito  de

Estabelecimento  ou Atividade Econ6mica e a pessoa,  fisica ou juridica,  que se  estabeleca  ou exei.¢a

atividade econ6mica.

All. 295.  Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da Taxa de Fiscalizacao de  Localiza¢ao.

Instalagao e Funcionamento de Estabelecimento ou Atividade Econ6mica:

I  -titulares  da  propriedade  ou  do  dominio  i'itil  ou  da  posse  do  bern  im6vel  onde  esta  localizado.

instalado  e  funcionando  o  estabelecimento,  onde  sejam  instalados  ou  montados  eqiiipamentos  (tu

utensilios  usados  na  exploragao   de   servigos  de   bailes,   shows  e   divers6es   pi'iblicas  e   o   locadoi.

desses equipamentos, desde que ncio tenham informado o fato ao Fisco Municipal;

11  -o promotor de feiras,  exposic6es` eventos e congeneres;

Ill  -  o  proprietario,  o  locador  ou  o  cedente  de  espaco  em  bern  im6vel`  com  relac5o  as  bai`racas`

stands ou assemelhados.

Secao IV

Do Valor da Taxa

Art.   296.   0   valor   da   Taxa   de   Fiscalizagao   de   Localizagao.   Instalagao   e   Funcionamento   de

Estabelecimento  ou  Atividade  Econ6mica  sera  determinado  em  funcao  da  natureza  da  atividade  e

correspondera ao estabelecido na Tabela  1, do Anexo Ill.
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Art.   297.   Enquadrando-se   o   contribuinte   em   mais   de   uma   das   atividades   especificadas.   sei.cA

utilizada,    para    efeito    de    calculo    da    Taxa    de    Fiscaliza¢ao    de    Localiza¢ao,     Instala¢ao    e

Funcionamento de Estabelecimento ou Atividade  Econ6mica, aciuela de maior valoi..

Art.   298.   A   Taxa   de   Fiscalizagao   de   Localizacao,   Instala¢ao   e   Funcionamento   ou   Atividade

Econ6mica de Estabelecimento  sera devida integral  e anualmente.

§  1° No  primeiro  ano  de  inicio  das  atividades.  a taxa  sera  de\'ida  proporcionalmente  ao  ni'imero  de

meses a transcorrer em atividade.

§  2°  Nos  anos  subsequentes  ao  do  inicio  das  atividades  e  inclusive  no  ano  de  encerramento  do

estabelecimento, a taxa sera devida integralmente.

§  3° Para fins deste artigo, a fragao de mss sera contada como mss completo.

§  4° Nos  pagamentos  efetuados  a  vista,  de  forma  integral`  o  valor  da  taxa  sofrera  urn  desconto  cle

20% (vinte por cento).

Se¢ao V

Da Obriga¢ao Acess6ria

Art.    299.    A    guia    de    pagamento    da    Taxa    de    Fiscaliza¢ao    de    Localizacao,    Instala¢ci()    e

Funcionamento  ou  Atividade  Econ6mica,  devidamente  quitada,  devera  ser juntada  ao  pediclo  de

inscricao e alteragao cadastral, sob pena de indeferimento do lnesmo.

CAPITULO Ill

DA TAXA DE FISCALIZACA0 DE FUNCIONAMENTO DE

ESTABELECIMENTO EM HORARIO ESPECIAL,

Se¢ao  I

Da Incidencia

Art.  300.  A  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Funcionamento  de  Estabelecimento  em  Horario  Especial  tern

como   fato   gerador   o   desempenho,   pelo   6rgao   competente.   da   fiscalizacao   exercida   sobi.e   o

funcionamento  de  estabelecimento  em  horario  especial,  pertinente   ao   zoneamento   urbano,   em

observancia as normas municipais.

Paragrafo  tinico.  Para fins de incidencia da presente taxa considera-se  horclrio especial:
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I  -aquele que for diferente do horc4rio normal de abertura e fechamento do estabelecimento;

11  -aqueles compreendidos entre as  18:00 horas e 6:00 horas.

Art.   301.   0   fato   gerador  da   Taxa   de   Fiscalizacao   de   Funcionamento   de   Estabelecimento   em

Horario Especial  considera-se ocorrido:

I  -  na  data  da  peticao  de  funcionamento  em  horario  especial`  ou  de  sua  alterag5o.  em  processo

administrativo;

11  -na data de infcio do horario especial, quando  ficar constatada pelo  Fisco:

a)  em  procedimento  administrativo,  que  o  estabelecimento  o  praticava`  antes  de  pi.otocolizar  a

petieao;

b) em procedimento  fiscalizat6rio, que o estabelecimento o  pi.aticava,  antes de  pagai. a taxa.

Art.  302.  Nenlium estabelecimento podera funcionar em horario especial  sem que tenha  efetuado o

pagamento  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Funcionamento  de  Estabelecimento  em  Horario  Especial`

ressalvados os casos de  isencao.

Se¢ao  11

Do Sujeito Passivo

Art.   303.   0  sujeito  passivo  da  Taxa  de  Fiscaliza9ao  de  Funcionamento  de  Estabeleciiiiento  em

Horario Especial  e a  pessoa,  fisica ou juridica,  que mantenha seu  estabelecimento  funcionando  cm

horario especial.

Secao Ill

Do Valor da Taxa

Art.  304.  A Taxa de  Fiscalizacao  de  Funcionamento  de  Estabelecimento em  Horario  Especial  sera

cobrada de  acordo  com  o  periodo  de  utilizacao  do  hot.ario  especial  e  seu  valor correspoiidcra  ao  dfi

Tabela 2, do Anexo Ill.

Se¢ao IV

Da Obriga¢ao Acess6ria
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Art.  305.  A  guia  de  pagamento  da  taxa,  devidamente  quitada,  devera  ser juntada  ao  pedido  de

funcionamento de estabelecimento em horario especial, sob pena de indeferimento do mesmo.

CAPITULO IV

DA TAXA DE FISCALIZACAO DE EXERcicIO DE ATIVIDADE AMBuljANTE,

EVENTUAL, E FEIRANTI]

Secao I

Da lncid6ncia

Art.  306.  A  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Exercicio  de  Atividade  Ambulante,  Eventual  e  Feirante  ten

como   fato   gerador   o   desempenho,   pelo   6rgao   competente`   da   fiscalizagcio   exei.cida   sobi-e   a

localizacao,  a  instalagao  e  o  funcionamento  de  atividade  ambulante.  eventual  e  feirante`  pei.liiientc`

ao zoneamento urbano, em observancia as normas municipais.

§   1°  Considera-se   atividade  eventual   a  que  6  exercida  em  determinadas  epocas  do   ano`   e  cm

especial, as exercidas em exposig6es. feiras, festejos, comemoi.ac6es ou outros acontecimentos,  eiii

locais autorizados pela Prefeitura.

§    2°   Considera-se    atividade    ambulante    a    que    e    exercida    inclividualmentc.    sem    loc(\liz.1+£~\o.

instalacao ou estabelecimento  fixo.

§  3° Considera-se  atividade  feirante  a que  e  exercida,  individualmeiite  ou  nao`  nas  feii.as  livres`  em

locais previamente determinados pela Prefeitura.

§  4°  0  exercicio  das  atividades  de  ambulante,  eventual   ou   feirante  caracteriza-se  pelo  llso  de

instalac6es  removiveis,  colocadas  nas  vias,  nos  logradouros  ou  mos  locais  de  acesso  ao  pi'iblico.

como veiculos` trailers, stands, balc6es, bar.racas, mesas, tabuleiros e demais instalag6es  similares.

Art.  307.  0 fato gerador da Taxa de Fiscalizacao de Exercicio de Atividade Ambulante` Eventual  e

Feirailte considera-se ocorrido:

I  -na data da petigao em pi.ocesso administrativo;

11  -  na  data  de  inicio  da  localizacao`  instalacao  ou  funcionamento,  quando  ficar  constatada  pelo

Fisco:

a) em procedimento  administrativo,  que a pessoa,  fisica ou juridica, ja estava exercendo  a atividaile

eventual, ambulante ou de  feirante, antes de protocolizar a peticcio;

b) em procedimento fiscalizat6i.io, que a pessoa, fisica ou juri'dica, ja estava exercendo a atividade
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eventual, ambulante ou de feirante, antes de pagar a taxa.

Art.  308.  i  obrigat6ria  o  pagamento  da Taxa de  Fiscalizacao  de  Atividade  Ambulante`  Eventual  e

Feirante, antes do inicio da atividade, ressalvados os casos de isencao.

Se¢ao  11

Da lsen¢ao

Art.  309.  Sao  isentos  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Exercicio  de  Atividade  Ambulante`  Eveiitual  e

Feirante:

I   -   os   cegos,   mutilados   e   idosos,   assim   considerados   pelo   Estatuto   do   ldoso`   que   exei.cerem

comercio;

11  -os vendedores ambulantes de  livros` jornais e revistas;

Ill -os engraxates ambulantes;

IV  -os pequenos vendedores ambulantes de doces, frutas e verduras, oriundos da produccio local.

Paragrafo dnico.  A isencao nao abrangera os vendedores ambulantes de firmas ou empi.esas.

Se¢ao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  310.  0  sujeito passivo  da Taxa de  Fiscalizagao  de  Atividade Ambulaiite,  Eventu€`1  e  Feirante  c;

a pessoa, fisica ou juridica, que exerca atividade ambulante, eventual ou feirante.

Paragrafo   tmico.   Respondem   pela  taxa  de   que   trata  este   artigo,   os   vendedores   ambulantes   ou

eventuais de posse de mercadorias que pertencam a contribuintes que hajam pago a respectiva taxa.

Secao IV

Do Valor da Taxa

Art.  311.  A  Taxa  de  Fiscalizagao  de  Atividade  Ambulante,  Eventual  e  Feirante  sera  determinada

em  fun¢ao  da atividade  e  do  periodo  de  exercicio  da atividade,  sendo  que  seu  valor corresponderti

ao da Tabela 3` do Anexo  Ill.

Art. 312. 0 pagamento da Taxa de Fiscalizacao de Atividade Ambulante` Eventual e Feirante. para
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seu  exercicio  em  vias  e  logradouros  ptiblicos`  nao  dispensa  a  cobran9a da  Taxa  de  Fiscalizacao  de

Ocupacao de  Solo  nas Vias e  Logradouros Ptiblicos.

Secao V

Da Obriga¢ao Acess6ria

Art.   313.   A  guia  de  pagamento  da  Taxa  de  Fiscalizagao   de  Atividade   Ambulante`   Eveiitual   e

Feirante,  devidamente  quitada,  devera  ser juntada  ao  pedido  de  inscricao  cadasti.al`  sob  pelia  de

indeferimento do mesmo.

CAPITULO V

DA TAXA DE FISCALIZACAO DE OBRA, INSTALACAO E URBANIZACAO DE AREA

PARTICULAR

Se¢ao I

Da Incid6ncia

Art.  314.  A  Taxa de  Fiscalizacao  de  Obra,  Instalagao  e  Urbanizagao  de  Area  Particular tern como

fato  gerador  o  desempenho,  pelo  6rgao  competente,  da  fiscalizacao  exercida  sobre  a  execucao  de

obra,  instalacao  e  urbanizagao de  area particular,  pertinente  a  Lei  de  Uso e  Ocupa¢ao  do  Solo e  ao

Zoneamento Urbano, em observancia as normas municipais.

Art.   315.   0   fato   gerador  da  Taxa  de   Fiscalizacao  de  Obra,   Instala9ao  e  Urbaniza¢fio  de   Area

Particular considera-se ocorrido:

I  - na data de protocolizacao da peticao pal.a execucao  de obra pailicular,  de qualquer natureza.  em

pi.ocesso administrativo;

11  -na data do  inicio da obra particular, de qualquer natureza. quando  ficar constatada pelo  Fisco:

a)  em  procedimento  administrativo,  que  a  obra  ja  foi  executada  ou  esta  em  execu¢€~io`  antes  lie

protocolizar a peti9ao;

b) em procedimento fiscalizat6rio,  que  a obra ja foi  executada ou esta em execucao`  antes de  pagai.

a taxa.
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Art.  316.  Nenhuma  constru?ao,  reconstrucao,  reforma,  demoli¢ao,  instalacao  de  qualquei.  iiatui.eza

ou urbanizacao em area pal.ticular, podera sei. iniciada sem previo pagamento da taxa.

Se¢ao  11

Dz`  Isencao

Art. 317. Estao isentas da Taxa de Fiscalizacao de Obra, Instala?ao e Urbanizacao de Ai.ea

Particulai.:

I -a limpeza ou a pintura intema e externa de edificac6es, muros e grades;

11  -a construgao de passeios e logradouros ptiblicos providos de meio-flo;

Ill  -a construcao de  mui.os,  inclusive a de contencao de encostas.

Secao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  318.  0  sujeito  passivo  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Obra`   lnstala€ao  e  Urbaiiiza+`ao  d€  Area

Pailicular 5 a pessoa, fisica ou juridica, que promova a execucao de obra,  instala?ao ou  iirbaiii7,accio

de area particular.

Se¢ao IV

Do Valoi. da Taxa

Art.  319.  0  valor  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Obra,  Instalagao  e  Ui.banizacao  de  Area  Particula[-

sera determinada de acordo com a obra, instalagao ou urbanizacao a ser executada, selido calculada

conforme a Tabela 4, do Aiiexo Ill.

Se,ao V

Da Obriga¢ao Acess6ria

Art.   320.   A  guia  de  pagamento  da  taxa,  devidamente  quitada.  devera  sei-juntada  ao   pcclid()  cle

execucao   de   obra,   instalacao   e   urbanizacao   de   area  pailicular,   sob   pena   de   indet`elimento   do

meSnio.
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CAPITULO VI

DA TAXA DE FISCALIZACAO DE PUB[,ICIDADE

Se¢ao  I

Da Incidencia

Art.  321.  A  Taxa  de  Fiscalizagao  de  Publicidade,  fundada  no  poder  de  policia  do  Munici'pio  tern

como   fato   gel.ador   o   desempenho,   pelo   6rgao   competente,   da   fiscalizagao   exercida   sobi`e   a

veiculagao da publicidade, em observancia as normas municipais.

Paragrafo  tinico.  A  taxa  incidira  sobre  quaisquer  instrumentos  ou  formas  de  comunicagao  visual.

audiovisual  ou  sonora  de  mensagens.  inclusive  aqueles  que  contiverem  apenas  dizeres.  desenhos.

siglas, disticos ou  logotipos indicativos ou  representativos de  nomes`  produtos`  locais ou  atividades

de  pessoas,  fisicas  ou  jur{dicas,  mesmo  aqueles  afixados  em  veiculos  de  transporte  de  qualquer

natureza.

Art.  322. 0 fato gerador da Taxa de Fiscalizacao de Publicidade considera-se ocorrido:

I  -na data de pi.otocolizacao da peticao de veiculacao de publicidade,  em  processo administi.ativo;

11  -na data do  infcio da veiculagao da publicidade, quando ficar constatada pelo Fisco:

a) em procedimento  administrativo` que a publicidade ja foi  realizada ou esta sendo  realizada`  antes

de protocolizar a peticao;

b)  em procedimento  fiscalizat6rio,  que a publicidade ja foi  realizada ou esta sendo  realizada`  antes

de pagar a taxa.

Art.  323.  Nenhuma  publicidade,  ressalvados  os casos  de  isenc6es.  podera  ser  veiculada  sem  pi.e\ io

pagamento da Taxa de Fiscalizagao de Publicidade.

Se¢ao  11

Da Isen¢ao

Art.  324.  Sao  isentos da Taxa de Fiscaliza?ao de Publicidade:

I  -  as  destinadas  a  fins  patri6ticos  e  a  propaganda  de  partidos  politicos  ou  de  seus  candidatos,  na

forma prevista na legislagao eleitoral;

11  -as situadas no  interior de estabelecimentos, referente aos disticos ou denominac6es deles
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pr6prios, ou divulgando artigos ou servicos neles negociados ou explorados;

Ill  -os emblemas de entidades pdblicas.  cart6rios, tabeliaes, ordens e cultos  religiosos`  irmandades`

asilos,    orfanatos,    entidades    sindicais,    ordens    ou    associag6es    profissionais    e    I.epresenta?6es

diplomaticas, quando colocados nas I.espectivas sedes ou dependencias;

IV   -   os   emblemas   de   hospitais,   sociedades   cooperativas.   beiieficentes`   cultui.ais`   espoi.ti\'as   e

entidades     declaradas     de    utilidade    ptiblica.    quando     colocados     nas     respectivas     sedes     ou

dependencias;

V   -   os   colocados   em   estabelecimentos   de   instru?ao,   quando   a   mensagem   fizer   referencia`

exclusivamente, ao ensino ministrado;

VI -as placas ou letreiros que contiverem apenas a denomina¢ao do pr6dio;

VII   -   as   que   indiquem   uso,   lotacao,   capacidade   ou   quaisquer   avisos   tecnicos   elucidativos   do

emprego ou finalidade da coisa;

VIII  -as placas ou letreiros destinados, exclusivamente, a orientagao do pi'iblico;

IX   -   as   que   recomendem   cautela   ou   indiquem   perigo   e   sejam   destinados,   exclusivamente.   a

orientagao do ptiblico;

X -as placas indicativas de oferta de emprego, afixadas no estabelecimento do empregaclor:

XI   -   as   placas   de   profissionais   liberais,   aut6nomos   ou   assemelhados,   quando   colocadas   nas

respectivas residencias e  locais de trabalho e contiverem o nome e a profiss5o;

XII  -  as  placas  de   locagao  ou  venda  de  im6veis,  quando  colocados  no   respectivo   im6vel.   pelo

proprietario;

XIII  -o  painel  ou  tabuleta  afixada  por  determinagao  legal,  no  local  da  obra  de  construccio  c`i\il`

durante  o  periodo  de  sua  execugao,  desde  que  contenha  as  indicag6es  exigidas  e  as  dimensi`tes

recomendadas pela legislagao pr6pria;

XIV -as placas de afixacao obrigat6ria decorrentes de disposicao  legal ou regulamentar:

XV  -as propagandas  em jomais,  I.evistas ou catalogos e  os  ii.radiados  em estag6es  de  radiodifusflo

e televisao e difundidos pela internet.

Secao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  325.  0  sujeito  passivo  da  Taxa  de  Fiscaliza?ao  de  Publicidade  5  a  pessoa`  fisica  ou  jur{dic`{i`

que explore publicidade.
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Art.   326.   Por   terem   interesse   comum   na   situacao   que   constitui   o   fato   gerador   da   Taxa   de

Fiscalizacao    de    Publicidade,    ou    por    estarem    expressamente    designados,    sao    pessoalmente

solidarios pelo pagamento da taxa as pessoas fisicas ou juridicas:

I   -   titulares   da  propriedade   ou   do   dominio   i'itil   ou   da   posse   do   bern,   desde   que   n5o   tenham

informado o fato ao Fisco Municipal:

a) im6vel onde o antincio esta localizado;

b) m6vel  onde o antincio esta sendo veiculado;

11  -responsaveis pela locacao do  bern, desde que nao tenham  informado o  fato ao Fisco  Municipal:

a) im6vel onde o antincio esta localizado;

b) m6vel onde o antincio esta sendo veiculado;

Ill  -as pessoas fisicas ou jur{dicas,  as quais o ani'incio aproveitar quanto ao  anunciante ou ao objet(t

anunciado.

Se€ao IV

Do Valor da Taxa

Art.  327.  0  valor da Taxa  de  Fiscaliza¢ao  de  Publicidade  sei.a  determinado  em  fimccio  da  natui.eza

e  modalidade  da  mensagem  transmitida  e  do  periodo  a  ser  veiculado,  confoi.me  estabelecido  na

Tabela 5, do Anexo  Ill.

Art.  328.  Nao  se  enquadrando  a  publicidade  nas  tabelas  pela  falta  de  elementos  que  precisem  sut\

natureza,   a  taxa   sera  calculada  pelo   item   que  tiver  maior   identidade`   de   acoi.do   com   as   suas

caracteristicas.

Art.  329.  Enquadrando-se  a  publicidade  em  mais  de  urn  item  das  referidas  tabelas,  prevalecert'i  a

taxa unitaria de maior valor.

Secao V

Da Obriga€ao Acess6ria

Art.   330.  A  guia  de  pagamento  da  taxa`  devidamente  quitada,  devera  ser juntada  ao  pedido  de

licen¢a para veiculacao de publicidade, sob pena de indeferimento do pedido.
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DA TAXA DE FISCALIZACAO DE OCUPACA0 DE SOLO NAS VIAS E

LOGRADOUROS Pt)BIjlcos

Se¢!ioI

Da Incidencia

Art.  331.  A Taxa de Fiscalizacao  de  Ocupacao  de  Solo  nas Vias  e  Logradoui.os  PtibliL`os  tern i`omo

fato  gerador o  desempenho,  pelo  6rgao  competente,  da fiscalizacao  exercida  sobre  a  localizaccio`  a

instalacao, a ocupacao  e  a permanencia em  vias e  logradouros ptiblicos  da  area urbana.  de  m6veis.

de

equipameiitos,  de  veiculos. de utensilios e de quaisquer outros objetos, no  que  se  refere  a  lei  de  uso

e   ocupacao   do   solo   e   ao   zoneamento   urbano`   a   estetica   urbana`   aos   costumes,   a   ordem.   cl

tranqtiilidade` a higiene,  ao transito e a segiiranca pi'iblica, em observancia as normas municipais.

Paragrafo  tinico.  Para  fins  deste  artigo,  entende-se  por  ocupacao  do  solo  aquela  feita  em  locais

permitidos, para fins comei.ciais ou de prestacao de servicos, mediante:

I  -  instalagao  provis6ria  de  balcao`  barraca,  mesa,  tabuleiro`  quiosque`  aparelho  e  qualquer  outro

m6vel, equipamento, utens{1io e dep6sitos de materiais;

11 - estacionamento de veiculos;

Ill -feiras e assemelhados.

Art.  332.  0  fato  gerador  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Ocupacao  de  Solo  nas  Vias  e  I,ogi.adouros

Pdblicos considera-se ocorrido:

I -na data de protocolizacao da peticao em processo administrativo;

11  -  na data do  inicio  da ocupagao  do  solo  em  vias  e  logradouros  pdblicos,  quando  ficar constatacla

pelo  Fisco:

a) em procedimento administrativo, que a ocupagao do solo ja foi realizada ou esta sendo realizacla.

antes de protocolizar a peticao;

b)  em  pi-ocedimento  fiscalizat6rio,  que  a ocupacao  do  solo ja  foi  realizada ou  esta  sendo  rcalizada.

antes de pagar a taxa.

Art.   333.   Nenhuma   ocupacao   do   solo   nas   vias   e   logradouros   ptiblicos   podei.a   ocori`ei.   sem   o

pagamento da Taxa de Fiscalizacao de Ocupacao de Solo nas Vias e Logi.adouros Ptiblicos.
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Sc,.aoII

Do Sujeito Passivo

Art.  334.  0  sujeito  passivo  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Ocupacao  de  Solo  nas  Vias  e  Logi.adouros

Ptiblicos   e   a   pessoa,   fisica   ou  juri'dica`   que   ocupe   vias   e   logradouros   pL'Iblico   com   m6\Jeis`

equipamentos,  veiculos,  utensilios  e  quaisquer outros  objetos`  para  fins  comerciais  ou  de  r)resta¢ao

de servigos.

Se€5o Ill

Do Valor da Taxa

Art.  335.  0  valor  da  Taxa  de  Fiscalizacao  de  Ocupacao  de  Solo  nas  Vias  e  Logi.adoui-os  Pi'iblict)s

sera  determinado  por  tipo  de  m6vel,  equipamento,  veiculo,  utensilio  e  qualquer  outro  objeto  que

ocupe o solo e de acordo com o pei.iodo de sua permanencia, conforme a Tabela 6. do Anexo  Ill.

Secao IV

Da Obrigacao Acess6ria

Art.   336.  A  guia  de  pagamento  da  taxa,  devidamente  quitada,  devera  ser juntada  ao  pedido  cle

licen¢a  para  ocupagao  de  solo  nas  vias  e  logradouros  pi'iblicos.   sob  pena  de  indeferimeiito  do

pedido.

CAPITULO VIII

DA TAXA DE FISCALIZAC40 SANITARIA

Se€ao  I

Da Incid6ncia

Art.  337.  A  taxa  de  vigilancia  sanitaria.  fundada  no  exercicio  do  poder  de  policia  do  Municipio`

tern  como  fato  gerador  a  fiscalizagao,  efetiva  ou  potencial,  com  controle  permanente`  exercida

sobre    as    condic6es    sanitarias    de    quaisquer    estabelecimentos    ou    atividade    econ6mica`    em

observancia a legislagao que regulamenta a materia.

Art.  338.  0 fato gerador da Taxa de  Fiscalizacao  Sanitaria considei.a-se ocorrido:
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I  -no primeiro exercicio:

a) na data da protocolizacao do pedido da licenca sanitaria;

b)  na  data  de   inicio   das  atividades  do  estabelecimento,  quanclo   ficar  constatada  pelo   Fisco.   no

processo administrativo,  que antes da peticao de inscri?ao cadastral` ja se encontrava em atividade:

c)  na  data  de  in{cio  das  atividades  do  estabelecimento,  quaiido  ficar  constatada  pelo  Fisi`o,  no

processo fiscalizat6rio, que antes da petigao de inscricao cadastral, ja se encontrava em atividade;

11  -em  1° de janeiro, nos exercicios subsequentes;

Ill  -em qualquer exercicio, na data de alteragao de endere€o, de atividade, ou de  ambas.

Paragrafo   i'mico.   Para   efeito   de   incidencia   da   Taxa   de   Fiscalizacao   Sanitaria,   considei.am-se

estabelecimentos distintos o que estabelece o art.175, deste C6digo.

Art.    339.   Nenhum   estabelecimento   podera   ser   instalado   ou    as    atividades    iniciadas   sem   o

pagamento   da   Taxa   de   Fiscalizagao   Sanitaria`   desde   que   sujeitos   ao   coiiti.ole   permaiiente   d.is

condic6es sanitarias.

Se¢ao  11

Do Sujeito Passivo

Art.  340.  0  sujeito  passivo  da  Taxa  de  Fiscalizacao  Sanitaria  e  a pessoa,  fisica  ou juriclica.  sujeita

ao controle permanente das condic6es sanitarias.

Art.   341.   Sao   pessoalmente   solidarias   pelo   pagamento   da   Taxa   de   Fiscalizacao   Sanitaria`   as

pessoas   fisicas   ou   juridicas,   titulares   da   propriedade,   ou   do   dominio   titil,   ou   cia   posse`   ou

responsaveis   pela   locac5o   do   bern   im6vel   onde   esta   localizado.   instalado   e   funcittiiando   o

estabelecimento, onde 6 fabi.icado,  produzido.  manipulado`  acondicionado`  conservado.  depositado`

armazenado,    transportado,    distribuido,    vendido    ou    consumido    alimentos`    ou    exel.cida    ttutr£\

atividade pertinente a higiene ptiblica.

Se¢ao Ill

Do Valor da Taxa

Art.  342.  0  valor  da  Taxa  de  Fiscalizagao  Sanitaria  sera  detei.minado  em  fun?ao  da  natureza  da

atividade conforme Tabela 9. do Anexo Ill.
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Art.  343.  A Taxa de Fiscalizagao  Sanitaria sera devida integral  e anualmente.

§  1° No  primeiro  ano  de  in{cio  das  atividades,  a  taxa  sera  devida  proporcionalmeiite  ao  ntimero  de

meses a transcorrer em  atividade.

§  20  Nos  anos  subseqt.ientes  ao  do   ini'cio  das  atividades  e  inclusive  Ilo  ano  de  encerramento  do

estabelecimento, a taxa sera devida integralmente.

§ 3° Para fins deste artigo, a fracao de mes sera contada como mss completo.

Se¢ao IV

Da Obriga¢5o Acess6ria

Art.  344.  A  guia  de  pagameiito  da  taxa,  devidamente  quitada`  devera  ser juntada  ao  pedido  de

licen?a sanitaria, sob pena de indeferimento do pedido.

CAPITULO IX

DA TAXA DE FISCAljlzACAO AMBIENTAL

Art.  345.  Cabe a lei especifica tratar da Taxa de Fiscalizacao Ambiental.

CAPITULO X

DA TAXA DE EXPEDIENTE

Se¢ao I

Da Incidencia

Art.   346.   A   Taxa  de   Expediente   tern   como   fato   gerador  a   utilizacao   de   ser\Ji¢o   pi'iblico`   pela

apresentagao  de  peticao  para  apreciacao,  despacho  ou  arquivamento  pelas  autoridades  municipais.

ou  pela  lavratura  de  atos  em  geral,  inclusive  inscricao,  alteracao  e  baixa  no  cadastro`  emiss6es  cle

documentos, contratos e demais atos emanados do Podei. Pi'lblico Municipal.

Art.  347.  0  fato gerador da Taxa de Expediente considera-se ocoi.rido na data de protocolizacao da

petigao de qualquer servigo pi'iblico municipal.

Secao  11

Da Isen¢ao
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Art.  348.  Ficam  isentos de Taxa de Expediente:

I  -os requerimentos e certid6es para fins de alistamento  militar ou para fins eleitorais;

11  -os  requei.imentos  e  certid6es  apresentados  poi. servidores  pjiblicos  municipais`  ati\'os  c  imtivos.

para interesses funcionais;

Ill  -os requerimentos e certid6es  solicitados por idosos, assim  considerados  pelo  Estatuto  do  Idoso.

Secao Ill

Do Sujeito Passivo

Art.  349.  0 sujeito passivo da Taxa de Expediente 6 a pessoa, fisica ou juridica, que utilizar servico

prestado pelo Municipio.

Art.  350.  0 servidor municipal que pi.otocolar a petigao  sem o comprovaiite de pagamento  da Taxa

de  Expediente  ou  com  valor  insuficiente,  respondera  pelo  I.ecolhimento  da  taxa  ou  pela  difei.en¢a

recolhida a menor.

Secao  IV

Do Valor da Taxa

Art.  351.  0 valor da Taxa de Expediente set.a calculado com base na Tabela 7, do Anexo  Ill.

Secao V

Da Obrigacao Acess6ria

Art.  352.  A  guia  de  pagamento  da  Taxa  de  Expediente,  devidamente  quitada,  devera  sei. juntada

concomitantemente a apresentagao da peticao, sob pena de indeferimento do pedido.

CAPITUL0 XI

DA TAXA DE SERVICOS DIVERSOS

Se¢ao I

Da Incid6ncia
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Art.  353.  A  Taxa de  Servigos  Diversos tern como  fato  gerador a utilizacao  de  servico  pi'iblico`  pcla

apresentacao de petigao pal.a:

I -apreensao e dep6sito de bens m6veis, animais e mercadorias;

11  -liberacao de bens m6veis,  semoventes ou mercadorias,  apreendidos ou depositados;

Ill -inumagao, perpetuidade, exumacao ou demais servicos em cemiterio;

IV -gestao de transito urbano;

V -limpeza pi'iblica;

VI -demais servigos pi.estados pela Prefeitura Municipal, nao abrangidos pela Taxa de  Expediente.

Paragrafo   tinico.   Entende-se   por  gestao   de  transito  urbano,   os   sei.vicos   pi'iblicos   a   remocao,   a

guarda,  o  estacionamento  de  veiculos  e  intei.digao  de  vias  e  ruas  municipais`  bern  como  outros

servicos relacionados ao transito urbano.

Art.   354.   0   fato   gerador   da   Taxa   de   Servigos   Diversos   considera-se   ocorrido   na   data   de

protocolizagao da petigao de qualquer servico pi'iblico municipal.

Secao  11

Do Sujeito Passivo

Art.  355.  0  sujeito  passivo  da Taxa de  Sei.vicos  Diversos e a  pessoa`  fisica ou juridica`  que  utilizar

servico prestado pelo Municipio.

Art.  356.  0  servidor municipal que protocolar a peticao  sem o comprovante de pagamento da Taxa

de  Servi9os  Diversos  ou  com  valor  insuficiente,  respondera  pelo  recolhimento  da  taxa  ou  pela

diferenga recolhida a menor.

See,ioIII

Do Valor da Taxa

Art.  357.  0  valor  da  Taxa  de  Servigos  Diversos  e  diferenciado  em  funcao  da  natureza  tlo  servigo

que lhe der oi`igem  e sera calculado com  base  nos  valores constantes da Tabela  8. do Anexo  Ill.

112

Praga  Daniela  Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone:  (63)  3454-1120/  1205E-mail:  a uiarno hotmail.com



ESTADO  DO TOCANTINS
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001 -42
Adm.  2013/2016 Trabalho e Respeito

Se¢ao IV

Da Obriga¢ao Acess6ria

Art.  358.  A  guia  de  pagamento  da  Taxa  de  Servigos  Diversos,  devidameiite  quitada`  devera  set.

juntada concomitantemente a apresentacao da peticao, sob peiia de  indeferimento do pedido.

CAPITULO XII

DAS PENALIDADES RELATIVAS AS TAXAS

Art.   359.   Sem   prejuizo   das   demais  penalidades  previstas   neste   C6digo`   o   infrator  das   iiornias

pertinentes as Taxas estara sujeito as seguintes multas:

I  -iniciar atividade  ou praticar ato  sujeito  a taxa de  fiscalizacao  antes do  pagamento  desta -multa

de  100°/o (cem por cento) do valor da taxa devida;

11 -deixar de efetuar pagamento da taxa no todo ou em parte, ou realizar o pagamento fora de pi.azo

-multa de 02% (dois por cento) do valor da taxa devida;

Ill  -utilizar-se de  meios  fraudulentos ou dolosos para evitar o  pagamento  da taxa -multa de  300%

(trezentos por cento) do valor da taxa devida;

IV  ~  impedimento  da  agao  fiscalizadora  ou  embaraco  ou  dificultaccio,   por  quaisquer  meios  cia

realizagao  do  trabalho  fiscal,  bern  como  a  iiao  prestacao  de  informac6es  regularmente  solicitaclas

pelo  fisco,  desacatar  a  autoridade  fiscal,  a  nao  regularizacao  das  infrac6es  notificadas`  poi.  agente

do  fisco  ou autoridade Fiscal  -multa de  25  (vinte e cinco) a 500  (quinhentas)  UFM, dependendo cla

gravidade   da   infracao   e   sem   prejuizo   da   aplicacao   de   qualquer   outra   penalidade   cabi'vc?I   por

infragao a esta Lei ou da apresentacao da informacao ou exigencia notificada.

V  -  descumprir  as  demais  obrigag6es  previstas  na  legislagao  tributaria  referente  a  taxa  ~-  multa

equivalente a 20 (vinte) UFM.

Paragrafo  tinico.  As  infra¢6es  as  disposic6es  das  taxas  de  riscalizagao  constantes  neste  C`6digo

serao punidas com  multa por infracao,  sem  pi.ejuizo das previstas para a licen¢a.

1   I  -1)
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Tf TULO IV

DAs CoNTRIBUICons

CAPITULO I

DA CONTRIBUICA0 DE MELIIORIA

Se¢ao I

Da Incid6ncia

Art.   360.   A   Contribuigao   de   Melhoria   tern   como   fato   gel.ador   a   valorizac5o   imobilicii.ia   cm

decoi.rencia de obra ptiblica,  tendo  como  limite total  a despesa  realizada e como  limite  indi\'idual  o

acr5scimo de valor que da obra resultar para cada im6vel  beneficiado.

Segao  11

Do Sujeito Passivo

Art.  361.  0  sujeito  passivo  da  Conti.ibuigao  de  Melhoria  6  o  propi.ietario,  o  titular  do  dominio  i'itil

ou o possuidor a qualquer titulo,  de bern im6vel  beneficiado pela obra pL'iblica.

Secao  Ill

Do caicuio

Art.  362.  0  calculo  da  Contribuicao  de  Melhoria  tera  conio  limite  total  o  custo  da  obra,  no  qual

serao   incluidas   as   despesas   com   estudos,   projetos,   desapropriac6es,   servicos   prepai`at6rios   e

investimentos necessarios para que os beneficios  sejam alcangados pelos  im6veis  situados  na  zona

de   influencia,   execugao,   administi.agao,   fiscalizacao   e   financiamento,    inclusive   os   eiicargos

I.espectivos.

Art.  363.  0 Executivo decidira que proporgao do valor da obra sera recuperada atraves da cobraii9a

da Contribuicao de Melhoria.

Paragrafo tinico. A percentagem  do custo da obra a ser cobrada como contribuicao  serci  fixada pelo

Executivo,   tendo   em   vista   a   natureza   da   obra,   os   beneficios   para   os   usuarios,   as   atividades

econ6micas predominantes e o nivel de desenvolvimento da regiao.
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Art.   364.   A  determinagao  da  Coiitribuicao  de  Melhoria  de  cada  contribuinte  far-se-a  rateanclo`

proporcionalmente,  o  custo  parcial  ou  total  da  obra  entre  todos  os  im6veis  incluidos  na  zona  cle

influencia,  levando  em conta a  localizacao  do  im6vel,  seu  valor venal,  sua testada ou  c4rea e  o  fim  a

que se destina, analisados esses elemeiitos em conjunto ou isoladamente.

Pal.agrafo  tinico.  Os  im6veis  edificados  em  condominio  participarao  do  rateio  de  recuperacao  do

custo da obra na proporgao do ntimero de unidades cadastradas, em razao  de suas  respectivas areas

de construgao.

Se¢ao IV

Do Lan¢amento

Art.  365.  Executada a obra, total  ou  parcialmeiite,  ajuizo da Administra9ao, o

lancamento  da  Contribuigao   de  Melhoria  podera  ser  efetuado   proporcionalmente  ao  custo   das

partes concluidas.

Art.  366.  Nos  casos  de  condominio,  de  terreno  com  edificagcio,  a  Conti.ibuigao  de  Melhoria  sera

lancada em  none  de  cada  urn  dos  cond6miiios  que  serao  responsaveis  na  propor¢ao  de  sua  quota`

se a propriedade ja se encontrar individualizada no Cadastro Imobiliario do  Munic{pio.

Paragrafo  tinico.  Sobre  os  bens  indivisos,  a  Contribuigao  de  Melhoria  sera  lan¢ada  em  nome  de

todos os cond6minos e aquele que quitar o  valor total  ou  pal.cial  do tributo tera direito  de exigii-dos

demais, as parcelas que lhes couber.

Art.  367.  Para  a  cobranca  da  Contribuicao  de  Melhoria`  a  Administracao  devera  publicar  antes  do

lancamento do tributo, edital contendo. no minimo, os seguintes elementos:

I -memorial descritivo do projeto;

11  -orcamento do custo da obra;

Ill -determina9ao da parcela do custo da obra a ser financiada pela contribuigao;

IV -delimitagao da zona beneficiada;

V  -  determinacao  do  fator  de  absorgao  do  beneficio  da  valorizacao  para  toda  a  zona  ou  para  cada

uma das ai.eas diferenciadas, nela contidas.

Art.  368.  0  sujeito  passivo  da  Contribui?ao  de  Melhoria  tern  o  pi.azo  de  20  (viiite)  clias  a  comecai.

da data da publicacao  do edital  a que se  refere o ai.tigo anterior,  para a impugnacao de qualquei` dos
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elementos nele constantes, cabendo ao impugnante o Onus da prova.

Art.  369.  A  contribuicao  relativa a cada  im6vel  sera determinada pelo  rateio  da pal.cela do  custo  da

obra a que  se  refere o  inciso  Ill,  do  art.  367,  pelos  im6veis  situados  na zona  beiieficiada  em  func{~io

dos respectivos fatores individuais de valorizacao.

Art.   370.   Por   ocasiao   do   respectivo   langamento,   cada   contribuinte   devera   ser   notificado   do

montante da contribuicao, da forma e dos prazos de seu pagamento e dos elementos que integraram

o respectivo calculo.

Se¢ao V

Do Recolhimento

Art.   371.   0   Prefeito   Municipal   fixara   a   forma   de   pagameiito   e   o   respectivo   vencimeiito   em

conformidade com o regulamento.

CAPITULO 11

DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PtlBLICA

Art.   372.   Cabe   a   lei   especifica  tratar  da   Contribuicao   para   Custeio   do   Servico   de   lliuiiinaccio

Ptiblica.

LIVRO TERCEIRO

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA E D0 PROCESSO

TITULO I

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

CAPITUL0 I

DA FISCALIZACAO
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Se¢ao I

Das Disposi¢6es Gerais

Art.   373.   Todas  as   func6es   referentes   a  cadastramento,   lancamento,   cobranca`   recolhimento   e

fiscalizagao  dos  tributos  municipais,  aplicacao  de  sanc6es  por  infracao  a  legislacao  tributaria  do

Municipio,  bern como as medidas de prevencao e repressao as  fraudes, competem a Coordeiiadoria

de Receita,  repartig6es a elas  hierarquicas  ou funcionalmente  suboi.dinadas,  segundo  as  atribuic6es

constantes  da  legislacao   que   dispuser  sobre  a  organizacao   administrativa  do   Municipio   e   dos

respectivos regulamentos.

Paragrafo  tinico.  As  fung6es  descritas  no  caput  serao  exercidas  sobre  todas  as  pessoas  fisicas  ou

juridicas  que  estiverem  obrigadas  ao  cumprimento  da  legislacao  tributaria  municipal.  inclusive  as

que gozarem de imunidade ou isen€ao.

Art.   374.   Sem   prejui'zo   da   estrita   aplicacao   da   legisla9ao   ti.ibutaria  e   do   desempenho   de   siias

atividades`   os   servidores   encarregados   da   fiscalizacao   de   tributos   tern   o   clever   de`   mediante

solicitacao`   assistir  aos   sujeitos   passivos   da  obrigacao   tribiitaria,   orientando-os   sobre   a   correta

aplicacao da legislacao tributaria municipal.

Art.  375.  A  Fazenda  Ptiblica  Municipal  podera,  para  obter elementos  que  lhe  permitam  verificar  a

exatidao   das   informag6es   apresentadas   pelos   contribuintes   e   responsaveis,   e   determinar.   coiii

precisao. a natureza e o  montante dos ci.6ditos tributarios,  entre oiiti.as obrigac6es previstas:

I  -exigir,  a  qualquer tempo`  a exibicao  de  livros  obrigat6rios,  de  escrituracao  comercial  e  l`isc€il.  e

comprovantes dos atos e operag6es que possam constituir fatos geradores de obrigac6es tributcirias:

11  -fazer  diligencias,  inspe¢6es,1evantamentos,  plant6es  e  deiiiais  procedimento  fiscais  nos  locals

ou  estabelecimentos  oiide  se  exercerem  as  atividades  sujeitas  a  obriga96es  tributarias  ou  nos  bens

ou sei.vigos que constituam  mat6ria tributavel;

Ill -exigir informag6es e comunicag6es escritas ou verbais;

IV -notificar o contribuinte ou responsavel para comparecer as repartic6es da Fazenda Municipal:

V  -  requisitar  o  auxilio  da  Forga  Ptiblica  para  levar  a  efeito  o  disposto  no  presente  artigo.  benl

como para as apreens6es e interdig6es que se fizerem necessai.ias;

VI -requerer ordem judicial  nos casos previstos em  lei.

§    1°   As   exigencias   previstas   neste   artigo   sao   extens{veis   a   tei.ceiros   a   quem   o   Fisco  julgai`

necessarios para obter informag6es.
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§  20  Nos  casos  a  que  se  refere  os  itens  V  e  VI  deste  artigo,  os  funcionarios  lavrarao  termo  da

diligencia, do qual  constarao especificadamente os elementos examinados.

Art.  376.  Para  os  efeitos  da  legislacao  tributaria,  nao  tern  aplica?ao  quaisquer  disposic6es  leg€iis

excludentes   ou    limitativas    ao    direito    do    Fisco    de    examinar   mercadorias,    livros.    arciuivos,

documentos,   papeis   e   efeitos   comerciais   ou   fiscais,   das   pessoas   fisicas   ou  juridicas`   ou   da

obrigacao destes de exibi-los.

Paragrafo  tinico.  Os  livros  obrigat6rios  de  escrituracao  comercial  e  fiscal  e  os  compro\'alites  dos

lancamentos  neles  efetuados  ser5o  conservados  ate  que  ocorra a prescricao  dos  cr6ditos  tribiitarios

decorrentes das operag6es a que se refiram.

Art.  377.  0 exame de  livros e documentos  fiscais ou contabeis,  e demais  diligencias da fiscalizacao

poderao  ser  I.epetidos,  em  relacao  a  urn  mesmo  fato  ou  periodo  de  tempo,  enquaiito  pet.dui.ar  o

dii.eito de proceder ao  laiigamento do tributo ou a aplicacao da penalidade.

Art.  378.  Mediante  intimacao  escrita,  sao  obrigados  a  prestar  a  autoridade  administrativa  todas  as

informac6es de que disponham com I.ela?ao aos bens, neg6cios ou atividades de terceiros:

I  -os funcionarios e servidores priblicos;

11  -os set.ventuarios da justica;

Ill -os tabeliaes, escrivaes, oficiais de registro e demais serventuarios de oficio;

IV  -as instituig6es financeiras;

V -as empresas de administracao de bens;

VI  -os corretores,  leiloeiros e despachantes oficiais;

VII -os inventariantes, tutores e curaclores;

VIII  -os sindicos, comissarios e liquidatarios;

IX -armazens gerais, dep6sitos e congeneres;

X -as empresas de transporte e os transportadores aut6nomos;

XI -as companhias de seguros;

XII  -os sindicos ou  I.esponsaveis por condominios;

XIII  -  quaisquer  outras  entidades  ou  pessoas  que  a  lei  designe,  em  razao  de  seu  cargo`  ofi'cio`

fun9ao, ministerio, atividade ou profissao.

Paragrafo  tinico.  A  obrigagao prevista  neste  ailigo  nao  abrange  a prestacao  de  infoi.ma¢6es  quanto

a fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado a observar segredo em i.azao de
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cargo. oficio,  funcao, minist5rio, atividade ou profissao.

Art.  379.  Sem  prejufzo  do  disposto  na  legislacao  civel  e  criminal,  e  vedada a  divulgacao.  por parte

dos   agentes   pi'iblicos   municipais,   de   informacao   obtida   em   razao   do   oficio   sobre   a   situacao

econ6mica  ou  fiiianceira  do  sujeito  passivo  ou  de  terceiros  e  sobre  a  natureza  e  o  estado  de  seus

neg6cios ou atividades.

§   1°  Excetuam-se   do   disposto   neste   artigo,   al5m   dos   casos   previstos   no   §   40   deste   artigo.   os

seguintes:

I  -requisigao de autoridade judiciaria no interesse dajustica;

11  -solicitac6es  de autoridade administrativa no  interesse  da Administracao  Pi'iblica,  desde que  seja

comprovada  a  instauracao  regular  de  processo  administrativo,  no  6rgao  oil  na  entidade  I.espectiva.

com  o objetivo  de  investigar o  sujeito  passivo  a que  se  refere  a  informacao`  por pratica  de  infrac?}o

administrativa.

§  2°  0  intercambio  de  informacao  sigilosa,  no  ambito  da  Administra?ao  Ptiblica,  sera  realizado

mediante   processo   regularmente   instaurado,   e   a   entrega   sera   feita   pessoalmente   a   autoridade

solicitante`  mediante recibo`  que  for.malize a transfer.encia  e  assegure  a  preserva+`ao  do  sigilo.

§  3° Nao 6 vedada a divulgacao de  informac6es relativas a:

I -representag6es fiscais para fins penais;

11  -inscric6es na divida ativa da Fazenda Ptiblica;

Ill - parcelamento ou moratoria.

§  4°  A  Fazenda  Publica  Municipal  e  as  da  Uiiiao,  Estados,  Distrito  Federal  e  demais  Municipios.

prestar-se-ao  mutuamente,  assistencia  para  a  fiscalizacao  dos  tributos  respectivos  e  pet.muta  de

informac6es, na forma estabelecida, em carater geral ou especifico, por lei ou convenio.

Art.   380.   Aos  servidores  fiscais  no  exercicio  de  suas  func6es  sera  permitido  o   livre  acesso  ao

estabelecimento do  sujeito  passivo de tributos municipais ou de terceiros que  tenham  I.ela¢ao com  o

fato gerador dos tributos municipais.

§  1° A recusa ou impedimento ao  exercicio  da faculdade  prevista neste artigo  impoi.ta em  embara¢o

ao procedimento  fiscal,  sujeitando o  infrator as penalidades cabiveis.

§  20  0  servidor  fiscal,  diretamente  ou  por  intei.medio  da  autoi.idade  da  admiiiistraeao  fiscal  a  que

estiver  subordinado,  podera  requisitar  auxilio  de  Forca  Pi'iblica  Federal`   Estadual   ou   Municipal`

quando vitima de embaraco ou desacato no exerci'cio de suas func6es fiscais.

§ 3° 0 servidor fiscal  se identificara mediante apresentacao de documento de identidade funcional.
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Art.  381. As notificac6es ou intimag6es serao efetuadas:

I   -   pessoalmente,   ao   sujeito   passivo,   representante,   mandatario   ou  preposto,   pi.ovada   com   sua

assinatura:

11  -  por  via  postal  registrada,  com  aviso  de  recebimento  a  ser  datado,  firmado  e  devolvido  pelo

destinatario ou pessoa de  seu domicilio;

Paragrafo  dnico.  Quando  ineficazes  os  meios  previstos  neste artigo  a  notificacao  ou  intimaccio  far-

se-ao por publicacao  no  Diario Oficial  do  Municipio.

Art.  382.  Presume-se notificada ou  intimada a pessoa fisica ou jur{dica, quando:

I -pessoalmente, na data do recibo;

11  - por via postal,  com  aviso  de  recebimento,  na data do  recebimento  do  mesino  pelo  destinatario

ou pessoa de  seu domicilio e,  se  for esta omitida,  05  (cinco) dias  ap6s a entrada da correspondencia

no con.eio;

Ill  -por edital, no t6rmino do prazo, coiitado da data da afixacao ou da publicagao.  respeitando-se o

paragrafo tinico do art.  3 81.

Art.  383.  A  autoridade  administrativa  podera  determinar  sistema  especial  de  fiscalizac:~`o  semr)re

que  forem  considerados  insatisfat6rios os elementos  constantes  clos  documcntos e  clos  li\Tos  fi``cais

e comerciais do  sujeito passivo.

Secao  11

Do Procedimento Fiscnl

Art.  384.  0  procedimento  fiscal  compreende  o  conjunto  de  atos  e  formalidades.  que  possiii  por

finalidade  efetuar  o  levantamento  quanto  ao  cumprimento  das  obrigac6es  ti.ibutai.ias  do  sujeito

passivo dos tributos municipais.

Art.    385.    A   autoridade   administrativa   que   proceder   ou   presidir   a   quaisqiier   diligencias   de

fiscalizacao  lavrara  os  termos  necessarios  para  que  se  documente  o  inicio  do  procedimento`  na

forma da legislacao aplicavel, que fixara prazo maximo para a conclusao daquelas.

Paragrafo  i'inico.  Os  termos a que  se refere  este  artigo  serao  lavrados,  sempre  que possi'vel,  em  urn

dos  livros  fiscais  exibidos,  quando  lavrados  em  separado  deles  se  entl.egara,  a  pessoa  sujeita  a

fiscalizagao, c6pia autenticada pela autoridade a que se refere este artigo.
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Art.    386.    0    procedimento    fiscal    considera-se    iniciado,    com    a    finalidade    de    excluir    a

espontaneidade da iniciativa do sujeito passivo em relacao aos atos anteriores:

I  -pela  emissao  de  termo  apropriado  de  lnicio  de  Agao  Fiscal  ou  de Notificagao`  para  apresentar

documentos   fiscais   ou   nao   fiscais,   de   interesse   da   Fazenda   PL'iblica   Municipal`   ou   com   a

formalizacao   de   qualquer   providencia   administrativamente   tomada,   pela   autoi.idade   fiscal.   no

exercicio   regular  de   sua  atividade,  com  a  comunicacao  do   ato   a  pessoa  fiscalizada  ou  ao   seu

representante legal, ou ao preposto de qualquer urn deles;

11 -com a ciencia do Auto de  Infracao e de  lmposigao de Multa e do  Auto  de  Intei`di€tio:

Ill  -  com  a  ciencia  do  Termo  de  Diligencia  Fiscal,  do  Termo  de  lnspecao  Fiscal  e  do  Termo  de

Sujeigao  a  Regime  Especial  de  Fiscalizacao,  desde  que  caracterize  o  inicio  do  procedimcnto  para

apuragao de infracao fiscal, de conhecimento previo do contribuinte.

IV  -  pela  adocao,  por  qualquer  agente  do  Fisco,  de  medidas  coercitivas  tendentes  a  frustrar  a

evasao  de tributo,  antes  da  iniciativa voluntaria do  fiscalizado  em  apresentar bens  ou  coisas ou  em

prestar informac6es adequadas ao esclarecimento de situac6es.

Subse¢ao I

Da Apreensao

Art.  387.  Poderao  ser  apreendidos  bens  m6veis,  mercadorias,  livros  e  documentos  existeiites  em

poder do sujeito passivo ou de terceiros, desde que constituam:

I -elementos necessarios para formalizacao do credito tributario;

11 -provas de infragao  da legislagao tributaria.

Paragrafo  tinico.  Havendo  prova,  ou  fundada suspeita,  de  que  os  bens  e  documentos  se  encontraiii

em  residencia  particular  ou  lugar  utilizado  como  moradia,  serao  promovidas  a  busca  e  apreensao

judicial, sem  prejuizo de medidas necessarias para evitar a remoc5o clandestina.

Art.   388.   A   apreensao   sera  objeto   de   lavratura  de  termo  pr6piio,   devidameiite   fundamentado.

contendo  a  descricao  dos   bens  ou  documentos  apreendidos`  a   indicacao   do   lugar  oiide  ficarao

depositados, o  none do  destinatario e, se  for o  caso, a descricao  clara e precisa do  fato e a men¢cio

das disposig6es  legais, alem dos demais elementos  indispensaveis a identificacao do  coiitiibuiiite.

§  1° 0 autuado  sera notificado da lavratura do termo de apreens5o  na forma do  art.  468`  inciso  I.

§  2° 0  termo  de  apreensao  de  bens,  livros  e  documentos,  obedecera  a modelo  a  ser  fixado  em  ato

normativo do Poder Executivo.
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Art.   389.   Os  documentos  apreendidos  poderao,  a  requerimento  do  autuado,  ser-lhe  devolvidos,

ficando no processo  c6pia do  inteiro teor ou da parte que deva fazer prova,  caso o original  liao  si`.ja

indispensavel a esse fim.

Art.  390.  Os  bens  m6veis  e  mercadorias  serao  restituidos,  a  requerimento,  mediante  dep6sito  das

quantias  exigiveis,  cuja  importancia  sera arbitrada  pela  autoridade  competente`  ficando  retidas`  ate

decisao final, os esp6cimes necessarios a prova.

Paragrafo   tinico.   Correrao   por   conta   do   sujeito   passivo   os   custos   da   apt.eensao,   ti.anspoi-te   e

dep6sito dos bens m6veis, mercadorias,  livros e documentos apreendidos.

Art.  391.  Os bens m6veis e mercadoi.ias apreendidas  serao  levados a hasta  ptiblica ou  leilao quando

o  autuado  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  da  data  da  notificagao  para  retirada  dos  niesinos.

n5o   efetua-la   ou   nao   provar   o   preenchimento   das   exigencias   legais   para   liberacao   dos   bens

apreendidos.

§  1° Quando  a apreensao  recair em  bens  de  facil  deterioragao,  estes  poderao  ser doados,  a criterio

da  Administra9ao  Pi'iblica`  as  associac6es  de  filantropia  e  demais  entidades  beneficentes  ou  de

assistencia social.

§  2° Apurando-se,  na  venda,  importancia  superior aos  tributos,  multas,  acrescimos  e  demais  custos

resultantes  da  apt.eensao  e  da  realizacao  da  hasta  ptiblica  ou  leilao,  sera  o  autuado  notificado`  no

prazo de 5  (cinco) dias, para receber o excedente` se ja nao houver comparecido para faze-lo.

§  3° Prescreve em  I  (urn)  mss o direito de retirar o  saldo dos bens  levados a hasta pi'iblica ou  leilao.

§ 4° Decorrido o prazo prescricional, o saldo  sera convei.tido em  renda eventual.

Art.   392.  Nao  havendo  licitante,  os  bens  apreendidos  de  diminuto  valor  serao  destinados,  pelo

Prefeito, as instituig6es de filantropia.

Paragrafo  tmico.  Aos demais bells,  ap6s 60  (sessenta) dias,  a Administracao clara destino  que julgaJ-

conveniente.

Art.  393.  A  hasta ptiblica  ou  leilao  serao  anunciados  com  antecedencia de  10  (dez)  dias`  atraves  de

edital  afixado  em  lugar ptiblico  e  veiculado  no  6rgao  oficial  e.  se  convenieiite,  em jot.nal  de  grande

circulagao.

Pal.agrafo  tinico.  Os  bens  levados  a  hasta  pi'iblica  ou  leilao  serao  escritui.ados  em  livi.os  pr6pi.ios.

mencionando-se as suas identifica96es, avaliag6es e os precos de arrematacao.
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Subsecao 11

Do Arbitramento

Art.  394.  Sempre que sejam omissos ou nao merecam fe a declaracao ou o esclarecimento prestaclo.

ou o documento expedido pelo sujeito passivo ou pelo terceiro legalmente obrigado, ressalvada. em

caso  de  contestac5o,  avaliagao  contradit6ria,  administrativa  ou judicial,  a  autoridade  competente`

mediante processo regular, deve arbitrar a base de calculo do imposto, sem prejuizo das

penalidades cabiveis:

I  -quanto ao  ISSQN, a base de calculo devera ser ai.biti.ada` nas  seguintes hip6teses:

a)  quando  nao  puder  ser  conhecido  o  valor  efetivo  do  preco  do  servico  ou  da  venda,  inclusive  mos

casos de perda` extravio ou inutilizacao de documentos fiscais;

b)   quando   nao   merecei.em   fe   os   I.egistros   fiscais   ou   contabeis`   bern   como   as   declarac6es   ou

documentos   exibidos   pelo   sujeito   passivo   ou   pelo   terceiro   obrigado`   por   serem   iiisuficientes`

omissos,  inverossimeis ou falsos;

c)   quando   o   contribuinte   ou   respoiisavel,   ap6s   regularmente   intimado,   recusar-se   a   exibir   €\

fiscalizagao os elementos necessarios a comprovagao do valor dos servicos prestados;

d) quando as ac6es ou procedimentos foram praticados com dolo, fraude ou simulagao:

e)  quando  ocorrer  pratica  de  subfaturamento  ou  contratacao  de  servicos  por  valores  abaixo  dos

precos de mercado;

f)   quando   houver   flagrante   insuficiencia   de   imposto   pago,   em   face   do   volume   dos   sei.\'i¢os

prestados;

g)  quando  tiver  servigos  prestados  sem  a  determinagao  do  preco  ou,  reiteradamente`  a  titiilo  (le

cortesia;

h)   quando   for   apurado   o   exercicio   de   atividade   que   constitua   fato   gerador   do   imposto`   sem

encontrar-se, o sujeito passivo,  inscrito no Cadastro de Atividades  Econ6micas;

i)  quando  for  apurada  flagrante  diferenga  entre  os  valores  declarados  ou  escriturados  e  os  sinais

exteriores do potencial econ6mico do bern ou da atividade;

j)   quando   for  apurada   insuficiencia  de   informae6es   ou   restric6es   intrinsecas,   decoi.rentes   das

caracteristicas  do  bern  ou  da  atividade,  que  dificultem  seu  enquadi.amento  em  padr6es  iisuais  cle

apura?ao do valor econ6mico da mat6ria tributcivel;

11  -quanto ao  IPTU, quando:

a)  a  coleta  de  dados  necessarios  a  fixacao  do  valor  venal  do  im6vel  for  impedida  ou  clificultada

pelo contribuinte;
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b)   os   im6veis   se   encontrarem   fechados   e   os   proprietarios   nao   forem

encontrados;

Ill  -quanto ao  ITBI, quando n5o  concordar com o valor declai`ado pelo sujeito passivo.

Art. 395.  0 arbitramento sera elaborado tomando-se como base:

I  -relativamente ao ISSQN:

a) o prego corrente dos servicos, a epoca a que se referir o levantamento;

b)   os   fatores   inerentes   e   situac6es  peculiares  ao  ramo   de   neg6cio   ou   atividades.   considei`ados

especialmente os que permitam uma avaliagao do provavel movimento tributavel;

c) os recolhimentos efetuados em peri'odos identicos por outros contribuintes que exercam a mesnia

atividade em condic6es semelhantes;

11   -  relativamente  ao  IPTU  e  ao   ITBI`  o  valor  obtido  adotaiido  como  parameti.o  os   im6veis  cle

caracteristicas e dimens6es  semelhantes,  situados  na iiiesma quadra ou  regi5o  em  que  se  localizai` o

im6vel cujo valor venal ou transferencia estiver sendo arbitrado.

Art.  396.  Na  impossibilidade  de  se  efetuar  o  arbitramento  pela  forma  estabelecida  na  forma  do

ailigo anterior,  no caso do  ISSQN,  apurai.-se-a o preco do servigo`  levando-se em  conta:

I  -  o  valor  da  mat5ria-prima,  dos  materiais  secundarios,  insumos,  combustivel  e  outros  materiais

consumidos e aplicados na execugao dos servigos;

11    -    despesas    com    ordenados,    salarios,    retiradas    de    pr6-labore,    honorarios,    comiss6es    e

gratificac6es de empi.egados,  s6cios, titulai.es ou prepostos;

Ill -despesas com  alugueis pagos.  na falta destes. o  valor equivalente para  ideiiticas sit`ia¢6es:

IV  -o montante das despesas com energia eletrica` agua e telefone;

V -impostos, taxas, contribuic6es e encargos em geral;

VI -outras despesas mensais obrigat6rias.

Paragrafo  tinico.  0  montante  apurado  sera  acrescido  de  35%  (triiita  e  cinco  por cento)`  a  titulo  de

lucro ou vantagem remunerat6ria do sujeito passivo.

Art. 397. 0 ai.bitramento:

I   -   referir-se-a,   exclusivamente,   aos   fatos   atinentes   ao   periodo   em   que   se   verificarem   as

ocorrencias;

11  -deduzira os pagamentos efetuados no periodo;

Ill  -sera fixado  mediante relat6rio da autoridade  fiscal, homologado pela chefia imediata;

IV  -com os acrescimos legais,  sera exigido atraves de Auto de  liifra¢ao e de  lmposicao de  Multa;
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V  -cessara  os  seus  efeitos,  quando  o  contribuinte,  de  forma  satisfat6ria,  a  crit5rio  do  Fisco,  sanar

as irregularidades que deram origem ao procedimento.

Art.   398.   0  arbitramento   do   pre9o   dos   servi?os   nao   exonera   o  contribuinte  da   imposicao   cli`s

penalidades cabiveis.

Subse¢ao Ill

Da Estimativa

Art.  399.  A  autoridade  fiscal  estimara de  oficio  ou  mediante  requerimento  do  contribuinte`  a  base

de calculo do ISSQN, quando se tratar de:

I -atividade exercida em carater temporario;

11  -sujeito passivo de rudimentar organiza¢ao;

Ill   -   contribuinte   ou   grupo   de   contribuintes   cuja  especie,   modalidade   ou   volume   de   neg6cios

aconselhem ti.atamento fiscal especifico;

IV    -    sujeito    passivo    que    nao    tenha    condig6es    de    emitii.    documentos    fiscais    ou    deixe,

sistematicamente, de cumprir obrigag6es tributarias, acess6rias ou principais;

V  -pessoa fisica prestadora de servigos.

Paragrafo   i'iiiico.   No   caso   do   inciso   I   deste   artigo,   consideram-se   de   cartitei.   tempoi.ai.io   ds

atividades cujo exercicio esteja vinculado a fatores ou acontecimentos ocasionais ou excepcionais.

Art.   400.   A   autoridade   fiscal   que   estabelecer   o   valor   do   imposto   por   estimati\Ja   levara   em

consideracao:

I  -o tempo de duracao e a natureza especifica da ati\;idade;

11 -o prego corrente dos servi€os;

Ill  -o local  onde se estabelece o contribuinte;

IV  -  o  montante  das  receitas  do  contribuinte  em  periodos  anteriores  e  sua  comparacao  com  as  de

outros contribuintes que exergam atividade semelhante.

V  -a  media  das  despesas  operacionais  dos  6  (seis)  i'iltimos  meses,  previstas  no  Art.  396,  I  a  VI,

acrescida  de  uni  percentual  de  35%  (trinta  e  cinco  por  cento)  correspondente  a  unia  margem  de

lucro presumida.

§  1° A  autoridade  fiscal  podera  estabelecer a  estimativa com  fundamento  na  declaracao  do  sujeito

passivo.
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§  2°  A  declara9ao  do  imposto  de  renda  e  documento  habil  para  se  verificar  o  valoi.  clos  servicos

prestados pelo sujeito passivo.

§  3°  0  valor  do  imposto  estimado`  de  que  trata  o  `.caput"  deste  artigo,  sei.a  expi.esso  em  Unidade

Fiscal  Municipal (UFM).

Art.  401.  0  regime  de  estimativa  sei.a fixado  atrav5s  do  formulario  "Termo  de  enquadramento  em

regime  de  estimativa"  expedido  pela  autoridade  fiscal,  que  contera  os  elementos  utilizados  e  as

operag6es  aritm5ticas  efetuadas  para  obtengao  da  sua  base  de  calculo,  homologada  pela  chefia

iinediata, e deferido por urn periodo de at512 (doze) meses, podendo ser renovado de oficio.

Art.   402.   0   sujeito   passivo   podera   solicitar  o   encerramento   da   estimativa   ao   6rgao   tributario

competente, que julgando conveniente, podera encerra-la.

Art.  403.  0  valor  do  imposto  por  estimativa  sera  devido  meiisalmente.  e  revisto  e  atualizado  no

termino do periodo estimado para o sujeito passivo.

Art.  404.  0 6rgao  tributario podera rever os  valores  estimados`  a qualquer tempo,  quando  verificai-

que  a  estimativa  inicial  foi   incoi.reta  ou  que  o  volume  ou  a  modalidade  dos  servicos  se  tenha

alterado de forma substancial.

Art.  405.  0  6rgao  tributario  podera  suspender  o  regime  de  estimativa  mesmo  antes  do  final  do

exercicio,  seja  de  modo  geral  ou  individual,  seja  quanto  a  qualquer  categoria  de  estabelecimeiitos`

grupos  ou  setores  de  atividades,  quando  nao  mais  prevalecerem  as  coiidic6es  que  original.am  o

enquadramento.

Art.  406.  0  contribuinte  que  nao  concordar  com  a  base  de  calculo  estimada,  podera  api-esentfii.

reclamagao no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da

ciencia  do  relat6rio  homologado,  devendo  a  reclama9ao  ser  processada  na  forma  do  Titulo  11  do

Livro  Ill.

Art.  407.  A  reclamagao  nao  tera  efeito  suspensivo  e  mencionara,  obrigatoriamente,  o  vtilor  que  o

interessado reputarjusto, assim como os elementos para a sua afericao.

Paragrafo  tinico.  Julgada  procedente  a  reclamagao,  total  ou  parcialmente,  a  difei.elicti  I.cc`olhicla  na

pendencia da decisao sera compensada nos recolhimentos futuros.
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Subse¢ao IV

Da  Diligencia

Art. 408.  A autoridade  fiscal  i.ealizara diligencia,  com o  intuito de:

I  -  apurar  fatos  geradores.  incidencias,  contribuintes.  responsaveis,  bases  de  calculo`  aliqiiotas  e

lancamelltos de tributos municipais;

11 -fiscalizar o cumprimento de obrigac6es tributarias principais e acess6rias;

Ill  -aplicar sanc6es por infragao de dispositivos legais.

Subse¢ao V

Da Homologa¢ao

Art.   409.   A   autoridade   fiscal,   tomando   conhecimento   da   atividade   exercida   pelo   contribuintc`

analisando  a  antecipacao  de  recolhimentos  sem  pr€vio  exame  pelo  su`jeito  ativo,  homologara  oil

nao o lan9ameiito espontaneo atribuido ao sujeito passivo.

Subse€ao VI

Da Inspe¢ao

Art.  410.  A autoridade fiscal  inspecionara o sujeito passivo que:

I  -apresentar ind(cio de omissao de receita;

11  -tiver praticado  sonegagao fiscal;

Ill  -houver coinetido crime conti.a a ordem tributaria;

IV  -opuser ou criar obstaculo a realizacao de diligencia ou plantao  fiscal.

Art.  411.  A  autoridade  fiscal  examinara  e  apreendera  mercadorias`  livi.os,  arquivos.  documentos`

papeis  de  efeitos  comerciais  ou  fiscais`  dos  comerciantes,  industriais,  produtores  e  pi.estadores  dc`

servi?os,  que constituam prova material  de  indicio  de omiss5o  de  receita,  sonegacao  fiscal  ou crime

contra a oi.dem tributaria, desde que sejam obedecidos os preceitos legais.

Subse¢ao VII

Do Plantao
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Art. 412. A autoridade fiscal, mediante plantao, adotara a apura?ao ou verificacao ciiai.ia no pr6prio

local da atividade, durante determinado periodo, quando:

I  -  houver  dtivida  sobre  a  exatidao  do  que  foi  levantado  ou  declarado  para  os  efeitos  dos  tributos

municipais;

11  -o contribuinte estiver sujeito a regime especial  de  fiscalizacao.

Subse¢ao VIII

Da Representa¢ao

Art.   413.   A  autoridade   fiscal   ou  qualquer  pessoa,   quando   nao   competente   para   lavrar  autos  e

termos de  fiscalizagao,  podera representar contra toda a9ao  ou omissao  contraria as  disposig6es  da

legisla9ao tributaria.

Art. 414.  A representacao:

I  -  far-se-a  em  peticao  assinada,  discriminando,  em  letra  legivel,  o  nome,  a  profissao  e  o  endereco

de seu autor;

11  -devera estai. acompanhada de provas  ou  indicara os elementos  destas  e  mencionara os  meios  ou

as circunstancias em razao das quais se tornou conhecida a infracao;

Ill   -   nao   sera   admitida   quando   o   autor   tenha   sido   s6cio,   diretor`   preposto   ou   empregado   do

contribuinte, quando relativa a fatos anteriores a data em que tenham perdido essa qualidade:

IV   -   devera   ser   recebida   pela   Administragao   Fazendaria,   que   determinara   imediatamente   a

diligencia  ou   inspecao   para  verificar  a  veracidade  dos   fatos   e,   conforme  couber,   intimara  ou

autuara o infrator ou arquivara, se demonstrada a sua improcedencia.

Subsecao IX

Da Consulta Tributaria

Art.  415.  Ao  contribuinte  ou  responsavel  e  assegurado  o  direito  de  consulta  sobre  a  intei-pretacao  e

aplicagao  da  legislagao  tributaria,  desde  que  protocolada  antes  do  in{cio  de  procedimento  fiscal  e

em obediencia as normas estabelecidas.

Art.  416.  A  consulta  sera  indeferida  de  imediato,  nao  gerando  quaisquer  dos  efeitos  que  lhe  scio

pertinentes, quando:
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I  -meramente protelat6rias, assim  entendidas as que versem sobre dispositivos clai.os da legislacao

tributaria,  ou  sobre  tese  de  direito ja  resolvida por decis5o  administrativa  ou judicial`  definitiva  ou

passada em julgado;

11 -nao descrevam completa e exatamente a situacao de fato;

Ill   -   formuladas   por   consulentes   que`   a   data   de   sua   apresentacao,   estejam   sob   acao   fiscal.

notificados de  langamento,  de auto de infragao e de  Imposicao  de Multa ou termo de apreensao`  ou

citados para acao judicial  de natureza tributaria, relativamente a matei.ia consultada;

IV  -nao sejam  formuladas de acordo com os requisitos esseiiciais pi.evistos  no  I.egulamento.

Art.   417.   A  consulta  sera  dirigida  ao   Prefeito   Municipal  e  ou  a  Autoridade   Competeiite.   com

apresentagao   clara   e   precisa   do   caso   concreto   e   de   todos   os   elementos   indispensaveis   ao

atendimento  da  situagao  de  fato,  indicando  os  dispositivos  legais,  e  instrui'da  com  documeiitos,  se

necessario.

Art.  418.  A apresentacao  da consulta  impede, ate o t6rmino  do  prazo  fixado  na resposta`  o  ini'cio de

qualquer procedimento fiscal destinado a apuracao de faltas relacionadas com a materia consultada.

Art.  419.  Ressalvado  o  disposto  no  ai.t.  77,  inciso  I,  alinea a,  deste  C6digo`  a consulta  n€~\()  suspende

o prazo para recolhimento do tributo.

Art.  420.  Na  hip6tese  de  mudanca  de  orientacao  fiscal   a  nova  regra  atingira  a  todos  os  casos.

ressalvando   o   direito   daqueles  que   procederem   de  acordo   com   a  regi.a  vigente,   ate   a  data  da

alterac5o  ocoi.rida.

Art.  421.  A  autoridade  administrativa  clara  solu9ao  a  consulta  no  prazo  de  ate  30  (trinta)  dias`

contados   da   data   da   sua   apresentacao,   encaminhando   o   processo   para   decisao   do   Prefeito

Municipal.

Art.  422.  A  autoridade  administrativa,  ao  homologar  a  solucao  dada  a  consulta`  fixara  ao  sujeito

passivo prazo de ate  20  (vinte)  dias  para o  cumprimento de eveiitual  obrigacao  tributaria,  principal

ou acess6ria.

Paragrafo  tinico.  0  consulente  podera  fazer  cessar,  no  todo  ou  em  parte,  a  oneracao  do  eventual

debito, efetuando o  I.espectivo dep6sito.
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Art.  423.  A  resposta  a  consulta  sera  vinculante  para  a  Administracao,  salvo  se  obtida  mediante

elementos inexatos fornecidos pelo consulente.

Paragrafo  dnico.  Nao  sera possivel  nova consulta  sobre  o  mesmo  fato,  inclusive,  quanto  a  materia

em discussao no pi.ocesso contencioso, ou com decisao administrativa transitada em julgado.

Subse¢ao X

DA DESoBEDIENclA, Do EMBARAco E DA RnslsTfiNclA

Art.  424.  Sempre  que  configurado  caso  de  desobediencia,  embaraco  ou  resistencia  ao  exercicio

regular  das  atividades  do  agente  do  Fisco,  deve  ser  lavrado  auto  circunstanciado  da  ocorrencia`

com a indicacao das pi.ovas e testemunhas que o presenciaram, e,  nao  sendo o  servidor competente

para tomar outras medidas, deve ele representar imediatamente o caso ao seu chefe imediato, para a

adocao das medidas cabiveis.

§  |° Configuram:

I  -  desobedieiicia:  o  descumprimento  de  ordem  legal  do  agente  do  Fisco  competente  p€u-a  a  prdtica

do ato;

11  -  embarago  a  fiscalizacao:  a  negativa  injustificada  de  exibicao  de  bens,  coisas,  documentos  e

livros,  inclusive  ai.quivos  iiiformatizados,  nos  quais  esteja  assentada  a  escrituracao  das  atividades

econ6micas  do  sujeito  passivo,  assiin  como  pelo  nao-fornecimento  de   informac6es  sobi.e  bells,

movimentagao  financeira,  neg6cios  ou  atividades`  pr6prios  ou  de  terceii.os,  quaiido  regularmente

intimada a pessoa;

Ill  -  resistencia:  a  negativa de  acesso  ao  estabelecimento,  ao  domicilio  tributario.  ao  veiculo`  ou  a

qualquer outro  local  ou  a  bern  ou  coisa,  nos  quais  sejam  ou  tenham  sido  desenvolvidas  atividades

econ6micas do sujeito passivo ou se encontrem bens ou mercadorias de sua posse ou propriedade.

§   2°   0   nao-atendimento   ou   o   atendimento   incompleto   de   pedido   de   informac6es`   no   prazo

estipulado na intimacao, cai.acteriza desobediencia e embaraco a fiscalizacao.

§  3° Configurado caso de desobediencia, embaraco ou resistencia, pode o agente do Fisco:

I  -requisitar o  auxilio  de  forca ptiblica  federal,  estadual  ou  municipal,  para a  gal.antia  clo  exercicio

de   suas   atividades   funcionais,   ainda   que   o   fato   nao   esteja   definido   em   lei   como   crime   ou

contravencao (CTN` art.  200);

11   -  em   sendo   o   caso,   aplicai.  metodos   indiciarios,   presuntivos   ou   probat6rios,   na  apuracao   de

eventos  econ6micos  tributaveis.  ou  na  formalizacao  destes  como  fatos  juri'dicos  tributarios,  sem

prejuizo da aplicacao das penalidades e dos encargos pecunic4rios cabi'veis.
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CApfTULO 11

DAS LICENCAS

Se¢ao I

Das Licencas em esp6cie

Art.  425.  E obrigat6ria a obtencao de  licenca para fins de:

I  -localizagao,  instalacao e funcionamento de estabelecimento ou de atividade econ6mica;

11  -funcionamento de estabelecimento em horario especial;

Ill  -exerci'cio de atividade ambulante` eventual  e feirante;

IV -execugao de obra,  instalagao e urbanizacao de area particular;

V -veiculacao de publicidade;

VI  -ocupagao de solo  nas vias e  logradouros ptiblicos;

VII   -   localizacao,   instalagao   e   funcionamento   de   estabelecimento   ou   de   atividade   ecoii6mica.

sujeita ao conti.ole permanente das condic6es sanitarias.

Paragrafo  tinico.  0  disposto  neste  cap{tulo,  nao  se  aplica  a  licenca  ambiental`  a  qual  sera  exigida

em conformidade com a Lei especifica que tratar da mat6ria.

Art.  426.   Ap6s  a  constatacao,  em  processo  administrativo,  de  que  a  pessoa.  fisica  ou  jui.idica,

preenche os requisitos  legais,  sera expedido o alvara, observado o disposto  no  regulamento.

Paragrafo  tinico.  A  licenca  de  que  trata  este  cap]'tulo  nao  podei.a  ser  concedida  a  pessoa`  fisica  ou

juridica` que esteja inscrita no Cadastro de Atividades  Econ6micas a titulo  provis6rio.

Art.  427.  Concedido  o  alvara,  no  caso das  licencas  de que  trata os  incisos  1`  11,  V  e  VII  do  art.  425.

deste capitulo, o  sujeito passivo  fica obrigado a:

I  -fixa-lo em  local  visi'vel, de facil  acesso a fiscalizacao e mantido em  born estado de conservacao:

11  -substitui-1o  sempre que ocorrer qualquer alteragao nos dados cadastrais.

Art.  428.  Concedido  o  alvara,  no  caso  das  licencas  de  que  trata  os  incisos  Ill,  IV  e  VI  do  art.  425`

deste capitulo, o sujeito passivo  fica obrigado  a:

I  -  mante-lo  durante  seu  prazo  de  validade,  em  born  estado  de  conservacao,  para  facil  acesso  a

fiscalizacao;

11  -substitui-lo  sempre que ocorrei. qualquer altei.acao  nos dados cadastrais.

I  ``'  I
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Art. 429.  0 prazo de validade da licenca constara no respectivo docimiento.

Art.   430.   As   licencas   poderao   ser  cassadas   a   qualquer  tempo,   sempre   que   ficar   constatado   a

alteragao nas condig6es para sua concessao ou houver violacao  as disposic6es  legais vigentes.

Paragrafo dnico. Cassada a licen?a a autoridade competente podera determinar:

I  -a interdigao  do  estabelecimento,  mos  casos  dos  incisos  I,11,  VII  do  all.  425;

11  -a interdicao da obra,  no caso do  inciso  IV  do art.  425;

Ill  -a apreensao das instalag6es, utensilios e mercadorias, nos casos dos  incisos 111`  VI  do  art.  425;

IV  -a retirada da publicidade e proibicao da veiculacao da mesma,  no caso  do  inciso  V  do art.  425;

Art.    431.    Os    comerciantes    com    estabelecimentos    fixos    que,    por    ocasiao    de    festejos    e

comemorag6es,   explorem   o   com6rcio   eventual   e   ambulante,   nao   estao   obi.igados   a   obterem   ii

licen?a para exercicio de atividade ambulante, eventual e feirante de que trata este  Capitulo.

Art.  432.  A  licenga de execucao  de  obra,  instalacao  e  urbanizagao  de  area  particulai..  deverci  contel.

as informag6es I.eferente a obra.

Paragrafo  tinico. Nos casos de loteamento, remembramento, desmembramento de terreno, a licenca

devera ser mantida no domicilio do sujeito passivo.

Secao  11

Das Penalidades

Art.   433.   Sem   prejuizo   das   demais  penalidades   previstas   neste   C6digo,   o   infrator  das  normas

pertinentes a concessao de  licenca estara sujeito as  seguintes  multas:

I  -iniciar  atividade  constante  dos  incisos  I  a  VII  do  art.  416  ou  praticar  ato  sujeito  a  licenca  antes

da concessao desta -multa de 50 (cinquenta) a 200 (duzentas) UFM;

11  -exercer atividade para a qual  nao  foi  licenciada -multa equivalente a 50 (cinqL.ienta)  UFM:

Ill  -exercer  atividade  ap6s  o  prazo  constante  da  autorizagao  -multa  de   15  (quinze)  a  100  (cem)

UFM, dependendo da gravidade da falta;

IV  -deixar  de  afixar  a  licenga  em  local  de  facil  acesso  ci  fiscalizacao  no  estabelecimento  -iiiulta

equivalente a 03  (tres) UFM;

V  -  deixar  de  manter  a  licenga  em  born  estado  de  conservacao  para  fins  de  fiscalizagao  -  multa

equivalente a 03  (tres)  UFM;
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VI  -deixar de comunicar ao  Fisco qualquer informagao  indispensavel  para a substituicao da licenca

-multa equivaleiite a  15  (qiiinze)  UFM;

VII  -  utilizar  meios  fraudulentos  ou  dolosos  para  obter  a  licenga  -  multa  de  50  (cinqrienta)  a  200

(duzentas) UFM, dependendo da gi.avidade da falta;

VIII   -   descumprir   as   exigencias   administrativas   decorrentes   da   cassacao   da   licenca   -   multa

equivalente a  15  (quinze) UFM;

IX   -   descumprir   as   demais   disposic6es   na   legislacao   tributaria   referentes   a   licenca   -   multa

equivalente a 20 (vinte) UFM.

Art.   434.   A   intei.digao   do   estabelecimento,   da   atividade   econ6mica   ou   da   execucao   de   obra`

instalacao  e  urbanizacao  de  area  particular,  podera  ocorrer,  a  qualquer  tempo,  sem   prejui'zo  da

aplicacao das penas de carater pecunidrio ou de cassacao da licenca, quando:

a)  deixar  de   ser  cumprida,   dentro   do   prazo,   a  notificagao   expedida  pelo   Fisco.   para   obtei.  ou

regularizar a licen?a;

b) exercer atividade, apesar da licenca estar cassada;

c) exercer a atividade em desacordo com as disposic6es legais que lhe forem pertinentes.

CAPITULO Ill

DA DivIDA ATIVA

Art.   435.   Constitui   dfvida   ativa   do   Municipio   de   Aguiarn6polis,   a   proveniente   de   cr6ditos

tributarios  e  nao  tributarios,  regularmente  inscrita  na  reparticao  administrativa  competeiite,  depois

de  esgotado  o  prazo  fixado  para  pagamento  pela  lei  ou  por  decisao  final  proferida  em  processo

regular.

Paragrafo  tinico.  Para  todos  os  efeitos  legais  considera-se  como  inscrita,  a  divida  registi`ada  em

livros  especiais  ou  em  sistemas  eletr6nicos  de  processamento  de  dados,  na  repai.ticao  competente

da Prefeitura.

Art.  436.  A  divida  ativa  regularmente  inscrita  goza  da  presun¢ao  de  certeza  e  liquidez  e  ten  o

efeito de prova pr6-constituida.

§   1°  A  presuncao  a  que  se  refere  este  artigo  e  relativa  e  pode  ser  ilidida  por  prova  inequivoca`  a

cai.go do sujeito passivo ou de terceiro que a aproveite.

§  2° A fluencia dejuros de mora nao exclui  a  liquidez do credito.
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Art.  437.  Encerrado  o  exercicio  financeiro,  a  repartigao  competente  providenciara`  imediatamente.

a inscrigao dos d6bitos fiscais, por contribuinte.

Paragrafo  tinico.  Independentemente,  por6m,  do  termino  do  exerci'cio  financeiro`  os  d5bitos  n5o

pagos em tempo  habil, poderao ser inscritos no  livro pr6pi.io da d(vida ativa municipal.

Art.   438.   0   Municfpio   fai.a   publicar   no   seu   6rgao   oficial,   nos   30   (triiita)   dias   subseql.ientes   €`i

inscrigao e durante 5  (cinco) dias, relacao  contendo:

I - none dos devedores e endere¢os, relativos a divida;

11  -origem da divida e  seu valor.

Paragrafo  tinico.  Dentro  de  30  (ti.inta)  dias,  a  contar  da  data  da publicacao  da  relacao,  sera  feita  a

cobranca  amigavel  da  dfvida  ativa,  depois  do  que  a  Prefeitui.a  promovera  a  cobranca  judicial`  a

medida que forem sendo extraidas as certid6es relativas aos debitos.

Art.  439.  0  te].mo  de  inscricao  da  divida  ativa,  autenticado  pela  autoridade  competente.  iiidicara`

obrigatoriamente:

I  -  nome  do  devedor  e,  sendo  o  caso,  os  dos  co-responsaveis,  bern  como.  sempi.e  que  possi'\;'el,  o

domicilio ou residencia de urn ou de outro;

11 -origem  e a natureza do cr6dito,  mencionando  a lei  respectiva;

Ill -a quantia devida, o termo inicial para calculo e a maneira de calcular os juros e multa de mora;

IV - a data em que foi  inscrita;

V -o ntimero do processo administrativo de que se origina o cr6dito,  seiido  o caso.

§  1° A certidao,  devidamente  autenticada,  contera,  alem  dos requisitos deste  artigo,  a indicacao  clo

livro e da folha de inscricao ou da fonte eletr6nica de dados.

§  2°  A  inscricao  na  divida  ativa  municipal  e  a  expedicao  das  respectivas  certid6es  poclerao  ser

feitas,  manualmente,  mecaiiicamente  ou  atraves  de  meios  eletr6nicos,  com  a  utilizaccio  de  fichas  e

relag6es  em  folhas  soltas,  a  crit6rio  e  controle  da  administracao`  desde  que  atenclam  aos  I.i`qiiisitos

Para

inscricao.

Art.  440.  As dividas  relativas  ao  mesnio  devedor,  quando  conexas  ou  consequeiites,  sei.ao  reuiiidas

em urn s6 processo.

Paragrafo  dnico.  A  ocorrencia  de  qualquer  forma  de  suspensao,  extincao  ou  exclusao  de  ci`edito

nao invalida a certidao nem prejudica os demais debitos objetos da cobranca.
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Art. 441. A cobranca da divida ativa do Municipio sera efetuada:

I  -por via amigavel, quando processada pelos 6i.gaos administrativos competentes;

11  -por viajudicial,  quando ajuizada a competente agao.

Paragrafo   i'mico.    Podera   a   Administracao,   quando   o   interesse   da   Fazenda   assim   o   exigir.

providenciar  imediatamente  a  cobranca judicial  da  divida,  mesmo  que  nao  tenha  dado  inicio  ao

procedimento amigavel.

Art.   442.   0   recebimento   de   d6bitos   constantes   de   certid6es  ja   encaminhadas   para   cobran¢a

executiva, sera feito exclusivamente a vista de guia pr6pria, expedida pelos escrivaos` com visto do

6rgao juridico da Prefeitura, incumbido da cobranga judicial da divida.

Art.  443.  A guia de que trata o artigo  anterior, sera datada e assiiiada pelo  emitente e contera:

I  -o nome do devedor e seu enderego;

11  -o ntimero da inscrigao no CPF ou CNPJ;

Ill  -ntimero da inscricao  da divida;

IV -importancia total do d6bito e o exercfcio ou periodo a que se refere;

IV  -os juros de mora e a atualizacao  monetaria a que estiver sujeito o debito;

V  -as  custas `judiciais.

Art.  444,  Ressalvados os casos de autorizacao  legislativa,  nao  se efetuara o  recebimento de debitos

inscritos na divida ativa com dispensa dos juros de mora.

§    1°   Verificada,   a   qualquer   tempo,   a   inobservancia   do   disposto   neste   artigo,   o   funcionario

responsavel,  alem  da  pena  disciplinar  a  que  estiver  sujeito,  6  obrigado  a  recolher  aos  cofres  do

Municipio o valor dos juros de mora que houver dispensado.

§  2° 0 disposto  no paragrafo anterior se aplica, tambem, ao servidor que  reduzir graciosa,  ilegal  ou

irregularmente, o montante de qualquer debito inscrito na divida ativa, sem autorizagao superior.

§  3°  Se  a reducao  a  que  se  refere  o  §  2°  se  realizar por  forca de  autorizacao  superior`  o  disposto  no

§  1° se aplica a quem autorizou a irregularidade.

Art.  445.  0  disposto  no  artigo  anterior e  seus  paragrafos  nao  se  aplica  a quem  praticar ou  autorizai-

as redug6es mencionadas no citado dispositivo, em cumprimento de mandado judicial.

Art. 446. Ajuizada a acao executiva fiscal` cessara a competencia do 6rgcio fazendario para agii. ou
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decidir  quanto   a  ela,   cumprindo-lhe,   entretanto,   prestar  as   iiiformac6es   solicitadas  pelo   6rgao

encarregado da execucao e pelas autoridades judiciarias.

Art.    447.    0    Poder    Executivo    podera    contratar,    com    firmas    especializadas    ou    advogaclos

estabelecidos no Municipio, a cobranga da divida ativa municipal.

Art.  448.  Os  procedimentos  relativos  a  inscricao,  cobranca  e  baixa  da  divida  ativa  serao  fixados

pelo Poder Executivo, obedecidas as pi.escric6es deste C6digo.

CAPITULO IV

DA CERTIDAO DE DEBITO

Art. 449.  Sao certid6es de d5bitos:

I -a Certidao Negativa de Debito -CND;

11 -a Certidao Positiva de  Debito -  CPD;

Ill -a Certidao Positiva de Debito com efeito de Negativa -CPDN.

§  1° 0 prazo  de  validade  da certidao  de  que  trata  este  Capitulo  e  de  trinta  dias  a  contar da data de

sua  expedigao,podendo  ser  revalidada  por  igual  periodo  na  forma  que    dispuser  o  Regulamento`

que   determinara tambem o modelo das certid6es referidas neste artigo.

§  2°  Fica  vedada  a  expedicao  de  cei.tidao  que  nao  englobe  todos  os  d6bjtos  existentes  para  com  a

Fazenda Municipal.

Art.  450.  A  Fazenda  Ptiblica  Municipal  exigira  a  Certidao  Negativa  de  D5bito  conio  prova  de

quitagao  ou  a  Certidao  Positiva de  D6bito  com  efeito  de Negativa  como  prova  de  regularidade  de

cr5ditos tributarios e nao tributarios.

Art.  451.  A  Ceilidao  Negativa  de  Debito,  a  Certidao  Positiva  de  Debito  e  a  Certidcio  Positi\;a  de

Debito  com  efeito  de  Negativa  serao  expedidas  mediante  requerimento  do  interessado  ou  de  seu

representante  legal,  devidamente  habilitado,  devendo  conter  todas  as  informac6es  exigidas  pelo

Fisco, na forma do Regulamento.

Art.  452.  A  Certidao  Negativa  de  D5bito,  a  Certidao  Positiva  de  D6bito  e  Certidao  Positiva  de

Debito com efeito de Negativa,  relativas a sitiiacao fiscal  e aos dados cadastrais,  s6 sei.ao expedidas
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ap6s as informag6es fornecidas pelos 6rgaos responsaveis pelos dados a serem cei.tificados.

Art. 453.  Sera expedida a Certidao Negativa de Debito se for constatada:

I -a inexistencia de cr6ditos tributarios e nao tributarios;

11  -a existencia de cr6ditos tributarios e nao tributarios nao vencidos.

Art.  454.  Sera  expedida  a  Ceilidao  Positiva  de  Debito  se  for  constatada  a  existencia  de  cr5ditos

tributarios e nao tributarios:

I  - vencidos;

11  -objeto de execucao  fiscal  em que nao tenha sido efetivada a penhora;

Ill  -cuja exigibilidade nao esteja suspensa.

Art.  455.  Sera expedida  a  Certidao  Positiva de  Debito  com  efeito  de Negativa  se  for  constatada  a

existencia de cr5ditos tributarios e nao tributarios:

I -em curso de cobranca executiva em que tenha sido efetivada a penhora;

11  -cuja exigibilidade  esteja suspensa.

§    1°   0   nao   cumprimento   do   parcelamento   da   divida,   por   qualquer   motivo`   acai.reta   o   seu

cancelamento  e  a  imediata  invalidacao  da  Certidao  Positiva  de  Debito  com  efeito  de  Negati\7a

expedida.

§  2° A Certidao Positiva de  Debito com  efeito de Negativa surtii.a os mesmos efeitos qiie a Certid5o

Negativa de Debito.

Art,  456.  0  prazo  maximo  para a expedicao  de  certidao  sera de  10  (dez)  dias,  contados  a  partir do

primeiro dia i'itil ap6s a entrada do requerimento na repartigao competente.

§  1° As certid6es poderao  ser expedidas pelo processo mecanico ou  eletr6nico.

§  2° As certid6es serao assinadas pelo  Responsavel  pelo Orgao de  Di'vida Ativa.

Art.  457.  A  Certidao  Negativa  de  Debito  e  a  Certidao  Positiva  de  Debito  com  efeito  de  Negati\'a

nao  exclui  o  direito  da  Fazenda Municipal  exigir,  a  qualquer tempo,  os creditos  a  vencer.  veiicidos

e nao recolhidos e os que venham a ser apurados.

Art.  458.  A  Certidao  Negativa  de  Debito  expedida  com  dolo  ou  fraude,  conteiido  ei.ro  contra  a

Fazenda Pi'iblica, responsabiliza, pessoalmente, o  funcionario  I.esponsavel  pela expedicao`  pelo

1  .1) 7
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cr5dito  tributario  e  pelos  juros  de   mora  acrescidos  e  nao   exclui   a  responsabilidade  criminal   e

funcional que Ilo caso houver.

Art.  459.  Sem  prejufzo  das  I.esponsabilidades  civil  e  criminal,  sera  exonerado,  a  bern  clo  servico

ptiblico, o servidor que expedir certidao dolosa ou fraudulenta contra a Fazenda Pi'iblica Municipal.

Art. 460.  Da Ceilidao Positiva de Debitos e da Certidao Positiva de Debitos com efeito de Negativa

constara o cr6dito tributario e fiscal devidamente constitu{do.

Paragrafo  tinico.  A  Certid5o  Positiva  de  D6bitos  com  efeito  de  Negativa  sei.a  expedida  com  as

ressalvas necessarias.

Art.  461.  A  Certidao  Negativa  sei.a  eficaz,  dentro  de  seu  prazo  de  validade  e  para  o  fim  a  que  se

destina,   perante   qualquer  6rgao   ou   entidade   da   Administra¢ao   Federal,   Estadual   c   Municipal.

Direta ou Indii.eta.

Art.  462.  Independentemente  de  disposicao  legal  permissiva,  sera  dispensada  a prova  de  quitagao

de  tributos,  ou  o  seu  suprimento,  quando  se  tratar  de  pratica  de  ato  indispensavel  para  evitar  a

caducidade  de  direito,  respondendo,  porem,  todos  os  participantes  no  ato  pelo  tributo  porventura

devido, juros  de  mora  e  peiialidades  cabiveis,  exceto  as  relativas  a  infrac6es  cuja  responsabiliclacle

seja pessoal  ao  iiifrator.

TITULO 11

DO PROCESSO CONTENCIOSO FISCAL

CAPITULO I

DA PRIMEIRA INSTANCIA ADMINISTRATIVA

Secao I

Das Disposic6es  Gel:ais

Art.  463.   A   instrucao   e  o  julgamento  dos  atos  e  defesas  do   Processo   Contencioso  Fiscal,  em

pi.imeira instancia, compete ao Coordenador de Receita e Tributos.

Paragrafo i'mico.  0 Prefeito Municipal, havendo necessidade, nomeara urn servidor municipal,
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preferencialmente   com   formagao   universitaria   em   Direito`   e   com   reconhecida   experieiicia   em

mat6ria tributaria, pal.a atuar como autoridade .julgadoi.a substituta de primeira  instancia.

Art.  464.  Instaura  o  Pi.ocesso  Contencioso  Fiscal  para  solucao  de  litigios  entre  o  fisco  e  os  sujeitos

passivos tributarios:

I  -  quando  da  apresentacao  da  defesa,  por  escrito,  impugiiando  o  lancamento  de  credito  ti.ibutario

efetuado mediante Auto de Infragao e de lmposjgao de Multa.

11   -   quando   da  api.esentagao   de   peticao   escrita,   pelo   contribuinte   ou   responsavel,   impugnanclo

qualquer medida ou exigencia fiscal  imposta.

Art.   465.   Quando  da   lavratura  do  auto  de   infrag5o  e  de   imposicao   de   iiiulta.  o   siijeito  passi\;o

podera oferecer defesa escrita dii.igida a autoridade julgadoi.a de  pi.imeira  instancia`  Ilo  prazo  tle  20

(vinte) dias, contados da notificacao.

Art. 466.  Sera considerado revel  o sujeito passivo que nao apresentar defesa contra auto de infi.acao

e de imposigao de miilta.

Paragrafo   i'mico.   Na   ocorrencia   da   revelia,   reputar-se-ao   verdadeiros   os   fatos   afirmados   e   o

pi.ocesso sera encaminhado para imediato julgamento.

Art.   467.   Ap6s   a   api.esentagao   da  defesa,   nos   processos   iniciados   por   auto   de   infracao   e   de

imposicao de multa, a autoridade fiscal  autuante procedera a sustentacao do auto.

Art.  468.  Nos  processos  iniciados  por  impugnacao  do  langamento,  a  autoridacle  fiscal  responsa\,'el

pela constituicao do credito ti`ibutario procedera a contradita.

Art.  469.  Ap6s a sustentacao ou a coiitradita,  set.a abel.to pi.azo pal-a a producao de provas.

Art.   470.   Concluida   a   fase   para   a   producao   de   provas`   o   processo   serci   enc`aminhado   para

julgamento de primeira instancia, desde que observados os preceitos legais.

§   1°  A  autoridade  de  primeira  instancia  julgara  e  proferira  despacho  decis6rio,  ou  se  entendei.

necessario, podera determinar a realiza?ao de  diligencias complementares,  confoi.me o  disposto  no

art. 488, deste C6digo.

§  2° A autoridade nao ficara adsti.ita as alegag6es das partes, devendo jLilgai` de acoi.do  cttiii  sua
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convicgao, em face das provas produzidas no processo.

Se¢ao  11

Da Impugnacao Contra Lan€amento

Art.    471.    0    sujeito    passivo    da    obrigacao    tributaria    podera    impugnar    a    exigencia    fiscal`

independentemente  de  pr6vio  dep6sito,  dentro  do  prazo  de  20  (vinte)  dias  contados  da  notifica¢ao

do langamento  ou da intimagao,  mediante defesa escrita,  alegando  de  uma  s6  vez toda  mat6ria que

entender titil, juntando os documentos comprobat6rios das raz6es apresentadas.

§  1° Considerar-se-a rentincia ao direito de impugnagao da exigencia fiscal, o pagamento do credito

tributario, pelo sujeito passivo.

§  2° Nao  havendo  impugnagao  contra  lancamento  proferido  de  forma  regular  ou  o  pagamento  do

ti.ibuto,  no prazo previsto  no caput`  efetuar-se-a a imediata inscricao  do cr6dito tributc4]io  em divida

ativa.

§  3° Do  lancamento originado do auto de  infracao e de  imposicao  de multa nao cabers  impugmiccio.

observado o disposto na Segao IV, deste Capitulo.

Art. 472. A impugna?ao da exigencia fiscal mencionara:

I -a autoridade julgadora a quem e dirigida;

11 -o ntimei.o da notificacao do langamento, objeto da impugnacao;

11  ~  a  qualificacao  do  interessado,  o  ntimero  do  contribuinte  no  cadastro  respectivo  e  o  endereco

para a notificacao;

Ill  -os dados do  im6vel,  ou descricao  das  atividades exercidas  e  o  pei.iodo  a que  se  refere  o  tiibuto

impugnado;

IV -os motivos de fato e de direito em que se fundamenta;

V  -as  diligencias  que  o  sujeito  passivo  pretenda  sejam  efetuadas,  desde  que justificadas  as  suas

raz6es;

VI -o pedido` com as suas especificac6es.

§  1° A impugnacao  sera insti.uida com  os documentos  indispensaveis a sua  propositui.a.

§  2° Nao  se toinara conhecimento de  postulac6es daqueles que nao tenham  legitimidade e  interesse

pal.a faze-lo.

§  3° A impugnagao  intempestiva sera  indeferida,  atraves de despacho, pela autoridade julgadora de

primeira instancia a quem for dirigida.
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Art,   473.   Quando   a  autoridade  julgadora   verificar  a  ocorrencia   de   litispendencia   oil   de   coisa

julgada,   ou   qLiando   o   sujeito   passivo   desistir   da   impugnacao   o   processo   sera   extinto   sem

julgamento do  m6rito.

Art.  474.  Verificando  a  autoridade  administrativa  que  a  impugnacao  nao  preenche  os  requisitos

exigidos  ou  que  apresenta  defeitos  e  iri.egularidades  capazes  de  dificultar  o julgamento  de  m6rito`

determinara que  o  sujeito  passivo  a emende,  ou  a complete,  no  pi-azo  de  10  (dez)  dias,  sob  pena cle

indeferimento.

Art. 475, A impugnacao tera efeito suspensivo da cobran9a do credito tributario.

Secao Ill

Do Auto de Infracao e de Imposicao de Multa

Art.   476.   As   ac6es   ou   omiss6es   contrarias   a   legislacao   tributaria   municipal   serao   apiii.adas   de

oficio,  mediante  processo  regular,  iniciado  por  notifica¢ao  ou  auto  de  infracao  e  de  imposicao  de

multa,  para  o  fim  de  determinar  o  responsavel  pela  infracao,  o  dano  causado  ao  Miinici'pio  e  o

respectivo valor, propondo-se, quando for o caso, a aplicacao da sancao correspondente.

§   1°  0  auto  de  infracao  e  de  imposicao  de  multa  e  ato  administrativo  privativo  das  Autoridades

Fiscais.

§  2° Aplica-se  ao  auto  de  infragao  e  de  imposicao  de  multa  o  disposto  no  Ti'tulo  da  Admiiiislra+`ao

Tributaria.

Art.  477.  Verificada a  infracao  de dispositivo  da legislacao  ti.ibutaria`  lavrar-se-a o  auto  de  infracao

e de imposigao de multa correspondente` que devei.a contei-os seguintes requisitos:

I  -o local, a data e a hora da lavratura;

11  -a identificacao do sujeito passivo e, em  sendo  o caso, dos co-responsaveis;

Ill  -  a  identificacao  da  mat5ria  tributavel,  a  norma  legal  que  a  tipifica  e  as  provas  em  que  esta

fundada a exigencia fiscal;

IV  --a quantificacao da mat6ria tributavel  e o calculo do valor do tributo;

VI    -    a   penalidade    pecuniaria    e    os    encargos    pecuniarios    acaso    incidentes,    com    as    suas

fundamenta96es  legais e  a  indicagao  das reduc6es  aplicaveis  no  tempo  destinado  ao  pagamento  oii

parcelamento dos valores pecuniarios entao exigidos;
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VII  -a notificagao e a intimagao ao sujeito passivo, estabelecendo o prazo de 20 (vinte) dias para o

recolhimento dos valores pecuniarios exigidos ou para a impugnacao da exigencia fiscal:

VII -a identificacao e a assinatura do agente autuante e a indicacao do seu cargo ou funcao;

VIII  -  a  assinatura  do  pi.6prio  autuado  ou  infrator  ou  dos  seus  representantes.  ou  mandatarios  ou

prepostos, ou a mencao da circunstancia de que o mesmo nao pode ou se recusou a assinar.

§  1° 0 auto de infracao e de imposicao de multa obedecera a modelo a ser fixado em ato normati\;o

do Poder Executivo.

§  2° A  assinatura do  autuado  nao  importa em  confissao,  nem  a  sua  falta  ou  recusa  em  nulidade  do

auto ou agravamento da infi.acao.

§  3°  As  omiss6es  ou  incorreg6es  do  auto  de  infracao  e  de  imposicao  de  multa  n5o  o  invalidam`

quando  do   processo   constem   elementos  para  a   detei.minacao   da   infi.acao   e   a   identifica?ao   do

infrator.

Art. 478.  0 autuado sera notificado da lavratura do auto de infracao e de imposicao de multa  :

I  -pessoalmente, no ato da lavratura, mediante entrega de c6pia do auto de infracao e de  imposicao

de  multa  ao  pr6prio  autuado.  seu  I.epresentante,  mandatario  ou  preposto,  contra  assinatura  I.ecibo.

datado no original,  ou a  mengao  da circunstancia de que o  mesmo  nao pode  ou  se  recusa a assinar:

Ou

11  -por  via  postal  registrada,  acompanhada  de  c6pia  do  auto  de  infi.acao  e  de  imposicao  de  multa`

com  aviso  de  recebimento  a  ser  datado,  firmado  e  devolvido  pelo  destinatario  ou  pessoa  de  seu

domicilio;

Paragrafo  tinico.   Quando   ineficazes  os  meios  previstos  neste   artigo,   a  notificacao   far-se-a  por

publicacao no Diario Oficial do Municipio` na sua integra ou de forma resumida.

Art.  479.  A notificacao  da lavratura do  auto  de  infracao  e de  imposicao  de  multa presume-se  feita.

quando:

I  -pessoalmente,  na data do recibo;

11  -por via postal,  com  aviso  de  recebimento,  na  data  do  I.ecebimento  do  mesmo  pelo  destinatario

ou pessoa de  seu domicilio e,  se  for esta omitida, 05  (cinco) dias ap6s a entrada da carta no cori`eio;

Ill -por edital, no t6rmino do prazo, contado este da data da afixa¢ao ou da publicacao.

Art.  480.  Nenhum  auto  de  infracao  e  de  imposigao  de  multa  sera  arquivado,  sem  despacho  da

autoridade administrativa e autorizacao do Prefeito Municipal  , em processo regular.
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Se¢ao IV

Da Defesa contra o Auto de Infracao e de Imposicao de Multa

Art.   481.   A   defesa   do   autuado   sera   apresentada   no   prazo   de   20   (vinte)   dias.   contados   da

notificacao, por peticao dii.igida a autoridade julgadora de primeira  instancia.

Paragrafo  tinico.  A nao  apresentagao de defesa no prazo do caput ensejara a  revelia,  nos  termos do

art.  494, deste C6digo.

Art.  482.  Na  defesa,  o  autuado  alegara  a  materia  que  entender  titil,  indicara  e  requerera  as  provas

que pretenda produzir, juntando de imediato as que possuir.

§  1° A defesa podera ser parcial, presumindo-se verdadeiros os fatos nao contestados.

§  20  Considerar-se-a rentincia ao  direito  de  defesa,  o  pagamento  do  credito  tributai`io  exigido  pelo

auto de infragao e de imposicao de multa, no prazo previsto na notificacao.

Art. 483.  E assegurado ao sujeito passivo o direito a ampla defesa.

Art.  484.  Aplica-se  a defesa do  auto  de  infracao  e  de  imposigao  de  multa  o  disposto  no  all.  481,  da

segao  11,  deste  C6digo.

Secao V

Da Sustenta€ao e Da Contradita

Art.   485.   Proposta   a   impugnagao   contra   lan9amento,   o   processo   sera   encaminhado   para   a

autoridade   fiscal   responsavel   pela   constituicao   do   cr6dito   tributario,   para   que   apresente   a

contradita, no prazo de 20 (vinte) dias.

§  1° Compete a autoridade  fiscal  alegar,  na contradita,  toda a  materia que  entender titil`  expondo  as

raz6es   de   fato   e   de   direito,   com   que   contraria   o   pedido   do   sujeito   passivo   e   iiiclicaiido   ou

requerendo  as  provas  que  entender  necessarias  para  fundamentacao,  juntando  desde  logo  as  qiie

constai.em de

documento.

§   20  Em   caso   de  juntada  de   novas   pi.ovas   sera  aberto   prazo   de   10  dias   para  manifestacat)   clo

requerente.

§  3° Cabe tambem a autoridade fiscal manifestar-se precisamente sobre todos os fatos narrados na
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Art.  486.  Apresentada a  defesa conti.a o  auto  de  infragao  e  de  imposicao  de  multa,  o  processo  serci

encaminhado a autoridade fiscal autuante para sustenta¢ao, no prazo de 20 (vinte) dias.

§  1° Na sustentacao,  a  autoi.idade  fiscal  autuante  alegara  a materia que  entender titil  indicando,  ou

requerendo,  as  provas  que  entender  necessarias  para  fundamentagao, juntando  desde  logo  as  que

constarem de documento.

§   2°  Em  caso  de  juntada  de  novas  pi.ovas  sera  aberto  prazo   de   10  dias  para   manifestacao   do

requerente.

Se¢.iovI

Da Produ¢ao de Provas

Art.  487.  Ap6s  a  sustentacao  ou  a  contradita,  o  processo  sera  encaminhado  para  a  autoridade

julgadora  de  primeira  instancia,  que  deferira  no  prazo  de  10  (dez)  dias,  o  pedido  de  producao  de

provas  que  nao  sejam  manifestadamente  intiteis  ou  protelat6rias  e  ordenara  a  producao  de  outras

que  entender  necessarias,   fixando  prazo  de  ate  30  (trinta)  dias  para  que   umas  e  outras  sejam

produzidas.

Paragrafo  tinico.  A  autoridade  julgadora  e  o  sujeito  passivo  poderao  indicar  respectivamente,  o

ni'miero maximo de duas testemunhas.

Art.  488.   0  autuante  e  o   sujeito  passivo  poderao  pailicipar  das  diligencias  e  as  alegag6es  que

tiverem  serao juntadas  ao  processo  ou  constarao  do  termo  de  diligencia  para  serem  apreciadas  no

julgamento.

Paragrafo  dnico.  Se  a  diligencia  resultar  em  agravamento  para  o  sujeito  passivo,  relativamente  ao

valor conti.overso, sera I.eaberto o prazo para oferecimento de novas alegac6es ou aditamento.

Secao VII

Do Julgamento

Art.   489.   Concluida   a   fase   probat6ria,   a   autoridade  julgadora   de   primeira   instancia   proferira

decisao  no  prazo  maximo  de  30  (trinta)  dias,  considei.aiido  a  procedencia  ou  a  impi.ocedencia  do

auto de infrac5o e de imposicao de multa ou da impugnacao contra lancamento, definindo
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expressamente os seus efeitos.

§   1°  0  sujeito  passivo,  ate  a  prolacao  da  decisao,  podera  trazer  fatos  novos  ao  conhecimento  da

autoridade  julgadora,  que  concedera  vistas  a  autoridade  fiscal  responsavel  pela  constituicao  do

credito  tributario  ou  ao  autuante,  para  que  efetuem,  respectivamente,  a  contradita  e  a  sustentagao`

no prazo de 5 (cinco) dias.

§  2° Findo  o  prazo previsto  no paragrafo  anterior,  a autoridade julgadora proferira decis.io  final  de

toda materia, no pi.azo 30 (trinta) dias.

Art.   490.   A   autoridade   julgadora   podera   determinar,   de   oficio,   a   realizagao   de   diligencias

complementares,   caso,   na   formagao   de   sua   conviccao,   remanesga   di'ivida   quaiito   a   elemeiito

essencial para o esclarecimento dos  fatos.

Paragrafo tinico.  As diligencias deverao sei. realizadas dentro do prazo parajulgamento, previsto no

ai.tigo anterior` devendo  o sujeito passivo ser previamente iiotificado.

Art.   491.   Quando   ocorrer   a   revelia,   a   autoridade   julgadora   de   primeira   instancia   apreciara

diretamente o auto de infracao e de imposicao de multa , proferindo decisao final.

Art. 492. 0 julgamento devera ser claro, conciso e preciso, e contera:

I   -  o  relat6rio,  que  mencionara  os  elementos  e  atos  informadores,   iiistrutivos  e  probat6rios  do

processo;

11  -a fundamentacao de fato e de direito;

Ill  -o embasamento legal;

IV  -a decisao.

Art.  493.  0  sujeito  passivo  sera  iiotificado  da decisao`  mediante  assinatura  no  pr6prio  processo`  oii

por  via  postal  registrada,  acompaiihada  de  c6pia  da  decisao,  ou  ainda,  por  publicagao  no  6i.gcio

oficial de divulgagao do Municipio.

Paragrafo  dnico.   Tomando  o   sujeito  passivo   conhecimento  da  decisao,   e   vedada  a  autoridade

julgadora altera-la,  exceto  para  correcao  de  inexatidao,  conti.adicao  ou  retificacao  de  erro  material

de escrita ou de calculo, de oficio ou a requerimento da parte.

Art.   494.    Sendo   a   impugnacao   julgada,   total   ou   parcialmente,   improcedente,   os   tributos   e

penalidades remanescentes ficam sujeitos a multa e juros de mora, calculados a partir da data dos
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respectivos  vencimentos,  devendo  o  sujeito  passivo  pagar  o  credito  tributario  ou  interpor  recurso

no   prazo   de   20   (vinte)   dias,   a   contar   da   notificacao   da   decisao,   podendo   ainda.   I.equerer   os

benefi'cios pi.evistos  no  Art.  48,  §  3°.

Art.   495.   Sendo   o   auto   de   infracao   e   de   imposicao   de   multa  julgado,   total   ou   parcialmente`

procedente,  o  sujeito  passivo  devei.a  pagar  o  cr6dito  tributario  resultante  ou  intexpor  recurso  no

prazo  de 20  (vinte)  dias,  a contar da  notificagao  da decisao,  podendo  ainda,  requerel. os  beneficios

previstos no All.  48,  §  3°.

Art.   496.   Da  decisao   de   primeira   instancia   contraria  ao   Fisco   municipal,   devera   a  autoridade

julgadora recorrer`  de oficio, no prazo de  5  (cinco) dias, aa Consellio de Recursos Fiscais.

Art.  497.  Encei-ra-se o  litigio tributario, operando-se a coisajulgada administrativa,  com:

I  -a decisao de primeira instancia:

a) na parte que nao for objeto de recurso voluntario ou nao estiver sujeita a recurso de oficio;

b) esgotado o prazo para recurso voluntario sem que este tenha sido  iiiterposto;

11  -a desistencia de impugnagao ou de recurso;

Ill  -a extingao do credito;

IV -qualquer ato que importe confissao da dfvida ou reconhecimento da existencia do credito.

CAPITUL0 11

DA SEGUNDA INSTANCIA ADMINISTRATIVA

Se¢ao I

Das Disposi¢6es Gerais

Art.  498.  Da  decisao  da  autoridade  administrativa  de  primeira  instancia  cabera  recurso  volimtario`

pelo sujeito passivo, ao Conselho de Recursos Fiscais , coiitendo:

I -o nome e a qualificagao do sujeito passivo;

11  -a mat6ria objeto de recurso;

11  -os fundamentos de fato e de direito;

Ill  -o pedido de nova decisao,

§  1° 0 recurso voluntario podera ser interposto no prazo de 20 (vinte) dias contados da ciencia da
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decisao de Primeira Instancia.

§  2°  0  recurso  podera  ser  interposto  contra toda  a  decisao  ou  parte  dela,  devolvendo  ao  Conselho

de  Recursos  Fiscais  apenas  o  conhecimento  da  materia  impugnada.  §  3°  0  Conselho  de  Recursos

Fiscais  somente  podera  apreciar  os  fatos  novos  ocorridos  ap6s  a  prolacao  da  decisao  de  primeira

instancia.

§    4°   Sera   permitido    ao    revel    inteipor   recurso    ao    Conselho    de    Recursos    Fiscais`    ficando

expressamente vedado o questionamento sobre os fatos, podendo apenas argt.iir mat6ria de direito.

Art.  499.  Os  recursos  protocolados,  somente  serao julgados  mediante  o  pr6vio  dep6sito  de  30°/o

(trinta por cento) da impoilancia devida.

Art.  500.  0 sujeito passivo, que aceitar expressa ou tacitamente a decisao de primeira  instancia`  nao

podera recorrer.

Art.  501.  Recebido  o  recurso,  o  Conselho  de  Recursos  Fiscais  proferira  decisao,  no  prazo  maximo

de   20   (vinte)   dias,   considerando   a   procedencia   ou   a   improcedencia   do    mesmo`   definindo

expressamente os seus efeitos.

Art.  502.  Sendo  o  recurso julgado,  total  ou  parcialmente,  impi.ocedente,  o  ci.edito  tributai.io  devera

ser recolhido  no prazo de 20 (vinte) dias.

Paragrafo  tinico.  Nao  sendo  efetuado  o  pagamento  no  prazo  do  caput,  efetiiai.-se-a  a  imediata

inscrigao do cr6dito tributario em dfvida ativa.

Art.  503.  0  sujeito  passivo  sera  notificado  da decis5o  de  segunda  instancia`  mediante  assinatui.a  no

pr6prio  processo,  ou  por  via  postal  registrada,  acompanhada  (le  c6pia  da  decisao`  ou  ainda`  pttr

publicagao no 6rgao oficial  de divulgacao do Municipio.

Paragrafo  tinico.  Tomando  o  sujeito  passivo  conhecimento  da  decisao,  6  vedado  ao  Consellio  de

Recursos  Fiscais  alters-la,  exceto  para  correcao  de  inexatidao,  contradigao  ou  retificagao  de  erro

iiiaterial de escrita ou de calculo, de oficio ou a requerimento da paile.

Art.  504.  Da  decisao  de  segunda  instancia  nao  cabera  mais  recurso,  operando-se  a  coisa julgada

administrativa.
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Se¢ao  11

Da  Coisa Ju]gada Administrativa

Art.  505.  Denomina-se  coisa julgada  administrativa  a  eficacia,  que  toma  imutavel  e  indiscuti\Jel  a

decisao, nao mais sujeita a recurso.

Art.    506.   Nenhuma   autoridade   administi.ativa   decidira   iiovamente   as   quest6es   ja   decididas.

relativas aos fatos objeto de processo contencioso  fiscal.

Art.  507.  E vedado  a parte  discutir,  no  curso  do  processo,  as  quest6es ja decididas`  a  cujo  respeito

se operou a preclusao.

Art.  508.  Passada  em julgado  a  decisao  da  segunda  instancia,  I.eputar-se-ao  deduzidas  e  I.epelidas

todas  as  alegac6es  e  defesas,  que  a  pal.te  poderia  opor  ao  acolhimento  assim  como  a  rejeicao  da

impugnacao contra lancamento ou defesa do auto de infracao e de imposicao de multa.

Secao Ill

Do Conselho de Recursos Fiscais

Subsec{qol

Da Compet6ncia e Composi¢ao

Art.   509.   0   Conselho   de   Recursos   Fiscais   e   6i.gao   administi.ativo   colegiado`   com   autoiiomia

decis6ria, e tern a iiicumbencia de:

I   -   julgar,   em   segunda   instancia,   os   recursos   voluntarios,   interpostos   pelos   contribuintes   do

Municipio  contra  atos  ou  decis6es  sobre  materia  fiscal,  praticados  pela  autoridade  julgadora  de

primeira instancia, por forca de suas atribuic6es;

11   -julgar,   em   segunda   instancia,   o   recurso   de   ofi'cio,   interposto   pela   autoridade  julgadoi.a  de

primeira instancia, nos casos previstos neste C6digo.

Ill -emitir parecer em processo de compensacao de credito tributario  e  fiscal,  na forma do  art.  104

deste C6digo.

§   1°  -0  Conselho  de  Recursos  Fiscais  sera  composto  poi.  03   (tr€s)  membros,  seiido  02  (dois)

representantes do  Poder Executivo e  01  (urn) dos contribuintes;
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§  2°  -  A  composicao  e  as  atribuic6es  do  Conselho  de  Recui.sos  Fiscais  serao  definidas  em  seu

Regimento lnterno, aprovado por Decreto do Poder Executivo.

Subse¢ao  11

Do Julgamento

Art.   510.   As   decis6es   referentes   a  processo  julgado   pelo   Conselho   de   Recursos   Fiscais   serao

lavradas pelos  membros  e receberao  a forma de ac6rd5o,  devendo  ser anexadas aos processos para

ciencia do recorrente.

Art.    511.    As   decis6es   do   Conselho   de   Recursos   Fiscais,   contrarias   ao    Fisco,   devei.ao   ser

homologadas pelo Prefeito Municipal.

Paragrafo  tinico.   0   Prefeito  Municipal,  como  tiltima  instancia  na  esfera  administrati\Ja,  podera

reformar as decis6es que  forem manifestamente contrarias  a legislacao tributaria`  ou  aos  principios

gerais do direito ou as provas dos autos.

CAPITULO Ill

DOS IMPEDIMENTOS

Art.  512.  E impedido de decidir a autoridade administrativa que:

I  -tenha interesse pessoal, direto ou  indireto, na materia;

11 -seja parente de qualquer das partes ate o quarto grau;

Ill -seja amigo pessoal ou inimigo da parte;

IV -tenha funcionado como Agente do Fisco no procedimeiito fiscal  respectivo;

V  -tenha funcionado, ou  ainda,  seu c6njuge,  companheiro  ou  parente ate  o  terceiro  grau,  incliisive

por afinidade, como perito, testemunha ou procurador;

VI   -   esteja   litigando,   judicial   ou   administrativamente,   conjuntamente   com   o   interessado   oil

respectivo c6njuge ou companheiro, ou em face de algum deles;

VII -haja proferido decisao, no mesmo procedimento, em  instancia inferior.

Paragrafo  unico.  Para  fins  deste  artigo,  sao  consideradas  autoridades  administrativas  os  membros

titulares de primeira e segunda instancia.

Art.  513.  Ocorrendo  impedimento da autoridade julgadora de primeira instancia, o processo  sera
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encaminhado para outro membro da Coordenadoria de Receita e Tributos.

Paragrafo    tinico.    Nao    havendo    autoridade   de   primeira    instancia   desimpedida`    o    Seci.etai.io

Municipal  de  Gestao  designara urn  membro  do  Conselho  de  Recursos  Fiscais  para  que  pi.oceda  ao

julgamento.

Art.    514.   Ocorrendo   impedimento   de   membro   do   Conselho   de   Recursos   Fiscais`   este   sera

substituido  por urn  Servidor municipal`  bacharel  em  Direito.  indicado  pelo  Seci.etai.io  Municipal  de

Gestao.

CAPITULO IV

DAS NULIDADES E DOS VicIOS PROCESSUAIS

Art.  515.  Sao  nulos:

I -os despachos, as decis6es e quaisquer outros atos praticados ou termos firmados:

a) por pessoa incompetente ou impedida;

b)  sem  a as  exigencias  fiscais  impostas  ao  sujeito  passivo  e  constantes  iios  autos  do  processo`  bern

como a todas as raz6es de defesa contra elas suscitadas;

c) com a pretericao do direito de defesa;

e) com erro lia identificagao do sujeito passivo;

11  -os  lancamentos  cujos  elementos  informativos  nao  sejam  suficientes  para  determinai.  a  materja

tributavel e o respectivo  sujeito passivo;

Ill -as intimag6es destituidas dos elementos essenciais ao cumprimento de  suas  finalidades.

§  1° Ao disposto neste artigo devem ser aplicadas, todavia, as seguintes regras:

I -a ausencia, a inexatidao ou a insuficiencia dos fundamentos  legais do  lancamento considei.am-se

supridas   pela   adequada   descricao   dos   fatos,   que   possibilite.   conforme   o   caso`   o   exei.cicio   trie

reclamagao ou defesa pelo sujeito passivo;

11    -   a   nulidade   ou   a   falta   de    intimagao    fica   sanada   ou   suprida,    conforme   o    caso.   pelo

comparecimento no processo da pessoa legitimamente  interessada ou  de  seu  represent€uiti`  legal,  ou

do  preposto  de  qualquer  urn  deles.  Nesses  casos,  considera-se  sanado  o  v(cio  a  pal.tir  do  iiiomei„)

que a qualquer uma  dessas  pessoas  sejam  foi.malmente  comiinicados os  elementos  necesscliios  para

a pratica do ato;

Ill -reputam-se validos e produzem eficacia plena os atos e termos:

a) que, embora realizados de modo divei-so do previsto, ou  inobservando determiiiada  formaliclzide.
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1hes  preencham  a  finalidade  essencial  ou  atinjam  o  resultado  previsto,  salvo  quando  vulnerado  o

direito ao contradit6rio e a ampla defesa;

b) praticados em situagao  de  emergencia,  sem a observancia de algum requisito  legal`  se  nao  havia.

na opoilunidade, outra forma de alcangar seus resultados;

IV  -a  nulidade  de  qualquei.  ato  ou  termo  somente  prejudica  os  posterior.es  qiie  dele  dii.etamente

dependam ou sejam conseqtiencia;

V -a inexistencia ou a nulidade de  intimagao constituem Onus de prova do  sujeito passivo.

Entretanto,  o  vi'cio  deve  ser  sanado  pela  autoridade  prepai.adora`  se  detectado  antes  do  t6rmilio  do

prazo  aberto  pal.a  a  impugiiacao  ou  intei.posicao  de  recurso,  ou  para  a  apresentacao  de  pi.ovas  oii

informag6es.

§  2° i considerada situacao de emergencia aquela que exige a pratica de determinados atos. sem  os

quais  poderia  ter  ocorrido   ou  possa  ocorrer  lesao   grave  ou   de   difi'cil   reparacao   aos   legitimos

interesses  da  Fazenda  Pi'iblica  Municipal,  dos  6rgaos julgadores  administrativos  especializados  ou

do administrado.

Art.  516.  Sao competentes para declarar a nulidade de atos e termos:

I  -a  autoridade  pi.eparadora`  com  relacao  aqueles  tendentes  ao  impulsionamento  do  processo  ate  o

seu termo final;

11  -a autoridade julgadora ou revisora,  em qualquer caso.

§  1° Ao  declarai. a nulidade,  a aiitoi.idade  competeiite  deve  indicar os  atos  e  termos  ent.io  atingidos

pela   declaragao,   ordenando   as   provideiicias   necessarias   ao   prosseguimento   ou   ci   soluccio   do

processo.

§   2°  Podendo   decidir  sobre  o   m6rito  a  favor  da  pessoa  a  quem  aproveitaria  a  declaragao   de

nulidade, a autoridade competente nao deve declara-la nem mandar repetir os atos ou tei.mos nulos`

como tampouco deve suprir-lhes a omissao.

Art.  517.  Os  vicios  pelas  incorrec6es  e  omiss6es  que  nao  importem  a  iiulidade  do  ato  devem  sei.

sanados  de  oficio  ou  a  I.equerimento  de  qualquer  interessado,  dispensado  o  saneamento  quando  o

vicio nao  influir na solvencia da obrigacao ou solucao do  liti'gio.

§   1°  0  saneamento  deve  tambem  ocoi.rer  quanto  aos  vi'cios  processiiais  que  ocasionem  prejiiiz()  €``

defesa do sujeito passivo, exceto se este lhes houver dado causa.

§  2°  A  regra  deste  artigo  aplica-se,  tambem,  aos  casos  de  inexatid6es  matei.iais  de\'idas  a  lapso

manifesto e aos erros de escrita ou de calculo. existentes nas decis6es,  nos despachos ou em
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quaisquer outros atos foi-malizados.

§  30  Caso  as  inexatid6es  e  os  erros  a  que  se  refere  o  paragrafo  anterior  nao  ensejem  di'i\/'idas  que

impegam    a    exata    quantificacao    do    cr6dito    tributario,    a    liquidacao    deste    deve    set.    feita

independentemente de retificagao de julgado ou da expedicao de qualquer outro ato formal.

Art.  518.  Observadas  as  disposic6es  deste  titulo,  a  autoridade  preparadora, julgadora  ou  revisora.

conforme  o  caso,  deve  mandar os  autos  em  retorno  a  origem,  para  o  suprimento  ou  a  cori`et`£io  de

deficiencias  ou  irregularidades  encontradas  nos  atos  e  termos  do  pi-ocesso,  sempre  que  ela  niesma

nao possa sanar tais vicios.

TITULO Ill

DAS DISPOSIC6ES FINAIS E TRANSITdRIAS

Art.  519.  As  atualizag6es  monetarias  dos  valor.es  expressos  em  moeda  corrente,  neste  C6digo  e

respectivos  anexos,   serao  corrigidos  anualmente,  com  base  iia  variacao  do   indice  cle   Pre¢o  ao

Consumidor Amplo e Especial -IPCA-E, medido pelo Instituto Brasileiro  de Estatistica -IBGE.

Art.  520.  Fixa-se  o  valor  da  UFM  em  R$  30 neste  exercicio,  e sera  atualizada  poi`  ato   do

Executivo,  mediante  a  correspondente  publicagao,  com  base  na  vai.iacao  prevista  no  ai.t.  519`  na

falta  desse   indice,   que   a   atualiza9ao   da   referida   unidade   se`ja   feita   com   base   em   oi,iti.o   i'ndice

representativo  de  variacao  de  precos  nacional.  cuja  taxa  de  variacao  seja  calculada  por  drgao  ou

entidade competente.

a)  Quando  da  atualizagao  I.esultar  em  fra¢6es  monetarias  de  reais,  os  valores  sercio  €ii.I.edonclados

para as frag6es decimais.

Art.  521.  Os  creditos tributarios  e  fiscais  constituidos ate  31  de  dezembro  de  2009`  ou  aqueles ciijo

fato   gerador   tenha   ocorrid6   ate   a   referida   data,   serao   atiializados   monetariamente   confomie

legisla¢ao vigente ci 6poca.

Art.   522.   As   multas   decorrentes   de   infrac6es   ocorridas   ate   31   de   dezembro   de   2005`   quando

incidentes pet.centualmente,  serao  calculadas sobre o valoi. do  imposto atualizado  monetariamente.

Art.  523.  Sempre que o  Governo  Federal  modificar o padrcio  fiscal  monetdi.io \'igeiite, o  Podei.
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Executivo Municipal fica autorizado a promover as adequac6es ao novo padrao instituido.

Art.  524.  Para fins deste  C6digo` entende-se por exerc{cio  fiscal  o ano civil.

Art.  525.  A  base  de  calculo  para  o  lancamento  do  lmposto  Predial  e  Territorial  Urbtiiio  -IPTU  e

Imposto  sobre  a  Transmissao  inter-vivos,  a  qualquer  tftulo,  por  ato  oneroso,  de  Bens  Im6veis  ~

ITBI, para o exercicio de 2014, serao os mesmos valores praticados no ano de 2012.

Art.  526,  0 Valor venal do  im6vel edificado, atendendo as peculiaridades ou fatores de depi.eciacao

supervenientes,   levando-se  em  conta  o   estado  de  conservacao`   o  ano  de  construgcio  ou  cle   seu

cadastro   e   idade   aparente,   podera   sei.   reduzido   em   ate   50%   (cinquenta   por   cento).   enqiiaiito

permanecerem tais circunstancias.

Art.   527.   Fica  o  Poder  Executivo   autorizado  a  I.egulamentai.  esta  Lei,   podendo  o   Regiilameiito

dispor  que`  mediante  Resolucao  baixada  pelo   Secretario   Municipal  de  Gestcio.  sejam  expedidas

normas complementares aos seus dispositivos.

Paragrafo  dnico.  A  Secretaria  Municipal  de  Gestao,  al6m  da  competencia  atribu{da  neste  artigo,

pode,  atrav6s  da  coordenadoria  de  receita,  e  tendo  em  vista  as  conveniencias  da  administragao

fiscal,   criar,   imprimir   e   providenciar   para   que   sejam   distribui'dos   modelos   de   declai.a¢6es   e

documentos,    inclusive    eletronicamente,    para    efeito    de    fiscalizacao`    lancaiiiento.    cobraii+`a`

informac6es e recolhimento de tributos muiiicipais.

Art.  528.  Fica o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  instituir e  fixar Prego  Ptiblico,  hem  como

estabelecer  as  situag6es  que  cabera  a  sua  aplicacao`  observadas  as  normas  do  Direito  Financeiro  e

as   leis peilinentes a especie.

Art.  529.  0 Municipio de Aguiarn6polis, fica autorizado a requerei. a desistencia de Feitos Judiciais

em  tramite perante  a Comarca de  Tocantin6polis,  cujo  valor ajuizado  for inferior ou  equivalente  a

25  (vinte e cinco) Unidade Fiscal Municipal (UFM).

Art.  530.  Em  caso  de  decis6es judiciais  que julgar  procedentes  os  embargos  pelo  I-econheciniento

da   prescrigao,   ou   em   casos   inequlvocos   de   comprovagao   de   erros   de   langamentos   ou   \Ji'cios

insanaveis, fica o  Munici'pio autorizado a iiao recoi-rer da referida decisao.

]53
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Art.  531.  Em  caso  de  sentencas judiciais,  cujos  feitos  foram julgados  extintos.  sem julgamento  de

m6ritos,  por  motivo  de  ausencia  de  interesse  de  agir com  fulci.o  no  Art.  267,  inciso  VI.  tlo  C`6digo

de  Processo  Civil,  fica  o  Municipio  de  Aguiarn6polis  autorizado  a  nao  recorrei.  dos  mcsmos  cm

decorreiicia de ser o montante inferior ao custo de cobranca ou execugao.

Art.  532.  Esta  Lei  entrara  em  vigor  em  1°  de janeiro  de  2014,  revogando  expressamente  qualquer
dispositivo    conflitante,    mormente    as    leis 030/2005 039/2005 042/2006     e    70/2007
esDecialmente a Lei n° 027. de  16 de Dezembro de 2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNOPOLIS, Estado do Tocantins aos
25( vinte e cinco)   dias do mss de novembro do ano de 2013  ( dois mil e treze)

lvAN PAZ DA SILVA
Prefeito Municipal
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ANEXO I

Lista  de Servicos, Valor Fixo e Aliquotas:

1 Servi¢os de informatica  e congencres.
ValorFixoMes(RS) AliqxT,otT

1.01 Analise e desenvolvimento de  sistemas. X 1J

1.02 Programacao. X 1J

i.03 Processamento de dados e congeneres. X 1`)

1.04 Elaboragao    de   programas    de   computadores,    inclusive   de   jogos X 3
eletr6nicos.

1.05 Licenciamento    ou    cessao    de    direito    de    uso    de    programas    de X 1_1

computacao.
1.06 Assessoi.ia e consultaria em  informatica. x

I1-)

1.07 Suporte  t6cnico  em  informatica,  inclusive  instalacao,  configuragao  e X 1J                 i

manutencao de programas de computagao e bancos de dados.
1.08 Planejamento,    confeccao,    manuten9ao    e    atualizacao    de    paginas X 3

eletr6nicas.

2 Servi¢os de pesquisas  e descn`Jolvimento de qualquer li:`tul.ez{`.
2.01 Servigos de pes  uisas e desenvolvimento de qualquer iiaturezlIT~Servicospl.est{`dosmedi<inteloc{`¢:~io,cessaodedireitodei;;;i X 4
3 II

Congeneres.
3.01 Cesscio de direito  de uso de marcas e de sinais de propaganda. 30.00 X
3.02 Exploracao   de   sal6es   de   festas,   centro   de   convenc6es`   escrit6rios 30.00 X

virtuais.   L5'/c7#c7s,    quadras   esportivas,   estadios,   giiiasios`   audit6i.ios,
II111!casas  de  espetaculos,   parques   de   divers6es,   canchas  e  congeneres,

para realizagao de eventos ou neg6cios de qualquer natureza.
3.033.04 Locacao,     sublocacao,     arrendamento`     direito     de     passagem     ou X 5

permissao de uso,  compartilhado ou nao,  de ferrovia, rodovia, postes,
cabos, dutos e condutos de qualquer natureza.
Cessao  de  andaimes,  palcos,  coberturas  e  outras  estruturas  de  uso X 1Jl---i
temporario.

4 Servicos  de sai'Ide,  assist6ncia  m6dica  e  cong6neres,
4.01 Medicina e biomedicina. X 515
4.02 Analises     clinicas.     patologia`     eletricidade     medica,     raaioterapia` X              j

quimioterapia,   ultra-sonografia`   ressonancia   magnetica,   radiologia`
tomografia e congeneres. I

4.034,044.05 Hospitais`   clinicas,   laborat6rios,   sanat6rios,   manic6niios,   casas   de X 5
satide, prontos-socoi.ros,  ambulatdrios e congeneres.
Insti.umentagao  cirtirgica. X 5,
Acupuntura. X

____I1J1)

4.06 Enfermagem,  inclusive servicos auxiliares. X
4.074.08 Servigos farinaceuticos. X 1J

Terapia ocupacional,  fisioterapia e fonoaudiologia. X 11Jl

I `i .i
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4.094.10 Terapias    de    qualquer    esp6cie    destinadas    ao    tratamento    fisico, xl3

organico e mental.
Nutricao. XXX 3

4.11 Obstetricia. 51J
4.1214.13 Odontologia.

Oiiopedica. X 5
4.144.15 Pr6teses sob encomenda. X 1J

Psicanalise. X 1J

4.16 Psicologia. XXX 3
14.17 Casas de repouso  e de recuperacao,  creches, asilos e congeiieres. 11

4.18 Inseminagao  artificial, fertilizagao  7.# v7./ro e congeneres. F=±4.19 Bancos de sangue,  1eite,  pele, olhos, 6vulos, semen e congeneres. XX
4.204.21 Coleta de  sangue,  leite,  tecidos,  semen,  6rgaos  e  materiais  biol6gicos

13Ide qualquer especie.
Unidade    de    atendimento,     assistencia    ou    ti.atamento     m6vel     e X 1J

congeneres.
4.224.23 Planos    de    medicina    de    grupo    ou    individiial    e    convenios    para X

+I
prestagao     de      assistencia     medica,      hospitalai.,      odontol6gica     e
congeneres.
Outros   planos   de   sai'ide   que   se   cumpram   atrav6s   de   servi9os   de X
terceiros  conti.atados,  credenciados,  cooperados ou apenas  pagos  pelo
operador do plano  mediante indicacao do  beneficiario.

5 Servicos de medicina e assist6ncia veterinaria e congeneres.
5.015.025.03           15.045.05 Medicina veterinaria e zootecnia. X

--i---i----(5
Hospitais,  clinicas,  ambulat6rios,  prontos-socorros  e  congeneres,  na X
area veterinaria.Laborat6riosde analise na area veteriiiaria.Inseminac5oartificial,fertilizagaoz.#vz./7.o e congeneres.

X 55

X,
Bancos de sangue e de 6rgaos e congeneres. XX 1J

5.065.075,085.09 Coleta de  sangue,  leite,  tecidos,  seinen,  6rgaos  e  materiais  biol6gicos

L355de qualquer esp6cie.
Unidade    de     atendimento,     assist€ncia    ou     tratamento     m6vel     e X
congeneres.Guarda,tratamento.   amestramento,   embelezamento.   alojamento   e

X
congeneres.Planosdeatendimento e assistencia medico-veterinaria.

X ____-=1II
66.01 Servi¢os    de    cuidados    pessoais,    est6tica,    atividade.q    fisicas    e

congeneres.
Barbearia,  cabeleireiros, manicuros. pedicuros e congeneres. 3000 _  __ -¥____  _i\;

6.02 Esteticistas, tratamento de pele, depilag5o e congeneres.                             I       30Tirl
6.03           I6.046.05 Banhos, duclias, sauna, massagens e congeiieres. 30.00 -:   +-\\X

Ginastica,     daiiga,     esportes,     natagao,     artes     marciais     e     demais 30,00     1-----------(--,y--i

§te::1;:;§s%Serf::n:ia%LoescL:tteennt::=:`<::I:,°anr8qe=T]::::ra,geo|og]a,ur5aiiT±
5,I

7
construcao      civil,      Inanutencao,      Iimpeza        meio      ambiente I_____.L ___.__._ __.__I
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saneamento e congeneres.
7,01 Engenharia,       agronomia,       agrimensura,       arquitetura,       geologia, X 5

urbanismo, paisagismo e congeneres.
7.02       \'\ Execucao,  por administragao,  empreitada ou  subempi.eitada,  de  obras

\xIj/
5

de  construcao  civil,  hidraulica  ou  el5trica  Construcao  de  Barragens  e
de   outras   obras   semelhantes,   inclusive   sondagem,   pei.fiiracao   de

pogos,       escavagao,       drenagem       e       irrigacao,       terraplaiiagem,
pavimentagao,  concretagem  e  a  instalacao  e  montagem  de  produtos,
pegas    e    equipamentos    (exceto    o    fornecimento    de    mercadorias
produzidas  pelo  prestador  de  servigos  fora  do  local  da  prestacao  dos
servigos, que fica sujeito  ao  ICMS).

7.02.I Para   Empresas   classificadas   como   Indi'istria   que   Irrio    lnstalar-se X 5

permanentemente   e   com   sede   funcionando   no   Municipio.   com   o
Competente Alvara de construg5o.

7.03 Elaboragao   de   plaiios   diretores,    estudos   de   viabilidade,   estudos X 5

organizacionais   e   outros,   relacionados   com   obras   e   servicos   de
engenharia;  elaboracao  de  anteprojetos,  projetos  basicos  e  projetos
executivos para trabalhos de engenharia.

7.04       gr Demoligao. X 5

7.05    y,\ Reparacao,   consei.vagao   e   reforma   de   edifi'cios,   estradas,   ponte-s, X 5,

poilos    e    congeneres     (exceto    o     foi.necimento    de    mercadorias
I

produzidas pelo prestador dos servigos, fora do  local da prestac5o dos
servigos, que fica sujeito ao ICMS).

7.06 Colocagao   e    instalaccqo   de   tapetes,   carpetes.    assoalhos`   cortina?. X 5

revestimentos    de    parede,    vidros,    divis6rias`    placas    de    gesso    e
congeneres, com material  fomecido pelo tomador do servico.

7.07 Recuperagao`  raspagem,  polimento e  lustra¢ao  de pisos e congeneres, X 5,

7.08 Calafetacao. X 5

7.09 Varrigao,    coleta,    remogao,    incineracao.    tratamento,    reciclagem, X 5                     )

separacao   e   destinagao    final    de    lixo,   rejeitos   e   outros   residuosquaisquer.

7.10 Limpeza,  manutengao  e  conservagao  de  vias  e  logradoui.os  ptiblicos` X 5
im6veis, chamines, piscinas,  parques, jardins e congeneres.

7.11 Decoracao  e jardinagem,  iiiclusive corte e poda de arvores. X 5

7.12 Controle  e tratamento  de  efluentes  de qualquer natureza e  de  agentes X 5                      I

fisicos, quimicos e biol6gicos.
7.13 Dedetizacao,  desinfeccao,  desinsetizagao,  imunizagao,  higienizacao, X 5                       I

desratizacao, pulverizacao e congeneres.
7.14 Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao e congeneres. X 5
7.15 Escoramento,  contencao de encostas e set.vigos congeneres. X 5

7.16 Limpeza   e   dragagem   de   rios,   portos,   canais.   baias`   lagos,   lagoas` X 5,
represas, a9udes e congeneres. Lj7.17 Acompanhameiito  e  fiscalizagao da execugao de obras de engenharia, X 5
arquitetura e urbanismo.

7.18 Aerofotogrametria           (inclusive           interpretagao),           cartografia, X 5
mapeamento,  levantamentos  topograficos,  batimetricos,  gcograficos`

II

geod5sicos,  geol6gicos,  geofi'sicos e congeneres.
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7.19 Pesquisa,        perfuragao,        cimentacao,        mergulho`        perfilagem, X 5

concretagao,  testemunhagem,  pescaria,  estimulagao  e  outros  servicos
relacionados com a exploragcio e explotacao de petr6leo,  gas natural e
de outros recursos minerais.

7.20 Nucleagao e bombardeamento de iiuvens e congeneres. .X 5

8 Servi¢os de educa¢ao, ensino, orienta¢ao pedag6gica e
educacional, instru¢ao, treinamento e avalia¢ao |]essoal de

qualquer grau ou natureza.
8.01 Ensino regular pre-escolar, fundamental, m5dio e superior. X 3

8.02 Instrugao,     treinamento,     orientacao     pedag6gica     e     educacional` X 3

avaliagao de conhecimentos de qualquer natureza.
9 Servicos  relativos a  hospedagem, turismo, viagens e congeneres.
9.01/ Hospedagem      de      qualquer     natureza     em      hot6is,      c7/7c77'/-Lsc'rv7.ce X 5

condominiais, ./7c7/,   apart-hoteis`   hot6is   residencia,   rc.s`;.c7cJ;7t.c-5'c7.i;7.c.c.

c5xz.    ,scriJ7.cc`    hotelaria    mari'tima,    moteis,    pens6es    e    congeneres:
ocupagao  por  temporada  com  fornecimento  de  servigo  (o  valor  da
alimentagao e gorjeta, quando  incluido no preco da diaria, fica sujeito
ao Imposto Sobre Servigos).

9,02 Agenciamento,  organizacao,  promocao,  intermediac5o  e  execucao  de X 5

programas  de  turismo,  passeios,  viagens,  excurs6es,  hospedagens  e
congeneres.

9.03 Guias de turismo. X `i
10 Servicos de intermediacao c cong6neres.
10.01 Agenciamento,  cori.etagem  ou  intermediacao  de  cambio,  de  seguros, X 15

de  cail6es  de  credito,  de  planos  de  satide  e  de  pianos  de  previdencia

privada.
10.02 genciamento,   corretagem   ou   intermediacao   de   titulos   em   geral, X 5       +

alores mobiliarios e contratos qiiaisquer.
10.03 genciamento,      corretagem      ou      intermediacao     de     direitos     de X 5

ropriedade  industrial,  arti'stica ou  literaria.

10.04 Agenciamento,     corretagem     ou     intermedia?ao     de     co]itratos     de X `i
arrendamento   mercantil   (/efr5';.#g),   de   franquia   0;'c7#cfoz.5`;.#g)   e   de
faturizagao „czc/o7".#g).

10,05 Agenciamento,   corretagem   ou   intei.mediacao   de   bens   m6veis   ou X 5                    I

im6veis,    nao   abrangidos   em   outros    itens   ou   subitens,    inclusive
aqueles realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e  Futuros, por

quaisquer meios.
10.06 Agenciamento maritimo. X 5

10.07 Agenciamento de noticias. X 5

10.08 Agenciamento      de      publicidade      e      propaganda,      inclusive      o X 5

agenciamento de veiculacao por quaisquer meios. I

10.09 Representagao  de qualquer natureza,  inclusive comercial. X 5

10.10 Distribui€ao de bens de terceiros. X 5

11 Servi¢os  de  guarda,  estacionamento,  armazenamento, \'igil£^`nci{i  e '1

congcncres.
11.01 Guarda   e   estacionamento   de   veiculos   terresti.es   automotores,   de X 1.)

aeronaves e de embarcag6es.
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11.02 Vigilancia, seguranca ou monitol.amento de bens e pessoas. X 1J

11.03 Escolta, inclusive de veiculos e cargas. X 5

11.04 Armazenamento,  dep6sito,  carga,  descarga,  arrumacao  e  guarda  de X 3

bens de qualquer especie.
12 Servicos de divers6es, lazer, entretenimento e congeneres.
12.01 Espetaculos teatrais. X 1J

12.02 Exibic6es cinematograficas. X 3

12.03 Espetaculos circenses. X 1J

12.04 Programas de audit6rio. 60,00 X
12.05 Parques de divers6es, centros de lazer e congeneres. 60.00 X
12.06 Boates,  c7xz`-c7c7#c7.#g e  congeneres. 60,00 X
12.07 Sfrowj',   bc7//c/,   dangas,   desfiles,   bailes,   6peras,   coriin recitais,JOTOTir____ X

festivais e congeneres.
12.08 Feiras, exposic6es, congressos e congeneres. 60,00 X
12.09 Bilhares,  boliches e divers6es eletr6nicas ou nao. 60,00 X
12.10 Corridas e competi96es de animais. 75,00 X
12.11 Competic6es  esportivas  ou  de  destreza  fisica  ou  intelectual,  com  ou 75.00 X

sem a participagao do  espectadoi..
12.12 Execucao cle mtisica. X

____ \1J

12.13 Produgao,    mediante    ou    sem    encomenda    previa,     de    eventos, 60,00 X
espetaculos,    entrevistas,    j'froi4;s,     bc7//c/,    dangas,    desfiles,    bailes,
teatros, Operas, concertos,  recitais,  festivals e congeneres.

12.14 Fornecimento  de  mtisica  para  ambientes  fechados  ou  iiao,  mediante X 1_1

transmissao por qualquer processo.
12.15 Desfiles   de   blocos   carnavalescos   ou   folcl6i.icos,   tiios   eletricos   e 75,00

__X_.I
congeneres. I

12.16 Exibicao     de     filmes`     entrevistas,     musicais,     espetaculos,     `s.froviJ5', 60,00 Xl

concertos,    desfiles,    6peras,    competig6es    esportivas,    de    destreza
intelectual  ou congenere.

12.17 Reel.eacao   e   animacao,   inclusive   em   festas  e   eventos   de   qualquer X 1J

natureza.
13 Servi¢os    re[ativos    z`i    fonografia,    fotografia,    cinematogt.aria    e

)II

reprografia.
13,01 Fonografia   ou   gravagao   de   sons,   inclusive   trucagem,   dublagem, X 1J                   I

mixagem e congeneres. I

13 . 02 Fotografia  e  cinematografia,  inclusive  revelacao,  ampliacao,  c6pia, X
-i+

reproducao, trucagen-I e congeneres.
13.03 Reprografia, microfilmagem e digitalizagao. X 4
13 .04 Composicao       grafica,       fotocomposicao`       cl!cheria`       zincografia` X 4I

litografia,  fotolitografia.
14 Servi€os  relativos a  hens de terceiros. 1I

14.01 Lubrificagao,  1impeza,  1ustracao,  revisao,  carga  e  recarga,  conserto` X 1J                       II

restauragao,   blindagem,   manutengao   e   consei.vacao   de   maquinas`
veiculos,    aparelhos,    equipamentos,    motores`    elevadores    ou    de

qualquer objeto (exceto pegas e pailes empregadas, que ficam  sujeitas
ao  ICMS),                                                                                                                                       i
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14.02 Assistencia T5cnica. X 1J

14.03 Recondicionamento  de  motores  (exceto  pecas  e  partes  empregadas, X 1J

que ficam sujeitas ao  ICMS).
14.04 Recauchutagem ou regeneragao de pneus. X 1J

14.05 Restauracao,       recondicionamento,       acondicioliamento,        pintura, X 3                      I

beneficiamento,     1avagem,     secagem,     tiiigimento,     galvanoplastia,
anodizagao,  corte,  I.ecorte,  polimento,  plastificacao  e  congeneres,  de
objetos quaisquer.

14.06 Instalagao   e   montagem   de   aparelhos,   maquinas   e   equipamentos, X 1J

inclusive      montagem      industrial,      prestados      ao      usuario      final,
exclusivamente com material por ele fornecido,

14.07 Colocagao de molduras e congeneres. X 3
14.08 Encadernagao, gravagcio e douragao de livros, revistas e coiigeneres. X 1Jl

14.09 Alfaiataria  e  costura,  quando  o  material  for  fornecido  pelo  usuario 30,00 x(
final, exceto aviamento.

14.10 Tinturaria e  lavandei.ia. X 3,
14.11 Tapecaria e reforma de estofamentos em geral. X 1J

14.12 Funilaria e  lanternagem. X 3
14.13 Carpintaria e serralheria. X :1
15 Servi¢os  relacionados  ao  setor  bancario  ou  financeiro,  inclusive 5!

aqueles    prestados    por    instituic6es    financeiras    autorizadas    a I11

funcionar |]ela Uniao ou por quem de direito.
15.0115.02 Administragao   de   fundos   quaisquer,   de   cons6rcio,   de   cartao   de X 5'

cr6dito  ou  debito  e  congeneres,  de  carteira  de  clientes,  de  cheques

pr6-datados e congeneres.
)

Abertura   de   contas   em   geral,   inclusive   conta-corrente,   collta   de X 5
investimentos   e   aplicagao   e   caderneta   de  poupanga,   no   Pats   e   no
exterior,   bern   como   a   manutengao   das   referidas   coiitas   ativas   e
inativas. I1

15.0315.04 Locacao     e     manuten?ao     de     cofres     pal.ticulares,     de     terminais X 5
eletr6nicos,  de  terminais  de  atendimento  e  de  bens  e  equipamentos
em geral.
Fornecimento ou emissao de atestados em geral,  inclusive atestado de X 5'
idoneidade, atestado de capacidade financeira e congeiieres.

15.05 Cadastro,    elabora9ao    de    ficha    cadastral,    renovag5o    cadastral    e X 5,III

congenere,    inclusao    ou    exclus5o    no    Cadastro    de   Emitentes   de
Cheques    sem    Fundos   -   CCF   ou    em    quaisquer   outros    bancos
cadastrais.

15.06 Emissao,    remissao    e    fornecimento    de    avisos,    comprovantes    e X 5
documentos    em    geral;    abono    de    firmas;    coleta    e    eiitrega    de
documentos,  bens  e  valores;  comunicagao  com  outra agencia ou  com
a    administracao     central;     licenciamento    eletr6nico    de    veiculos;
transferencia   de   veiculos;   agenciamento   fid'`ici€ti`io   ou   depositario;  '

devolucao de bens em cust6dia.
15.07 Acesso,  movimenta?ao,  atendimento  e  consulta  a  contas  em  geral, XLL___-5___]

por  qualquer  meio   ou   processo,   inclusive   poi.  telefone,   fac-simile`
internet  e  telex,  acesso  a  terminais  de  atendimento`  inclusive  vinte  e
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quatro    horas;    acesso    a    outro    banco    e    a    rede    compartilliada;

II

fornecimento   de   saldo,   extrato   e   demais   informac6es   relativas   a
contas em geral, por qualquer meio ou processo.

15.08 Emissao,   remissao,   alteracao,   cessao,   substituigao,   cancelamento   e X
registro    de   contrato    de    credito;    estudo,    analise    e   avaliagao    de
operag6es de cr6dito; emissao, concessao, alteragao ou contrata9ao de
aval,  fianca,  anuencia  e  congeneres;  servicos  relativos  a  abertura  de
credito, para quaisquei. fins.

15.09 Arrendamento  mercantil  (/ec7f7.#g) de quaisquer bens,  inclusive cessao X 5
de     direitos     e     obi.igac6es,     substituigao     de     garantia,     alteragao. I

cancelamento  e  registro  de  contrato,  e  demais  servicos  relacionados
ao arrendamento  mercantil  (/ccrLs7.#g).

15.10 Servigos  relacionados  a  cobrangas,  recebimentos  ou  pagamentos  em X 5                     )

geral`   de   titulos   quaisquer,   de   contas   ou   carnes.   de   cambio,   de
tributos  e   por  conta  de   terceiros,   inclusive   os   efetuados   por  meio
eletr6nico,      automatico      ou      por      maquinas      de      atendimento;
fornecimento   de   posicao   de   cobranca,   recebimento   ou   pagamento;
emissao  de  carnes,  fichas  de  compensacao,  impressos  e  documentos
em geral.

15.11 Devolugao    de   titulos,    protesto    de   titulos,    sustacao    de    protesto, X 5
manutengao  de  titulos,  reapresentacao  de  ti'tulos,  e  demais  servicos  a
eles relacionados.

15.12 Cust6dia em geral,  inclusive de ti'tulos e valores mobiliarios. X 5                      I

15.1315.1415.1515.16 Servigos   relacionados   a   operac6es   de   cambio   em   geral,   edigao, X 5
alteracao,  prorrogacao,  cancelamento  e  baixa de  contrato  de  cambio;
einissao    de    registro    de    exportacao    ou    de    credito;    cobranca   ou
dep6sito   no   exterior;   emissao,    fornecimento   e   cancelamelito   de
cheques   de   viagem;   fomecimento,   transferencia,   cancelamento   e
demais servigos relativos a carta de credito de importagao, exportacao
e  garantias  recebidas;  envio  e  recebimento  de  mensagens  em  geral
relacionadas a operag6es de cambio.
Fornecimento,  emissao,  reinissao`  renova9ao  e  manuten9ao  de  cart5o X 5
magnetico`   cat.tao   de   credito,   cartao   de   d5bito,   cartao   salario   e
congeneres.
Compensa9ao  de  cheques  e  titulos  quaisquer;  servigos  I.elacionados  a X 5(
`dep6sito,     inclusive     dep6sito     identificado,     a     saque     de     contas

I

quaisquer,  por  qualquer  meio  ou  processo,   inclusive  em   terminais
eletr6nicos e de atendimento.
Emissao,   remissao,   liquidac5o,   alteragao,   cancelamento  e   baixa  de X 5                      I

ordens  de   pagamento`   ordens   de   credito   e  similares,   por  qualquer
meio  ou  processo;  servigos  relacionados  a  transferencia  de  valores.
dados,   fundos,   pagamentos   e   similares,   inclusive   enti.e   contas   em

geral.
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15.17 Emissao,     fornecimento,     devolucao,     sustacao,     cancelamento     e X 5__1
oposicao de cheques quaisquer, avulsos ou por talao.

15.18 Servi9os  relacionados  a  credito   imobiliario.   avaliacao  e   vistoria  de
'x

5
im6vel    ou    obra,    aiialise    tecnica    e   juridica,    emissao`    remissao`
alteragao`    transfe-rencia    e    reiiegociacao    de    contrato,    emissao    e
remissao   do   termo   de   quitagao   e   demais   servicos   relacioiiados   a
credito  imobiliario.

Servicos de transporte de natureza  municipal.
16.0 Servigos de transporte de natureza municipal. X

______i3

17_- 'Servi¢os    de    a|)oio    t6cnico,    administrativo,   juridico,    cont<ibil,

comercial e cong6neres.
17.01 Assessoria   ou   consultoria   de   qualquer   natureza,   nao   contida   em X 3                      )

outros itens desta lista;  analise,  exaine,  pesquisa,  coleta,  compilacao e
fomecimento  de dados  e  informac6es de qualquer natureza,  inclusive
cadastro e  similares.

17.02 Datilografia,  digitagao,  estenografia,  expediente,  secretaria  em  geral, X 1     -__.IJ

resposta   aud{vel,   redacao,   edicao`   interpretagao,   reviscio`   traducao`
apoio e  infra-estrutura administrativas e congeneres.Planejamento,coordenac5o,programacaoouoi.ganiza¢cio   t6cnica`

17.03 X 3
financeira ou administrativa.

17.04 Recrutamento,  agenciamento, sele€ao  e colocacao de  m5o-de-obra. X 3-iI
17.05 Fornecimento    de    mao-de-obra,    mesmo    em    carater    temporario, X 31

inclusive  de  empregados  ou  trabalhadores,  avulsos  ou  temporcirios,
contratados pelo prestador de servico.

17.06 Propaganda     e     publicidade,      inclusive     promocao     de      vendas, X 31I

planejamento  de  campanhas  ou  sistemas  de  publicidade,  elaboracao
de desenhos, textos e demais materiais publicitarios.

17.07 FranquiaoTrc7#cfr7.ji;.#g). X 1i----II3
17.08 Peiicias, laudos, exames t5cnicos e analises tecnicas. X
17.09 Planejamento,   organizacao   e   administracao   de   feiras,   exposig6es, X 3

cong].essos e congeneres.
17.10 Organizacao  de  festas  e  recepc6es;  bufe  (exceto  o  fomecimento  de X

--)1JL==l
alimentagcio e  bebidas, que fica sujeito ao  ICMS).

17-11 Administracao em geral,  inclusive de bens e neg6cios de terceiros. X,
17.12 Leilao e congeneres. I UO.00

17.13 Advocacia. X
17.14 Arbitragem de qualquer esp6cie,  inclusivejuridica. X

--1J
17.15 Auditoria. x_ 3
17.16 Analise de Organizagao e Metodos. k_._ 1J

17.17 Atuaria e  calculos t5cnicos de qualquer natureza. X 3j

17,18 Contabilidade,  inclusive  servi9os tecnicos  e  auxiliares. X`++L±=]`,17.19 Consultoria e assessoi.ia  econ6mica ou financeira. X
17.20 Estatistica. X
17.21 Cobranga em geral. X
17.22 Assessoria,    analise,     avaliacao,    atendimento,     consulta,     cadastF6F,- X

selecao,  gerenciamento   de   informac6es,  administra9ao  de  contas  a
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receber   ou    a   pagar   e    em    geral,    relacionados    a   operac6es    de
faturizacao „c7c/o7".#g).

17.23 Apresentacao de palestras, conferencias, seminal.ios e congeiieres. X 3j

18 Servi¢os   de   regula¢ao   de   sinistros   vinculados   a   contratos   de
seguros;    inspe¢ao    e    avalia¢2~`o    de    riscos    para    cobertura    de
contratos  de  seguros;  prevencao  e  ger6ncia  de  riscos  segurfveis  e
cong6neres.

18.01 Servi?os  de  regulacao  de  sinistros  vinculados  a contratos  de  seguros; X 5

inspecao e avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros;

prevencao e  gerencia de  riscos seguraveis e congeneres.
19 Servi¢os  de  distribui¢<io  e `Jenda  de  bilhetes  e  demais  produto  de

loteria,   bingos,   cart6es,   pule   ou   cu|]ons   de   apostas,   sorteios,

pr6mios,   inclusive   os   decorrentes   de   tftulos   de   capita]izacao   e
congeneres.

19.01 Servicos  de  distribuicao   e  venda  de  bilhetes   e  demais  produto   de X 1J

loteria,  bingos,  cart6es.  pule  ou  cupons  de  apostas,  sorteios`  premios,

I

-inclusive  os decorrentes  de  t{tulos  de capitalizacao  e  cong6nei.es.

20 Servi¢os      portuarios,      aeroportuarios,      ferroportuz'irios,      de
terminals rodovifrios, ferroviarios e metroviarios.

20.01 Servicos       poiluarios,       ferroportuarios,       utilizacao       de       porto, X 5__I
movimentacao   de  passageiros,   reboque  de  embarcac6es,   I.ebocador
escoteiro,  atracagao,  desatracacao,  servicos  de  praticagem`  capatazia,
armazenagem       de       qualquei.       natureza,       servicos       acess6rios,
movimenta9ao    de    mercadorias,    servi9os   de    apoio    mari'timo,    de

I

movimentagao  ao  largo,  set.vicos  de  armadores,  estiva,  conferencia,
logistica e congenere.

20.02 Servigos  aeropoi.tuarios,   utilizacao  de  aeroporto,   movimentacao   de X 5

passageiros,      armazenagem      de      qualquer      natureza,      capatazia,
I

movimenta?ao    de    aei.onaves,    servigos    de    apoio    aeroportuarios` II

servigos    acess6rios,    movimentacao    de    mercadorias,    log{stica    e
cong6nere.

20.03 Servicos     de     terminais     rodoviarios,     ferroviarios,     metroviarios, X 5

movimentacao de passageiros, mei.cadorias, inclusive siias operac6es,
logistica e congenere.

21 Servi¢os de registros I)hblicos, cartorarios e notariais.
21.01 Servigos  de registros pi'iblicos,  cartoi.arios  e notariais. X 1.)

22 Servi¢os de explorac<io de rodovia.
I

22.01 Servigos  de  explora9ao  de  i.odovia  mediante  cobranga  de  prego  ou X 5i

pedagio     dos     usuarios,     envolvendo     execucao     de     servigos     de
I(conservacao,     manuten9ao,     inelhoramentos     para     adequagao     de

capacidade     e     seguranca     d,e     transito,     operagao,     monitoragao,
assistencia aos usuarios e outros servicos definidos em contratos, atos
de concessao ou de permissao ou em not.nias oficiais.

II

23 Servi¢os     de     T7rogramacao     e     comunicacz~io     visual,     desenho L-I__ _-_  I
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industrial e congenere.
23.01 Servigos  de programacao  e  comunicacao  visual,  desenho  industrial  e X 3-1

congenere.
24 Servicos  de  chaveiros,  confec€ao  de  carimbos,  placas,  sinalizacao

visual, bo/7"crs, adesivos e congeneres.
24.01 Servicos   de   chaveiros,   confeccao   de   carimbos,   placas,   sinalizacao X 3

visual,  /7c7##e'r5',  adesivos  e congeneres.

25 Servi¢os funerarios.
25.01 Funerais,  inclusive  fornecimento  de  caixao,  ui.na ou  esquifes;  aluguel X 3

de  capela;  transporte  do  col.po  cadaverico;   fornecimento  de  flores,
coroas   e   outros   paramentos;   desembaraco   de   certidao   de   6bito;
fornecimento    de    veu,     essa    e    outros    adornos;    embalsamento,
embelezamento, conservagao ou restaura9ao de cadaveres.

25.02 Ci.emagao de corpos e partes de corpos cadavericos. X 5

25.03 Planos ou convenio  funeral.ios. X 5

25.04 Manutengao e conserva9ao de jazigos e cemit6rios. X 1J

26 Servi¢os   de   coleta,   remessa   ou   entrega   de   correspond6ncias,
documentos,  objetos,  hens  ou  valores,  inclusive  pelos  correios  e
suas ag6ncias franqueadas;  co/trr/.c/. e cong6neres.

26.01 Servicos    de    coleta,    remessa    ou    entrega    de    correspondencias, X 5

documentos,  objetos,  bens  ou  valores,  inclusive  pelos  correios  e  suas
agencias  franqueadas;  co2zr;.j.e;. e congeneres.

27 Servi¢os de !`ssistencia  social.
27.01 Servigos de assistencia social. X 1J\

28 Servi¢os de avaliacao de bens e servicos de qualquer natureza.
28.01 Sei.vicos de avaliagao  de  bens e servicos de qualquer natureza. X 3

29 Servi¢os  de  biblioteconomia.
29.01 Servigos de biblioteconomia. X 3

30 Servi¢os de biologia, biotecno]ogia e quimica.
30,01 Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. X 5

31 Servi¢os     t6cnicos     em     edifica¢6es,     eletr6nica,     eletrot6cnica,
mecanica, telecomunica¢6es e congeneres.

31.01 Servigos  tecnicos  em  edificag6es,  eletr6nica,  eletrot6cnica`  mecanica, X 5

telecomunicag6es e congeneres.
32 Servi¢os  de desenhos  t6cnicos.
32.01 Servigos de desenhos tecnicos. X L5
33 Servicos  cle  desembaraco  aduaneiro,  comiss<4rios,  despachzintes  e

congenel.es.
33.01 Servi9os   de   desembarago   aduaneiro`   comissarios,   despachantes   e X 5

congeneres.
34 Servi€os de investigap6es particulares, detetives e con   6=€F€iT~-
34,01 Servigos de investigag6es particulares, detetives e congeneres. X 5

35 Servi€os   de   re|)ortagem,   assessoria   de   imprensa,  joF=ITsi=o   e +
rela?6es  ptiblicas.

35.01 Servigos    de    reportagem,    assessoria   de    imprensa,   jot.naliirii5Te x,I 3               J

relag6es pl'lblicas.
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36 Serv Cos de meteorologia.
36.01 Servigos de meteorologia. X 5
37 Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins.
37.01 Sei.vigos de artistas,  atletas, modelos e manequins. X 1J

38 Servi¢os de museologia.
38.01 Servigos de museologia. X 3
39 Serv Cos de ourivesaria e lapidacao.
39.01 Servicos  de  ourivesaria  e  lapidacao  (quando  o  material  for  fornecido X 5

pelo tomador do servigo).
40 Serv i¢os  relativos a obras de arte sob encomenda. II-----I1J

40.01 Obras de arte sob encomenda. X

40.02 Diarista,  Auxiliar de  Servigos Gel.ais, Ajudantes e  Serventes. X 1J

TABELA 2 do  Anexo  11

11 -ALIQUOTAS DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO ONEROSA, DE BENS  IM6VEIS`
POR  ATO  INTER  VIVOS  -  ITBI  ESPECIFICACAO  ALiQUOTA

5e sobre a Planta Gen6ric{`  dc Valores
I. Nas transmiss6es compreendidas no Sistema Financeiro de Habitacao:
1. I .  Sobre o valor efetivamente financiado.  0,50/o
1.2.  Sobre o valor restante.  2,00/o
2. Nas demais transmiss6es a titulo oneroso. 2,0%

Cobrar ITBI conforme fl Lei ue dis

ar.1   a   Lei

6e sobre Planta  Gen6rica de Valores.

ANEXO Ill TABELA  I

I -TAXA LICENCA PARA, LOCALIZACAO, INSTALACAO E FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTO OU ATIVIDADE ECONOMICA.
INDUSTRIAIS  E PRODUTORES  ANUAL valor da UFM.              _R$ 39tqQ
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5 -Hotels, Moteis e similares

3
6 -Divers6es pdblicas         `
a)BaileseFestas      ' 22?
b) Cinemas e Teati.os
c) Restaurantes Dangantes, Boatese similares
d)  Bilhares e ciuaisquer Jogos de Mesa ?
e) Boliche ?
I)  Circos e Parques de Divers6esg)QuaisquerEspetaculoseDivers6es Pi'iblicas nao  inclui'dos nos  iteiis anteriores

5

2
7   -   Representantes   Comerciais   Aut6nomos,   Corretores,   Despachantes,   Agestes   epostosemgeral,MediadoresdeNeg6cioseoutrosProfissioiiaisAut6nomos

1J

8 -Armaz6ns Gerais, Frigorificos, Silos, Guarda M6veis   ate 2 a  10 empregados
8.1  Ai.mazens com ate 02  empregados

5
8.2         Arinazens Gerais, Fi.igorfficos,Silos,  Guardas M6veis acima de  10  empreoados

154
9 -Estacionamento de ve{cu|os                                                                                                  e
10-Esti'idios Fotogrdficos,  Cinernatograficos e de Gravagao

3
11  -Casas Lot5ricas e Congenei.es

]0
12 - Oficinas de Consertos em  Geral13-PostosdeServicosparaVeiculos,   Dep6sitos   de   lnflamciveis,   Explosivos   esimilares 2

8j

13.1-Posto de  Derivados de Petr6leo   05  ( cinco ) UFM poi. boma UFM
14 -Tinturarias e Lavanderias 1J

15 - Sal6es de Engraxates16-Barbearias,Sal6esde  Beleza,  Estabelecimentos  de  Banho,  Duchas,  massagem,Gimisticaecongeneres 2

2

: i -_Enx]:na:;i: q=:ill:]L::t,  g=aaub:::tn6artjL:rsez3e   Anaiises   ciinicas,    Eletricidacle    M6dlca`  I
1J

8Raclioterapia, Ultrassonografla, Radiologia_e congeneres.19-Hospitais,Clfnicas,Sanat6rios,Pronto-Socorros,     Casas     de     Satide,     de

5Recupera9ao e Congeneres:i:4:a:;:sgdquo=u:rro=pt::ts,:a:,I:£rde.=es n.qo ,_nc]ufdas n os Items {`nter[ores                                ,a)Categoria.popular

4

1`)

:); :-i#si:c:::ao:'Li;e§:r:§tL:1:p%l]1tse I c: : I ::]rv8%s± : o:(pa:: £ :I ¥%srtee e t c                                                           ]!

5

7

22

07
22.2-Veiculo de aluguel ( medio e pequeno porte ):2::#o{tcou::x:et{t]€:`g]:vtjj±]L::;,:dnL=aa,Ia,nua[,                                                                             t 06

05

Th3__
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TABELA 2 do Anexo  Ill

11 -TAXA DE FISCALIZACAO EM HORARIO ESPECIAL
Hordrio; VALORES

UFM

Por mss Por ano
1.  Ate as 22:00 horas 2 8

2.  Alem das 22:00  horas 4 10

TABELA 3, do Anexo Ill

Ill -E FISCALIZACAO DE EXERcicIO DE ATIVIDADE AMBULANTE. EVENTUAL E
FEIRANTE ESPECIFICACAO EVENTUAL 01(uma) UFM, AMBULANTE (ANUAL), 05

(cinco) UFM
1.  Barracas, balc6es, tabuleiros, cestos`  malas e assemelhados
01, 05 (UFM)

EVENTUAL 01(uma), ANUAL 05(cinco).
2.  Bicicleta,  carrinho manual, triciclos, carrocas e assemelhados
01. 05  (UFM)
EVENTUAL 03(tr6s) E ANUAL 09(move).
3.  Veiculos automotores,  motocicletas` trailers, reboques e assemelhados
03, 09 (UMF)

TABELA 4 do Anexo Ill

IV~ TAXA DE FISCALIZACAO DE OBRA, INSTALACAO E URBANIZACAO DE AREA
PARTICULAR COD. ESPECIFICACAO Coefic.
1. CONSTRUCOES:
1.1  Analises de projeto e alvara de edificag6es ou  instala?6es` por m2 ou
Fragao de area coberta 0,05
1.2 Alvara de demoligao de edificag6es ou instalac6es, por m2  0,02
1.3  Habite-se, por m2  de area construida 0,02

2. MODIFICACAO E 0U AMPLIACAO:
2. IAnalises do projeto e alvara de  modificacao e  ou ampliacao cle
Edificac6es ou instalac6es, por m2 ou fragao 0,03

Praga  Daniela  Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
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3. EXECUCAO DE LOTEAMENO E DESMEMBRAMli:NTO

3.1  Analise e aprovacao de projeto, por in2 0,01
3.2 Modificac6es do projeto aprovado, por m2 0, 007
3.3  Autorizag6es para desdobramento e remembrameiito, por M2.  0, 008
3.4 0utras licencas nao especificadas, por m2 0, 008
3.5  Certid6es diversas  01 (uma)

TABELA 5 do Anexo Ill

11 -TAXA DE FISCALIZACAO DE PUBLICIDADE
ESPECIFICACAO MES ANO

ATIVIDADE UFM
Publicidade afixada na parte externa ou interna MEs ANO
de estabelecimentos  industi.iais comerciais`
agropecuarios` de prestacao de servi¢os e outros por in2
ou fracao.
a) Cimum 01 06
b) luminosa 02 10

2 -Publicidade sonora, elm veiculos destin a qualquer 02 04
modalidade de publicidade:
3 -Publicidade escrita em veiculos destina qualquer 0.02 0,04
modalidade de publicidade por m2:
4 -Publicidade em cinemas` teatros, boate similares, po 03 12

meio de projecao de filmes e video por publicidade
5 -Publicidade, colocada em terrenos, estadios de 01 12                                                    i

futebol, clubes,   associa¢6es` qualquer que o  sistema de
colocacao, desde que visiveis de quaisquer vias ou
logradouros pi'iblicos,  inclus rodovias, estradas e
caminhos municipais, por ou fracao:
6 -Publicidade atraves de "out door", por unidade. 20 60
7 -Publicidade por meio de alto-falante e 02 05
pr5dio, por unidade de coonetas ou caixas:
8 -Publicidade em faixas, placas, paineis, cartazes e 01 10
similares, por unidade:
9 -qualquer outi.o tipo de publicidade nao constante        ' 01r6

I  dositens anteriores, por m2 ou  fragao
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TABI]LA 6 do Anexo Ill

VI -TAXA DE FISCALIZACAO DE OCUPACAO DE SOLO NAS VIAS E LOGRADOUROS
PUBLICOS (UFM)
17.01  Sacolas, cestos e assemelhados, por unidade 0,25
17.02 Balc6es, barraca, mesa, tabuleiro, quiosque e assemelhados, por m2 ou fracao 0,37
17.03  Bicicletas` carroca e assemelhados, por unidade 0,28
17.04 Veiculo automotor, trailer, reboque e assemelliados, conteiiier e cacamba.  pot. unidadc 0,50
17.05 Veiculo de transpoiie de carga -grande porte 0,50
17.05  Vei'culo de aluguel  (m5dio e pequeno porte)  0,50
17.00Veiculodetaxi         050(
1 7.o6 Moto-taxi                  o,5o

individual anua
I anua

17.07 Circo, parque de divers6es e assemelhados 0,50
17.08 Bailes,  Shows, danceterias e ventos assemelhados 0,50

TABELA 7 do Anexo Ill

VII -TAXA DE EXPEDIENTE
1.  Pi.otocolizacao em geral:  COEFIC.
1.1.  Certid6es  negativas por cadastro  imobiliai.io ou  por atividacles.  0,50
1.2.  Certid6es negativas de tributos 0,50
I.3.  Declarag6es, autorizag6es e assemelhados.  0,50
1.4.  Emissao de canes Ga incluso no cat.ne)  0,20
1.5.  Emolumentos 0,06
1.6.  Autenticacao  de  livi.os 0,50
1.7.  Autorizagao de emplacamento dos veiciilos de aluguel 02

TABELA 8 do Anexo Ill

Telefone:  (63)  3454-1120/  1205E-mail:  a

VIII -TAXA DE SERVICOS DIVERSOS
DISCRIMINACAO -multiplicavel pelo valor da UFM.  Coeric.

1. LIMPEZA PUBLICA
1. I .  Varri¢ao, para im6veis localizados nas vias pavimentadas.  por metro
De testada principal.   0,03
1.2.  Limpeza de terrenos por m2  0,010

2. OUTROS SERVICOS PtJBLICOS
2.1.  Recomposiccio de capa asfaltica danificada, por m2  05
2.2.  Aterro, por m2 01
2.3. Transporte de entulhos, por viagem 01
2.4. Numeracao de vias, logradouros ptiblicos (quando executado).  0,40
2.5.  Desinterdicao de estabelecimentos comerciais e  industriais a cargo da
vigilancia sanitaria 1,78
2.6.  Averba?cio de escritura por im6vel  1,50
2.7. Transferencia de contrato  1,50
2.8.  Registro de ferro de gado  (marca) 01
2.9.  Outros sei.vicos nao  especificados 01

Praga  Daniela  Cabral,  s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
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3. GERAIS:
3.1.  Apreensao de animais, por cabeca.  01
3.2.  Dep6sitos de aiiimais, por unidade e por dia.  0,18
3.3.  Matricula e vacinagao de caes, por uiiidade.  0,18
3.4.  Apreensao de bens   ou mercadorias, por imidade ou por quilo ao dia.  0,11
3.5.  Interdi9ao de vias e ruas ptiblicas para fins particulares  I,50
3.6.  Outros servicos relacionados ao transito urbano  1,50

4. ABATE DE ANIMAIS
4.1.  Gado bovino, por cabega.  0,55
4.2.  Animal de outra esp5cie,  incliisive ave,  por cabeca.  0,18

5. CEMITERIO -INUMACAO
5.1.  Em sepultura rasa por 05  anos 01
5.2. Em carneira ou jazigo por 05  anos  1,50
5.3.  Em mausoleu.  02

6. PRORROGACAO DO PRAZO DE INUMACAO:
6.1.  Em sepultura rasa, por ano.  0,50
6.2.  Em carneira ou jazigo,  por ano.  0,80
6.3.  Perpetuidade:
6.4.  Ossuario  01
6.5.  Sepultui.a rasa ou carneira, por m2.1,20
6.6.  Exumacao:
6.7. Antes do vencimento do prazo regulamentar de decomposi9ao 01
6.8. Ap6s o vencimento do prazo regulamentai. de decomposicao 0,80

TABELA 9 do Anexo Ill

IX -TAXA DE FISCALIZACAO SANITARIA
GRUPOS DE CONTRIBUINTES SUJEITOS A INSPECAO SANITARIA

GRUPO I
•  Indtistrias e beneficiamento de generos alimenticios;
•  Dep6sito de produtos perec{veis;
• Dep6sito ou armaz6m de graos
•  Indi'istria e comercio de produtos agi.opecuarios;
•  Comercio de combustiveis e  lubrificantes;
•  Outros assemelhados.

GRUPO 11
• Hospitais
• Bancos de sangue

GRUPO Ill
• Entrepostos de medicamentos
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• Farmacias e drogarias, distribuidoras de medicamentos ervanciri£`s e a

6ticas;
• Ambulat6rio veterinario;
• Clinica m5dica,  radiol6gica, veterinaria e consult6rios;
•  Laborat6rios de analises clfnicas e similares;
•  Clinica odontol6gica e consult6rio odontol6gico;
•  Laborat6rio de pr6tese dentaria;
•  Instituto de beleza,  Cabeleii.eiro,.pedicures,  manicures,  barbearias e  similares:
•  Desintetizadores e desratizadoras e similai.es;
•  Indtistrias de saneantes domissanitarios;
• Locais de venda e dep6sitos de cola de sapateiro;
•  Distribuidoras e revendedoras de cosm6ticos e perfumarias e  similares;
• Outros assemelhados.

GRUPO IV
• Indtistrias de embutidos e defumados;
• Usinas de pasteurizagao processamento de leite e derivados;
•  Preparadores e distribuidoi-es de produtos alimenti'cios congelados e similares;
• Fabrica de doces e produtos de confeitarias;
•  Fabrica de alimentos;
• Entreposto de resfriamento de  leite e carne;
• Vacas mecanicas;
• Curtumes;
• Massas frescas e produtos derivados preparados perecfveis;
• Agougues e casas de carnes;
•  Confeitarias; padarias;
•  Peixarias;
•  Sorveterias;
• Comercio e distribuidoras de frutas e verduras
• Abatedouros de bovinos, suinos e similares ;
• Outros assemelhados.

GRUPO V
•  Clubes sociais, hot5is, moteis, pens6es, creches e  similares:
•  Saunas;
•  Instituig6es  financeiras  e  similares;
•  Supermercados, mini-mercados, merceai.ias e similares;
•  Quiosque (comestiveis e pereciveis);
•  Restaurantes  lanchonetes, pastelarias`  pizzarias e similares;
•  Bares e boates;
•  Bilhares, boliches e divers6es eletr6nicas ou nao, cyber.
•  Dep6sito de  bebidas;
•  Feiras livres e ambulan{es de produtos de oi.igem animal,  vegetal  e mista,

GRUPO VI
• Espetaculos circenses, exibic6es e congeneres
• Parques de divers6es.
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• Producao de eventos (espetaculos, rodeios, Shows, ballet, dfmcas,

desfiles, bailes, Operas,concertos, recitais,  festivais e congeneres).
• Feiras, exposic6es, congressos e congeneres.
• Competic6es esportivas, de destreza fisica ou  intelectual.

TABELA 9 -Anexo Ill

ESPECIFICACAO -TAXA DE FISCALIZACAO SANITARIA:

1. GRUP0 I -UFM. (metro quadi.ado)
1.I.Ate  l00m2                   02

1.2.Delola350m2    04
I.3.De351a700m2    08
I.4.  Acima de 701  m2   10

2. GRUPO 11 -UFM. (metro quadrado)
2.1.At6100                  02

2.2.  De  101  a350     04

2.3.Acimade35106

3. GRUPO Ill-UFM. Metro quadrado
3.I.At6100               02

3.2.  De  101  a  350  04

3.3.  Acima de  35106
3.4.  Pequenos (limpeza de pele,  pedicure.  manicure,  barbearias  etc) 01

4. GRUPO IV-  UFM. Metro quadrado
4.1.Ate  loo                    03

4.2.Del01a350       4.5

3.3.Acimade351      6.5

5. GRUPO V -  UFM. Metro quadrado
5.1.Ate  loo                01

5.2.  De  101  a  350  03

5.3.  Acima de  35106

5.4.Pequenos (Bares,  hoot dog, espetinho, quiosques,  feiras  livres, ambulantes,  botecos e
congeneres     01

6. GRUPO VI P/DIA UFM
5.4.  Fiscalizat`ao  sanitaria diaria por categoria  relacionada  1,5
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TABELA 9 -Anexo Ill

TAXA DE LICENCA PARA A EXECUCAO DI] OBRAS

ATIVIDADE UFM
1  -Aprovagao  de  projetos  de  edificag6es 30,oo                               1
ou de instalac6es particulares:
2       -       Aprovagao       de       projetos       e 30'00
desmembramento:
3  -Concess5o  de  licenca para edificar por 30,00
metro                                                         quadrado.

a) ate 6o m2
_-6,3_0_.iil  UFM

b) de 60 m2 a  100 m2 0`T0 da  UFM
C) de  101  m2 a 200  m2

--`--i5:5Tfrd..UFM-----T`'b-,ron-tiauFM

d) 200 ate 500 m2
e) acima de 500 m2 0-?-0  {!a  UFM

4  -  Construgao  de  fachaclas  e  muros,  por
---l`-6-S da UFM

metro  liiiear:
5                           Reconstrugao,             I.eforma, Cobrar-se-tl    por    meti.o    quadrado,    taxa
construgao de galp5o: con.espond ente                        a                        500/o

(cinqt.ienta   por   cento)   das   indicadas   no
item  3.

6 -Concessao de habite-se                                ' Cobrar-se-cl    por    metro    quadrado,    taxa
correspondente               a               40°/o               1

(quareiita      por      eento)       das       indicaclas
no  item  3.

7  -  Demolicao,   por  unidade   imobiliaria:

7.1  -ate  100  m2 10  UFM
7.2 -acima de 100 m2 20  UFM
8 -Loteameiito
b) com mais de  100  lotes, por lote 01

9 -Reposi9ao, por metro quadrado
9.1  -de calcamento 03
9.2 -de asfalto 05
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TABELA 10 -ANEXO Ill

TAXA DE LICENCA DE ABATE DE ANIMAIS E TRANSPORTE DE CARNE
ESPECIFICACAO POR CABECA

1 - ABATE UFM
a - Bovino ou vacum 01
8 - suino 0,50
c -Caprino ou ovino 0,50
2  -  Transporte  de  Carne  para  o  Local  de 0'50
Venda:
a - Bovino ou vacum 01

TABELA 11 -ANEXO Ill

TAXA DE LICENCA PARA 0 EXERCICIO  DE  ATIVIDADE EVENTUAL OU AMBULANTE

Atividade: UFM
Comercio   ou   atividade   de   prestagao   de

05servigo  com  ou  sem  utilizagao  do  veiculo,
aparelho ou maquinas:

TABEljA  12

TAXA                   DE                   LICENCA
UTIZACAO DE MAQUINAS 1] MOTORES

PARA                   INSTAl,ACAO

ESPEclE UFM
1  -Motores:

1. I  potencia ate  10  hp 05
1.2  potencia ate 20  hp 10
1.3  potencia ate 50 hp 20
1.4  potencia ate  100  hp 50
1.5  potencia superior a  100  hp 100
2  -Instalacao  de  guindastes  e  elevadores 0]
por toneladas ou fracao:

T63    -   Instalacao   de   fornos`   fornalhas   ou
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caldeiras
4 -Instalagao de maquinas em gel.al 05

ANEXO IV

TABELA 1, do Anexo IV

PARCELAMENT0 DE CREDITOS TRIBUTARIOS DE CONTRIBUINTE

FAIXA

VALOR DO CREDITO TRIBUTARIO

VALOR Mf NIMO DA PARCELA

NtJMERO MAXIMO DE PARCELAS

I  DeR$60,00ateR$  180,00           R$   30,00minimo/6parcelasmaximas
2DeR$  180,01  at6R$  720,00        R$60,00minimo/12parcelasmaximas
3  De R$  720,01  ate R$  1.620,00    R$  90,00 minimo/18  parcelas maximas
4 De R$  1.620,01  ate R$  2.880,00-R$  120,00 minimo/24 parcelas maxima
5  De R$ 2.880,01  ate R$ 4.500,00-R$  150,00 mi'nimo/30 parcelas maxima
6Acimade4.500,00     R$  180,00 minimo/   36 parcelasmaximas

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNOPOLIS, Estado do Tocantins aos
25( vinte e cinco)   dias  do  mss de  iiovembro do ano de 2013  (  dois mil  e  treze)

IVAN PAZ DA SILVA
Prefeito Municipal
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caldeiras
4 -Instalapao de maquinas em geral 05

ANEXO IV

TABELA 1. do Anexo IV

PARCELAMENTO DE CREDITOS TRIBUTARIOS DE CONTRIBUINTE

FAIXA

VALOR DO CREDIT0 TRIBUTARI0

VALOR MfNIM0 DA PARCELA

NN¢MEROMAXIMODEPARCELAS

1  De R$ 60,00 ate R$  180,00         R$  30,00 mfnimo/6 parcelas mckimas
2 De Rs  l80,01  ate R$ 720,00       R$ 60,00 minimo/12 parcelas maximas
3 De R$ 720,01  ate R$  1.620,00    R$ 90,00 minimo/18 parcelas maximas
4 De R$  1.620,01  ate R$ 2.880,00-R$  120,00 minimo/24 parcelas maxima
5 De R$ 2.880,01  ate R$ 4.500,00-R$  150,00 minimo/30 parcelas maxima
6 Acima de 4.500,00     R$  180,00 minimo /  36 parcelas mckimas

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNOPOLIS, Estado do Tocantins aos
11( onze)  dias do mss de dezembro do ano de 2013 ( dois mil e treze)

IVAN PAZ D
Prefeito Municipal
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LEI N° 106/2013                    DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

``Disp6e    sobre    a    Planta    de   Valores

Gen6ricos          do           Municipio          de
Aguiarn6polis,     a     ser     realizada     no
Exercicio de 2014 conforme determina o
C6digo Tribufario Municipal e da Outras
Providencias".

0    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    AGUIARNOPOLIS,    ESTADO    DO
TOCANTINS,  senhor  IVAN  PAZ  DA  SILVA,  em  conformidade  com  o  disposto
na  Lei  Organica  do  Municipio,  submete  a  apreciagao da  Camara  Municipal  de
Aguiarn6polis o seguinte Projeto de Lei,

Art.   1°  -  Fica  aprovado  a  PLANTA  DE  VALORES  GENERICOS  dos

im6veis   urbano   e   Rural,   para   langamento   e   cobranpe   do   lmposto   Predial

Territorial  Urbano  (IPTU)  e  lmposto  sobre a Transmissao  lntervivos  (lsTl),  que

servira de base de calculo.

Art.  2°  -  0  valor  venal  dos  im6veis  comp6e-se  do  valor  do  LOTE  ou

GLEBA mais o valor da area construida e benfeitorias nela existentes.

Art. 3° -Os lm6veis serao avaliados na mceda Oficial do Pals (Real).

Art.  4°  -  Para  nao  penalizar  os  proprietarios  que  construiram  muro  e

calgada  em  seus  im6veis  urbanos,  o  valor  destes  melhoramentos  nao  serao

levados em conta para cobranpe dos tributos acima citados.

Art.   5°-   Para   efeito   de   apuragao   dos   valores   dos   lotes   urbanos,

Edificados e Nao Edificados o Mapa da Cidade foi dividido em zonas:

ZONA  1  -  Comeca  n_a  Beira  do  Rio  ate  a  Ferrovia  Norte  Sul,  atras  da

lgreja Cat6lica e Loteamento Sao Joao Batista.

ZONA  2  -  Setor  Central  comega  na  Ferrovia   Norte  Sul  ate  o  Posto

TRANS-BR.

ZONA 3 -Setor Novo, Jardim,  Basan,  Setor Hidroferroviario,  Loteamento

Santa Luzia e Jardim Cabral.

1

Praga Daniela Cabral, s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone:  (63)  3454-1120/ 1205E-mail:  aauiarnoDolis@hotmail.com



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL  DE
AGUIARN6POLIS
CNPJ 01.634,074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

OBS. os valores das benfeitorias podefao ou nao ser avaliadas, e quando

avaliadas deverao ser feitas "lN LOCO'".

Art.   10  -As  chacaras  nao  enquadradas  nos  dispositivos  contidos  no

artigo   9°  serao   avaljadas   o  atraves  de   pregos   de   mercado   levantados   na

regiao,   por  comissao  formada   por  03   (tres)   membros  servjdores  do   Poder

Executivo  nomeados  por  ato  do  chefe  Executivo  Municipal  e  sera  aplicada  a

taxa de  1 % (urn) por cento sobre o valor efetivamente realizado.

Art.11-Os  indices  e  os  valores  constantes  desta  Planta  Generica  de

valores   serao   corrigidos   anualmente   por  ato  do   chefe  do   Poder   Executivo

Municipal,  pelo  lpcA  (ib!D±£E_PRECO  AO  CONSUMIDOR),  _(IPCA)  rT|±

pdiNSTITUTO BRASILEIRO DE ESTATiscA !Eq

Art.12°  -Esta  Lei  entrara  em  vigor  a  partir  de  01   de  j.aneiro  de  2014

revogados  as  disposig6es  em  contrario,  especialmente  a  Lei  n°  019/2009,  de

28 de dezembro de 2009.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE AGUIARN6POLIS,  Estado

do  Tocantins  aos  25  (vinte  cinco)  dias  do  mss  de  Novembro  do  ano  de  2013

(dois  mil e treze).

`iRTPAz§AtwA¥uinsin.
Prefeito Municipal

Praga Daniela Cabral,  s/n,  Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AGUIARN6POLIS
CNPJ 01.634.074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

PROJETODELEI  N°   JOG     /2013                   DE25DENOVEMBRODE2013

"Disp6e    sobre    a    Planta    de    Valores
Gen6ricos           do           Municipio           de
Aguiarn6polis,     a     ser     realizada     no
Exercicio de 2014 conforme determina o
C6digo Tribut6rio  Municipal  e da  Outras
Providencias''.

0    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    AGUIARNOPOLIS,    ESTADO    DO
TOCAfuTINS,  senhor  lvAN  PAZ  DA  SILVA,  em  conformidade  com  o  disposto
na  Lei  Organica  do  Municipio,  submete  a  apreciagao  da  Camara  Municipal  de
Aguiarn6polis o segujnte Projeto de Lei,

Art.   1P  -  Fica  aprovado  a   PLANTA  DE  VALORES  GENERICOS  dos

im6veis   urbano   e   Rural,   para   langamento   e   cobranga   do   lmposto   Predial

Territorial  Urbano  (lpTU)  e  lmposto  sobre  a  Transmissao  lntervivos  (ISTl),  que

servira de base de calculo.

Art.  2°  -  0  valor  venal  dos  im6veis  comp6e-se  do  valor  do  LOTE  ou

GLEBA mais o valor da area construida e benfeitorias nela existentes.

Art. 3° -Os  lm6veis serao avaliados na moeda Oficial do Pats (Real).

Art.  4°  -  Para  nao  penalizar  os  proprietarios  que  construiram  muro  e

calgada  em  seus  im6veis  urbanos,  o  valor  destes  melhoramentos  nao  serao

levados em conta para cobranga dos tributos acima citados.

Art.   5°-   Para   efeito   de   apuragao   dos   valores   dos   lotes   urbanos,

Edificados e Nao Edificados o Mapa da Cidade foi divjdido em zonas:

ZONA  1  -  Comega  na  Beira  do  Rio  ate  a  Ferrovia  Norte  Sul,  atras  da

lgreja Cat6Iica e Loteamento Sao Joao Batista.

ZONA  2  -  Setor  Central  comega  na   Ferrovia   Norte  Sul  ate  o  Posto

TRANS-BR.

ZONA 3 -Setor Novo, Jardim,  Basan,  Setor Hidroferroviario,  Loteamento

Santa  Luzia e Jardim Cabral.

1

Praga  Daniela Cabral,  s/n,  Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AGUIARN6POLIS
CNPJ 01.634.074/000142
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

Art.  6°  -  Para  se  apurar  o  valor  venal  do  lote  urbano,  a  sua  area  6

expressa em metros quadrados, sera multiplicada por:

LOTE URBANO NAO EDIFICADO -

ZONAI VALOR M2 VLR, iNDICE DE APURACAO.

1 20,00 20/o

2 25,00 20/o

2%3

OBS. Para se apurar o valor venal do lote urbano, a sua area e expressa

em metros quadrados, e sera multiplicada conforme tabela acima.

LOTE URBANO EDIFICADO

ZONA VALOR M2 VLR. iNDICE DE APURACAO.

1 93,13 0,05 %

2 TiTiF_
i                                              0,10%`

3 117,89 . 0,15 %

OBS. Para se apurar o valor venal do Lote Urbano edificado, a sua area 6

expresso  em   metros  quadrados  e  sera   mu]tiplicada  conforme  tabela

acima.

Art. 70- Para se apurar o valor venal do lsTI aplica-se a tabela abaixo:

CALCULO ISTI SINAPI llndice Construcao Civil Caixa/Tocantins).

ZONA Valor Metro quadrado indice

1 93,13 1   %  (urn)I

2 113,16 1  %  (urn)

3 117,89 1%  (urn)

Praga Daniela Cabral, s/r„ Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6po!is -TO
Telefone:  (63) 3454-1120/ 1205E-mail: ag±±j±Lr±2gEg!isJabQifeiJ+£9m



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL  DE
AGUIARN6POLIS
CNPJ  01.634.074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

OBS.  Para  se  apurar  o  valor  venal  do  lm6vel  vendido,  a  sua  area  sera

multiplicado  pelo valor do  metro quadrado e aplicado o indice de  1,00  °/o

(urn) por cento, conforme tabela acima.

Paragrafo  Unico -``Para apurar-se o valor venal do lm6vel vendido (lote)

Urbano   aplica-se   a   tabela   do   disposto   no   artigo   6°   Lote   Urbano   nao

edificado.

Art. 8°-Tabela Rural -Valores em Reais por hectajres.
I.-

TERRAS NA ZONA RURAL

Zona Rural CULTURA\, CERRADO -I CERRADO Percentual a

(MEDIO) 11  (FRACO) A ser cobrado

rf.j/,I
por hectares

Zona Rural

*Oeo
2°°ngkbedtare t€T, 2  %  (DOIS)

OBS.  Para  se  apurar  o  valor  venal  do  lm6vel  Rural  vendido,  a  sua  ai.ea

sera  multiplicado  pelo  valor  do  hectare  conforme  tabela  acima  e  aplica

dois por cento.

OBS. Os valores das benfeitorias poderao ou nao ser avaliadas, e quando

avaliadas deverao ser feitas "lN LOCO'.".

Art.  9° -As chacaras com ate 20.000 (vinte mil)  metros quadrados serao

cobradas por metro quadrado conforme tabela abaixo:

Localizagao ValoRTetro quadrado inaice para apuracao

Margeando  o  Rio  Tocantins  E 00- hquoj=do'S)a'

OUTROS CORREGOSOutraschacaras                I
•----,,`

J51pogr `,, 0/oLJddis)

``` I---J \

Praga Daniela Cabral, s/n,  Centro -CEP:  77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone:  (63)  3454-1120/ 1205E-mail: otmail.com



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL  DE
AGUIARN6POLIS
CNPJ 01.634.074/0001 -42
Adm. 2013/2016 Trabalho e Respeito

OBS. os valores das benfeitorias poderao ou nao ser avaliadas, e quando

avaliadas deverao ser feitas ``IN LOCO'''.

Art.  10  -As  chacaras  nao  enquadradas  nos  dispositivos  contidos  no

artigo  9°  serao  avaliadas  o  atraves  de  pregos  de  mercado   levantados   na

regiao,   por  comissao  formada  por  03   (tres)   membros  servidores  do   Poder

Executivo  nomeados  por  ato  do  chefe  Executivo  Municipal  e  sera  aplicada  a

taxa de 1 °/o (urn) por cento sobre o valor efetivamente realizado.

Art.11-Os  indices  e  os  valores  constantes  desta  Planta  Generica  de

valores  serao  corrigidos  anualmente  por  ato  do  chefe  do   Poder  Executivo

Municipal,   pelo   lpcA  (ib!.DICE  PRECO  AO  CONSUMIDOR),   (IPCA)  nl.eg.i.gQ

Delo lNSTITUTO BRASILEIRO DE ESTATiscA IBGE.

Art.12°  -Esta  Lei  entrara  em  vigor  a  parfir  de  01  de  janeiro  de  2014

revogados  as  disposig6es  em  contrario,  especialmente  a  Lei  n°  019/2009,  de

28 de dezembro de 2009.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE AGUIARNOPOLIS,  Estado

do Tocantins aos  11  (onze) dias do mss de dezembro do ano de 2013 (dois mil

e treze).

Prefeito  Municipal

Praga Daniela Cabral, s/n, Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone:  (63)  3454-1120/ 1205E-mail:  aguiarnopolis@hotmail.corn
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LEI  N°208 /2017

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARN6POHS

CNPJ 01.634.074/0001 -42
Adm. 2017/2020 Juntos fazemos melhor

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

"Disp6e sobre altera§ao do artigo 8° e 9_a_ga Lei

n°  10612013  de  25  de  novembro  cle  2013g  Hue
8rata  da  Planta  de  Valores  Gen6ricos  da  z®na
Rural   do   Nlunicipio   de   Aguiarn6polis,   a   ser
realizada    no    Exercicio    de    2018    conforme
determina  o  C6digo  Tributario  Municipal  e  da
Outras Providencias".

0  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  AGUIARNOPOLIS,  ESTADO  DO  TOCANITINS,
sen.hor  IVAN  PAZ  DA  SILVA,  em  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  Organica  do
Municipio,  submete  a  apreciagao  da  Camara  Municipal  de  Aguiarn6polis  o  seguinte
Drojeto de Lei,

Art.  1° -Fica  aprovada  a  PLANTA  DE  VALORES  GENERICOS  da  zona  Rural,

i3ara  langamento  e  cobranga  do  lmposto  sobre  a  Transmissao  lntervivos  (IS"),  que

servira de base de calculo.

Art. 2°-Tabe!a Rural -Valores em Reais por hectares.

ITERRAS NA ZONA RURAL

Ti5na Rural CULTURAII CERRADO -I CERRADO Percentuai a

(MEDIO) 11  (FRACO) ser cobrado

por hectares

Zona  Rural 4.000,00 3.000,00 hectare 2.000,00 20/o(DOIS)      I

hectare

`3BS.   Para  se  apurar  o  valoFT  venal  ci®  lm6vei   Rural  vendido,  a  sua  drear-sera

=T:ui.£iplicado pe!o valor do hectare conforme tabela acima e ap]ica dois por cemfr®.

3BS.   Os   valores   das   benfeitorias   poderao   ou   nao  ser  avaliadas,   e   quancE®

ant/a!iadas  deverao seFT ifeitas  "IN  EL.®CO'.".

Art.   3°   -   As   chacaras   com   ate   20.000   (vinte   mil)   metros   quadrados   serao

cobradas por metro quadrado conforme tabela abaixo:

Praga Daniela Cabral, s/n,  Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6po!is -TO
Telefone:  (63)  3454-1 tl 20/  1205  E-mail:  aguiarnopolis@hc>tmaiLeg!]a
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARN6POLIS

CNPJ 01,634.074/0001 -42
Adm. 2017/2020 Juntos fazemos melhor

_OGa`iizaeao Tormetroquadrado indice para apuragao
•\ufliargeando  o  Rio  Tocantins  E 40,00 2%  (dois)

3UTROS CORREGOS

=/ut,rae Chacaras 30,00 2%  (dois)

9BS.   os   vaiores   das   benfeitorias   poderao   ou   nao  ser  avaliadas,   e   quamdo

a.Tvaiiadas deverao ser feitas "IN  ELOCO".

Art. 4° -Esta  Lei entrara em vigor a partir de 01  de janeiro de 2018 revogados as

disposig6es  em  contrario,  especialmente  o  artigo  8°  e  9°  Lei  n°  106/2013,  de  25  de

riovembro de 2013.

GABINETE   DO   PREFEITO   MUNICIPAL   DE   AGUIARN6POLIS,   Estado   do
-ocantins  aos   15  (quinze)  dias  do  mss  de  dezembro  do  ano  de  2017  (dois  mii  e

:.ezessete).

!Vfr:ff:,fozMDUAn,:,`pLaY,A,^..:u::.;.::::`;a;=

Certifico que a presente Lei, foi
devidamente publicada no piacar
Oficial do Municipio e no Portal da
Transparencia.

Edmar S=raiva Mo€a

€~ru-:-::12-3:a?:c3,;fjr3-;;;`Cdr

Chofe de Gabinete

Praga Danieia Cabral, s/n,  Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6poljs -TO
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Lei n° 235/2020

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARN6POLIS

CNPJ 01.634.074/000142
Adm. 201712020 Juntos fazemos melhor

DE 15 DE OUTUBR0 DE 2020.

"Disp6e sobre alteracao do artigo 6° da Lei no

106/2013 de 25 de novembro de 2013, que trata

da   Planta   de   Valores   Gen6ricos   da   Zona

Urbana  do  Municipio  de  Aguiarn6polis,  a  ser

realizada   no   Exercicio   de   2021,   conforme

determina  o  C6digo Tribufario  Municipal  e  da

outras providencias''.

0  PREFEITO  MUNCIPAL  DE AGUIARN6POLIS,  ESTADO  DO TOCANTINS,

o Senhor lvAN  PAZ DA SILVA,  em  conformidade com o disposto  na  Lei Organica do

Municipio,  submete  a  apreciagao  da  Camara  Municipal  de  Aguiarn6polis,  o  seguinte

Projeto de Lei:

Art.   1°.   Fica   aprovada   a   PLANTA   DE  VALORES   GENERICOS  da  Zona

Urbana, para langamento e cobranga do lmposto sobre a Transmissao lntervivos (ISTI),

que servifa de base de calculo.

Art.  2°.  0  art.  6° da  Lei  n°  106/2013  de  25  de  novembro  de  2013,  passa  a

vigorar com a seguinte redagao:

Art. 60.  Para se apurar o valor venal do lote urbano, a sua area e expressa em

metros quadrados, sera multiplicada por:

LOTE URBANO NA0 EDIFICADO

ZONA VALOR MZ VLR. iNDICE DE APURACAO

1 20,00 2%

2 25,00 2%

3 30,00 2%

Praga Daniela Cabral, s/n. Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
Telefone: (63) 3454-1120/ 1205E-mail: ag±_.iarnoDolis@.hotma.il.com
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARN6POLIS

CNPJ 01.634.074/000142
Adm. 201712020 Juntos fazemos melhor

OBS.: Para se apurar o valor venal do lote urbano, a sua area e expressa

em metros quadrados e sera multiplicada conforme tabela acima.

LOTE URBANO EDIFICADO

ZONA VALOR M VLR. INDICE DE APURACAO

1 93,13 0,05%0,10%0,150/o

2 113,16

3 117,89

OBS.: Para se apurar o valor venal do Lote Urbano Edificado, a sua area e

expressa em metros quadrados e sera multiplicada conforme tabela acima.

CHACARAS E MINI CHACARAS URBANAS

De 5.00|m2 De 10.oo|mz De 15.00|m2 De 20.00|m2 De 40.0o|m2 De 300.0o|mz Acima de

a lo.000m2 a 15.00om2 a 20.0oomz a 40.000 m2 a 300.000mz a 500.000m2 500.001mz

RS-15,00 RS-8,00 por RS-7,00 por R;-5,00 por R;-2,00 por R;-1'00 por R;-0,60 por

por m2 m2 m2 m2 m2 m2 m2

OBS.: Para se apurar o valor venal de Chacaras e Mini Chacaras Urbanas,

a  area  6  expressa  em  metros  quadrados  e  sera  multiplicada  conforme  tabela
acima.

Art.  3°.  Esta  Lei  entrara em  vigor a  partir de  1° (primeiro)  de janeiro de 2021,

revogadas as disposig6es em contrario.

GABINETE  D0  PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARN6POLIS,  ESTADO DO

TOCANTINS, aos 19 dias do mes de outubro do ano de 2020.

Ei=:- - -I -.-.. =`
PfMp

Praga Daniela Cabral, s/n. Centro -CEP: 77.908-000 -Aguiarn6polis -TO
+elefone: (63) 3454-1120/ 1205E-mail: ag±±iamgtrolis@hogivajLegm


